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COBPAHME HA PEITYBJIMKA CEBEPHA
MAKEJIOHUJA

2485.

Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 75, craBoBu 1 u 2 on YcraBor
Ha Peny6imka CeBepHa MakenoHHja, NpercenaTesoT Ha
Penyonuka CeBepna Makenonuja u npercenatenot Ha Co-
6panuero Ha PenyGnuka CeBepHa MakeioHUja U31aBaar

YKA3
3A IIPOI'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHYBA-
IBE U JIONIOJIHYBAILE HA 3AKOHOT 3A JAHOILIUTE
HA UMOT

Ce nporyiacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBAmbE U JIONOIHYBa-
€ Ha 3aKOHOT 32 JAHOIWTE Ha HMOT,

mro CoOpanuero Ha Pemybnuka CeBepHa MakenoHuja
ro JIOHEece Ha ceJiHunara oapxana Ha 30 jynu 2021 rogusa.

bp. 08-3112/1
30 jynu 2021 roguna
Ckomje

IIpercenaten Ha Pemy0Oauka
CeBepHa Makejionuja,
CreBo IlengapoBckm, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanueTo Ha PenyOnuka
CeBepHa MakeoHuja,
M-p Talat Xhaferi, c.p.

3AKOH
3A IBMEHYBAIGE U TIONOJIHYBAILE HA 3AKOHOT
3A JAHOIIMTE HA UMOT

Unen 1

Bo 3akoHnot 3a naHouute Ha UMOT (,,Ciyk0eH BECHUK
Ha Penybnuka Makenonuja“ Opoj 61/2004, 92/2007,
102/2008, 35/11, 53/11, 84/12, 188/13, 154/15, 192/15 n
23/16), unenot 90 ce MeHyBa U TJ1acH:

,(1) Tioba Bo u3noc ox 300 no 1.000 eBpa Bo aeHap-
CKa MIPOTUBBPEIHOCT K€ My C€ M3pede Ha JaHOYEeH 00Bp3-
HUK IIpaBHO Jmue (MUKpo Tprosew), ox 600 no 2.000 epa
BO JICHApCKa MPOTUBBPEIHOCT HA TAHOYCH OOBP3HUK MPaB-
HO yne (Man Tprosen), o 1.800 no 6.000 eBpa Bo meHap-
CKa INPOTUBBPECAHOCT Ha NJAHOYCH O6Bp3HI/lK IMpaBHO JIMLIE
(cpenen Tproser) u o 3.000 xo 10.000 eBpa Bo neHapcka
MPOTUBBPEITHOCT Ha AaHOYEH OOBP3HHUK MPaBHO JiMIE (TO-
JIEM TPTOBeEII) K& My Ce H3peue 3a MPEKPILIOK, aKo:

1) BO omnpeneeHuoT PoK He MOJHEece JaHOYHA IIpujaBa
(unenosu 29, 31 u 34);

2) ja OHEBO3MOXKYBa IIOCTAIIKATa 3a IIPUCHIIHA HaIllaTa
(anen 62) u

3) UIMOTOT He To YyBa BO HENPOMEHETa COCToj0a (WieH
69 cras (5)).

(2) T'nob6a Bo m3HOC ox 50 mo 250 eBpa BO meHapcka
MPOTHBBPEIHOCT K& My CE M3pede Ha OATOBOPHO JIMIIE BO
npaBHO JuIe (Mukpo Tprosem), ox 100 mo 500 eBpa Bo me-
HapcKa MPOTHBBPEAHOCT Ha OATOBOPHO JIMIE BO IIPaBHO
nune (man tproeen), og 150 mo 500 eBpa Bo neHapcka npo-
TUBBPEIHOCT HA OJTOBOPHO JIMIIE BO TPAaBHO JHIE (Cpe-
nen tproeen) ¥ ox 200 mo 500 eBpa BO AeHapcka Mpo-
THUBBPEAHOCT HA OJrOBOPHO JIMIE BO MPABHO JHIE (rojieM
TProsen) ke My ce U3pede 3a MpeKpIIonuTe o cTaBooT (1)
Ha OBOj YJICH.

(3) T'no6a Bo m3noc ox 100 no 250 eBpa BO meHapcka
MPOTUBBPEIHOCT K€ MM Ce M3pede Ha TaHOUeH OOBP3HUK -
TProBell MOeAMHEI U JIUIE KOe CAMOCTOJHO BPIIH JEJHOCT
Ke UM ce u3pede 3a MPEeKPLIOIHTE O CTAaBOT 1 Ha OBOj
YJICH.

(4) I'no6a Bo m3HOC ox 50 mo 250 eBpa BO neHapcka
NPOTHBBPEIHOCT K& My ce H3pede Ha (HU3MYKO JIHUIE 3a
MPEKPIIONHUTE 01 CTaBOT (1) Ha 0BOj wJieH. .

Unen 2
Bo unenor 91 Bo craBoT 1 360poBuTe: ,, 00 750° ce
Opuar.

Ynen 3
Bo unenor 92 Bo craBoT 1 360poBuTe: ,, 00 750° ce
Opuar.

Unen 4

UneHot 94 ce MeHyBa U IIaCH:

,(1) Tioba Bo m3noc ox 300 no 1.000 eBpa Bo meHap-
CKa IMPOTUBBPETHOCT K& My C€ M3pede Ha JaHO4YeH OOBp3-
HUK IpaBHO Jiulle (MUKpO Tprosew), oa 600 xo 2.000 espa
BO JICHAapCKa IPOTHBBPEIHOCT Ha JTaHOUCH OOBP3HHK IIPaB-
Ho nure (main tprosei), ox 1.800 mo 6.000 eBpa Bo AeHap-
CKa IPOTHBBPETHOCT Ha JAHOYCH OOBP3HUK IIPABHO JIHIIE
(cpenen tprosen) u ox 3.000 xo 10.000 eBpa Bo AeHapcka
MIPOTUBBPEIHOCT HA JaHOYEH OOBP3HHK MPaBHO Jile (TO-
JIeM TPToBel) ke My ce H3pede 3a CTOPEH IPEKPIIOK Ha HO-
CHTENOT Ha IUIATHUOT IPOMET aKo IOCTAIlM CIIPOTHBHO Ha
wieHoT 73 ctaB (5) 071 0BOj 3aKOH.

(2) 3a mpekpiokoT oj cTaBoT (1) Ha 0BOj WieH Ha Of-
TOBOPHOTO JIMIE Kaj HOCHUTENOT Ha IUIATHUOT HMPOMET Ke
My ce m3pede riobda Bo usHoc on 500 eBpa BO JeHapcka
TIPOTUBBPEAHOCT. .

Unen 5
Bo unen 94-a 300poBuTE: ,,0JJHOCHO TPTOBEIl MOCIH-
Hel' ce Opumiar.

Unen 6
Bo unen 94-6 cras (1) 36oposure: ,,25 mo 50 ce 3ame-
HyBaart co Opojor ,,500.

Unen 7
[To unenot 94-6 ce nonaBa HOB uiieH 94-B, KO IJIaCH:

,,dieH 94-p
(1) 3a mpekpHIONUTE O OBOj 3aKOH, MPEKPIIIOYHA TTOCTa-
TIKa BOJIM U TIPEKPILIOYHA CaHKIIMja U3PEKyBa HA/IIEXKEH CyI. .

Ynen 8
OBOj 3aKOH BJIET'YBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O] ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0eH BecHHK Ha PenyOnuka Cesep-
Ha MakenoHuja®.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
MBI TATIMIN E PRONES

Neni 1

Né Ligjin mbi Tatimin e Pronés (“Gazeta Zyrtare e
Republikés s€ Magedonisé” numér 61/2004, 92/2007,
102/2008, 35/11, 53/11, 84/12, 188/13, 154/15, 192/15 dhe
23/16), neni 90 ndryshon dhe &shtg:

“(1) Gjobé né shumé prej 300 deri né 1.000 euro né
kundérvleré me denaré do t’i shqiptohet personit juridik
tatimpagues (mikro tregtar), prej 600 deri né 2.000 euro né
kundérvler€ t&€ denarit personit juridik tatimpagues (tregtar
i vogél), prej 1.800 deri né 6.000 euro né kundérvleré té
denarit personit juridik tatimpagues (tregtar i mesém) prej
3.000 deri né¢ 10.000 euro né kundérvleré t& denarit
personit juridik tatimpagues (tregtar i madh) do t’i
shqiptohet pér kundérvajtje, nése:

1) né afatin e caktuar nuk parashtron fletéparaqitje
tatimore (nenet 29, 31 dhe 34);

e pamundéson procedurén pér
detyrueshém (neni 62) dhe

3) pronén nuk e ruan né gjendje té pandryshuar (neni
69 paragrafi (5)).

(2) Gjoba né shumé prej 50 deri né 250 euro né
kundérvler€ t€ denarit do t’1 shqiptohet personit pérgjegjés
né personin juridik (mikro tregtar), prej 100 deri né 500
euro né kundérvleré t€ denarit personit pérgjegjés né

arkétim  té
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personin juridik (tregtar i vogél), prej 150 deri né 500 euro
né€ kundé€rvleré té€ denarit personit pérgjegjés né personin
juridik (tregtar i mesém) dhe prej 200 deri né 500 euro né
kundérvleré té denarit personit pérgjegjés né personin
juridik (tregtar i madh) do t’i shqiptohet pér kundérvajtjet
nga paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Gjobé né shumé prej 100 deri né 250 euro né
kundérvleré t€ denarit do t’i shqiptohet tatimpaguesit —
tregtar individ dhe personit i cili né ményré té pavarur
kryen veprimtari do t’i shqiptohet pér kundérvajtjet e
paragrafit 1 té kétij neni.

(4) Gjobé né shumé prej 50 deri 2né 50 euro né
kundérvleré t€ denarit do t’i shqiptohet personit fizik pér
kundérvajtjet e paragrafit (1) té kétij neni”.

Neni 2
Né nenin 91 né paragrafin 1 fjalét: “deri né 750”
fshihen.
Neni 3
Né nenin 92 né paragrafin 1 fjalét: “deri né¢ 7507
fshihen.
Neni 4

Neni 94 ndryshon dhe &shté:

“(1) Gjoba né shumé prej 300 deri né 1.000 euro né&
kundérvleré t€ denarit do t’i shqiptohet tatimpaguesit
person juridik (tregtar mikro), prej 600 deri né 2.000 euro
né kundérvleré té denarit tatimpaguesit person juridik
(tregtar 1 vogél), prej 1.800 deri né 6.000 euro né
kundérvleré té denarit tatimpaguesit person juridik (tregtar
i mesém) dhe prej 3.000 deri né 10.000 euro né
kundérvleré té denarit tatimpaguesit person juridik (tregtar
i madh) do t’i shqiptohet pér kundérvajtje té béré bartésit t&
qarkullimit pagesor nése vepron né kundérshtim me nenin
73 paragrafin (5) t€ kétij ligji.

(2) Pér kundérvajtjet nga paragrafi (1) i kétij neni
personit pérgjegjés te bartési i qarkullimit pagesor do t’i
shqiptohet gjobé né shumé prej 500 euro né kundérvleré té
denarit”.

Neni 5
Né nenin 94-a fjalét: “pérkatésisht tregtar individ”

fshihen.

Neni 6
Né€ nenin 94-b paragrafi (1) fjalét:
zévendésohen me numrin “500”.

“25 deri né 50”

Neni 7
Pas nenit 94-b shtohet neni i ri 94-v, dhe éshté:

“Neni 94-v
Pér kundérvajtjet e kétij ligji, proceduré kundérvajtése
mban dhe sanksion kundé€rvajtés shqipton gjykata
kompetente”.

Neni 8
Ky ligj hyn né€ fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes né
“Gazetén Zyrtare t& Republikés sé¢ Maqedonisé s€ Veriut”.

2486.

Bp3 ocHoBa Ha uneHot 75, craBoBu 1 u 2 ox YcraBoT
Ha PenmyOmmka CeBepHa MakenoHuja, IpeTceaTenoT Ha
Peny6nuka CeBepHa Makenonuja u npercenarenot Ha Co-
Opanuero Ha Peny6imka CeBepHa MakenoHrja n3iaBaat

YKA3
3A NPOI'JIACYBAIE HA 3AKOHOT 3A MU3ME-
HYBAILE U TOIIOJIHYBAILE HA 3AKOHOT 3A
PABOTHUTE OJHOCH

Ce mpornacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBame U JOMOIHYyBa-
e Ha 3aKOHOT 32 pabOTHHUTE OJHOCH,

mro CoOpanuero Ha Penyonuka CeBepHa MakenoHuja
ro JioHece Ha ceqHuuaTa onpxkana Ha 30 jyau 2021 romu-
Ha.

Bp. 08-3104/1 Ipercenaren na Pemny6irka

30 jyau 2021 roguna CeBepHa Makejionuja,
Ckomje CreBo IlennapoBckn, c.p.
IIpercenaren

Ha CoOpaHueTo Ha Peny0mnuka
CesepHa Makeonuja,
m-p Talat Xhaferi, c.p.

3AKOH
3A U3MEHYBAIBE U JOIIOJIHYBAIE HA
3AKOHOT 3A PABOTHUTE OJHOCH

Unen 1

Bo 3akonot 3a padotHute ogHocH (,,Ciyx0eH BECHUK
Ha PenyGnuka Makenonuja“ Opoj 62/2005, 106/2008,
161/2008, 114/2009, 130/2009, 50/10, 52/10, 124/10,
47/11, 11/12, 39/12, 13/13, 25/13, 170/13, 187/13, 113/14,
20/15, 33/15, 72/15, 129/15, 27/16, 120/18 u ,,Cnyx6eH
BecHUK Ha PemyOnuka CeBepna Maxkenonuja“ 6poj 110/19
u 267/20), unenor 104 ce MeHyBa U Iacu:

,,JlOTOBOPOT 3a BpaboTyBame pabOTOAaBavOT I'o Ipe-
KHHYBa Kora paOOTHUKOT K€ HaloJHU 64 TOIUHU BO3PACT
U 15 roanHu NEH3UCKU CTaX, JOKOJKY CO IPYT 3aKOH IOU-
HaKy HE € ypeleHo. .

Unen 2

3a MoIHECEHNTE W3jaBH 3a MPOJOJIKYBamkbe HA JOTOBO-
por 3a BpaboryBame 10 31 aBryct 2021 roauna ce npume-
HyBaaT onpeaduTe Ox 3aKoHOT 3a pabOTHUTE OIHOCH
(,,Cnyx0Oen BecHuk Ha PenyOmuka Maxkenonuja” 6poj
62/2005, 106/2008, 161/2008, 114/2009, 130/2009, 50/10,
52/10, 124/10, 47/11, 11/12, 39/12, 13/13, 25/13, 170/13,
187/13, 113/14, 20/15, 33/15, 72/15, 129/15, 27/16, 120/18
u ,,Cnyx6en BecHUK Ha Penyoninka CeBepna Makeaonuja”
6poj 110/19 u 267/20).

JoroBoport 3a BpaboTyBame O CTaBOT | Ha OBOj WieH
Ba)kKM IO MCTEKOT Ha BPEMETO 3a KOe € MPOJOJDKEH, a Haj-
norHa 10 30 jyau 2022 roauHa.

Ynen 3
Ce ominactyBa 3aKOHOIABHO-TIpaBHaTa KOMHCHja Ha
CoOpanuero Ha Peny6nnka CeBepHa MakenoHuja na yT-
BPIU MPEYUCTEH TEKCT Ha 3aKOHOT 32 pabOTHUTE OJJHOCH.

Ynen 4
OBOj 3aKOH BIIETYBa BO CHJIa OCMHOT JICH OJ A€HOT Ha
o0jaByBameTo BO ,,Ciry:x0eH BecHUK Ha Penyonuka Cesep-
Ha MakemoHuja“.

L1GJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
TE MARREDHENIEVE TE PUNES

Neni 1
Né Ligjin e Marrédhénieve t€ Punés ("Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Maqedonis€" numér 62/2005, 106/2008,
161/2008, 114/2009, 130/2009, 50/10, 52/10, 124/10,
47/11, 11/12, 39/12, 13/13, 25/13, 170/13, 187/13, 113/14,
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20/15, 33/15, 72/15, 129/15, 27/16, 120/18 dhe "Gazeta
Zyrtare e Republikés s&¢ Maqgedonis€ s€ Veriut" numér
110/19), neni 104 ndryshohet dhe bé&het:

"Punédhénési e ndérpret Marréveshjen e punésimit kur
punétori t& mbushé 64 vjet dhe 15 vjet stazh pensional,
nése nuk &shté pércaktuar ndryshe sipas njé ligji tjetér".

Neni 2

Pér deklaratat e parashtruara pér vazhdimin e
marréveshjes s€ punésimit deri mé 31 gusht 2021 zbatohen
dispozitat e Ligjit t€ Marrédhénieve t€ Punés ("Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés s€ Magedonisé" numér 62/2005,
106/2008, 161/2008, 114/2009, 130/2009, 50/10, 52/10,
124/10, 47/11, 11/12, 39/12, 13/13, 25/13, 170/13, 187/13,
113/14, 20/15, 33/15, 72/15, 129/15, 27/16, 120/18 dhe
"Gazeta Zyrtare e Republikés s€ Magedonisé s€¢ Veriut "
numér 110/19).

Kontrata e punés sipas paragrafit 1 t& kétij neni éshté e
vlefshme deri né skadimin e afatit pér t& cilin &shté
vazhduar, kurse mé s€ voni deri mé 30 gershor 2022.

Neni 3
Autorizohet Komisioni Juridik-Ligjvénés i Kuvendit t&
Republikés sé Magedonisé sé Veriut té pércaktojé tekst t&
zbardhur té Ligjit t&€ Marrédhénieve t€ Punés.

Neni 4
Ky ligj hyn né fuqi teté dité pas botimit né "Gazetén
Zyrtare t€ Republikés s¢ Magedonisé s€ Veriut ".

2487.

Bp3 ocHoBa Ha wieHOT 75, cTaBoBU 1 U 2 ox YcTaBoT
Ha PemyOimka CeBepHa MakenoHMja, NpeTcenaTeNoT Ha
Penyonuka CeBepna Makemonuja u npercenatenot Ha Co-
Opanuero Ha PenyOnuka CeBepHa MakenoHtja u3iaBaat

YKA3
3A TIPOI'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A IBMEHYBAILE
M JIONOJIHYBAILE HA 3AKOHOT 3A KBAJIMTETOT HA
AMBHUEHTHHOT BO3YX()

Ce npornacysa 3aKOHOT 3a H3MEHYBame U JOMOIHYBa-
Be Ha 3aKOHOT 32 KBaJUTETOT HA aMOMEHTHHOT BO3AYX: ',

mro CoOpanuero Ha Penyonuka CeBepHa MakeioHuja
ro JoHece Ha ceqHMIara oapxana Ha 30 jynu 2021 roxu-
Ha.

bp. 08-3105/1
30 jyau 2021 roguna
Ckomje

IIpercenaten na Pemy6nuka
CeBepHa Makejionuja,
CreBo IlengapoBckn, c.p.

IIpercenaten
Ha CoOpanuero Ha PenyOnnka
CeBepra Makenonuja,
M-p Talat Xhaferi, c.p.

3AKOH
3A IBMEHYBAIGE U JIONIOJIHYBAILE HA 3AKOHOT
3A KBAJIMNTETOT HA AMBUEHTHHOT BO3YX ()

Unen 1
Bo 3akoHOT 3a KBaJIMTETOT Ha aMOHWEHTHHOT BO3IyX
(,CayxOen Becunk Ha PemyOnmka Makenonmja“ 0Opoj
67/2004, 92/2007, 35/10, 47/11, 59/12, 163/13, 10/15 u
146/15), Bo unen 4 craB 1 mo Toukara 41) ce nonaBaat nBe
HOBHU TOYKH 42) 1 43), Kou Ti1acat:

* Co 0BOj 3aKOH Ce BpIIM YycoriacyBame co: JlMpeKkTnsa
2008/50/E3 na EBpornckuot napmament u Ha CoeroT ox 21 Maj 2008
TOJMHA 3a KBAIUTET HA aMOMEHTHHOT BO3JYX M 3a IOYKCT BO3IYX 32
Esporma.

,»42) ,UKCHU Mepewma“ ce Mepemha U3BpIICHU Ha
(UKCHU JIOKALUY, CO KOHTUHYHUPAHO WU JUCKOHTUHYHpPA-
HO 3eMame Ha Ipo0a 3a Jja ce ofpeaT HUBoaTa BO CoIac-
HOCT €O 0apaHUOT KPUTEPUYM 3a KBAJIUTET Ha OAATOLH;

43) ,,AnauKaTHBHH Mepema“ ce Mepermba 4uHj KpuTe-
PUYM 3a KBAJIUTET HA IOJATOLU € MOHHU30K OJ KPUTEpUy-
MOT KOj C€ OIHECYBa Ha (PUKCHHUTE MEpema; .

Toukute 42) u 43) cranyBaat Touku 44) u 45).

Unen 2
Bo unen 18 mo 360poBure: ,,ApkaBHATa Mpexa‘““ ce J10-
JaBaat 300pOBHTE: ,,i MHIUKATUBHUATE MEpema‘.

Unen 3
Bo unen 25 cras (1) Toukara 7) ce Opuie.
Toukute 8) u 9) cranyBaaT Touku 7) u 8).

Unen 4

UneHoT 26 ce MEHYBa U [JIACHU:

(1) Bo 30HUTE M armomepanuure, Kajae MITO HUBOATa
Ha 3araJlyBaykd CYINCTaHIUH BO aMOMEHTHHOT BO3IYX TH
Ha/JIMUHYBaaT TPAHUYHUTE WIH IETHUTE BPEIHOCTH, KaKO
Y Koja M J1a OMJI0 peJieBaHTHA MapriuHa Ha TOJEpaHluja, ce
nsrotByBa [lnaH 3a KBaJMTET HAa BO3IYXOT 3a THE 30HU U
arJioMepalyu, co 1ej Jia ce MOCTUTHE COOJIBETHA IPAHUYHA
WM LIeJTHA BPEIHOCT ONPENETICHH BO MIPOIUCHUTE OJ1 WICHO-
Bute 10 u 12 o1 0BOj 3aKOH.

(2) OpraHoT Ha JpKaBHATA yrpaBa Ha/JIC:KEH 3a BpIlie-
e Ha paboTUTE 0J] 00J1acTa Ha )KUBOTHATA CPEMHA ¢THAII
TOJIWIITHO, HajoIHa 10 31 MapT BO TeKOBHATa TO/IMHA, 00-
jaByBa JlucTa Ha 30HH U arJIOMEpaIliy, Kaj KOu Ouiie KOH-
CTaTUpaHU HaIMHHYBama of cTaBoT (1) HAa OBOj 4WieH BO
IIPeTXOJHATa TOAWHA, BO KOja Ce HaBeIyBaaT M OIIITH-
HuTe, oqHocHO I'pamgor CKolje BO 4uM Mmojpavja Ouie yr-
BpJICHN HaJIMUHYBamba COTJIACHO CO OLIEHKATa Ha KBaJIUTe-
TOT Ha aMOMEHTHHUOT BO3IyX OJ WICHOT 18 071 0BOj 3aKOH.

(3) JTucrara ox craBoT (2) Ha OBOj WieH ce 00jaByBa Ha
BeO-CTpaHHIaTa HA OPTaHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaJle-
JKEH 32 BpIICHE Ha paboTuTe 07 00NacTa Ha JKUBOTHATA
cpenuHa, Kako M ce J0CTaByBa JO TPpaJOHAYaJIHUIIUTE Ha
OIIUTHHUTE, onmuTHHUTE Bo ['pamor Ckomje u Ha I'pagor
Ckorje.

(4) OnruauTe 0HOCHO, I'pagoT Ckorije Kou ce ompe-
neneHu co Jlucrara ox craBot (2) Ha OBOj WieH, UMaat 00-
BpCKa 3a MOATOTOBKA Ha [1i1aH 3a KBAJMTET Ha BO3IYXOT.

(5) O6Bpcka 3a moaroToBka Ha [lmaHoT o craBoT (4)
Ha OBOj WICH MMaaT M ONIITHHHTE Ha YHHUINTO MOApadja
uMa noseke ox 35.000 >xurenu Oe3 orien maad MMa Haj-
MHHYBama 0] CTaBOT (2) Ha 0BOj YJICH.

(6) I'pamoHavaTHANINTE HA OMIITHHUTE, OJHOCHO Tpa-
noHadanHuKoT Ha ['pamor Ckomje ox craBoBute (4) u (5)
O]l OBOj 3aKOH, C€ JOJDKHH Jla T W3TOTBAT IUIAHOBHUTE 3a
KBaJIUTET Ha BO3AYX 3a IOJApayjeTo 3a Koe THEe ce Hal-
JIeXKHH, HajIOIHA BO POK 0[] 12 Meceny 1o 3aBpIlyBambe Ha
rojnHara BO Koja OMJIO KOHCTaTHpaHO MPBOTO HaJMHUHY-
Bame.

(7) Onumrrunute, ogHOCHO IpanoT CKoIje O CTABOBUTE
(4) u (5) Ha OBOj 4JIEH ce JOJDKHU MPH MoAroToBKa Ha [na-
HOT 3a KBAJIUTET HA BO3JYyX Jia TM MOKAHAT COCCIHUTE OIl-
LITHHY J]a C€ BKJIyYaT BO MOJATOTBYBAaHKETO HA IUIAHOBUTE,
KaKo W Jia J0CTaBaT MOJATOLM IO OMIITHUHHUTE, OJHOCHO
rpanot Ckomje, Kou To oAroTByBaar [InaHoT 3a KBAJIUTET
Ha BO3JIyX KOHUIITO MOXKAT JIa TIOCITy’KaT BO YTBPyBamke Ha
MEpKH 32 MOA0OpYBamke HAa KBAIMTETOT HA aMOWEHTHHOT
BO3IYX.

(8) I'pamoHauaIHUKOT HA ONIITHHATA, OJHOCHO Ipajio-
Ha4aJIHUKOT Ha rpajgot Ckomje on craBoBute (4) u (5) Ha
OBOj YJICH € HaJJIC)KEH 32 KOOPJMHUPAKE Ha aKTUBHOCTHTE
3a MOATOTOBKAa Ha [lmaHOT 3a KBajIMTET Ha BO3AYXOT. 3a
KOOp/IMHAIIMja Ha aKTUBHOCTHTE TPaJIOHAYATHUKOT MOXKE
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Ja popMupa KOOPAUHATUBHO TEJIO KOE ke Ouje 3a10/DKEHO
3a JJaBame TOMOII U KOHCYJITAllMH BO M3TrOTBYBAKETO HA
[TnaHOT 32 KBAJUTET HA BO3AYXOT U K€ BPLIM MOHHUTOPHHT
Ha HeroBaTa MMILICMEHTAIH]a.

(9) OmTHHKUTE KOW Ce HAoraaT BO MUCTa 30HA HIIU ar-
JoMepanuja, MOXaT Jia TOHecaT 3aeqHuYky [lnaH 3a KBa-
JIUTET Ha BO3IYX.

(10) OmmTuHUTE KOM C€ COCEAHU HA OMIUTHHUTE OJI-
HocHO Ha ['panmor Ckomje o craBoBute (4) u (5) Ha OBOj
4JIeH, MOJKe Jia modapaaT Jia OujaT BKIYYEHH BO IOATOTOB-
kaTa Ha [11aHoT 32 KBaJIUTET Ha BO3/IYX, KAKO U JIa PEIJIo-
KaT MEPKU 3a MOoA00pyBame Ha KBAJIMTETOT Ha aMOHEH-
THHOT BO3JyX.

(11) Bo noarorByBameTo Ha [IaHOT 3a KBaJUTET Ha
BO3JIyXOT, IPaJIOHAYaTHUKOT Ha OMIITHHATA, OXHOCHO Ipa-
noHayaTHUKOT Ha ['pamor Ckorje e monkeH qa o6e3deau
YYECTBO Ha jJaBHOCTA COTJIACHO CO 3aKOHOT 3a >KHBOTHATa
cpeauHa.

(12) CoBerot Ha omImTHHATA, OJJHOCHO COBETOT Ha ['pa-
1ot Ckorje ro ycBojyBa [IIaHOT 3a KBaJIMTET HA BO3IYXOT
Ha MPEAJIOr O] TPaJOHAYATHUKOT 10 MPETXOJHO JoO0ueHa
COTJIACHOCT OJ OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaJIeKEeH
3a BpLICHE Ha paboTuTe 0f 00J1acTa Ha XMBOTHATA Cpeu-
Ha M OJ OpPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaJISKEH 3a
BpLICHE Ha paboTUTE BO 00JIacTa Ha 34paBCTBOTO.

(13) 3aequuukuoT I1aH o1 cTaBoT (9) Ha OBOj WICH To
YCBOjyBaaT COBETHTE Ha ONMIITHHHUTE, OTHOCHO COBETOT Ha
I'pagor Ckomje kou ce BKIydeHH BO IITaHOT 3a KBajMTe-
TOT Ha BO3AYXOT.

(14) TlnaHoT 3a KBaJUTET Ha BO3AYX CE HOCH 3a TIEPHOJ
O]l TIET TOAMHH ¥ UCTHOT MOYKE Ja C€ PEBHIMpPA IO TOTpeda
10 HajMaJIKy €[JHa TOJIHA OJf HETOBOTO CIIPOBENYBAILE.

(15) InaHoT 3a KBaJUTET Ha BO3AYX ce 00jaByBa BO
cIy)0€HO TJIaCHIIO Ha ommTHHaTa oxHocHO ['pagot Cxor-
je ¥ Ha BeO-cTpaHHIaTa Ha ONIUTHHATa OAHOCHO ['panor
Ckotrje BO pOK OJ] CeIyM JIeHa OJ] ICHOT Ha HErOBOTO YCBO-
jyBame.

(16) I'pagoHavaTHUKOT Ha OMIITHHATA, OJHOCHO Tpa-
noHavamHUKOT Ha ['pagot Ckormje e 0roBOpeH 3a crpoBe-
IyBameTo Ha [ImaHOT 3a KBaJUTET HAa BO3JYX, KAKO H IO
ClIeId HErOBOTO CIIPOBEAYBame 3a IITO HajMaIKy CeKoja
roJMHa IOJrOTBYBa M3BEIITaj 3a CIpOBeAyBame Ha Ilia-
HOT 3a KBaJIUTET HA BO3AYX KOj IO YCBOjyBa COBETOT Ha OI-
LITHHATA, OJHOCHO coBeToT Ha ['pamor Ckomje, mpy mTO
HCTHOT 'O JJOCTaByBa 0 OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yrpasa
HaJUTe)KEH 32 BpUIeKke Ha paboTure on obnacta Ha )KUBOT-
HaTa cpeJuHa.

(17) I'pamonavaTHUKOT Ha OIIITHHATA, OJHOCHO Tpa-
noHavyaTHUKOT Ha ['pagor Ckorje W3BEMITAjOT 3a CIpOBe-
nyBamwe Ha [TnaHoT 3a KBanMTET Ha BO3MyX oJ cTaBoT (16)
Ha OBOj WIEH I'0 H3rOTBYBA HajIoIHa 10 31 MapT O TEKOB-
HaTa roguHa 3a ABETC NPCTXOAHN I'OAUHU.

(18) Bo IlmanoT 32 KBaIWTET Ha BO3AYX CE€ OMpEAeIy-
BaaT COOJBETHUTE MEPKHU CO LENl MEepUOJOT BO KOj Oumie
HaIMHHATH TPAHHYHHUTE BPETHOCTHU Ja OUe MTO € MOXKHO
MOKPATOK.

(19) IInanoT 3a KBaIMTET HAa BO3AYX COAPXKH U KOH-
KpPETHH MEPKH 3a 3alITUTa Ha YYBCTBUTEIHUTE TPy Ha
HACEJICHUETO, BKIIy4yBajKH TH U Jie1iaTa.

(20) Bo ciryuaj kora IImaHOT 32 KBaJMTET Ha BO3IyX CE
M3TOTBYBa 3a MOBEKE 3aragyBayky CYICTAHIMH, MEPKHTE
KOMIITO Ke OMIaT yTBpAEHHU BO UCTHOT Tpeda na ode3benat
nenute Ha [ITaHOT 32 KBaJMTET Ha BO3YyX Aa OWOAT OCTBa-
PEHU Ha MHTETPUPAH HA4YMH IUTO ke M ondaru CUTe 3ara-
JTyBauK{ CYIICTAHIIHH.

(21) Ilpu m3rorByBameTo Ha [InaHOBUTE 3a KBAJIUTET
Ha BO3AYX, 33JOJDKUTEIIHO C€ 3eéMaaT IpPEABUA APYTUTE
IUIAHCKU JTOKYMEHTH KOW C€ OJHEeCyBaaT Ha YIPaByBarbe
CO BO3IYXOT M KUBOTHATA CpEAMHA. .

Unen 5

Bo unen 27 craB (1) Toukara 8) ce MEHyBa U IJIaCH:

,»JI€TaIM 38 JOHECEHUTE MEPKH WJIM MIPOEKTH CO 1€ Ha-
MaJlyBamhe Ha 3araJyBameTo; .

Toukara 9) ce MeHyBa u TJIacu:

,»JJ€TalI 32 MEPKUTE WM 3@ MPOEKTUTE KOM Ce IUIaHU-
paart uiaH Kou ce BO ¢a3za Ha HCTPaXKyBame 3a MOJIOIT POK
n.

ITo Toukara 9) ce nonaBa HoBa Touka 10), Koja racu:

,»10) Jlucra Ha myOJNMKAlMM, W3BEIITaH, OKYMEHTH,
Hay4YHHU HCTPaXXyBamkba U CIMYHO KOM OWJIE KOPHCTEHH BO
MOATOTOBKATA Ha MJIAHOT. .

Unen 6

Unenot 27-a ce MEHyBa H TJIaCH:

(1) Bo 30HaTa WM arioMepanujara Kaje IITO OCTOH
PU3HMK HHMBOATa Ha 3araJyBayky CYNCTAHIWH Ja HAIMHHAT
€/IeH WM MOBeKe O] MParoBHUTE 33 aJapMHPAmke COrJacHO
CO IPOMUCOT oA WwieHOT 10 o 0BOj 3aKOH, C€ U3rOTBYBaar
KpPaTKOPOYHH aKIMCKH IUIAHOBH, BO KOW C€ YTBPAyBaaT
MEpKHTE KOHWIUTO Tpeda Jia ce mpe3eMar Ha KpaToK POK CO
LeNT HaMalTyBamke Ha PHU3UKOT HJIM BPEMETPACHEeTO Ha TaK-
BOTO HaJMHHYBame. BO 30HHTE M ariioMeparuure Kaje
IITO OBOj PU3MK CE OJJHECYBA Ha €/IHA MJIM MOBEKe IPaHHY-
HU BPEIHOCTH WJIM LETTHU BPEIHOCTH OIpENeNIeHH BO IIPO-
nucute of wieHosute 10 u 12 o1 0BOj 3aK0H, ce IOATOTBY-
BaaT KPaTKOPOYHM AKIMCKU TUIAaHOBH. KpaTkopowHH ak-
LIICKY IUIAHOBH, HCTO Taka, ke OMAT M3TOTBEHH BO CIIyYaj
Ha HaMHUHYBAamb€ Ha [IParoBUTE 3a HHGOPMHUpAKE BO eIHA
30HA WJIM arjoMepariyja.

(2) Bo 30HaTa wiu arioMepanyjara Bo Koja MoCTOH pH-
3MK O]l HAJMUHYBamke Ha IPAaroBUTE 3a ajlapMUpame 3a
030H OIpeJeIeHA BO NPONHCOT of wieHoT 10 ox oBoj 3a-
KOH, 3¢MajK{ T'M TPEIBH]] HAIIHOHATTHUTE reorpad)cKu, Me-
TEOPOJIOIIKA U €KOHOMCKH COCTOjOH, KPATKOPOUHH aKI[HC-
KU IUTAHOBH Ke Ce IOJr0TBAT JOKOJKY IIOCTOHM 3HAYHTEIHA
MOXHOCT, Jla C€ HaMaJIli PU3UKOT, BPEMETPACHETO HIIH Ce-
PHO3HOCTA HA TAKBOTO HAMHUHYBAIbE CO JOHECYBAHETO Ha
TUIAHOBHTE.

(3) Opranot Ha np)kaBHATa ympaBa HaJJIeXKEH 3a pado-
TUTE OJ 00JlacTa Ha JKMBOTHATA CPEIMHA CEKOja TOJMHA
o0jaByBa Jlucra Ha 30HM W arjoMepalyy Kaj KOH, Bp3 OcC-
HOBa Ha PE3YJITATUTC O MOHUTOPHUHIOT € KOHCTATHUPAHO
MOCTOCHE Ha PHU3HK Of HaJMHHYBama of craBoBute (1) u
(2) Ha 0BOj wiIeH, BKJIyYyBajKH U JIICTa HAa ONMIITUHUTE, Of-
HocHO I'pamor Ckomje 3a cekoja 30Ha M arjoMepaluja Kaj
KoM Omie KOHCTAaTHpaHH BaKBHTE PH3HIH, COTIACHO CO
OLICHKaTa Ha KBAJIMTCTOT Ha aM6I/IeHTHI/IOT BO31YyX O 4Jic-
HOT 18 011 0BOj 3aKOH.

(4) JIuctata ox craBoT (3) Ha OBOj WIEH, OPraHOT Ha
IOp>KaBHATa yIpaBa HAJJIEKEH 3a paboTHTe oX objacTa Ha
JKMBOTHATa cpeiuHa ja o0jaByBa HajnouHa 10 31 mMapT BO
TEKOBHATa FO/IMHA U MCTATa € COCTaBeH Jei Ha Jlucrara o
wieHOT 26 cTaB (2) 0/1 0BOj 3aKOH.

(5) Bo ciy4aj pe3yaTaTuTe O MOHHUTOPHHIOT 1a yKa-
JKyBaaT Ha PH3HK Ol HAMHHYBamba Ha MParoBUTe 32 ajap-
MHpPamke WIM HAaIMHHYBamkhe HA MIPAroBUTE 3a HHPOPMHpa-
HBC BO 30HUTC WJIM arjioMepalunuTe KOU HE 6]4.]'[6 BKIITY4YCHH
BO mocienHara oOjaBeHa Jlmcta on crtaBoT (3) Ha OBOj
4JIeH, OPraHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa Ha/UIC)KeH 3a paboTH-
Te o obyacTa Ha )KMBOTHATA CPEeIMHA BEIHAII ke 00jaBU
Jlucta Ha THE 30HM WM arjioMepanuy, BKIy4yBajKu H
Jlucta Ha ommTHHHTE ogHOCHO I'pamot Ckormje 3a cekoja
30Ha ¥ arjioMepanuja Kaj Kou Orie KOHCTaTHPaH! BAKBUTE
pH3ULH.

(6) T'pagoHAYATHUKOT HA OIMIUTHHHUTE OJHOCHO IPajio-
HavyaIHUKOT Ha ['pagor Ckomje, BenHal u 0e3 ojjarame,
HO HAajI0Jr0 BO POK OIl TPH MECEeUH O 00jaByBameTO Ha
Jluctata oz craBoT (3) Ha 0BOj WiIEH, K& U3TOTBAT KPaTKo-
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POYHH aKIMCKU IJIAHOBHM 0] cTaBoT (1) Ha OBOj 4YJCH Ha
HOZIpadjeTo Koe ¢ MOJ HUBHA HaJJIexHOCT. KpaTkopouHu-
OT aKIMCKH IIaH Ce CIPOBEIyBa KOTa IOCTOM HaJMHHYBa-
BbC Ha MParoBUTE 3a ajapMUparbe WM MParoBUTE 3a WH-
(dopmupame, Bp3 OCHOBa Ha WHQOpMAaIUUTE TOOUEHU Of
JpKaBHATa Mpeka 32 MOHUTOPHHT.

(7) T'pajoHaYa IHUKOT HA OMIITHHATA, OJHOCHO IPajio-
HavyaIHUKOT Ha ['pagot Ckomje € 0JroBOpeH 3a CHpOBELY-
BambETO Ha KPATKOPOYHUTE AKLMCKH IUIAHOBH, 3a IITO MO-
Ke Ja GopMHpa KOOPIMHATUBHO TEJIO KOoe Ke Ouje 3a10i-
JKEHO 3a JIaBare MOMOII M KOHCYJITallid BO M3TOTBYBame-
TO HA KPaTKOPOYHHTE AKLHCKH [UIAHOBH KaKO M BO HUBHO-
TO CTIIPOBEYBaHE.

(8) Ormmrrunute, ogHocHo I'pagor Ckorje Bo kou Guiie
KOHCTaTHUpPaHU HAIMHHYBakbha, a KOM CE HA0raaT BO UCTATa
30Ha WM ariioMepainuja, MOXaT Jia M3TOTBAT 3aeTHHYKH
KpaTKOPOYEH aKIMCKH IUIaH.

(9) Coseror Ha ommrunara, ogHocHo CoseroT Ha I'pa-
not Cxomje, KpaTKOPOYHNTE aKIMCKH IUIAHOBH T'H YCBO]Y-
Ba IO IPETXOAHO JOOMEHa COIIacCHOCT OJf OPraHOT Ha
JIpJKaBHATA yIpaBa HAJUICKEH 3a paboTHTe oJ obiacTa Ha
KMBOTHATA CPEeMHA M OPTaHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaJ-
JIeKEH 3a paboTute o1 0bIacTa Ha 3APaBCTBOTO.

(10) KpaTkopO9YHHOT aKIIMCKH IUIAaH BO POK O CEIyM
JIeHa OJ1 ICHOT Ha HErOBOTO YCBOjyBame ce 00jaByBa BO
CIIy)K0EHO TIJIaCHJIO Ha OIIUTHHATA, OJHOCHO TPajoT
Ckornje U Ha BeO-CTpaHuUIIaTa Ha ONIITHHATA OAHOCHO I'pa-
nor Ckorje.

(11) 3acaHUYKHOT KPATKOPOYEH AaKIMCKH IUIAH OJf
cTaBoT (8) Ha OBOj WIEH ce YCBOjyBa OJ CTpaHa Ha CEKOj
rpaJlOHavalHUK 4Yyja OMNIITHUHA, oxHocHO I'pan Ckomje
y4eCcTBYBaJle BO H3TOTBYBAMbETO Ha IUIAHOT.

(12) Coseror Ha ommruHaTa, ogHOCHO COBETOT Ha
I'pamor Ckorje, TO YCBOjyBa KpaTKOPOYHHOT aKIIMOHEH
mia" Bo pok ox 30 meHa o AEHOT Ha MOJAHECYBAamkETO Ha
HCTHOT OJI CTpaHa Ha TPaJloHaYaTHUKOT.

(13) Bo KpaTKOpOYHHTE AKIMCKH IUIAHOBH BO 3aBHC-
HOCT O] MOCJMHECYHNUTE CIIyYaH, Ce MPeABUIyBa Mpe3eMa-
BC Ha C(EKTHBHM MEPKH 3a KOHTPOJa M KOra ¢ HEoIl-
XOJHO, 3a0paHa 3a Ipe3eMame Ha OJPEACHH aKTHBHOC-
TUTEC, KOU MPUJOHECYBaaT KOH HaJIMHWHYBamb€ HA PU3UKOT
0o HaJMHWHYBamkb€ Ha COOABCTHUTC I'PAaHUYHU BPEAHOCTHU
WA LETHUTE BPEIHOCTH WM IIParoBU 3a ajapMUpAmE.
KpaTkopouHy akIMCKU ITAHOBH MOJKAT Jia COAPIKAT Mep-
KU 32 OrpaHUYyBarbe/HaMalyBambe/3a0paHa Bo coobpaka-
jOT CO MOTOPHH BO3MWIIA, TPaJe)KHUTE aKTHBHOCTH, padoTa-
Ta Ha UHIYCTPHCKUTE KAIalUTETH, KOPUCTEHE Ha TPOU3-
BOIM KOW TIPHJIOHECYBaaT KOH 3arajyBame Ha BO3IYXOT,
3aTOIUTyBamkhe¢ HA JOMAaKHHCTBAaTa, KaKO M KOHKPETHH aK-
TUBHOCTH HAMCHETH 3a 3allITUTAa HA YYBCTBUTCIHUTC I'PYIIH
Ha HacelleHHe, BKIIy4yBajKH T'H U Je1ara.

(14) Bo KpaTKOPOYHHOT aKIMCKH IUIaH, OMIITHHATA,
onHocHo I'pamor Ckomje ri uAeHTH(UKYBA BPIIUTEIUTE
Ha JIGJHOCTH, OJTHOCHO aKTMBHOCTH KaKO M HMHCTAJallMUTe
KOH TIPHIOHECYBaaT KOH 3araJyBamke Ha BO3AYXOT U KOH
ke OMIar mpeaMeT Ha KPaTKOPOYHUTE aKIMCKU IUIAHOBH.
IIpn moaroToBka Ha KPaTKOPOYHHUTE AKIWMCKH IUIAHOBH,
WICHTU(HUKYBAHUTE BPLIMTEIH HA JEJHOCTH, OTHOCHO aK-
TUBHOCTH M MHCTANAIMN yIECTBYBAaT CO JaBambe Ha Ipel-
JIO3W BO Ne(UHUPAKETO HA MEPKUTE CO LeJl H30EeTHyBambe
Ha NPEAU3BUKYBAKHEC HA 3HAUYUTEIIHA IITETA 38 UCTUTE.

(15) T'pagoHaya THMKOT HA OMIUTHHATA, OJHOCHO TIpa-
JIOHAYaTHUKOT Ha ['pamot Ckomje, BO cilydanTe HA HaaMU-
HYBalkbC¢ Ha MPAroBUTEC Ha aJlapMHUpamke IPOIMHUIITAHU CO
mponucotT oj wieHoT 10 o1 0BOj 3aKOH, a CO IIe peannsa-
[Mja Ha KPaTKOPOYHHOT aKIMOHEH IUIAaH 3apagdl Hamay-
BambC Ha EMHCUHTE HA 3araJyBadyKUTe CYIICTAHIU, MOXe Ha

OJPEICHO WM HEOIPENEHO BpPeMe a BOBEOAT MEPKH CO
JIOHECyBare Ha OJUTyKa CO KOja Ha ITOJpavjeTo Ha OIIITH-
HarTa ce:

1. 3a0paHyBa, orpaHudyBa WX PeOpraHU3Upa coodpa-
KajoT Ha OIpe/eNIeHH MecTa BO YpOaHU /WU pypalHU
nojpauyja;

2. 3310JKyBa pabOTOABEIOT Jja TH PeopraHnu3upa pa-
OOTHOTO Bpeme, pabOTHUTE CMEHH MU PabOTHHUTE JICHOBU
BO HacOKa Ha MUHHMMH3HPamke HA PU3HLUTE Kaj OApeIeHH
KaTeropuy Ha rparaHd, Kako M Ha BPIIUTENN Ha OJIEITHH
JCJHOCTH W/MJIM aKTHBHOCTU KOHW NPHUAOHECYBaaT BO 3ara-
IyBambeTO Ha BO3AYXOT 3a YHj HAA30p € HaJJIe)KHA ONIITH-
HaTa, 0JJHOCHO rpanoT Ckorje;

3. HaMalyBa KaIaUTETOT Ha IIPOM3BOJCTBO WIH Ce
3a0paHyBa Ha OINpe/eNICHO BpeMe padoTara Ha MHCTAJAIH-
UTE KOH NIPHUAOHECYBAaT BO KBAIUTETOT HAa BO3AYXOT 3a 4Hj
HaJI30p € HaJUIeKHa ONIITHHATA, OTHOCHO rpajnot Ckorje;

4. 3abpaHyBa OpraHU3Upamke Ha KYJITYPHH, CHOPTCKA H
JpyTH MaHH(ECTallMX Ha OTBOPEHO;

5. BpIIM peopraHu3npame Ha paboTara Ha MHCIICKIIKC-
KATE CITY’)kKOH BO OIIITHHATA;

6. orpanmuyBa/HaManyBa/3a0paHyBa ynorpebara Ha
BO3HHOT MapK BO jaBHHOT U MPUBATHUOT CEKTOpP HA HEj3H-
Ha TEPUTOPHja U BO HEj3MHA HAIICKHOCT;

7. 3a0paHyBa/orpaHu4yBa yrnoTpebaTa Ha IMPOU3BOIU
3a 3aTOINTYBamke Ha JOMAKWHCTBAaTa, NPUBATHHOT M jaBHU-
OT CEKTOp KOM IIPHIOHECYBaar 3a 3araJlyBarme Ha BO3IYXOT
Ha HEj3MHA TEPUTOPHja U

8. Ipyru akTUBHOCTH KOW CE OJIBMBAAT HA JIOKAJTHO HU-
BO U K€ Ce yTBPAM JIcKa Ce HEONXOJHHU 3apajy o100pyBa-
Be Ha KBAJIUTETOT HA BO3LAYXOT, a KOU C€ MPEABUACHH BO
KPaTKOPOYHHUTE aKIUCKH [UIAHOBH.

(16) IIpu BoBeayBamETO HA MEpKHTE 01 cTaBoT (15) Ha
OBOj 4JIEH, CE 3eMaatr MPEABU] TEXHOJIOIMIKUTE U paOOTHHU-
TE HPOLIECH Ha BPLIMTEIUTE HA JIGJHOCTUTE U aKTHBHOC-
TUTE, KaKO W Ha MHCTAJNAIMUTE, IPH INTO C€ BHUMaBa CO
OrpaHMYyBamaTa J1a He Ce NMPEKHUHE WM HaMald TEeXHO-
JIOLIKY TPOLEC KOj CE 0/IBUBA KOHTUHYHUPAHO WIIH JIEjHOCTA
I aKTHBHOCTA CO KOE C€ BPIIM MPOM3BOACTBO KOE JO-
KOJIKY OM ce HaMaluIo WM NPEKUHAJIo ke JoBese A0 3Ha-
YUTEJIHA IITeTa 33 MPaBHUOT CyOjeKT WM HEraTHUBHO Ke
BJIMjae BP3 peaiM3alija Ha YCIYTUTE O JIOKaleH UHTepecC
3a rparaHUTE Ha OMIITHHATA.

(17) Omnykata ox crasot (15) Ha 0BOj wieH ce 06jaBy-
Ba Ha BeO-CTpaHMWIATa HA OINIUTHHATA, OTHOCHO I'panoT
Ckomje Kako ¥ BO HEj3MHOTO CIY)XOSHO TJIaCHJIO BEHAILI
10 HEj3UHOTO JTOHECYBambe.

(18) Bo omnyxkata ox craBoT (16) Ha OBOj WieH, MEPKH-
TE Ce yTBPAYBAaT CIIOpE] CTENCHOT Ha HAJMHMHYBame Ha
MIParoBUTE Ha AlAPMHUPamkE MPONHUIIAHU CO MPOIHUCOT O
ygeHoT 10 ox 0BOj 3aKOH, IPU IUTO Ha IPaJOHAYATHUKOT
My Ce JaBa OBJIACTYBam€ Ja TW Npe3eMe U CTaBH BO CHIIA
BeJIHAII IITOM Ke HacTaHAT HaIMHHYBabaTa.

(19) MuHHCTEPOT KOj PaKOBOH CO OPraHOT Ha JP)KaB-
HaTa ynpaBa HaJIJIeXKeH 3a BpIIemhe Ha paboTuTe o1 odac-
Ta KMBOTHATA CPEANHA, BO COITIACHOCT CO MHHHCTEPOT KOj
PaKoBOJM CO OPraHOT HAUISKEH 3a paboTHTe ox obnacTta
Ha 37]paBCTBOTO MOOJIMCKY ja IPOIMIIYBa JETANHATa COX-
pXKMHA Ha KPAaTKOPOYHMOT AKIUCKH IUIaH.

(20) I'pagoHa4aTHUKOT HA OMINTHHATA, OJHOCHO T'pa-
JoHadanHUKOT Ha I'pagor Ckorje, BO Onpe/erieHu ciaydan,
a 3apaJii peayu3alyja Ha MEPKUTE U aKTHBHOCTHU ITIPE/IBU-
JCHU BO KPaTKOPOYHUOT aKIUCKH IJIaH MOXKeE J]a OCTBapaT
UTHA copaboOTKa CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATA yIpasa HajJe-
JKEH 3a paboTHTe 01 00IacTa Ha )KUBOTHATA CPENUHA, Op-
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TaHOT Ha JIp)KaBHATa yIpaBa HaJUIS)KEH 3a paboTuTe 0j 00-
JacTa Ha 3APaBCTBOTO M OPraHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa
HaJIeKEH 3a pabOTUTE 3a YIPaBYBAamE CO KPH3H U JPYTH
pEeNeBaHTHU OPraHu 3a CIIPOBEIyBame HAa KPaTKOPOUHHTE
AKIMCKH TUTAHOBH.

(21) T'pamoHaYasTHUKOT Ha OMINTHHATA, OJHOCHO rpa-
JIoHaYaTHUKOT Ha ['pagor Ckomje e AoynkeH aa ja undop-
MUpa jaBHOCTA U OPTaHH3alUKTE 33 )KUBOTHA CPEAMHA, Op-
TaHU3alMUTe Ha MOTPOIIYBAYd, OPraHU3ALUUTE KOU TH
3acTalyBaaT MHTEPECUTE Ha YyBCTBUTEIHUTE IPYIH Ha Ha-
cesieHre, THCTUTYTOT 3a jaBHO 3/[paBje U LICHTPHUTE 34 jaB-
HO 3/]paBje U CTOMAHCKUTE KOMOPH U COjy3H NPEKY cpe-
CTBaTa 3a jaBHO MH)OPMHUPAE KaKO U MPEKy BeO-CTpaHu-
1aTa Ha OmNIITHHATa, oxHOocHO ['pamor Ckomje, 3a IIaHH-
paHUTE W NMPE3eMEHNTE MEPKH M aKTUBHOCTH, 32 POKOT Ha
HUBHATa TPHMEHA, 33 PE3YJITATUTE Of CIPOBEICHUTE KOH-
TPOJIM ¥ UHCHEKIUCKH HaJA30pU KaKo U 3a COApKUHATA Ha
KOHKPETHHUTE KPaTKOPOYHH AKLUCKH IUIAHOBH, W HHOP-
MaluH 3a CIIPOBEIyBambe HA OBHE ITIAHOBH.

(22) T'pagmoHa4aTHUKOT HA OMINTHHATA, OJHOCHO Ipa-
JIoHa4aTHUKOT Ha ['papor Ckorje e AoJDKeH, HajIouHa 10
30 jyHM BO TEKOBHATa TOJIMHA, Jia MOJrOTBH HM3BEIIT] 3a
CIPOBETYBAaKETO Ha KPATKOPOYHUOT AKLICKH IUIAH 32 Iie-
PHOJOT O Mecell Maj OJ NPETXOJHATa TOJMHA JI0 Mecell
AP BO TEKOBHATA TOJINHA.

(23) Ussemnrrajot ox cTaBoT (22) HA OBOj WIEH ce MO-
TOTBYBa 3a CEKOj MEPHOJ BO KOj ce NMPHUMEHYBaje MEpPKU
YTBPJCHU BO KPaTKOPOYHHUOT AKIMCKH TIIaH. .

Unen 7
Unenot 29 ce Opwuiie.

Unen 8

Bo unen 39 cra 1 300poBuTe: ,,JOOMEHO MPETXOIHO™
ce 3aMeHyBaaT co 300pOBHUTE: ,,JOOMEHO MHCMEHO .

ITo craBoT 1 ce monaBa HOB cTaB (2), KOj TJacu:

,»(2) OmrtuanTe, 0HOCHO TpasoT CKorje MOXKar, Bp3
OCHOBA Ha COIICTBEHH IPOIIEHKH, 1a BPLIAT HHAWKATHBHH
Mepema 3apajiv ClieIekhe Ha KBAJUTETOT HA aMOUEHTHHOT
BO3IYX. .

Unen 9
[To unenoT 54 ce noaaBa HOB 4iieH 54-a, KOj TIacu:

Ldien 54-a

MepKI/I 3a HaMaJlyBamb€ Ha CMUCHUUTE Ha 3aralyBadykuTe
CYICTaHIN

(1) 3apamu 3amTrTa Ha KUBOTOT U 3/IpaBjeTO Ha JIyre-
TO ¥ Ha JKUBOTHATa CPeJHHA, a BO HACOKa Ha pealu3aluja
Ha IUIAHCKUTE AOKYMEHTH KO IIPOM3JIETyBaaT OJ OBOj 3a-
KoH, Brnagara na PenybOnuka CeBepHa MakenoHuja Ha
NpEeIOr Ha MUHHCTEPOT KOj PaKkOBOIM CO OPraHOT Ha
IpkKaBHATa ylpaBa HaIJIekKeH 3a paboTuTe o obiacta Ha
JKMBOTHATA CPEIMHA, a BO COTJIACHOCT CO HAUIS)KHHOT MH-
HHUCTEP/MUHHCTPU Of 4Hj AETOKPYT ¢€ MEPKHUTE, OJHOCHO
MHHHUCTEPOT KOj PAKOBOAU CO OPraHOT HA JpXKaBHATa YII-
paBa HaJJIeKeH 32 paboTUTe 01 00JacTa Ha eKOHOMHM)aTa,
MHUHHUCTEPOT KOj PAKOBOJAU CO OPraHOT HA Jp)KaBHATa YII-
paBa HaJJIe)KeH 3a paboTHTe 011 00JacTa Ha BHATPEIIHH pa-
00TH, MHHUCTEPOT KOj PAKOBOJIM CO OPTaHOT Ha JIp)KaBHA-
Ta ympasa HajjexeH 3a paboTuTe o o0nacTa Ha 34paB-
CTBOTO, MHHUCTEPOT KOj PAaKOBOIM CO OPTaHOT Ha APIKaB-
HaTa ynpaBa HaJIJIeXKEH 3a BpILIeHe Ha paboTHTe o odmac-
Ta HA TPYAOT U COLUjaliHaTa paboTa, MUHHACTEPOT KOj pa-
KOBOAM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaJJIeKEH 3a

Bpllickhe Ha paboTuTe OJ Oo0JlacTa Ha TPAHCIOPTOT U
BPCKUTE, BO CllydaWTe Ha HaJAMHHYBam€ Ha IIPAaroBUTE Ha
alapMHUpame MPONHIIAHU CO MPOMUCOT oA wieHoT 10 ox
OBOj 3aKOH, MOXKAT Ha OJPEICHO WM HEOAPEICHO BpeMe
Ha Ilerata TepuTtopuja Ha Pemmybiuka CeBepHa MakenoHu-
ja WM Ha OJpeJeH /e OJ TEPUTOpHjaTa, 3a HaMallyBame
Ha E€MHCHHMTE HA 3araJyBayKUTe CYICTaHIM Ia BOBEAAT
MEpKH CO JIOHECYyBame Ha Hapenda co Koja ce:

1. orpannuyBa, 3abpaHyBa HIH IpPEeHACOYyBa cOOOpa-
KajoT Ha OIpeeNIeHU Nopayja;

2. 33/10;1KyBa pab0TO/ABEIOT Jla I'M PEOpraHUu3upa pa-
OOTHOTO Bpeme, pabOTHUTE CMEHH MU PabOTHHUTE JICHOBU
BO HACOKa HA MUHHMH3HPaKkEe HA PU3HLUTE Kaj OJpCIACHH
KaTeropuy Ha rparaHd, Kako ¥ Ha BPIIUTENN Ha OJJIEIIHH
JICJHOCTH W/MJIM aKTHBHOCTU KOH NPHUIOHECYBaaT BO 3ara-
JIyBamEeTO Ha BO3IYXOT;

3. HamayyBa KamalMTeTOT Ha MPOU3BOJCTBO HA MHCTA-
JIAIMHUTE KOW MMaaT BiMjaHHe BP3 KBAJIUTETOT Ha aMOUeEH-
THHOT BO3/YX;

4. 3a0paHyBa/orpaHuyuyBa OpraHU3Upame Ha KYITYpHU,
CIIOPTCKHU M IpYTH MaHH(peCcTalul Ha OTBOPEHO;

5. peopranu3upa paboraTa Ha HHCIECKI[CKUTE CIY)XOU
Ha IIEHTPAJIHO HHUBO;

6. orpanmuyBa/HaManyBa/3a0paHyBa ynorpebara Ha
BO3HHUOT ITapK BO jaBHUOT U NPUBATHUOT CEKTOP;

7. 3abpaHyBa/orpaHn4yBa yrnoTpebaTa Ha IMPOU3BOIU
3a 3aTOIUTYBamkEe Ha JOMAKUHCTBAaTa, IPUBATHUOT U jaBHU-
OT CEKTOp KOH MPHUIOHECYBAaT 3a 3araayBame Ha BO3IYXOT
u

8. Ipyru akTUBHOCTH KOU K€ ce YTBPAU JieKa ce HEeol-
XOIHU 3apaad Mojo0pyBame Ha KBAJIUTETOT HA aMOWCH-
THHOT BO3/YX, & KOH C€ MPEABHACHH BO IUIAHCKUTE JOKY-
MEHTH 32 BO3/IyX.

(2) OpraHoT Ha Ap>kaBHATA yrpaBa Ha/JIeKEH 3a BpIle-
B¢ Ha paboTuTe 0/ 00JlacTa Ha KMBOTHATA CPEAMHA MPHU
MOJI'OTOBKa Ha MepKuTe oJ craBoBute (3) u (4) Ha OBOj
4JIeH I'M UAeHTU(UKYBA BPIIUTEIUTE Ha AEJHOCTHU, OJHOC-
HO aKTUBHOCTH KaKO M WHCTAJAIMUTE KO IPHIOHECYBaaT
KOH 3araJyBame Ha BO3JyXOT U KOU ke Ouaar mpeamer Ha
Hapen0ata oz cTaBoT (1) Ha oBOj uneH. MneHTudukyBanu-
TC BPLIMUTECIN Ha ZlejHOCTI/I, OAHOCHO aKTHBHOCTHU U HMHCTaA-
nanuu ondareHu co MEPKHUTE Ol CTaBOT (2) HA OBOj WICH
y4ecTBYBaaT BO Ie(HHUPABETO HA MEPKUTE CO L u3ber-
HyBamb€ Ha NPEIM3BUKYBakC Ha 3HAUMTENHA INTETa 3a ¥C-
THTE.

(3) lIpu ompenenyBame Ha MepkuTe o7 cTaBoT (1) Ha
OBOj 4JICH, CE 3eMaaT IPEIBU/ TEXHOJOUIKUTE U PabOTHH-
Te MPOLECH Ha BPLINTEIUTE Ha JEjHOCTUTE M aKTHBHOC-
TUTE, KaKO W Ha MHCTAJNAIMUTE, IPU IITO Ce BHUMaBa CO
OrpaHHYyBamarTa Ja HE Ce NPEKHHE WIM HaMalll TEXHO-
JIOLIKY TPOLEC KOj CE 0JIBUBA KOHTHUHYUPAHO WIIH JIEjHOCTA
WM aKTHBHOCTA BPIIW POU3BOJCTBO KOE JOKOJKY OU ce
HaMaJIMJIO WM NMPEKHHAJIO Ke I0BeJie 3HAYHUTENHA IITeTa 3a
IPaBHUOT Cy0jeKT MM HEraTHBHO Ke BIMjae Bp3 peaylusa-
[Mja Ha YCIIYTHTE OJ1 jaBEH UHTEPEC 3a rparaHuTe.

(4) Co axToT of ctaBoT (1) Ha OBOj 4ieH, KOHKPETHO Ce
onpeienyBaar Cy0jeKTUTe KOU ce OomndareHH CO HUCTHOT,
Kako M Ce HaBeAyBa MOAPAYjeTo Ha KOE CE MPHMEHYyBaaT
MEpKHUTE H BPEMEHCKHOT HIEPHO]] BO KOj HCTUTE BayKar.”.

Usnen 10
Bo unen 59 craBor (2) ce Opwuiue.

Unen 11
Bo unen 60 cras (2) 306opoure: ,,rouku 1 u 2 ce 3a-
MEeHyBaaT co 300poBuTe: ,,ToukuTe 1, 2 1 3.
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Unen 12

Bo unen 63 cras (2), no 36oposure: ,,[Iporpama 3a Mo-
HUTOPHHT Ha KBAJIUTETOT Ha aMOMEHTHUOT BO3IYX" ce J10-
JaBaat 300pOBUTE: ,,,MEPKHTE U AKTHUBHOCTUTE YTBPJEHH
BO IUIAHCKUTE JOKYMEHTU Off WICHOBUTE 26 U 27-a 0]1 OBOj
3aKOH, Kako*.

Crasor (3) ce Opue.

CraBor (4) cranyBa ctaB (3).

Unen 13

Bo unen 64 cTaBoT (2) ce MeHyBa U IJ1acH:

,,Co cpeacTBara o1 cTaBoT (1) Ha 0BOj WiIeH ce 00e30e-
JlyBa peanu3aliyja Ha INIAHCKUTE JOKYMEHTH OJ] WICHOBHUTE
26 u 27-a o1 0BOj 3aKOH U Ha APYI'U MEPKU KOU ce Ipe3e-
Maar BP3 OCHOBa Ha OBOj 3aKOH.".

Unen 14

Bo unen 65 craBoT (7) ce MeHyBa U IJ1acu:

,,KOHTpOJa Ha KBAaJMTETOT Ha rOpPHBATa BO OJHOC HA
MPONUIIAHUTEe TPAHUYHH BPEIHOCTH 3a COJAPKUHA Ha
LITETHH CYIICTAHLMKM U APYyrd Oapama 3a KBAJIUTET Ha ro-
puBaTa Kako M HaJ30p HaJ CIpOBEeLyBameTo Ha 00-
BPCKHTE KOU IMPOU3JIETYBaaT 0O/ KPaTKOPOUYHHTE aKIHCKU
IUTAHOBH M aKTHUTE KOHM IPOM3JIEryBaaT OJ 4ieHOT 27-a
craB (15) Touka 7 oj oBOj 3aKoH BpuK J[p:kaBHUOT masa-
PEeH MHCIEKTOpaT BO PaMKHTE HA OBJIACTyBamaTa yTBpAe-
HH CO OBOj U JIPYT 3aKOH. .

ITo craBot (7) ce momaBaaT aBa HOBH ctaBa (8) u (9),
KOH TJIacar:

,»(8) Hamzop Haj cnipoBenyBameTo Ha OOBPCKHTE KOM
MIPOH3JIEryBaaT O KPaTKOPOUHHUTE aKIUCKH TUIAHOBH U aK-
THTE KOM MPOU3IIETyBaaT o WieHOT 27-a ctaB (15) Toukn
2, 3 U 7 o1 0BOj 3aKOH, KaKO M OOBPCKUTE O] aKTHTE O]l
wieHOT 54-a ctaB (1) Touku 2, 3 U 7 0/1 OBOj 3aKOH, KAKO U
HA/I30p HaJ| CIIPOBEAYBAmbETO Ha 0OBPCKHUTE O] WICHOT 56-
a u 57 om OBOj 3aKOH BpIIK JIpKAaBHHOT KOMYHAJICH
WHCIIEKTOpAT HaJ O0jeKTUTE M CYOjEeKTUTE OCHOBaHH O]
Brnanata Ha PenyOnuka CeBepHa MakeoHHja U HA MpaB-
HUTEe U (PU3MYKHUTE JuIa HAa Kou Bramata Ha PemyOimka
CeBepHa MakeoHHja UM JIOBEpHUIIA BPILIEHE Ha COOJJBETHA
JIEJHOCT, KaKO U OBJIACTCHUTE KOMYHAIHA MHCIIEKTOPH, OB-
JIACTEHUTE MHCIEKTOPH 3a XKMBOTHA CPEIMHA M IP)KaBHHUTE
WHCIIEKTOPH 3a )KUBOTHA CPEIIHHA.

(9) Hanzop Hax cnpoBelyBameTO Ha OOBPCKHTE KOHM
MPOH3JIEryBaaT O KPaTKOPOUYHHUTE aKIUCKH TUIAHOBH U aK-
TUTe 01 WieHOT 27-a ctaB (15) Touku 1, 4 u 6 ox 0BOj 3a-
KOH, KaKO M OOBPCKUTE KOH MPOM3JIETyBaaT OJ WICHOT 54-
actaB (1) Touku 1, 4 1 6 01 OBOj 3aKOH BPIIH MMOJUIHCKH-
OT CITY’)KOCHHUK KOj CITy’kKOEHHTE JIejCTBH]ja ' BPILU COTjiac-
HO CO OBOj 3aKOH ¥ WJIM IPYT 3aKOH.".

CraBoBure (8) u (9) cranyBaat ctaBoBu (10) u (11).

Ynen 15

Bo wren 66 craB (1) mo ToukaTta 6) ce momaBa HOBa
TOUKa 6-a), KOja IJ1acu:

,0-2) BPIIM YBUA M KOHTpPOJA JAlU C€ CIPOBEAYBaaT
00OBpCKUTE KOU NMPOU3JIETYBAAT 0] KPaTKOPOUYHUTE AKIIHC-
KM TUTAHOBHU W aKTHTE 0J] wieHOoT 27-a ctaB (15) Touka 3 of
0BOj 3aKOH, KaKO M 00OBPCKUTE KOM MPOM3JIEryBaat of uie-
HOT 54-a ctaB (1) Touka 3 071 0BOj 3aKOH;".

Unen 16

Bo unen 68 craB (1) Bo ToukaTa 5) CBP3HHKOT ,,U* Ha
KPajoT O/ PEUYCHHUIIATA CE 3aMEHYBa CO TOYKA 3alUpKa.

ITo Toukara 6) ce oaBa HOBa TOUYKa 7), KOja IJIacH:

,»(7) BpILIM YBUI ¥ KOHTPOJIa Jallk C€ CIPOBEAYBaaT 00-
BPCKHUTEC KOHW IPOHU3JICTyBaaT OJ KPATKOPOYHHUTC aKIHUCKH
IUTAHOBH M aKTHTE OJ 4WieHOT 27-a craB (15) Touka 3 on
OBOj 3aKOH, KaKO U 00OBPCKHTE KOM MPOU3JIETYBaaT O] 4Jjie-
HOT 54-a ctaB (1) Touka 3 o1 0OBOj 3aKOH U“.

Toukara 7) cranyBa Touka 8).

Unen 17
Unenot 69-a ce Opuiie.

Unen 18
Unenot 69-6 ce Opwuiie.

Usnen 19
Unen 72 ce Opwie.

Unen 20

Bo wien 75 Bo craBot (1) BoBeiHATa peUeHUIIA CEe Me-
HYBA U TJIaCH:

,»1 71002 Bo n3Hoc ox 9.000 1o 10.000 eBpa Bo neHapcka
MIPOTUBBPEIHOCT K& My Ce U3peye 3a MPEKPIIOK Ha MUKPO
tproseu, ox 18.000 mo 20.000 eBpa Bo neHapcka Ipo-
THUBBpPETHOCT Ha Man Tprosen, ox 53.000 mo 59.000 espa
BO JICHApCKAa MPOTUBBPEIHOCT HA CpPEIEH TProBel, OJ
88.000 no 98.000 eBpa BO geHapcka IPOTUBBPEJHOCT Ha
rojeMm Ttproseu, oxHocHo 3.000 eBpa BO JeHapcka mpo-
THUBBPEAHOCT Ha TProBell OeANHeL], TOKOJKY: .

ITo Toukara 1) ce nomaBa HOBa TOUKa 2), KOja IJacH:

,,2) HE ce MOYNTYBaaT OOBPCKUTE KOHM IPOH3JIEryBaar
0] aKTUTE JOHECCHHU COIIACHO CO WICHOT 27-a ¥ WICHOT
54-a o1 0BOj 3aKOH;".

CraBor (2) ce MeHyBa U IJacu:

,,Ha OJrOBOPHOTO JIMIE BO IPABHOTO JIMILE 3a JICjCTBHU-
jara ox ctaBoT (1) Ha OBOj WJIeH ke My ce u3peue rioba 3a
CTOpEH MPeKpIIoK Bo u3Hoc o1 500 eBpa Bo aeHapcKa mpo-
TUBBPEJHOCT 3a MPEKPIIOK Ha MUKpPO Tprosel, 1.000 epa
BO JIEHapCKa NPOTUBBPEAHOCT Ha Mail Tprosel, 3.000 eBpa
BO JIeHapcKa NMPOTUBBPEAHOCT Ha cpeaeH Tprosew, 5.000
eBpa BO JICHapPCKa MPOTHBBPEIHOCT Ha T'OJIEM TProBelL. .

Bo craB (3) 360posure: ,,50 10 70“ ce 3ameHyBaar co
opojort ,,500%.

CraBor (4) ce MeHyBa U IJacu:

~HaJIexxeH opraH 3a M3peKyBame Ha MPEKPIIOYHHTE
CaHKIIMHU O] OBOj YJICH € HAJIS)KHUOT CYIL..

Crasosure (5), (6), (7), (8), (9) u (10) ce Opuiuart.

Unen 21

Bo usnen 75-a Bo craBor (1) BoBenHaTa pedyeHHUa ce
MEHYBa U TJIacH:

,»1 71002 Bo nzHoc ox 9.000 1o 10.000 eBpa Bo neHapcka
MIPOTUBBPEIHOCT K& My C€ U3peye 3a MPEKPIIOK Ha MUKPO
tproser, ox 18.000 mo 20.000 eBpa BO meHapcka Mpo-
THUBBpPEAHOCT Ha Man Tproser, ox 53.000 mo 59.000 espa
BO JEHApCKa MPOTUBBPEIHOCT HAa CpPElEH TProBel, OJ
88.000 mo 98.000 eBpa BO AeHApCKa MPOTHBBPEIHOCT HA
ronem Tproser, omHocHo 3.000 eBpa BO HmeHapcka Mpo-
THUBBPETHOCT Ha TProBell OeANHEIl, JOKOJIKY: .

Bo ToukaTa 2) CBP3HHKOT ,,i* Ha KpajoT O peUCHHIIA-
Ta ce 3aMEeHyBa CO TOYKA M 3aIlHipKa.

ITo Toukata 3) ce 1omaBa HOBa TOUKa 4), KOja rJacH:

,,4) He TmocTarmyBa COTIaCHO CO OOBPCKHTE KOH POMU3-
JIETYBaaT O]l aKTHTE TOHECEHH COTJIACHO CO WICHOBHTE 27-
au 54-a 011 0BOj 3aKOH.".

CraBor (2) ce MeHyBa U IJIacu:

,,Ha OATOBOPHOTO JIMIIe BO MPABHOTO JIMILE 32 IEjCTBH-
jata ox ctaBot (1) Ha OBOj WIEH ke My ce u3pede riioda 3a
CTOpPEH MpeKpIIoK Bo u3Hoc 04 500 eBpa Bo JieHapcKa Mpo-
THBBPEIHOCT 3a MPEKpPLIOK Ha MUKpo Tproger, 1.000 eBpa
BO JIEHapcKa MPOTHBBpeIHOCT Ha Mai Tproseil, 3.000 eBpa
BO JIeHapCKa MPOTHBBPEIHOCT Ha cpexeH Tprosen, 5.000
€Bpa BO JICHapCKa IPOTUBBPEAHOCT Ha IrOJIeM TProBell. .

Bo cras (3) 360posure: ,,100 1o 150 ce 3amenyBaar
co 6pojor ,,500.

ITo craBor (3) ce nmonmamaar nBa HOBH craBa (4) u (5),
KOH TJIacar:
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,»(4) I'mo6a Bo usHoc o1 5.000 eBpa Bo AeHapcka Mpo-
TUBBPEIHOCT K€ My C€ U3peue Ha I'paJOHAYaIHUKOT Ha OIl-
LITUHATA, 0OJHOCHO I'panoT CKolje AOKOJNKY HE IO U3TOTBU
u crpoBeyBa [I1aHOT 3a KBaJUTET Ha BO3LyX COIVIACHO CO
YJICHOT 26 0J1 0BOj 3aKOH KaKO M KPATKOPOYHHOT aKIIMOHEH
IUTaH OJ1 WICHOT 27-a 0/1 0BOj 3aKOH BO POKOBUTE MPEIABH-
JIEHU COTJIACHO CO OBOj 3aKOH.

(5) HapnexxeH opran 3a U3peKyBambe Ha MPEKPIIOYHUTE
CaHKIMU OJ] OBOj WICH € HAJUIC)KHUOT CY/..

Yien 22

Bo wiien 76 Bo ctaBoTt (1) BoBenHaTa pedyeHHIa ce Me-
HYBA U TJIaCH:

,, [ 7100a Bo u3Hoc ox 13.000 no 14.000 eBpa Bo neHap-
CKa MPOTHBBPEIHOCT K€ MY Ce H3pede 3a MPeKpLIOK Ha
Mukpo Tprosen, o 25.000 no 28.000 eBpa BO geHapcka
MPOTHUBBPEAHOCT Ha Mal Tproset, o1 76.000 mo 84.000 es-
pa BO JIeHapCKa MPOTHUBBPETHOCT HA CPEAEH TProBel, Of
126.000 no 140.000 eBpa Bo AeHapcka IPOTUBBPEAHOCT Ha
ronem Tproser, oxHocHo 4.000 eBpa Bo neHapcka Mpo-
THUBBPEJHOCT Ha TProBELl OEANHEL, TOKOJIKY: .

CraBot (2) ce MeHyBa U IJIacu:

,,Ha 0JIrOBOPHOTO JIHIIe BO IPABHOTO JIMIIE 3a AEjCTBU-
jara ox ctaBoT (1) Ha OBOj WJIEH ke My ce u3peue rioba 3a
cTOpeH IpekpIIok Bo uzHoc of 700 eBpa Bo qeHapcKa mpo-
TUBBPEHOCT 3a IPEKPIIOK Ha MUKpO Tprogel, 1.500 eBpa
BO JieHapCcKa MpoTUBBpeaHOCT Ha Mai Tproset, 4.000 eBpa
BO JICHApCKa NMPOTUBBPEAHOCT Ha CPEJCH TProBell, 0JHOC-
HO oz 7.000 eBpa BO AeHapcka NPOTUBBPEIHOCT Ha TOJIEM
Tproseir.*.

Bo craB (3) 300posure: ,,300 no 450 ce 3ameHnyBaar
co 6pojort ,,750%.

CraBor (4) ce MEeHyBa U IJIaCH:

,»HaJlle)kKeH opraH 3a M3peKyBame Ha NMPEKPLIOYHHTE
CaHKI[MU O] OBOj WICH € HAJIS)KHUOT CYI™.

Unen 23

Bo wien 77 Bo craBot (1) BoBenHaTa pevyeHHIIa ce Me-
HYBA U TJIaCH:

,, [ 1002 Bo u3Hoc ox 18.000 mo 20.000 eBpa BO aeHap-
CKa NMPOTHBBPEJHOCT K€ MY C€ H3pede 3a MPEeKpLIOK Ha
MUKpo Tproser, ox 36.000 mo 40.000 eBpa Bo meHapcka
IIPOTUBBPENHOCT Ha Man Tprosen, oa 110.000 go 120.000
eBpa BO JICHapCKa MPOTUBBPEIHOCT HA CPENICH TPTOBEL, O
180.000 no 200.000 eBpa Bo neHapcKa MPOTUBBPEJHOCT Ha
ronem Tproser, omxHocHo 5.000 eBpa Bo meHapcka Mpo-
TUBBPEIHOCT Ha TPTOBEI] MOEANHEL] TOKOIIKY: .

CraBor (2) ce MeHyBa U IJIaCH:

,,Ha 0OATOBOPHOTO JIIle BO NMPAaBHOTO JIMILIE 32 J€jCTBHU-
jara on ctaBoT (1) Ha OBOj WJIeH ke My ce u3peue rioba 3a
cropeH mpekpmiok Bo m3Hoc ox 1.000 eBpa Bo meHapcka
MPOTUBBPEIHOCT 32 MPEKPIIOK Ha MHKPO TProOBEIl, OJHOC-
HO 2.000 eBpa Bo JeHapcKa MPOTHBBPEAHOCT Ha Maj TPro-
Ber, 6.000 eBpa BO AeHapcKa MPOTHBBPEIHOCT HA CpPEeACH
tprosen, o 10.000 eBpa Bo AeHapcka MPOTHBBPEIHOCT HA
rOJIEM TProBell 3a jejcTBUjara o1 ctaBoT (1) Ha 0BOj wieH. .

Bo cras (3) 360oposure: ,,1.000 no 1.500% ce 3amenyBa-
at co Opojor ,,2.500%.

CraBor (4) ce MeHyBa U IJIaCH:

,»3a TIPEKPIIOKOT OX cTaBoT (1) Ha 0BOj WIEH HA IpaB-
HOTO JIMIIE TTOKPaj r1o0aTa MoXe J1a My ce U3pede U MpeKp-
IIOYHA CaHKIMja MpUBPEMEeHa 3a0paHa 3a BpLICHE Ha Of-
JIeNTHA ISjHOCT HajMHOTY JIO €/IHa TOJIMHA. .

Unen 24
UneHoT 77-a ce MEHyBa U TJIaCH:
»(1) 3a mpekpmonuTe yTBpAEHH BO WICHOBUTE 75 U
75-a oX OBOj 3aKOH, HAAJIE)KHUTE WHCIEKTOPU O WICHOT
65 071 OBOj 3aKOH C€ JOJDKHU Ha CTOPHUTEJIOT Ha MPEKPILIO-

KOT J]a My NPEJJI0OKaT IIOCTAIKa 34 IOPAMHYBake CO M3/1a-
Bam€ Ha MIPEKPLIOYEH IIATEH HAJIOT Ipes Aa HoaHecaT Oa-
pame 3a IPEKPILOK COITACHO €O 3aKOHOT 3a IIPEKPLIOLUTE.

(2) 3a mpekpuionuTe YTBPACHU BO WieHOBUTE 76 U 77
071 0BOj 3aKOH, Ha/JISKHUTE HHCIIEKTOPH MOXKAT Ha CTOPH-
TEJIOT Ha MPEKPIIOK Ja My INPeATIoKaT II0CTalKa 3a CIoro-
IyBambe Mpe] Ja MOmHecaT Oapame 3a MOBEIyBame Ha
IIPEKPLIOYHA NOCTAIKa.

(3) INocTankure 3a CHOroJyBambe U MOPAMHYBame CE
BOJIAT COTJIACHO CO oApenbuTe oJ 3aKOHOT 3a XKMBOTHATA
cpeluHa ¥ 3aKOHOT 3a NPEKPLIOLUTE.

(4) MuHHCTEPOT KOj paKOBOJH CO OPraHOT Ha JpiKaB-
HaTa yIpaBa HaJUIeXeH 3a paboTuTe oJ 001acTa Ha XKUBOT-
HaTa Cpe/iMHA ja MPOMUINyBa (opMara U COJAPKHUHATA Ha
IIPEKPIIOYHHUOT MJIATEH HAJOT. .

Unen 25
Unen 77-6 ce MeHyBa U TJIacH:
,,IIpeKpIIoyHara rnocramnka 3a NpeKpIOYHUTE 01peadu
0/1 0BOj 3aKOH C€ BOJM COTJIACHO CO OJ[peAdHnTe Ha 3aKOHOT
3a )KMBOTHATA CpPeJHHA U 3aKOHOT 3a NMPEKPIIOHTE. .

Ynen 26
ITo3aKOHCKUTE aKTH KOU MPOU3JIEeryBaat oJ oapendu-
TE Ha OBOj 3aKOH Ke ce JOHecaT BO POK OJI IIECT MECENH OJf
JIEHOT Ha BJIETYBAbETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

Unen 27
Hwu3 1ennot TekeT Ha 3aKOHOT 300poBuTe: ,,Penyonnka
Makenonuja“ ce 3aMeHyBaaT co 300poBurte: ,,PemnyOnnka
CesepHa Makeonuja“.

Unen 28
OBo0j 3aKOH BJEr'yBa BO CHJIa OCMHOT JACH OJ JICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha Perryonuka Cesep-
Ha MakenoHuja“.

L1GJ
Pi:R NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
TE CILESISE SE AJRIT TE MJEDISIT ()

Neni 1

Né Ligjin e Cilésisé sé Ajrit t& Mjedisit (“Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Magedonis€” numér 67/2004,
92/2007, 35/10, 47/11, 59/12, 163/13, 10/15 dhe 146/15),
né nenin 4, paragrafi (1) pas pikés 41) shtohen dy pika té
reja 42) dhe 43), té cilat béhen:

“42) "Matje fikse™ jané matjet e kryera né lokacione
fikse, me marrje t€ vazhdueshme ose jo t€ vazhdueshme té
provave, pér t'i pércaktuar nivelet né pérputhje me kriterin
e kérkuar té cilésisé s€ t€ dhénave;

43) "Matje indikative™ jané matjet, kriteri i cilésisé sé
té dhénave t& t& cilave, €shté mé 1 ulét se kriteri qé€ u
referohet matjeve fikse.".

Pikat 42) dhe 43) béhen pika 44) dhe 45).

Neni 2
Né€ nenin 18 pas fjaléve: “rrjeti shtetéror” shtohen
fjalét: “dhe matjet indikative”.

Neni 3
NE& nenin 25 paragrafi (1) pika 7) fshihet.
Pikat 8) dhe 9) béhen pika 7) dhe 8).

Neni 4
Neni 26 ndryshohet dhe béhet:

" Me kété Ligj béhet harmonizimi me: Direktivén 2008/50/BE t&
Parlamentit Evropian t& 21 Majit 2008 pér cilési t€ ajrit t& mjedisit
dhe pér ajér mé té pastér pér Evropén.
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(1) Né zonat dhe aglomeracionet, ku nivelet e
substancave t€ ndotjes né ajrin e mjedisit i tejkalojné vlerat
kufitare ose t& synuara, si dhe ciladoqofté margjiné
relevante e tolerancés, pérpilohet Plani i cilésis€ sé€ ajrit pér
ato zona dhe aglomeracione, me g€llim qé t& arrihet vlera
pérkatése kufitare dhe e synuar, té pércaktuara né
rregulloret e nenit 10 dhe 12 t&€ kétij ligji.

(2) Organi i administratés shtetérore qé &shté
kompetent pér kryerjen e punéve né fushén e mjedisit
jetésor njé heré né vit, mé s€ voni deri mé 31 mars t& vitit
rrjedhés, publikon listé t€ zonave dhe aglomeracioneve, né
té cilat ishin konstatuar tejkalimet sipas paragrafit (1) té
kétij neni né vitin paraprak, né té cilén theksohen edhe
komunat, pérkatésisht Qyteti i Shkupit, né zonat e té cilit
jané pércaktuar tejkalimet sipas vlerésimit té cilésis€ sé
ajrit t€ mjedisit t€ nenit 18 t&€ kétij ligji.

(3) Lista sipas paragrafit (2) té kétij neni publikohet né
fagen e internetit té organit té administratés shtetérore,
kompetent pér kryerjen e punéve né fushén e mjedisit
jetésor, si dhe u dérgohet kryetaréve t€ komunave,
komunave né Qytetin e Shkupit dhe Qytetit t&€ Shkupit.

(4) Komunat, pérkatésisht Qyteti i Shkupit, t&€ cilat
pércaktohen me listén sipas paragrafit (2) té kétij neni,
obligohen pér pérpilim t&€ Planit té cilésis€ sé ajrit.

(5) Obligim pér pérpilimin e planit sipas paragrafit (4)
té kétij neni kané edhe komunat, né zonat e té cilave ka mé
shumé se 35,000 banoré, pavarésisht nése ka tejkalime té
paragrafit (2) té kétij neni.

(6) Kryetarét e komunave, pérkatésisht kryetari i
Qytetit t& Shkupit sipas paragraféve (4) dhe (5) t€ kétij
ligji, kané pér detyré t'i pérpilojné planet e cil€sisé s€ ajrit
pér zonén pér t€ cilén ata jané kompetenté, mé sé voni né
afat prej 12 muajsh, pas pérfundimit t€ vitit né t€ cilin ishte
konstatuar tejkalimi i paré.

(7) Komunat, pérkatésisht Qyteti i Shkupit sipas
paragraféve (4) dhe (5) té€ kétij neni, kan€ pér detyré gjaté
pérpilimit t€ Planit t& cilésisé s€ ajrit t'i ftojné komunat
fqinje q€ té€ pérfshihen né pérpilimin e planeve, si dhe t'u
dorézojné té€ dhéna komunave, pérkatésisht Qytetit t&
Shkupit, q€ e pérpilojné Planin e cil€sisé sé ajrit, t€ cilat
mund t€ shérbejné n€ pércaktimin e masave pér
pérmirésimin e cilésisé s€ ajrit t& mjedisit.

(8) Kryetari i komunés, pérkatésisht kryetari i Qytetit t&
Shkupit sipas paragraféve (4) dhe (5) té kétij neni, éshté
kompetent né koordinimin e aktiviteteve pér pérpilimin e
Planit té cilésisé sé ajrit. Pér koordinimin e aktiviteteve,
kryetari mund té formojé trup koordinues, qé do t&
ngarkohet né dhénien e ndihmés dhe konsultimeve né
pérpilimin e Planit té cilésisé sé ajrit dhe do t& kryejé
mbikéqyrjen e zbatimit té tij.

(9) Komunat g€ ndodhen né t€ njéjtén zoné ose
aglomeracion, mund t€ miratojné plan t€ pérbashkét té
cilésisé sé€ ajrit.

(10) Komunat gé jané fqinje me komunat, pérkatésisht
Qytetin e Shkupit sipas paragraféve (4) dhe (5) té kétij
neni, mund té kérkojné q€ té pérfshihen né pérpilimin e
Planit té cilésisé s€ ajrit, si dhe t€ propozojné masa pér
pérmirésimin e cilésisé s€ ajrit t&€ mjedisit.

(11) Né pérpilimin e Planit té cilésisé s€ ajrit, kryetari 1
komunés, pérkatésisht kryetari i Qytetit t&€ Shkupit, ka pér
detyré t€ sigurojé pjesémarrjen e publik, né pajtim me
Ligjin e Mjedisit Jetésor.

(12) Késhilli i Komunés, pérkatésisht Késhilli i Qytetit
té& Shkupit e miraton Planin e cilésisé sé ajrit me propozim
t& kryetarit t&¢ komunés, me pélqimin e marré paraprakisht
nga organi i administrat€s shtetérore, kompetent pér
kryerjen e punéve né fushén e mjedisit jeté€sor dhe nga
organi i administrat€s shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve né fushén e shéndetésisé.

(13) Planin e pérbashkét sipas paragrafit (9) té€ kétij
neni e miratojné késhillat e komunave, pérkatésisht
Késhilli 1 Qytetit t& Shkupit, q€ jané t&é pérfshiré né Planin
e cilésisé sé ajrit.

(14) Plani i cilésisé sé ajrit miratohet né periudhé prej
pesé€ vitesh dhe ai mund té rishikohet sipas nevojés té
paktén njé€ vit nga zbatimi 1 tij.

(15) Plani i cilésisé sé ajrit publikohet né€ fletén zyrtare
té komunés, pérkatésisht Qytetit t€ Shkupit dhe né fagen e
internetit t¢ komunés, pérkatésisht Qytetit t& Shkupit, né
afat prej shtaté dit€sh nga dita e miratimit t€ tij.

(16) Kryetari i komunés, pérkatésisht kryetari i Qytetit
té& Shkupit €shté pérgjegjés pér zbatimin e Planit t& cilésisé
sé ajrit, si dhe e ndjek zbatimin e tij, pér té cilin t€ paktén
¢do vit pérpilon raport pér zbatimin e Planit t& cilésisé sé
ajrit q€ e miraton késhilli i komunés, pérkatésisht Késhilli i
Qytetit t€ Shkupit, me ¢’rast e dorézon tek organi i
administratés shtetérore, kompetent pér kryerjen e punéve
né fushén e mjedisit jetésor.

(17) Kryetari i komunés, pérkatésisht kryetari i Qytetit
té Shkupit, raportin pér zbatimin e Planit t€ cilésisé sé ajrit
sipas paragrafit (16) t€ kétij neni e pérpilon mé s€ voni deri
mé 31 mars té vitit rrijedhés, pér té dy vitet paraprake.

(18) Né Planin e cilésisé sé ajrit pércaktohen masat
pérkatése, me qéllim qé periudha né té cilén ishin tejkaluar
vlerat kufitare mundésisht té jeté sa mé e shkurtér.

(19) Plani i cilésisé sé ajrit pérmban edhe masa
konkrete t€ mbrojtjes s€ grupeve t€ ndjeshme té popullsisé,
duke i pérfshiré edhe fémijét.

(20) NE rastin kur Plani i cilésisé sé ajrit pérpilohet pér
mé shumé substanca té ndotjes, masat t&€ cilat do té
pércaktohen né t€, duhet té sigurojné qé géllimet e Planit t&
Cilésisé sé ajrit t€ realizohen né ményré t€ integruar, qé do
t’1 pérfshijé t€ gjitha substancat e ndotjes.

(21) Gjaté pérpilimit t€ planeve t€ cilésis€ s€ ajrit,
detyrimisht duhet t€ merren parasysh dokumentet e tjera t&
planit, q¢ i referohen menaxhimit t€ ajrit dhe mjedisit
jetésor..

Neni 5

Né nenin 27, paragrafi (1), pika 8) ndryshohet dhe
béhet:

“detaje pér masat e miratuara ose projekte me qéllim té
zvogélimit t€ ndotjes;”.

Pika 9) ndryshohet dhe béhet:

“detaje pér masat ose projektet té cilét planifikohen
ose té cilat jané né€ fazén e hulumtimit pér afat mé té gjaté
dhe*.

Pas pikés 9) shtohet piké e re 10). e cila béhet:

“10) Lista e publikimeve, raporteve, dokumenteve,
hulumtimeve shkencore dhe té ngjashme, té cilét jané
shfrytézuar né pérgatitjen e planit.”.

Neni 6

Neni 27-a ndryshohet dhe béhet:

(1) Né zonén ose aglomeracionin ku ekziston rreziku
qé nivelet e substancave ndotése t€ tejkalojné njé ose mé
tepér pragje alarmi sipas rregullés sé nenit 10 té kétij ligji,
pérgatiten plane aksionare afatshkurtra, né€ t&€ cilat
pércaktohen masat té cilét duhet t& ndérmerren né afat té
shkurtuar, me qéllim t€ zvog€limit té rrezikut ose
kohézgjatjes s€ tejkalimit t&€ tillé. Né& zonat dhe
aglomeracionet ku ky rrezik referohet pér njé ose mé
shumé vlera kufitare ose vlera t&é plota t&€ pércaktuara né
rregulloret e neneve 10 dhe 12 t€ kétij ligji, pérgatiten
planet aksionare afatshkurtra. Planet aksionale afatshkurtra
gjithashtu do té pérgatiten né rast té tejkalimit té pragjeve,
pér informim né njé zoné ose aglomeracion.
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(2) N€ zonén ose aglomeracionin né té cilin ekziston
rrezik nga tejkalimi i pragjeve té alarmit t€ ozonit té
pércaktuara né rregulloren e nenti 10 t& kétij ligji, duke
marré  parasysh  gjendjet nacionale  gjeografike,
meteorologjike dhe ekonomike, plane afatshkurtre
aksionare do té pérgatiten nése ekziston mundési e
konsiderueshme té zvogé€lohet rreziku, kohézgjatja ose
serioziteti i tejkalimit t€ till€, me miratimin e planeve.

(3) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
punét nga sfera e mjedisit jet€sor ¢do vit shpall listé t&
zonave dhe aglomeracioneve tek t€ cilat, né bazé t&
rezultateve t€ monitorimit €shté konstatuar ekzistimi i
rrezikut nga tejkalimi sipas paragraféve (1) dhe (2) t& kétij
ligji, duke pérfshiré edhe lista t€ komunave, pérkatésisht
Qyteti i Shkupit, pér secilén zoné dhe algometri tek té cilat
jané konstatuar rreziqet e kétilla, né pajtim me vlerésimin e
kualitetit t€ ajrit t€ mjedisit n€ nenin 18 t&€ kétij ligji.

(4) Lista sipas paragrafit (3) t€ kétij neni, do t&
publikohet nga organi i administratés shtetérore pérgjegjés
pér punét e mjedisit jetésor, jo mé voné se 31 marsi i vitit
aktual dhe e njéjta €shté pjesé pérbérése e listés sé nenit 26
paragrafi (2) té kétij ligji.

(5) Né rast se rezultatet e monitorimit tregojné njé
rrezik té tejkalimit té pragjeve té alarmit ose tejkalimit t&
pragjeve té informacionit né zona ose aglomeracione qé
nuk kané gené té pérfshira né listén e fundit t& publikuar
sipas paragrafit (3) t€ kétij neni, organi i administratés
shtetérore kompetent pér punét nga sfera e mjedisit jetésor,
menjéheré do té publikojé listé té atyre zonave ose
aglomeracioneve, duke pérfshiré listén e komunave,
pérkatésisht Qytetin e Shkupit pér secilén zoné dhe
aglomeracion ku jané konstatuar rreziqe t€ tilla.

(6) Kryetari i komunave, pérkatésisht kryetari i Qytetit
té Shkupit, menjéheré dhe pa prolongim, por mé gjaté né
afat prej tri vijave nga botimi i Listés sipas paragrafit (3) t&
kétij neni, do t& pérgatitin plane veprimi afatshkurtra sipas
paragrafit (1) t& kétij neni n€¢ zonén nén kompetencén e
tyre. Plani afatshkurtér i veprimit zbatohet kur ka njé
tejkalim t€ pragjeve t€ alarmit ose pragjeve té
informacionit, bazuar né informacionin e marré nga rrjeti
shtetéror 1 monitorimit.

(7) Kryetari i komunés, pérkatésisht kryetari i Qytetit t&
Shkupit &shté pérgjegjés pér zbatimin e planeve
afatshkurtra t€ veprimit, pér t€ cilat ai mund t&€ formojé njé
organ koordinues i cili do té jeté pérgjegjés pér ofrimin e
ndihmés dhe konsultimeve, né€ pérgatitien e planeve
aksionare afatshkurtra dhe zbatimin e tyre.

(8) Komunat, pérkatésisht Qyteti i Shkupit, né té cilat
jané konstatuar tejkalime dhe t€ cilat jané né té nj&jtén
zon€ ose grumbullim, mund t€ pérgatisin plan t&
pérbashkét aksionar afatshkurtér.

(9) Késhilli Komunal, pérkatésisht Késhilli i Qytetit té
Shkupit, i miraton planet aksionare afatshkurtra me
pélqimin e marré paraprakisht nga organi i administratés
shtetérore pérgjegjés pér punét e mjedisit jeté€sor dhe
organi i administratés shtetérore kompetent pér punét né
fushén e shéndetésisé.

(10) Plani aksionar afatshkurtér brenda shtaté ditéve
nga dita e miratimit t€ tij do té publikohet né gazetén
zyrtare t€ komunés, pérkat€sisht Qytetit t& Shkupit dhe né
ueb fagen e komunés, pérkatésisht Qytetin e Shkupit.

(11) Plani i pérbashkét aksionar afatshkurtér sipas
paragrafit (8) t&€ kétij neni miratohet nga secili kryetar
komune, komuna e té cilit, pérkatésisht Qyteti i Shkupit,
kan€ marré pjesé né pérgatitjen e planit.

(12) Késhilli Komunal, pérkatésisht Késhilli i Qytetit t&
Shkupit, miraton planin afatshkurtér t& veprimit brenda 30
ditéve nga dita e paraqitjes s€ tij nga Kryetari i Komunés.

(13) Né planin aksionar afatshkurtér, né varési té
rasteve individuale, parashikohen masa efektive té&
kontrollit dhe, kur &sht€¢ e nevojshme, ndalimi pér té
ndérmarré aktivitete t€ caktuara, té cilat kontribuojné né
tejkalimin e rrezikut té tejkalimit té vlerave t€ duhura
kufitare ose vlerave té synuara ose pragjeve té€ alarmit.
Planet afatshkurtra t€ veprimit mund t€ pérfshijn€ masa pér
kufizim/zvogélim/ndalim t&€ komunikacionit t& automjeteve
motorike, aktiviteteve t€ ndértimit, funksionimit té
objekteve industriale, pérdorimit t€ produkteve qé
kontribuojné né ndotjen e ajrit, ngrohjes sé amvis€rive
familjare, si dhe aktivitete specifike t€ destinuara pér
mbrojtje t€ grupeve té ndjeshme, pérfshiré dhe fémijét.

(14) Né planin aksionar afatshkurtér, komuna,
pérkatésisht Qyteti i Shkupit i identifikon kryerésit e
veprimtarive, pérkatésisht aktiviteteve, si dhe instalimet qé
kontribuojné né€ ndotjen e ajrit dhe t€ cilat do t€ jené 1éndé
e planeve aksionare afatshkurtra. Gjaté pérgatitjes sé
planeve aksionare afatshkurtra, kryerésit e identifikuar té
veprimtarive, pérkatésisht aktiviteteve dhe instalimeve,
marrin pjesé me dhénie propozimesh né pércaktimin e
masave, me qéllim shmangien e shkaktimit t& démit té
konsiderueshém pér to.

(15) Kryetari i komunés, pérkatésisht kryetari i Qytetit
té Shkupit, né rastet e tejkalimit t€ pragjeve t€ alarmit t&
pérshkruara me rregulloren e pérmendur né nenin 10 té
kétij ligji me qéllim t& zbatimit t€ planit aksionar
afatshkurtér, pér zvogélim té substancave ndotése, mundet
né kohé té caktuar ose té pacaktuar té vendosin masa me
miratim t&€ vendimit, me t€ cilin n€ rajonin komunal:

1. Ndalohet, kufizohet ose riorganizohet komunikacioni
né vende té caktuara né rajone urbane dhe/ose rurale;

2. unédhénési detyrohet té riorganizojé orét e punés,
ndérrimet ¢ punés ose ditét e punés né ményré q¢ té
minimizojé rreziqet ¢ kategorive té€ caktuara té qytetaréve,
si dhe kryerésve té veprimtarive té caktuara dhe / ose
aktiviteteve qé kontribuojné né ndotjen e ajrit, pér té cilén
komuna &shté kompetente, pérkatésisht qyteti i Shkupit;

3. zvogglohet kapaciteti i prodhimit ose ndalohet pér
njé periudhé té caktuar kohe funksionimin e instalimeve qé
kontribuojné né cilésiné e ajrit pér mbikéqyrjen e té cilave
éshté pérgjegjése komuna, pérkatésisht qyteti i Shkupit;

4. ndalohet organizimi i ngjarjeve kulturore, sportive
dhe ngjarjeve té tjera né natyré;

5. realizohet riorganizimi i punés sé shérbimeve té
inspektimit né komuné;

6. kufizohet / zvogélohet / ndalohet pérdorimi i parkut
té automjeteve né sektorin publik dhe privat né territorin e
tij dhe brenda kompetenceés sé tij;

7. ndalohet / kufizohet pérdorimi i prodhimeve té
ngrohjes sé amvisérive, i sektorit privat dhe publik, qé
kontribuojné né ndotjen e ajrit né territorin e tij dhe

8. aktivitete t€ tjera q€ zhvillohen né nivel lokal dhe do
té konsiderohen té nevojshme pér pérmirésim té cilésisé sé
ajrit dhe té cilat parashikohen pér plane aksionare
afatshkurtra.

(16) Gjaté vendosjes sé masave sipas paragrafit (15) t&
kétij neni, merren parasysh proceset teknologjike dhe t&
punés sé kryerésve t&é veprimtarive dhe aktiviteteve, si dhe
instalimeve, me ¢’rast dueht kujdesur qé t€ mos ndérpritet
ose zvogélohet procesi teknologjik i cili zhvillohet né
ményré t& vazhdueshme, ose veprimtaria ose aktiviteti me
té cilin kryhet prodhimi, i cili nése zvogélohet ose ndalet
do t& shpie n¢ dém t& konsiderueshém t€ personit juridik,
ose do té ndikojé negativisht n€ realizimin e shérbimeve
me interes lokal pér qytetarét e komunés.

(17) Vendimi sipas paragrafit (15) t& kétij neni do t&
publikohet n€ uebfagen e komunés, pérkatésisht t&¢ Qytetit
té Shkupit, si dhe né gazetén zyrtare, menjéheré pas
miratimit.
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(18) Né vendimin sipas paragrafit (16) té kétij neni,
masat pércaktohen né pérputhje me shkallén e tejkalimit t&
pragjeve t& alarmit té pérshkruara me rregulloren e
pérmendur né€ nenin 10 t& kétij ligji, me ¢’rast kryetarit i
jepet autorizim t’i ndérmarré dhe t'i vé né€ fuqi, qé né
momentin e tejkalimeve.

(19) Ministri qé udhéheq me organin e administratés
shtetérore pérgjegjés pér kryerjen e veprimtarive né fushén
e mjedisit jet€sor, né pajtim me ministrin q€ udhéheq
organin kompetent pér punét né fushén e shéndetésisé, pér
s€ aférmi pércakton pérmbajtje t€ detajuar t€ planit
aksionar afatshkurtér.

(20) Kryetari i komunés, pérkatésisht kryetari i Qytetit
t& Shkupit, né raste t€ caktuara, dhe pér qéllim t€ realizimit
t€ masave dhe aktiviteteve t€ parapara né planin aksionar
afatshkurtér, menjéheré mund t€ bashképunojé me organin
e administratés shtetérore kompetent pér ¢€shtjet e mjedisit
jetésor, organin e administratés shtetérore kompetent pér
punét nga fusha e shéndetésisé dhe organi i administratés
shtetérore kompetent pér punét pér menaxhimin e krizave
dhe organet e tjera pérkatése pér zbatimin e planeve
aksionare afatshkurtra.

(21) Kryetari i komunés, pérkatésisht kryetari i Qytetit
té Shkupit éshté i detyruar ta informojé publikun dhe
organizatat e mjedisit jetésor, organizatat e konsumatoréve,
organizatat qé pérfagésojné interesat e grupeve t€ ndjeshme
té popullatés, Institutin e Shéndetit Publik dhe gendrat pér
shéndetin publik dhe odat ekonomike dhe aleancat, pérmes
mjeteve t€ informimit publik, si dhe pérmes internet fages
s& komunés, pérkatésisht Qytetit t& Shkupit, pér masat dhe
aktivitetet ¢ planifikuara dhe t€ ndérmarra, pér afatin e
fundit pér zbatimin e tyre, pér rezultatet ¢ kontrolleve dhe
inspektimeve t&€ kryera, si dhe pér pérmbajtjen e planeve
specifike aksionare afatshkurtra dhe informacione té
zbatimit t& kétyre planeve.

(22) Kryetari i komunés, pérkatésisht kryetari i Qytetit
té Shkupit éshté i detyruar, jo mé voné se 30 gershor té vitit
aktual, t€ pérgatis€ njé raport mbi zbatimin e planit
afatshkurtér t€ veprimit, pér periudhén nga maji i vitit
paraprak deri né prill t& vitit aktual.

(23) Raporti sipas paragrafit (22) t€ kétij neni
pérgatitet pér secilén periudhé, né€ t€ cilén jané zbatuar
masat e pércaktuara té planit aksionar afatshkurtér.".

Neni 7
Neni 29 fshihet.

Neni 8
Né nenin 39 paragrafi 1 fjalét "e marré paraprakisht"
zé€vendésohen me fjalét "e marré me shkrim".
Pas paragrafit 1 shtohet njé paragraf i ri (2), i cili béhet:
"(2) Komunat, pérkatésisht qyteti i Shkupit, n€ bazé té
vler€simeve té tyre, mund té kryejn€ matje indikative pér
qé€llim t€ monitorimit t& cilésis€ sé€ ajrit t& mjedisit."

Neni 9
Pas nenit 54 shtohet neni i ri 54-a, i cili béhet:

"Neni 54-a
Masat pér uljen e emetimeve té
substancave ndotése
(1) Pér mbrojtjen e jeté€s dhe shéndetit t&€ njerézve dhe
mjedisit jeté€sor, n€ drejtim té realizimit t€ dokumenteve t&
planit gé dalin nga ky ligj, Qeveria e Republikés sé&
Magedonisé sé Veriut me propozim t€ ministrit qé e
udhéheq organin e administratés shtetérore pérgjegjés pér
punét né fushén e mjedisit jet€sor dhe né pajtim me
ministrin kompetent brenda fushés sé t¢ cilit jané masat,
pérkatésisht ministri i cili menaxhon me organin e

administratés shtetérore pérgjegjés pér punét né fushén e
ekonomisé, ministri i cili menaxhon organin e
administratés shtetérore pérgjegjés pér punét e fushés sé
punéve t€ brendshme, ministri g€ drejton organin e
administratés shtetérore pérgjegjés pér punét né fushén e
shéndetésisé€, ministri € menaxhon organin e administratés
shtetérore pérgjegjés pér kryerjen e punéve né fushén e
punés dhe politikés sociale, ministri i cili menaxhon
organin e administratés shtetérore pérgjegjés pér kryerjen e
punéve pér ¢éshtjet né fushén e transportit dhe lidhjeve,
né rastet e tejkalimit t€ pragjeve t€ alarmit t& pércaktuara
me rregulloren e nenit 10 té kétij ligji, mund q€ pér njé
kohé té caktuar ose t&€ pacaktuar né té€ gjithé territorin e
Republikés s€ Maqedonisé sé Veriut ose né njé pjesé t&
caktuar té territorit, pér zvogélim té emetimeve té
ndotésve, t€ vendosin masa me léshim t& urdhérit me té
cilin:

1. kufizohet, ndalohet ose ridrejtohet komunikacioni né
zona té caktuara;

2. detyrnohet punédhénési té riorganizojé orét e punés,
ndérrimet e punés ose ditét e punés, né ményré qé té
minimizojé€ rreziget e kategorive té€ caktuara té qytetaréve,
si dhe kryerésit e veprimtarive té caktuara dhe / ose
aktiviteteve qé kontribuojné né ndotjen e ajrit;

3. zvogélohet kapaciteti i prodhimit t€ instalimeve qé
ndikojné né cilésing e ajrit t&€ mjedisit;

4. ndalohet/kufizohet organizimi i ngjarjeve kulturore,
sportive dhe ngjarjeve te tjera né natyré;

5. riorganizohet puna e shérbimeve inspektuese né
nivel gendror;

6. kufizohet / zvogélohet / ndalohet pérdorimi i parkut
té automjeteve né€ sektorin publik dhe privat;

7. ndalohet / kufizohet pérdorimi i prodhimeve té
ngrohjes sé amvisérive, sektorin privat dhe publik q&
kontribuojné né ndotjen e ajrit dhe

8. veprimtari té tjera qé do té pércaktohet se jané té
nevojshme pér pérmirésimin e cilésisé s€ ajrit t&€ mjedisit
dhe té cilat parashikohen né dokumentet e planifikimit té
ajrit.

(2) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
kryerjen e veprimtarive né fushén e mjedisit jetésor gjaté
pérgatitjes s€ masave sipas paragraféve (3) dhe (4) té kétij
neni, i identifikon kryerésit e veprimtarive ose aktiviteteve,
si dhe instalimet qé kontribuojné né ndotjen e ajrit dhe qé
do t€ jené 1énd€ e urdhrit t€ paragrafit (1) t€ kétij neni.
Kryerésit e identifikuar té veprimtarive, pérkatésisht
aktivitetet dhe instalimet e pérfshira né masat e
pérmendura sipas paragrafit (2) t& kétij neni, do t€ marrin
pjesé né pércaktimin e masave pér té shmangur shkaktimin
e démeve té konsiderueshme t€ té njéjtave.

(3) Gjaté pércaktimit t&€ masave sipas paragrafit (3) té
kétij neni, merren parasysh proceset teknologjike dhe t&
punés sé kryerésve t€ veprimtarive dhe aktiviteteve, si dhe
instalimeve, me ¢’rast duhet pasur kujdes qé t€ mos
ndérpritet ose zvogélohet procesi teknologjik i cili
zhvillohet né ményré t&€ vazhdueshme ose veprimtaria ose
aktiviteti me realizon prodhim té tillé q€ né€se zvogélohet
ose ndérpritet, do t&€ shpie né dém té konsiderueshém té
personit juridik ose do t&€ ndikojé negativisht né realizimin
e shérbimeve me interes lokal pér qytetarét e komunés.

(4) Me aktin sipas paragrafit (1) t€ kétij neni, né
ményré specifike pércaktohen subjektet e pérfshira né t€, si
dhe zona né t€ cilén zbatohen masat dhe periudha kohore
né t& cilén ato jané t€ vlefshme.".
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Neni 10
Né nenin 59, paragrafi (2) fshihet.

Neni 11
Né nenin 60 paragrafi (2), fjalét "pikat 1 dhe 2"
zévendésohen me fjalét "pikat 1, 2 dhe 3".

Neni 12
Né nenin 63 paragrafi (2), pas fjaléve "Programi i
monitorimit t& cilésis€ sé ajrit t€ mjedisit" shtohen fjalét e
méposhtme: ", Masat dhe aktivitetet e pércaktuara né
dokumentet e planit nga nenet 26 dhe 27-a té kétij ligji, si".
Paragrafi (3) fshihet.
Paragrafi (4) béhet paragrafi (3).

Neni 13

Né nenin 64 paragrafi (2) ndryshohet dhe béhet:

"Me myjetet sipas paragrafit (1) t& kétij neni sigurohet
realizimi i dokumenteve t& planit nga nenet 26 dhe 27-a té
kétij ligji dhe t& masave tjera té cilét ndérmerren né bazé t&
kétij ligji."

Neni 14

Né nenin 65 paragrafi (7) ndryshohet dhe béhet:

"Kontrolli i kualitetit t€ karburanteve né€ lidhje me
vlerat e pércaktuara kufitare pér pérmbajtje té substancave
té démshme dhe kérkesa tjera té kualitetit t€ derivateve, si
dhe mbikéqyrje mbi zbatimin e obligimeve té cilat dalin
nga planet aksionare afatshkurte, t& cilat rrjedhin sipas
nenit 27-a, paragrafi (15), pika 7 té kétij ligji kryen
Inspektorati Shtetéror i Tregut né kuadér t€ autorizimeve té
pércaktuara me kété ligj ose ligj tjetér.".

Pas paragrafit (7) shtohen dy paragrafé té rinj (8) dhe
(9), t€ cilét béhen:

"(8) Mbikéqyrja mbi zbatimin e detyrimeve g€ dalin
nga planet aksionare afatshkurtra dhe akteve qé rrjedhin
nga neni 27-a, paragrafi (15) pikat 2, 3 dhe 7 té kétij ligji,
si dhe detyrimet sipas akteve t€ nenit 54-a paragrafi (1)
pikat 2 , 3 dhe 7 té kétij ligji, si dhe mbikéqyrja mbi
zbatimin e detyrimeve sipas nenit 56-a dhe 57 t& kétij ligji,
do t&€ kryhen nga Inspektorati Shtetéror Komunal pér
objektet dhe subjektet e themeluara nga Qeveria e
Republikés s¢ Maqgedonis€ sé¢ Veriut dhe personat juridiké
dhe fiziké, té ciléve Qeveria e Republikés sé Magedonisé
s€ Veriut ua ka besuar kryerjen e veprimtarisé s€ duhur, si
dhe inspektorét e autorizuar komunalé, inspektorét e
autorizuar t€ mjedisit jetésor dhe inspektorét shtetéroré t&
mjedisit jetésor.

(9) Mbikéqyrja mbi zbatimin e detyrimeve qé dalin nga
planet aksionare afatshkurtra dhe aktet e pérmendura né
nenin 27-a, paragrafi (15) pikat 1, 4 dhe 6 t&é kétij ligji, si
dhe detyrimet qé rrjedhin nga neni 54-a paragrafi (1) 1 kétij
ligji pikat 1, 4 dhe 6 t& kétij ligji do té kryhen nga népunési
zyrtar policor, i cili kryen veprime zyrtare n€ pajtim me
kété ligj ose me njé ligj tjetér. "

Paragrafét (8) dhe (9) béhen paragrafét (10) dhe (11).

Neni 15

NEé nenin 66 paragrafi (1) pas pikés 6) shtohet njé piké
e re 6-a), e cila béhet:

"6-a) inspekton dhe kontrollon nése zbatohen detyrimet
qé dalin nga planet aksionare afatshkurtra dhe aktet e
pérmendura né nenin 27-a, paragrafi (15), pika 3 t& kétij
ligji, si dhe detyrimet qé rrjedhin nga neni 54-a paragrafi
(1), pika 3 e kétij ligji; ".

Neni 16
Né pikén 68, paragrafi (1), né pikén 6) lidhésja "dhe"
né fund t€ fjalisé zévendésohet me piképresje.

Pas pikés 6) shtohet piké e re 7), e cila béhet:

"(7) inspekton dhe kontrollon nése zbatohen detyrimet
qé rrjedhin nga planet aksionare afatshkurtra dhe aktet e
planit t& nenit 27-a, paragrafi (15), pika 3 t& kétij ligji, si
dhe detyrimet g€ rrjedhin nga neni 54-a, paragrafi (1), pika
3 e kétij ligji dhe".

Pika 7) béhet pika 8).

Neni 17
Neni 69-a fshihet.

Neni 18
Neni 69-b fshihet.

Neni 19
Neni 72 fshihet.

Neni 20

NEé nenin 75, paragrafi (1) fjalia hyrése ndryshohet dhe
béhet:

"Gjoba né shumé prej 9,000 deri né 10,000 euro né
kundérvleré denari do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
mikro-tregtarit, nga 18,000 n& 20,000 euro né kundérvleré
denari pér tregtarit t& vogél, nga 53,000 n€ 59,000 euro né
kundérvleré denari tregtarit t€ mesém, nga 88,000 né
98,000 euro né kundérvleré denari tregtarit t€ madh,
pérkatésisht 3,000 euro n€ kundérvleré denari tregtarit t&é
vetém, nése:“.

Pas pikés 1 shtohet piké e re 2). dhe béhet:

"nuk respektohen obligimet t€ cilat dalin nga aktet e
miratuara né pajtim me nenin 27-a dhe nenin 54-a té kétij
ligji;"

Paragrafi (2) ndryshohet dhe béhet:

"Personit pérgjegjés né personin juridik pér veprimet e
pérmendura sipas paragrafit (1) t€ kétij neni, do t'i
shqiptohet gjobé pér kundérvajtje né shumé prej 500 euro
né kundérvleré denari pér kundérvajtje té mikro-tregtarit,
1,000 euro né kundérvleré denari tregtarit t€ vogél, 3,000
euro né kundérvleré denari tregtarit t&€ mesém, 5,000 euro
né kundé€rvler€ denari tregtarit t€ madh ".

Sipas paragrafit (3) fjalét "50 deri 70" z&vend€sohen
me numrin "500".

Paragrafi (4) ndryshohet dhe béhet:

"Organ kompetent pér shqiptimin e sanksioneve
kundérvajtése t€ kétij neni €shté gjykata kompetente.*.

Paragraftt (5),(6), (7),(8), (9) dhe (10) fshihen.

Neni 21

Né€ nenin 75-a paragrafi (1) fjalia hyrése ndryshohet
dhe béhet:

"Gjobé né shumé prej 9,000 deri né 10,000 euro né
kundé€rvleré denari do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
mikrotregtarit, nga 18,000 né 20,000 euro né kundérvleré
denari tregtarit t€ vogél, nga 53,000 né 59,000 euro né
kundé€rvleré denari tregtarit t€ mesém, nga 88,000 né
98,000 euro né kundérvleré té denarit tregtarit t& madh,
pérkatésisht 3,000 euro né€ kundérvleré denari tregtarit té
vetém, nése: .

Né pikén 2) lidhéza “dhe” né fund t€ fjalis€
zé€vendésohet me piké dhe presje.

Pas pikés 3) shtohet piké e re 4), si vijon:

“4) nuk vepron né pérputhje me obligimet qé rrjedhin
nga aktet e miratuara né pérputhje me nenin 27-a dhe 54-a
té kétij ligji".

Paragrafi (2) ndryshohet dhe béhet:

“Personit pérgjegjés né personin juridik pér veprimet
sipas paragrafit (1) t& kétij neni do t'i shqiptohet gjobé pér
kundérvajtje t€ kryer né shumé prej 500 euro né
kundérvleré denari pér kundérvajtje mikrotregtarit, 1.000
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euro n€ kundérvleré denari tregtarit t€ vogél, 3.000 euro né
kundérvleré denari tregtarit t€ mesém, 5.000 euro né
kundérvleré denari tregtarit t€ madh.*.

Sipas paragrafit (3) fjalét: “100 deri
zévendésohen me numrin “500”.

Pas paragrafit (3) shtohen dy paragrafé t€ rinj (4) dhe
(5). té cilét béhen:

“(4) Gjobé né€ shumé prej 5.000 euro né kundérvleré
denari do t'i shqiptohet kryetarit t€ komunés, pérkatésisht
Qytetit t&€ Shkupit nése nuk e pérpilon dhe zbaton Planin e
cilésis€ s€ ajrit n€ pérputhje me nenin 26 t&€ kétij ligji, si
dhe planin aksionar afatshkurtér té nenit 27 - a t& kétij
ligji, n€ afatet e parashikuara né pérputhje me kété ligj.

(5) Organ kompetent pér shqiptimin e sanksioneve
kundérvajtése t€ kétij neni éshté gjykata kompetente..

mé 1507

Neni 22

Né nenin 76 paragrafi (1) fjalia hyrése ndryshohet dhe
béhet:

“Gjobé né shumé prej 13.000 deri né 14,000 euro né
kundérvleré denari do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
mikrotregtarit, prej 25.000 deri né 28.000 euro né
kundérvleré denari tregtarit t& vogél, prej 76.000 deri né
84.000 euro né kundérvleré denari tregtarit t& mesém, prej
126.000 deri né€ 140.000 euro né kundérvleré denari
tregtarit t€ madh, pérkatésisht 4.000 euro né kundérvleré
denari tregtarit té vetém, nése: .

Paragrafi (2) ndryshohet dhe béhet:

“Personit pérgjegjés né€ personin juridik pér veprimet
sipas paragrafit (1) té kétij neni, do t'i shqiptohet gjobé pér
kundérvajtje té€ kryer né shumé prej 700 euro né
kundérvleré denari pér kundérvajtje mikro-tregtarit, 1.500
euro n€ kundérvleré denari tregtarit t&€ vogél, 4.000 euro né

kundérvleré denari tregtarit t€ mesém, 7.000 né
kundé€rvleré denari tregtarit t€ madh.
Sipas paragrafit (3) fjalét: “300 deri mé 4507

zévendésohen me numrin “750”.

Paragrafi (4) ndryshohet dhe béhet:

"Organ kompetent pér shqiptimin e sanksioneve
kundérvajtése t€ kétij neni €shté gjykata kompetente®.

Neni 23

Né nenin 77, paragrafi (1), fjalia hyrése ndryshohet dhe
béhet:

“Gjobé né shumé prej 18.000 deri né 20,000 euro né
kundérvleré denari do t'i shqiptohet pér kundérvajtje
mikro-tregtarit, prej 36.000 deri né 40.000 euro né
kundérvleré denari tregtarit t&€ vogél, prej 110.000 deri né
120.000 euro né kundérvleré denari tregtarit t&€ mesém, prej
180.000 deri n€ 200.000 euro né kundérvleré denari
tregtarit t€ madh, pérkatésisht 5.000 euro né kundérvleré
denari tregtarit té vetém, nése:*.

Paragrafi (2) ndryshohet dhe béhet:

“Personit pérgjegjés né€ personin juridik pér veprimet
sipas paragrafit (1) t&€ kétij neni do t'i shqiptohet gjobé pér
kundérvajtje té kryer né shumé prej 1.000 euro né
kundérvleré denari pér kundérvajtje mikro-tregtarit, 2.000
euro n€ kundérvleré denari tregtarit t€ vogél, 6.000 euro né
kundé€rvleré denari tregtarit t€ mesém, prej 10.000 euro né
kund€rvleré denari tregtarit t& madh, pér veprimet sipas
paragrafit (1) t& kétij neni.”.

Sipas paragrafit (3) fjalét: “1.000 deri m& 1.500”
zévendé&sohen me numrin “2.500”.

Paragrafi (4) ndryshohet dhe béhet:

“Pér kundérvajtjen sipas paragrafit (1) t€ kétij neni,
personit juridik pérveg gjobés mund t'i shqiptohet edhe
sanksioni i kundérvajtjes, ndalim i pérkohshém pér t€ kryer
veprimtari t€ caktuar mé s€ shumti deri né njé vit.“.

Neni 24

Neni 77-a ndryshohet dhe béhet:

“(1) Pér kundérvajtjet e pércaktuara né nenet 75 dhe
75-a t& kétij ligji, inspektorét kompetenté nga neni 65 i
kétij ligji jané té detyruar qé kryerésit té¢ kundérvajtjes t'i
propozojné proceduré t€ barazimit me 18shimin e
urdhérpagesés sé kundérvajtjes, para se t€ parashtrojné
kérkesé¢ pér kundérvajtje né€ pérputhje me Ligjin e
Kundérvajtjes.

(2) Pér kundérvajtjet e pércaktuara né€ nenet 76 dhe 77
té kétij ligji, inspektorét kompetenté munden qé kryerésit té
kundérvajtjes t'i propozojné proceduré té pajtimit para se t&
parashtrojné kérkesé pér ngritjen e procedurés sé
kundérvajtjes.

(3) Procedurat e pajtimit dhe barazimit mbahen né
pérputhje me dispozitat e Ligjit t& Mjedisit Jetésor dhe
Ligjit t€ Kundérvajtjes.

(4) Ministri qé e udhéheq organin e administratés
shtetérore, kompetent pér punét né fushén e mjedisit
jetésor, e pércakton formén dhe pérmbajtien e
urdhérpagesés s€ kundérvajtjes.*.

Neni 25

Neni 77-b ndryshohet dhe béhet:

“Procedura e kundérvajtjes dhe dispozitat e
kundérvajtjes t€ kétij ligji mbahen né€ pérputhje me
dispozitat e Ligjit t&¢ Mjedisit Jetésor dhe Ligjit t&
Kundérvajtjes.*

Neni 26
Aktet nénligjore q€ dalin nga dispozitat e kétij ligji do
té miratohen né afat prej gjashté muajsh, nga dita e hyrjes
né fuqi té kétij ligji.

Neni 27
Né t& gjithé tekstin e ligjit fjalét: “Republika e
Magedonisé” zévendésohen me fjalét: “Republika e
Magedonisé sé Veriut”.

Neni 28
Ky ligj hyn né€ fuqi ditén e teté nga botimi né€ “Gazetén
Zyrtare t&€ Republikés s¢ Magedonisé s€ Veriut”.

2488.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75, craBoBu 1 u 2 o YcraBoT
Ha PermyOmmka CeBepHa MakenoHuja, IpeTceqaTeNnoT Ha
Peny6nuka CeBepHa Makenonuja u npercenarenot Ha Co-
Opanuero Ha PerryOinka CeBepHa MakenoHHja n3iaBaar

YKA3
3A ITPOI'VIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHYBA-
IBE U IOITOJIHYBAIHE HA 3AKOHOT 3A 3AIUTUTA
HA TIPUPOJATA

Ce mpornacyBa 3aKOHOT 3a U3MECHYBAkE M JIOMOJIHYBa-
€ Ha 3aKOHOT 3a 3allTUTa Ha PUpPO/IaTa,

mro CoOpanuero Ha PemyOimka CeBepHa MakenoHuja
ro JioHece Ha ceqHuuaTa onpxana Ha 30 jynu 2021 romu-
Ha.

Bp. 08-3106/1 Ipercenaren Ha PemyGuinka

30 jyrau 2021 romuna CeBepna Makenonuja,
Ckomje CreBo IlengapoBckn, c.p.
IIpercenaren

Ha CoOpanuero Ha PenyOnnka
CeepHa MakenoHHja,
m-p Talat Xhaferi, c.p.



6 jymu 2021

CJIY)KBEH BECHUK

Bp. 151 - Crp. 15

fa PenyGania Cesepra Mareaokuja

3AKOH
3A IBMEHYBAIBE U TIONNOJIHYBAILE HA 3AKOHOT
3A BAIITUTA HA IIPUPOJIATA

Unen 1

Bo 3axoHoT 3a 3amtuTa Ha npupogarta (,,Ciyx6eH Bec-
HUK Ha PemyGnuka Makenonuja“ 6poj 67/2004, 14/2006,
84/2007, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13,
41/14, 146/15, 39/16, 63/16 u 113/18), Bo wien 170 craBoT
(1) ce menyBa u riacu:

,»Jlp’KaBeH UHCIEKTOp MOXe Ja Ouje nuie co 3aBpliie-
HO COOJIBETHO 00pa3oBaHME O/ CIEIHUBE 00JIACTH: TUIJIO-
MHUpaH OHOJIOT, AUIUIOMHPAaH OHOJIOT - €KOJIOT, AUILIOMH-
paH OMOTEXHOJIOT, IUIUIOMUpPAH reorpad, AUIIOMHUPAH re-
OJIOT, TUIUIOMUPAaH IIYMapCKH WHXEHEp, TUILIOMUPAH WH-
JKEHEp arpoHOM, JUIUIOMUPAH MHXXEHEpP MO XOPTHUKYJITYpa
U JOKTOp IO BETepHHApHA MEAMLUHA, KO€ T'M HCIIOJIHYBa
OMIUTHTE YCJIOBU NPOIHUIIAHU BO 3aKOHOT 3a aJMUHHUCTpa-
THUBHH CIIY>KOCHHUIM, KAaKO U NMOCEOHNUTE YCIOBHU IIPOIHIIA-
HU BO 3aKOHOT 32 MHCIIEKIIUCKH HA/130D. .

CraBosure (2) u (3) ce Opuar.

Uien 2
HacnoBot nmpex uneHot 173-a u uneHot 173-a ce 6pu-
IIaT.

Unen 3
Hacnosot nipex unenot 173-6 u uienot 173-6 ce Opu-
mraT.

Unen 4

Bo unen 181 cras (1) 36oposure: ,,1.500 eBpa Bo je-
HapcKa MPOTHBBPETHOCT ce€ 3aMeHyBaaT cO 300pOBHTE:
,9.000 no 10.000 eBpa BO meHapcKa MPOTHBBPEOHOCT 3a
mukpo Tprosiy, ox 18.000 mo 20.000 eBpa Bo meHapcka
MPOTHUBBPEAHOCT 3a Maiu Tproeow, on 53.000 mo 59.000
€Bpa BO JICHApCKa MPOTHUBBPEAHOCT 3a CPEAHU TPTOBLH H
ox 88.000 mo 98.000 eBpa Bo meHapcKa MPOTHBBPEIHOCT 32
TOJIEMH TPTOBIA .

Bo craBot (2) 6pojot ,,500 ce 3ameHyBa co Gpojor
,,3.000%.

CraBor (3) ce MeHyBa U racu:

71002 Bo m3Hoc on 500 eBpa BO JeHapcka IIpo-
THBBpPEIHOCT 32 MUKpO Tprosiu, 1.000 eBpa Bo meHapcka
MMPOTHUBBPEAHOCT 3a Manu Tprosiy, 3.000 eBpa Bo meHap-
CKa MPOTHBBPEAHOCT 3a cpeqHu TproBuu u 5.000 eBpa BO
JIeHapCcKa MPOTUBBPEIHOCT 32 TOJIEMH TPTOBLU Ke My Ce
u3pede Ha ONrOBOPHOTO JIMIE BO IPABHOTO JIMIE 3a JIgj-
cTBHjarta oJ] ctaBoT (1) Ha OBOj uJieH.".

Bo cras (4) 36oposure: ,,150 10 ce Gpuar.

Crasor (5) ce Gpuiire.

CraBor (6) k0j craHyBa cTaB (5) ce MEHYBa U TJIaCH:

,HaJUle)KeH opraH 3a M3peKyBame Ha NMPEKPLIOYHHTE
CaHKILHUH OJ] OBOj WICH € HAJUIS)KHHOT CY/." .

Unen 5

Bo unen 182 cras (1) 36oposure: ,,3.000 eBpa Bo jae-
Hapcka NMPOTHBBPEIHOCT ce 3aMeHyBaaT cO 300pOoBUTE:
,,13.000 mo 14.000 eBpa Bo neHapcka MPOTHUBBPEIHOCT 3a
Mukpo Tprosuu, ox 25.000 no 28.000 eBpa BO aeHapcka
IIPOTUBBPEIHOCT 3a Maiu Tprosuu, ox 76.000 no 84.000
€Bpa BO JICHapCKa MPOTHUBBPEAHOCT 3a CPEAHU TPTOBLH H
ox 126.000 no 140.000 eBpa Bo AeHapCcKa MPOTUBBPEAHOCT
3a roJIeMH TPrOBIU .

Bo craBot (2) 6pojot ,,1.500° ce 3ameHyBa co OGpojoT
,,4.000%.

CraBor (3) ce MeHyBa U IJIaCH:

,[7006a Bo m3Hoc ox 700 eBpa BO JAeHapcka Mpo-
THUBBPEJHOCT 3a MUKpO Tprosuy, 1.500 eBpa Bo JeHapcka
MPOTHUBBPEAHOCT 3a Manu Tprosiy, 4.000 eBpa Bo aeHap-

CKa MPOTUBBPENHOCT 3a cpeanu Tprouu u 7.000 eBpa BO
JICHApCKa MPOTUBBPEIHOCT 32 TOJIEMH TPrOBIM K& My Ce
u3pede Ha OJNTOBOPHOTO JIMIE BO MPABHOTO JIMIE 3a JIgj-
cTBHjaTa of cTaBoT (1) Ha 0BOj WieH. .

Bo crasor (4) 36oposurte: ,,300 10 ce Opumar.

Cragor (5) ce Opwuie.

Cragor (6) koj ctanyBa ctaB (5) ce MCHyBa U IJIacu:

,HaJUleX)KeH opraH 3a H3peKyBambe Ha MPEKPUIOYHHTE
CaHKIIMHU O] OBOj YJICH € HAJJIS)KHUOT CYIL..

Unen 6

Bo wien 183 cras (1) 36oposure: ,,20.000 eBpa Bo me-
HapcKa MPOTHBBPEIHOCT Ce 3aMEHYBaaT co 300pOBHUTE:
,,18.000 1o 20.000 eBpa BO JeHapcKa MPOTHBBPEIHOCT 3a
Mukpo Tprosuu, ox 36.000 mo 40.000 eBpa Bo AeHapcka
IIPOTUBBPEIHOCT 3a Malu Tprosuy, ox 110.000 no 120.000
€Bpa BO JIeHapCKa MPOTUBBPEIHOCT 33 CPEIHH TPTOBIH U
ox 180.000 ox 200.000 eBpa Bo JeHapcKa IPOTUBBPEAHOCT
3a TOJIEMH TPTOBIHU .

Bo craBot (2) 6pojor ,,3.500° ce 3amenyBa co Opojor
,,5.000%.

Cragor (3) ce MeHyBa U IJacu:

,,Ha 0IrOBOPHOTO JIHIIE BO MPABHOTO JIMILIE K& My Ce U3-
pede rioda Bo usHoc ox 1.000 eBpa Bo neHapcka mpo-
THUBBPEAHOCT 3a MUKpo Tprosiy, 2.000 eBpa Bo geHapcka
MPOTHUBBPEAHOCT 3a Manu Tprosiy, 6.000 eBpa Bo meHap-
cka npotuBBpeaHOCT 3a cpexarn Tproeuu u 10.000 eBpa Bo
JIeHapCKa MPOTUBBPEIHOCT 3a TOJIEMH TPTOBIIM 32 JI€jCTBU-
jara ox ctaBoT (1) Ha 0BOj wieH. .

Bo craB (4) 360posure: ,,800 10 ce Opurar.

Cragor (5) ce Opwuire.

Cragor (6) koj ctanyBa ctaB (5) ce MCHyBa U TJIacu:

»~HaIIexeH opraH 3a M3peKyBame Ha IPEKPIIOYHUTE
CaHKIIMHU O] OBOj WICH € HAJIC)KHUOT CYIIL..

Unen 7
Bo unen 183-a cras (1) 300posure: ,,30 g0 50“ ce 3a-
MeHyBaaT co 6pojoT ,,100%.
Bo craB (2) 36oposure: ,,40 10 60“ ce 3amMeHyBaar co

opojort ,,200%.

Bo craB (3) 36oposure: ,,50 10 70“ ce 3ameHyBaar co
opojor ,,300%.

Bo craB (4) 360posure: ,,80 10 100 ce 3amMeHyBaaT co
opojort ,,400%.

CraBot (5) ce MeHyBa U IJacu:

»~HaIex)eH opraH 3a M3peKyBame Ha IPEKPIIOYHUTE
cankiuuu oxa crasoute (1) u (2) ox oBoj wieH e Ilpekp-
[IoYHaTa KOMHCHja (OpMHUpaHa COTJIACHO O 3aKOHOT 3a
JKMBOTHATA CPEIVHA, JOAeKa HaJUIe)KeH OpraH 3a M3peKy-
Bamkbe Ha MPEKPIIOYHHTE CaHKIUU on crtaBoBuTe (3) U (4)
0J1 OBOj WICH € HaJIC)KHUOT CY/L.“.

CraBosure (6), (7), (8), (9), (10), (11), (12), (13) u (14)
ce OpuIar.

Unen 8

Bo unen 183-6 crasoBute (3), (4), (5), (6), (7) u (8) ce
Opumar.

Cragor (9) cranysa ctas (3).

Crasor (10) ce O6pmue.

Bo craBor (11) koj cranysa craB (4) mo 300poT ,,cpe-
JOUHA ce nojaBaar 300pOBHTE: ,,d 3aKOHOT 3a MPEKPILO-
ure’.

Crasosure (12), (13) u (14) ce 6purart.

CraBor (15) cranysa ctas (5).

Unen 9
Bo unen 183-1 Bo craBor (1) 300posure: ,,25 no* ce
Opwuar.
Bo craB (2) 360poBure: ,,25 10" ce OpHiIat.
Bo cras (3) 360poBure: ,,25 10 ce OpHIIaT.
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Aa PenyGania Cesepra Makeaokuja

Unen 10
Hus3 nenuor TeKCT Ha 3aKOHOT 300poBuUTe: ,,Pemy6muka
Makenonuja“ ce 3aMeHyBaaTr co 300poBuTE: ,,PenyOnnka
CeBepHa Makenonuja®.

Unen 11
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JICH OJ JICHOT Ha
00jaByBameTO BO ,,CiyxOeH BecHUK Ha Penyonuka Cesep-
Ha MakenoHuja“.

L1GJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
TE MBROJTJES SE NATYRES

Neni 1

Sipas Ligjit t€ Mbrojtjes sé Natyrés (“Gazeta Zyrtare e
Republikés s€ Magedonis€” numér 67/2004, 14/2006,
84/2007, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13,
41/14, 146/15, 39/16, 63/16 dhe 113/18) sipas nenit 170
paragrafi (1) ndryshohet si mé poshté:

“Inspektori shtetéror mund té jeté njé person me arsim
té¢ mbaruar adekuat né kéto fusha: biolog i diplomuar,
biolog i diplomuar-ekolog, bioteknolog i diplomuar,
gjeograf i diplomuar, gjeolog i diplomuar, inxhinier i
pylltarisé i diplomuar, inxhinier agronom i diplomuar,
inxhinier i1 diplomuar pér hortikulturé dhe doktor i
mjekésisé veterinere, i cili 1 pérmbush kushtet e
pérgjithshme té pércaktuara sipas Ligjit t€ Népunésve
Administrativé, si dhe kushtet e veganta té pércaktuar sipas
Ligjit t&€ Mbikéqyrjes Inspektuese”.

Paragrafét (2) dhe (3) fshihen.

Neni 2
Titulli para nenit 173-a dhe neni 173-a fshihen.

Neni 3
Titulli para nenit 173-b dhe neni 173-b fshihen.

Neni 4

Sipas nenit 181 né paragrafin (1) fjalét: “1.500 euro né
kundérvleré me denaré" zévendésohen me fjalét: “9.000
deri 10.000" euro né kundérvleré denari pér mikro
tregtarét, prej 18.000 deri 20.000 euro né kundérvleré
denari pér tregtarét e vegjél, prej 53.000 deri 59.000 euro
né kundérvleré denari pér tregtarét ¢ mesém dhe prej
88.000 deri 98.000 euro né kundérvleré denari pér tregtarét
e médhen;”.

Né paragrafin (2) numri “500” z&vendésohet me
numrin “3.000”.

Paragrafi (3) ndryshohet si mé poshté:

“Gjobé n€ shumé prej 500 euro né€ kund€rvleré denari
pér mikro tregtarét, 1.000 euro né kundérvleré denari pér
tregtarét e vegjél, 3.000 euro né kundérvleré denari pér
tregtarét e mesém dhe 5.000 euro né kundérvleré denari pér
tregtaré e médhenj do t'i shqiptohet pérgjegjésit né
personin juridik pér veprimet nga paragrafi (1) t& keétij
neni.".

Né paragrafin (4) fjalét: “150 deri” fshihen.

Paragrafi (5) fshihet.

Paragrafi (6) i cili béhet paragrafi (5) ndryshohet si mé
poshté:

“Organi kompetent pér shqiptimin e sanksioneve
kundérvajtése té kétij neni Eshté gjykata kompetente”.

Neni 5
Sipas nenit 182 né paragrafin (1) fjalét: “3.000 euro né
kundérvleré denari” zévendésohen me fjalét: “13.000 deri
14.000” euro né€ kundérvleré denari pér mikro tregtarét,

prej 25.000 deri 28.000 euro né€ kundérvleré denari pér
tregtarét e vegjél, prej 76.000 deri 84.000 euro né
kundérvleré denari pér tregtarét e mesém dhe prej 126.000
deri 140.000 euro né kundérvleré denari pér tregtarét e
medhen;j”.

Né paragrafin (2) numri “1.500” zévendésohet me
numrin “4.000”.

Paragrafi (3) ndryshohet si mé poshté:

“Gjobé né shumé prej 700 euro né€ kundérvleré denari
pér mikro tregtarét, 1.500 euro né kundérvleré denari pér
tregtarét e vegjél, 4.000 euro né kundérvleré denari pér
tregtarét e mesém dhe 7.000 euro né kundérvleré denari pér
tregtarét ¢ médhenj do t'1 shqiptohet pérgjegjésit né
personin juridik pér veprimet nga paragrafi (1) t& kétij
neni. “.

Né paragrafin (4) fjalét: “300 deri” fshihen.

Paragrafi (5) shlyhet.

Paragrafi (6) i cili béhet paragrafi (5) ndryshohet si mé
poshté:

“Organi kompetent pér shqiptimin e sanksioneve
kundérvajtése té kétij neni €shté gjykata kompetente”.

Neni 6

Sipas nenit 183 né paragrafin (1) fjalét: “20.000 euro
né kundérvleré me denaré” z€vendésohen me fjalét:
“18.000 deri 20.000” euro né kundérvleré denari pér mikro
tregtarét, prej 36.000 deri 40.000 euro né kundérvleré
denari pér tregtarét e vegjé€l, prej 110.000 deri 120.000
euro né kundérvleré denari pér tregtarét e mesém dhe prej
180.000 deri 200.000 euro né kundérvleré denari pér
tregtarét e médhenj".

Né paragrafin (2) numri “3.500” zévendésohet me
numrin “5.000”.

Paragrafi (3) ndryshohet si mé poshté:

“Pérgjegjésit né personin juridiké do t'i shqiptohet
gjobé né shumé prej 1.000 euro n€ kundérvleré denari pér
mikro tregtarét, 2.000 euro né kundérvleré denari pér
tregtarét e vegjél, 6.000 euro né kund€rvleré denari pér
tregtarét ¢ mesém dhe 10.000 euro né kundérvleré denari
pér tregtarét e médhenj pér veprimet nga paragrafi (1) té
kétij neni”.

NEé paragrafin (4) fjalét: “800 deri” fshihen.

Paragrafi (5) fshihet.

Paragrafi (6) i cili béhet paragrafi (5) ndryshohet si mé
poshté:

“Organ kompetent pér shqiptimin e sanksioneve
kundérvajtése t& kétij neni éshté gjykata kompetente”.

Neni 7

Né nenin 183-a paragrafi (1), fjalét: “30 deri 50”
z€vendésohet me numrin “100”.

Né paragrafin (2) fjalét: “40 deri 60 zévend€sohen me
numrin “200”.

NEé paragrafin (3) fjalét: “50 deri 70” zévendésohen me
numrin "300".

Né paragrafin (4) fjalét: “80 deri 100” zévendésohen
me numrin “400”.

Paragrafi (5) ndryshohet si mé poshtg:

“Organi kompetent pér shqiptimin e sanksioneve
kundé€rvajtése té paragraféve (1) dhe (2) t€ kétij neni éshté
Komisioni i Kundérvajtjeve 1 formuar sipas Ligjit té
Mjedisit Jet€sor, ndérkaq organi kompetent pér shqiptimin
e sanksioneve kundérvajt€se t€ neneve (3) dhe (4) éshté
gjykata kompetente”. Paragrafét (6),(7), (8),(9), (10), (11),
(12), (13) dhe (14) fshihen.

Neni 8
Sipas nenit 183-b paragrafét (3),(4), (5),(6), (7) dhe (8)
fshihen.
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Paragrafi (9) béhet paragrafi (3).

Paragrafi (10) fshihet.

Né paragrafin (11) i cili béhet paragrafi (4) pas fjalés
“jetésor” shtohen fjalét: “dhe Ligji i Kundérvajtjeve”.

Paragrafét (12), (13) dhe (14) fshihen.

Paragrafi (15) béhet paragrafi (5).

Neni 9
Sipas nenit 183-d né paragrafin (1) fjalét: “25 deri”
fshihen.
Né paragrafin (2) fjalét: “25 deri” fshihen.
NEé paragrafin (3) fjalét: “25 deri” fshihen.

Neni 10
Né té€ gjithé tekstin e Ligjit, fjalét: “Republika e
Magedonisé€” zévendésohen me fjalét: “Republika e
Magedonisé sé€ Veriut".

Neni 11
Ky ligj hyn né fuqi teté dité pas botimit né “Gazetén
Zyrtare té Republikés s¢ Magedonisé s€ Veriut”.

2489.

Bp3 ocHoBa Ha uneHot 75, craBoBu 1 u 2 o YcraBoT
Ha PemyOimka CeBepHa MakenoHMja, MpeTcenaTeNoT Ha
Penyonuka CeBeprna Makenonuja u nmpercenatenot Ha Co-
Opanuero Ha PenyOnuka CeBepHa MakenoH1ja U31aBaaT

YKA3
3A ITPOI'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAILE 1 JOIIOJIHYBAIGE HA 3AKOHOT 3A BOIUTE

Ce nporiacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBambe U JIONOIHYBa-
€ Ha 3aKOHOT 3a BOJUTE,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka CeBepHa MakeioHuja
ro JoHece Ha ceqHuIara oapxana Ha 30 jynu 2021 roxu-
Ha.

Bp. 08-3107/1 Ipercenaren Ha Penybnuka

30 jynau 2021 roguna CeBepHa MakeioHyja,
Ckomje CreBo IlennapoBcku, c.p.
IIpercenaren

Ha Cobpanuero Ha PenyOnuka
CeBepHa MakeioHyja,
Mm-p Talat Xhaferi, c.p.

3AKOH
3A IBMEHYBAIBE 1 JJONIOJTHYBAILE HA 3AKOHOT
3A BOJUTE

Yien 1

Bo 3akonot 3a Bomute (,,Ciy)xOeH BecHUK Ha Pemy0-
muka Maxkemonuja“ 6poj 87/2008, 6/2009, 161/2009,
83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15 u
52/16) Bo unenot 231 craBot (1) ce MeHyBa U riacu:

,,BOJIOCTOMAaHCKN WHCIIEKTOP MOXE Ja Ouje AUIIOMH-
paH rpaliexeH HHXEHep KOj T'H UCIIOHYBa OMIITUTE YCIIO-
BU TIPOIHMIIAHU BO 3aKOHOT 33 aIMUHHUCTPATUBHU CITyxOe-
HUIIM, KaKO U TMOCEOHUTE YCJIOBH MPOIMUIIAHA BO 3aKOHOT
3a MHCIIEKIMCKH HAa30D. .

Crasosure (2), (3) u (4) ce 6pumar.

Uren 2
Bo unen 236 craB (2) 36oposute: ,Jlupekuujata 3a
XpaHa“ ce 3aMeHyBaar co 300poBHTE: ,,AreHIrjaTa 3a Xpa-
Ha ¥ BETEPHUHAPCTBO .

Unen 3
Unenot 238 ce Opuie.

Unen 4
Unenot 239 ce Opuie.

Unen 5
Unen 241 ce Opute.

Unen 6
Unenot 242-a ce MeHyBa U IJ1aCH:

,,OnomeHa

(1) Toxonky mpH BpLICHETO HA MHCIEKIUCKHOT Hal-
30p AP KaBHUOT WHCIEKTOP 32 )KUBOTHA CPEANHA, OJHOCHO
BOJIOCTOMAHCKHOT WHCIICKTOP YTBPJHU J€Ka € CTOPEHA Hell-
paBuiHOCT of wieHOT 244 craB (1) Touku 2), 20) u 26) u
wieHoT 246 craB (1) Touku 1), 4), 6) u 11) ox oBoj 3aKoH
3a MpB MaT, CO 3aMHCHUK Ke& TM KOHCTaTHpa YTBPACHUTE
HEMPaBUIHOCTH M CO PEIICHUE Ke M3pede OMOMEHa U Ke
OTIpEJICNTH POK BO KOj CY0jeKTOT Ha MHCIICKIIUCKH HAI30p €
JOJDKEH J1a TH OTCTPaHH HEMPaBHIHOCTUTE YTBPICHH CO
3aMUCHUK.

(2) Ap>kaBHHOT MHCIIEKTOPAT 32 )KUBOTHA CPEJHHA BO-
JIM eTUHCTBEHA EBUJICHIIH]a 32 U3PEICHH OITIOMEHH.

(3) ®opmata u coppkuHaTa HA €BUICHIIMjaTa Ha U3pe-
YEHUTE OMIOMEHH ja TPOITUINYBa MUHHUCTEPOT KOj PAKOBOJU
CO OpraHOT Ha JIp)KaBHATa yIpaBa HaJJIeKeH 3a paboTure
oJ1 obJlacTa Ha KMBOTHATA CPEIUHA. .

Unen 7
Unenot 242-6 ce Opuie.

Unen 8

Bo unen 243 cras (1) BoBesHaTa peyeHUIa ce€ MEHYBa
U TJIaCH:

,»1 71002 Bo n3noc o1 9.000 10 10.000 eBpa Bo neHapcka
IIPOTUBBPEIHOCT 3a MUKPO Tproauy, oj 18.000 no 20.000
€Bpa BO JICHapCKa NPOTUBBPEIHOCT 3a MajlHl TProBLH, O]
53.000 mo 59.000 eBpa BO nmeHapcka MPOTHUBBPETHOCT 3a
cpenau Tproeuw, on 88.000 ox 98.000 eBpa Bo meHapcka
HNPOTUBBPENHOCT 3a roJIEMH TProsuu, oaHocHO 3.000 eBpa
BO JIeHapcKa MPOTHBBPEIHOCT 3a TProOBEIl MOCIHHEI Ke ce
n3pede 3a CTOPEH NPEKPIIOK, JOKONIKY: .

CraBoT (2) ce MeHyBa U IJIacH:

L m06a Bo m3HOC on 500 eBpa BO JAeHapcka Ipo-
THUBBPEAHOCT 3a MuUKpo Tprosiy, 1.000 eBpa Bo meHapcka
NPOTUBBpENHOCT 3a Manu Tprosuy, 3.000 eBpa Bo neHap-
CKa IMPOTUBBPEAHOCT 3a cpeanu Tprosuu u 5.000 eBpa BO
JeHapCKa TMPOTHBBPEIHOCT 32 TOJIEMH TPrOBLH, K& My Ce
u3peye Ha OJTOBOPHOTO JIMIIEC Kaj MPABHOTO JIMIE 33 JIEj-
cTBHjaTa oA cTaBoT (1) Ha 0BOj WJieH. .

Bo craB (3) 36oposure: ,,300 10 ce Opuiar.

Bo craB (4) 360posure: ,,300 10 ce Opuiar.

CraBort (6) ce MeHyBa U IJIacH:

»HaIexeH opraH 3a M3pEeKyBame Ha IPEKPIIOYHUTE
CaHKIMHU O] OBOj WICH € HaJUIS)KHHOT CY.I.".

Cragor (7) ce Opwuue.

Bo craBot (8) koj cranyBa craB (7) 360poBHUTE: ,,BO
Tpaeme 011 HajMHOTY 30 eHa” ce OpuIar.

Cragor (9) ce Opwuie.

CraBort (10) koj cTanyBa cTaB (§) ce MEHyBa M IJIacH:

1,32 MPEKPLIONUTE O OBOj YWICH, HAJUIC)KHHOT MHCIIEK-
TOP H3pEKyBa IPEKpIIOYHA CaHKIMja CO M3JaBamke Ha
MIPEKPILIOYEH IaTeH HaJIOT. .

Crasosure (11) u (12) ce Gpumar.

Unen 9
Bo unen 244 cras (1) BoBe#HaTa peyeHHUIa ce MEHYBa
U TJIacH:
[ 71002 Bo m3Hoc ox 13.000 mo 14.000 eBpa Bo meHap-
CKa TPOTUBBPENHOCT 3a MHKpO TproBuw, ox 25.000 mo
28.000 eBpa BO IeHapcKa MPOTUBBPEIHOCT 3a Mald Tp-
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roeiy, ox 76.000 mo 84.000 eBpa Bo jaeHapcka Ipo-
THUBBPEIHOCT 3a cpeaHu Tprosuy, on 126.000 ox 140.000
eBpa BO JICHApCKa MPOTHBBPEIHOCT 3a TOJEMH TPTOBIIH,
onHocHO 4.000 eBpa BO JieHapcKa MPOTUBBPENHOCT 3a TP-
roBell MMOEIHHeI Ke ce M3pede 3a CTOPEH MPEKPIIOK, J0-
KOJIKY:“.

Bo Toukara 33) Toukara ce 3aMeHyBa CO CBP3HHUKOT ,,1".

Toukara 34) ce MeHyBa U TJacH:

,»yIIpaByBa co OpaHHTE LITO HE CE ONpPEACIECHH KakKo
OpaHu o]l MOCeOHO 3HAYCHHE, HE BOCIIOCTABH U HE OpraHu-
3Mpa MUHHMAJIHO TEXHUYKO HaOJbyayBame Ha OpaHHTE CO
MPUAPYKHHUTE 00jeKTH U akymysnanuuTte (wieH 200).%.

Toukara 35) ce Opuie.

CraBor (2) ce MeHyBa U IJIaCH:

,[7006a Bo m3Hoc ox 700 eBpa BO JeHapcKa Mpo-
TUBBPEIHOCT 32 MHKpO Tprosiy, 1.500 eBpa Bo JeHapcka
IIPOTUBBPENHOCT 3a Manu Tprosuu, 4.000 eBpa Bo aeHap-
CKa MPOTHUBBPEAHOCT 3a cpeauu tproeuu u 7.000 eBpa Bo
JIeHapCKa MPOTUBBPEIHOCT 3a TOJIEMH TPrOBIHM, K& MYy Ce
M3pede Ha OJATOBOPHOTO JIHMIE BO MPABHOTO JIMIIE, 3a JIej-
cTBHjata Bo cTaBoT (1) Ha 0BOj uJieH. .

Bo cras (3) 36oposure: ,,500 10 ce Opuar.

Bo cras (4) 36oposure: ,,500 10 ce Opumiar.

CraBor (5) ce MeHyBa U racu:

,Halle)KeH opraH 3a M3peKyBame Ha MPEKPLIOYHHTE
CaHKIMY OJ] OBOj WICH € HaJUIC)KHUOT CY/..

CraBor (6) ce Opure.

Bo craBot (7) koj cranyBa craB (6) 300poBHUTE: ,,BO
Tpaewe o HajMHOry 30 neHa“ ce Opuiar.

Bo craBot (8) koj cranyBa craB (7) 300poBuTe: ,,BO
Tpaemwe o HajMHOTY 30 eHa’ ce OpuIar.

CraBor (9) ce Opue.

Unen 10

Bo unen 245 cra (1) BoBenHaTa pedyeHHUIa ce MEHYBa
U IJIacH:

,, [ 106a Bo u3Hoc ox 18.000 mo 20.000 eBpa BO AeHap-
CKa TPOTHUBBPEAHOCT 3a MHUKPO TProBiu, ox 36.000 mo
40.000 eBpa BO IeHapcKa NMPOTUBBPEIHOCT 3a Malld Tp-
roun, o 110.000 mo 120.000 eBpa Bo meHapcka Mpo-
THBBpPEIHOCT 3a cpeanu Tprosiy, on 180.000 ox 200.000
€Bpa BO JIeHapCKa NMPOTHUBBPEIHOCT 3a TOJIEMH TPTOBIH,
oznHocHO 5.000 eBpa BO A€HapcKa MPOTUBBPEIHOCT HA TP-
TOBell MMOEIHMHEIl Ke ce M3pede 3a CTOPEH MPEKPIIOK, J0-
KOJKY:*.

Toukara 46) ce MEHYBa U TJIaCH:

,,CKCILToATaIMjaTa U OCKYyJITalljata Ha cekoja OpaHa,
IpUAPYKHUTE 00jEKTU U aKyMynalujaTa of HoceOHO 3Ha-
YeHe HE CE BO COIVIACHOCT CO TEXHUUYKATa JOKyMEHTaluja,
OITHOCHO HE TIOCTAIlyBa COTJIACHO CO YCJIOBUTE YTBPACHH
BO TEXHHYKaTa JOKYMEHTalja M YCJIOBUTE YTBPAECHH BO
no3Bosara (wien 198 cras (1));“.

ITo Toukata 46) ce momaBa HOBa Touka 46-a), Koja
rJiacu:

,,/46-a) ympaByBaar co OpaHUTE M aKyMYJIallMUTE U HE
W3BpIIAT TEXHUYKO HAOJbYAyBamke H HE M3TOTBAT MOCEOHH
roqunran u3BemTan (wieH 198 cras (2));%.

CraBor (2) ce MEeHyBa U IJIaCH:

,I7100a Bo u3zHoc on 1.000 eBpa BO jaeHapcka mpo-
THUBBPEIHOCT 3a MUKpO Tprosiy, 2.000 eBpa Bo JeHapcKa
MPOTHBBPEAHOCT 3a Manu Tprosiy, 6.000 eBpa Bo neHap-
CKa MpOTUBBpeNHOCT 3a cpeanu Tprosuu u 10.000 espa Bo
JIeHapCcKa MPOTHBBPEIHOCT 3a TOJIEMH TPrOBIHM, K& MYy Ce
u3pede Ha OATOBOPHOTO JIMIE BO MPABHOTO JIMIIE, 32 JIej-
cTBHjara Bo cTaBoT (1) Ha 0BOj 4JieH. .

Bo cras (3) 36oposure: ,,800 10 ce Opuar.

Bo cras (4) 36oposure: ,,600 10 ce Opuar.

Bo craB (5) 360posure: ,,craBosute (1), (2), (3) u (4)
Ha“ ce OpuImart.

Crasor (6) ce Opure.

CraBor (7) cranyBa ctas (6).

Crasosure (8) u (9) ce Opumar.

Uren 11

Bo unen 246 cras (1) 36oposure: ,,100 mo 200 ce 3a-
MeHyBaat co 0pojot ,,500%.

Bo craB (2) 360posure: ,,400 no 600 ce 3ameHnyBaar
co 6pojor ,,1.000%.

Cragor (3) ce MeHyBa U TJIacH:

,HaJUle)KeH opraH 3a H3peKyBambe Ha MPEKPLIOYHHTE
CaHKIIMHU O] OBOj WICH € HAJIC)KHUOT CYIIL..

Crasosure (4), (5), (6), (7), (8), (9), (10) u (11) ce 6pu-
1rar.

Unen 12
Bo unen 247-a craB (1) 30oposure: ,,25 n0“ ce Opu-
1rar.
Bo craB (2) 360poBure: ,,25 10 ce OpHIIaT.
Bo cras (3) 360poBure: ,,25 10" ce Opuat.

Unen 13

Bo unen 248 cras (1) 36opoBute: ,,u uieH 244 ce Opu-
1rar.

Crasosure (2), (3), (4), (5), (6), (7) u (8) ce Opumar.

Bo craBor (9) koj cranyBa ctaB (2) 300poBHTE: ,,4ICH
245 ce 3ameHyBaar co 30opoBuTe: ,uieHOBHTE 244 u
245,

Cragor (10) ce Opwuie.

Bo craBot (11) koj cranysa craB (3) mo 30opoBure:
,»3AKOHOT 3a )KUBOTHATA CPEMHA" ce J10JaBaat 300poBHUTE:
,» 3aKOHOT 32 MPEeKPIIoNnTE .

Crasosure (12), (13) u (14) ce Opumar.

Cragor (15) cranyBa ctas (4).

Unen 14
Hus nenuor TekeT Ha 3aKOHOT 300poBuTe: ,,Permybnnka
Makenonuja“ ce 3ameHyBaar co 30oposure: ,,PermyOnnka
CesepHa MakenoHuja“.

Unen 15
OBo0j 3aKOH BJEr'yBa BO CHJIa OCMHOT JACH OJ JICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciryx0OeH BecHUK Ha Perryonuka Cesep-
Ha MakenoHuja®.

L1GJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
TE UJERAVE

Neni 1

Né Ligjin e Ujérave (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé” nr. 87/08, 9/6, 38/04, 33/09, 161/09, 83/10,
51/10, 44/12, 23/12, 163/14, 180/14, 146/15 dhe 52/15 né
nenin 231 paragrafi (1) ndryshohet si mé poshté:

"Inspektor i ekonomisé s€ ujérave mund t€ jeté
inxhinier i diplomuar i ndértimtaris€ i cili i plotéson
kushtet e pérgjithshme t€ pércaktuara né€ Ligjin e
Népunésve Administrativé, si dhe kushtet e vecanta t&
pércaktuara né Ligjin e Mbikéqyrjes Inspektuese.”

Paragrafét (2), (3) dhe (4) fshihen.

Neni 2
Né nenin 236 paragrafi (2) fjalét “Drejtoria e
Ushqimit” zévendésohen me fjalét “Agjencia e Ushqimit
dhe e Veterinarisé”.

Neni 3
Neni 238 fshihet.

Neni 4
Neni 239 fshihet.

Neni 5

Neni 241 fshihet.
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Neni 6
Neni 242-a ndryshohet dhe béhet:
“Vérejtje”’

(1)Nése gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes inspektuese
inspektori shtetéror 1 mjedisit jetésor, pérkatésisht
inspektori i ekonomisé s€ ujérave konstaton se €shté kryer
pér heré t€ paré parregullsi sipas nenit 244 paragrafi (1)
pikat 2), 20), 7) dhe nenit 246 paragrafi (1) pikat 1), 4), 6)
dhe 11) t€ kétij ligji, me procesverbal do t’i konstatojé
parregullsit¢ e pércaktuara dhe me aktvendim do té
shqiptojé vérejtje dhe do t& pércaktojé afat né té cilin
subjekti i mbikéqyrjes inspektuese éshté i detyruar t’i
ménjanojé€ parregullsité e pércaktuara me procesverbal.

(2)Inspektori shtetéror i mjedisit jet€sor mban evidencé
té vetme pér vérejtjet e shqiptuara.

(3)Formén dhe pérmbajtjen e evidencés sé vérejtjeve té
shqiptuara, i pércakton ministri i cili udhéheq me organin e
administratés shtetérore, kompetent pér punét né sferén e
mjedisit jetésor.

Neni 7
Neni 242-b fshihet.

Neni 8

Né nenin 243 paragrafi (1) fjalia hyrése ndryshohet dhe
béhet:

“Gjobé né shumén prej 9.000 deri 10.000 euro né
kundérvleré denari pér mikro-tregtar , nga 18.000 deri
20.000 euro né kundérvleré denari pér tregtar té vogél, prej
53.000 deri 59.000 euro né kundérvleré denari pér tregtar
t¢ mesém, nga 88.000 né 98.000 euro né kundé€rvleré
denari pér tregtar t€ madh, pérkatésisht 3.000 euro né
kundé€rvleré denari pér tregtar individual do t€ shqiptohet
pér kundérvajtje té kryer, nése: “.

Paragrafi (2) ndryshohet dhe béhet:

“Gjobé né shumén prej 500 euro né€ kundérvleré denari
pér mikro-tregtarét, 1.000 euro né kundérvleré denari pér
tregtarét e vegjél, 3.000 euro né kund€rvleré denari pér
tregtarét ¢ mesém dhe 1 000 euro né kundérvleré denari pér
tregtarét e médhenj , do t’i shqiptohet personit pérgjegjés
né personin juridik pér veprimet sipas paragrafit (1) té kétij
neni.”.

Né paragrafin (3) fjalét “300 deri” fshihen.

NEé paragrafin (4) fjalét “300 deri” fshihen.

Paragrafi (6) ndryshohet dhe béhet:

"Organ kompetent pér shqiptimin e sanksioneve pér
kund€rvajtjeve té kétij neni €shté gjykata kompetente.”.

Paragrafi (7) fshihet.

Né paragrafin (8), i cili béhet paragrafi (7) fjalét “né
kohézgjatje prej mé sé shumti 30 dit€” fshihen.

Paragrafi (9) fshihet.

Paragrafi (10) qé béhet paragrafi (8) ndryshohet dhe
béhet:

"Pér kundérvajtjet e kétij neni, inspektori kompetent
shqipton  sanksion  kundérvajtés, me léshim t&
urdhérpagesés sé kundérvajtjes."

Paragrafét (11) dhe (12) fshihen.

Neni 9

NE& nenin 244 paragrafi (1) fjalia hyrése ndryshohet dhe
béhet:

“Gjobé né shumé prej 13.000 deri 14.000 euro né
kundérvleré denari pér mikro-tregtar, nga 25.000 deri
28.000 euro né kundérvleré denari pér tregtar t€ vogél, prej
76.000 deri 84.000 euro né kundérvleré denari pér tregtar
t€ mesém, nga 126.000 né 140.000 euro né€ kundérvleré
denari pér tregtar té¢ madh, pérkatésisht 4.000 euro né
kundérvleré denari pér tregtar individual, do té shqiptohet
pér kundérvajtje té kryer, nése’’:

Né pikén 33) pika z€vendésohet me lidhézén “dhe’’ .

Pika 34) ndryshohet dhe béhet:

"menaxhon me digat q& nuk jané pércaktuar si diga me
réndési t€ veganté, nuk vendos dhe nuk organizon
monitorim minimal teknik t€ digave me objektet
shoqgéruese dhe akumulimet (neni 200)."

Pika 35 fshihett.

Paragrafi (2) ndryshohet dhe béhet:

“Gjobé né€ shumé prej 700 euro né kundérvleré denari
pér mikro tregtarét, 1.500 euro né kundérvleré denari pér
tregtarét e vegjél, 4.000 euro né kundérvleré denari pér
tregtarét e mesém dhe 1 000 euro né kundérvleré denari pér
tregtarét ¢ médhenj , do t’i shqiptohet personit pérgjegjés
né personin juridik , pér veprimet sipas paragrafit (1) té
kétij neni.”.

Né paragrafin (3) fjalét: “500 deri” fshihen.

Né paragrafin (4) fjalét: “500 deri” fshihen.

Paragrafi (5) ndryshohet dhe béhet:

"Organ kompetent pér shqiptimin e sanksioneve t&
kundérvajtjes t€ kétij neni éshté gjykata kompetente.”.

Paragrafi (6) fshihet.

Né paragrafin (7), i cili béhet paragrafi (6) fjalét: “né
kohézgjatje prej mé sé shumti 30 dit€” shlyhen.

Né paragrafin (8), i cili béhet paragrafi (7) fjalét: “né
kohézgjatje prej mé shumti 30 dit&” fshihen.

Paragrafi (9) fshihet.

Neni 10

Né nenin 245 paragrafi (1) fjalia hyrése ndryshohet dhe
béhet:

“Gjobé né shumé prej 18.000 deri 20.000 euro né
kundérvleré denari pér mikro-tregtar , nga 36.000 deri
40.000 euro né kundérvleré denari pér tregtar té vogél, prej
110.000 deri 120.000 euro né kundérvleré denari pér
tregtar t€ mes€ém, nga 180.000 n€ 200.000 euro né
kundérvleré denari pér tregtar t€ madh, pérkatésisht 5.000
euro né kundérvleré denari pér tregtar individual, do té
shqiptohet pér kundérvajtje t€ kryer, nése’’:

Pika 46) ndryshohet dhe béhet:

"eksploatimi dhe auskultimi i secilés digé, objektet
shogéruese dhe akumulimi i réndésisé sé veganté nuk jané
né pérputhje me dokumentacionin teknik, pérkatésisht nuk
veprojné né pérputhje me kushtet e pércaktuara né
dokumentacionin teknik dhe kushtet e pércaktuara té lejes
(neni 198 paragrafi (1));".

Pas pikés 46) shtohet piké e re 46-a)- dhe béhet:

"46-a) menaxhojné digat dhe akumulimet dhe nuk
kryejné€ mbikéqyrje teknike, si dhe nuk pérgatisin raporte t&
veganta vjetore (neni 198 paragrafi (2));".

Paragrafi (2) ndryshohet dhe béhet:

“Gjobé né shumé prej 1.000 euro né kundérvleré denari
pér mikro-tregtarét, 2.000 euro né kundérvleré denari pér
tregtarét e vegjél, 6.000 euro né kundérvleré denari pér
tregtarét ¢ mesém dhe 1.000 euro né kundérvleré denari pér
tregtarét ¢ médhenj , do t’i shqiptohet personit pérgjegjés
né personin juridik, pér veprimet sipas paragrafit (1) t&
kétij neni.”.

Né paragrafin (3) fjalét: “800 deri” fshihen.

Né paragrafin (4) fjalét: “600 deri” fshihen.

Né paragrafin (5) fjalét: "paragrafét (1), (2), (3) dhe (4)
té ” fshihen.

Paragrafi (6) fshihet.

Paragrafi (7) béhet paragrafi (6).

Paragrafét (8) dhe (9) fshihen.

Neni 11
Né nenin 246 paragrafi (1) fjalét "100 deri 200"
zévendésohen me numrin "500".
Né paragrafin (2) fjalét "400 deri 600" zévendésohen
me numrin "1.000".
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Paragrafi (3) ndryshohet dhe béhet:

"Organ kompetent pér shqiptimin e sanksioneve t&
kundérvajtjes té kétij neni Eshté gjykata kompetente.”.

Paragrafét (4), (5), (6), (7), (8), (9), (10) dhe (11)
fshihen.

Neni 12
Né nenin 247-a paragrafi (1) fjalét “25 deri” fshihen.
Né paragrafin (2) fjalét “25 deri” fshihen.
Né paragrafin (3) fjalét “25 deri” fshihen.

Neni 13

Né nenin 248 paragrafi (1) fjalét “dhe neni 244”
fshihen.

Paragrafét (2), (3), (4), (5), (6), (7) dhe (8) fshihen.

Né paragrafin (9) i cili béhet paragrafi (2) fjalét: "neni
245 " zévend€sohen me fjalét: "nenet 244 dhe 245”.

Paragrafi (10) fshihet.

Né paragrafin (11) i cili béhet paragrafi (3) pas fjaléve:
“Ligji i Mjedisit Jetésor ” shtohen fjalét: “dhe Ligji i
Kundérvajtjeve”.

Paragrafét (12), (13) dhe (14) fshihen.

Paragrafi (15) b&het paragraf (4).

Neni 14
Né t€ gjithé tekstin e ligjit fjalét: “Republika e
Magedonisé” zévendésohen me fjalét: “Republika e
Magqedonisé s€¢ Veriut”.

Neni 15
Ky ligj hyn né fuqi teté dité pas botimit né “Gazetén
Zyrtare té Republikés sé¢ Magedonisé sé Veriut”.

2490.

Bp3 ocHoBa Ha uneHot 75, craBoBu 1 u 2 o YcraBoT
Ha PenyOimka CeBepHa MakenoHHja, MpeTCeNaTeNOT Ha
Penyonuka CeBepHa Makenonuja u npercenatenot Ha Co-
Opanuero Ha PerryOmka CeBepHa MakeioHHja n3iaBaar

YKA3
3A ITPOI'VIACYBAIGE HA 3AKOHOT 3A UIBMEHYBAIBE
U JONOJIHYBAILE HA 3AKOHOT 3A INTAHUHCKHA
IMATEKHN

Ce mporiacyBa 3aKOHOT 3a U3MEHYBAE U JIOTIOJIHYBa-
b€ Ha 3aKOHOT 3a INTAHMHCKH [TaTEKH,

mro CoOpanuero Ha Penyonuka CeBepHa MakeioHuja
o JIOHEece Ha ceHunaTa oapskana Ha 30 jyau 2021 roauHa.

Bp. 08-3108/1
30 jynu 2021 roxuna
Ckomje

TIpercenaren Ha PenyOnvka
CeBepna MakeioHyja,
CreBo Ilennaposckn, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanueTo Ha Pemybnuka
CesepHa Makenonyja,
Mm-p Talat Xhaferi, c.p.

3AKOH
3A IBMEHYBAIBE U IONOJIHYBAILE HA 3AKOHOT
3A INTAHUHCKHU ITATEKH

Uien 1
Bo 3akoHot 3a mianuHcku nateku (,,Ciyk0eH BeCHUK
Ha PenyGimnka Maxkenonuja“ 6poj 38/14 u 146/15), Bo une-
HOT 24 craB (1) 360poT ,,ipupoa‘“ ce 3aMeHyBa co 300po-
BUTE: ,,KUBOTHA CPEIHHA"".

Unen 2

Bo unen 28 cras (1) 36oposure: ,,500 eBpa BO AcHap-
CKa MPOTUBBPEIHOCT™ ce 3aMeHyBaaT co 30oposure: ,,900
Jo 1.000 eBpa BO JeHapcka MPOTUBBPEAHOCT 32 MUKPO Tp-
rosuy, ox 1.800 mo 2.000 eBpa Bo AeHapcKa MPOTHUBBPE.-
HOCT 3a Manu Tproeud, o7 5.000 mo 6.000 eBpa Bo meHap-
CKa IPOTUBBPENHOCT 3a cpeqHu Tprosuu u ox 9.000 oxn
10.000 eBpa Bo meHapcKa MPOTHBBPEIHOCT 3a TOJIEMH TP-
TOBITH,", a 1O 300pOT ,,0JTHOCHO™ C€ J07aBaaT 300pOBHTE:
,,1.500 eBpa BO JleHapcKa IPOTUBBPEIHOCT .

CraBor (2) ce MeHyBa U TJIacH:

,»Ha 0JIrTOBOPHOTO JIMIIe BO MPABHOTO JIUIIE K€ MY CE U3-
pede 11062 Bo H3HOC 07 50 eBpa BO ACHApCKa IPOTUBBPE-
HOCT Kaj MHKpo Tprosuy, 100 eBpa BO JeHapcka Ipo-
TUBBPEIHOCT Kaj Manu TproBuu, 300 eBpa BO JeHapcka
IPOTHBBPEHOCT Kaj cpemHu TproBud u 500 eBpa Bo ne-
Hapcka MPOTHBBPEIHOCT Kaj TOJIEMHU TPTOBIIH. .

Unen 3
Bo unen 29 cras (1) 36oposure: ,,50 10* ce Opuiar.
CraBosure (2), (3), (4), (5), (6) u (7) ce Opumar.

Unen 4

Bo HacioBor Ha uienot 30 300poBuUTE: ,,d CIIOTONY-
Bame" ce Opuiar.

Bo crasot (1) no 6pojor ,,28“ ce nonaBaar 300poBure:
1 29°,

Crasosure (2), (3), (4), (5), (6), (7), (8), (9), (10) u (11)
U ce OpuIuart.

Cragor (12) cranyBa ctas (2).

Unen 5

Unenot 31 ce MeHyBa U IJ1acu:

,»(1) 3a mpekpIonuTe yrBpACHH BO WICHOT 28 01 0BOj
3aKOH MPEKPUIOYHa ITOCTAaNKa BOJM M IPEKPIIOYHA CaH-
KIFja U3peKyBa HAAJIEXKHUOT CyJl, JOAEKa 3a PEKPLIOLUTE
YTBPJCHU BO WICHOT 29 O OBOj 3aKOH, MPEKPIIOYHA TI0-
CTalKa BOJIH W TPEKPIIOYHA CaHKIHMja u3peKyBa Kommcu-
jaTa 3a oJyulyyyBame [0 IPEKPIIOLH BO o0JiacTa Ha XKUBOT-
HaTa cpeuHa Npd MHUHHCTEPCTBOTO 3a JKMBOTHA CpEIHHA
1 TIPOCTOPHO IUTaHUpame (BO HATAMOIIHUOT TeKcT: [Ipekp-
HIOYHATa KOMHUCH]a).

(2) IpexpiioyHara MOCTAIIKa, IOCTAINKATa 38 HOPAMHY-
Bame, KAKO M M3PEKYBamEeTO Ha MPEKPIIOYHATa CAHKIH]ja
ce BPIIU BO COTJIACHOCT CO 3aKOHOT 3a >KUBOTHATa CPeIu-
Ha 1 3aKOHOT 3a MPEKPIIOLUTE. .

Unen 6
Hu3 uennot TekcT Ha 3akoHOT 300poBuTe: ,,PenyOnnka
Makenonuja“ ce 3aMeHyBaaT co 300poBurte: ,,PernyOnnka
CesepHa Makeonuja“.

Usnen 7
OBOj 3aKOH BIIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH OJ ACHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha Peryonuka Cesep-
Ha MakenoHuja“.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
TE SHTIGJEVE MALORE

Neni 1
Né Ligjin e Shtigjeve Malore (“Gazeta Zyrtare e
Republikés s€ Magedonis€” numér 38/14 dhe 146/15) né
nenin 24 paragrafi (1) fjala “natyra” zé€vend&€sohet me
fjalét: “mjedisi jetésor”.

Neni 2
Né nenin 28 paragrafi (1) fjalét: “500 euro né
kundérvleré denari” zévendésohen me fjalét: “900 deri
1.000 euro né€ kundérvleré denari pér mikrotregtarét, prej
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1.800 deri 2.000 euro né kundérvleré denari pér tregtarét e
vegjél, prej 5.000 deri 6.000 euro né kundérvleré denari pér
tregtarét e mesém, prej 9.000 deri 10.000 euro né
kundérvleré denari pér tregtarét e médhenj”, ndérsa pas
fjalés “pérkatésisht” shtohen fjalét: “1.500 euro né
kundérvleré denari”.

Paragrafi (2) ndryshohet si vijon:

“Personit pérgjegjés né personin juridik do t’i
shqiptohet gjob&é né shumé prej 50 euro né kundérvleré
denari te mikrotregtarét, 100 euro n€ kundérvleré denari te
tregtarét e vegjél, 300 euro né kundérvleré denari te
tregtarét ¢ mesém dhe 500 euro né kundérvleré denari te
tregtarét e médhen;".

Neni 3
Né nenin 29 paragrafi (1) fjalét: “50 deri” fshihen.
Paragrafét (2), (3), (4), (5), (6) dhe (7) fshihen.

Neni 4
Né titullin e nenit 30 fjalét: “dhe dakordim” fshihen.
Né paragrafin (1) pas numrit “28” shtohen fjalét: “dhe
29”.
Paragrafét (2), (3), (4), (5), (6), (7), (8), (9), (10) dhe
(12) fshihen.
Paragrafi (12) b&het paragrafi (2).

Neni 5

Neni 31 ndryshohet si mé poshté:

“(1) Pér kundérvajtjet e pércaktuara né nenin 28 t& kétij
ligji, proceduré pér kundérvajtje mban dhe sanksion
kundé€rvajtés shqipton gjykata kompetente, ndérkaq pér
kundérvajtjet e pércaktuara né nenin 29, proceduré pér
kundé€rvajtje mban dhe sanksion kundérvajt€s shqipton
Komisioni i Vendimmarrjes i Kundérvajtjes né Sferén e
Mjedisit Jeté€sor t&€ Ministrisé sé¢ Mjedisit Jetésor dhe té
Planifikimit Hapésinor (né tekstin e métejmé: Komisioni i
Kundérvajtjeve).

(2) Procedura kundérvajtése, procedura e zgjidhjes, si
dhe shqiptimi i sanksionit kundérvajtés béhet né pajtim me
Ligjin e Mjedisit Jetésor dhe Ligjin e Kundérvajtjeve”.

Neni 6
NE téré tekstin e ligjit fjalét: “Republika e Magedonisé”
zé€vendésohen me fjalét: “Republika e Maqgedonis€ sé
Veriut”.

Neni 7
Ky ligj hyn né fuqi teté dit€ pas botimit né “Gazetén
Zyrtare t€ Republikés s¢ Maqedonisé sé Veriut”.

2491.

Bp3 ocHoBa Ha uneHot 75, craBoBu 1 u 2 o YcraBoT
Ha PenmyOmmka CeBepHa MakenoHuja, mpeTceqaTenoT Ha
Peny6nuka CeBepHa Makenonuja u npercenarenot Ha Co-
Opanuero Ha Peny6imka CeBepHa MakenoHrja n3gaBaat

YKA3
3A INPOIVIACYBAIBBE HA 3AKOHOT 3A U3ME-
HYBAILE U JOIIOJTHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
3ALITUTA O BYYABA BO ’KUBOTHATA CPEIUHA

Ce mpornacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBAbE U JIOMOJIHYBA-
e Ha 3aKOHOT 3a 3amTuTa 0 OyJdaBa BO JKMBOTHATa Cpe-
JIMHA,

mro CoOpanuero Ha Penybnuka CeBepHa MakenoHuja
To JIoHece Ha cexHunara onpxana Ha 30 jyrn 2021 roguna.

Bp. 08-3109/1

[Ipercenaren na PenyGnuka

30 jyau 2021 roguna CesepHa Makenonuja,
Ckomje CreBo IlengapoBckn, c.p.
IIpetrcenaren

Ha CoOpaHueTo Ha PenyOmiuka
CesepHa Makesonuja,
m-p Talat Xhaferi, c.p.

3AKOH
3A UBMEHYBAILE M JIONOJHYBAIE HA 3AKO-
HOT 3A 3AIITUTA O/l BYYABA BO )KUBOTHATA
CPEJMHA

Unen 1
Bo 3akoHOT 3a 3amTuTa oJ] Oy4aBa BO JKUBOTHATA Cpe-
nuHa (,,Cryx0OeH BecHUK Ha PenyOnka Makenonuja” 6poj
79/2007, 124/10, 47/11, 163/13 u 146/15), unenor 46 ce
Opuie.

Unen 2
Unenot 51-a ce MeHyBa U IJ1acH:

,,OmomeHa

(1) JokoJKy mpH BPUICHETO Ha WHCICKIIMCKHOT Ha-
30p APXKABHHOT MHCIICKTOP 38 )KHBOTHA CPEIMHA, OJHOCHO
OBJIACTCHHUOT HMHCIICKTOP 3a JKHMBOTHA CpEIHHA, OJHOCHO
JPYT OpTaH Ha JAp)KaBHATA yIpaBa KOj IO M3BPILIII HHCIICK-
LECKHOT HAA30p, YTBP/IH eKa € CTOPEHA HEMPABUITHOCT OJf
wieHoT 57 ctaB (1) Touku 3, 5, 6, 8 U 9 o1 0BOj 3aKOH 3a
TIPB [IaT, CO 3aIMCHUK K€ T'W KOHCTaTHUpa YTBPIACHHUTE Hell-
PaBUIIHOCTH U CO PEIICHUE Ke M3pPEeYr OIOMEHa U Ke oIpe-
JIeNT POK BO KOj CYOjeKTOT Ha MHCHEKIMCKH Ha/A30p € J0JI-
KEH Ja TH OTCTPaHH HENPABUIIHOCTHTE yTBPACHH CO 3a-
MTUCHHUK.

(2) dpxaBHHOT WHCIIEKTOPAT 3a XHUBOTHA CPEIHHA BO-
JIM €ZIMHCTBECHA CBUJICHIIM]A 32 U3PEUCHH OTIOMEHH.

(3) ®opmara u coapKMHATA HA CBUCHIMjATa Ha U3peE-
YEHHUTE OIIOMCHH ja MPOIUIIYBa MHHHUCTEPOT KOj PaKOBO-
JIM CO OPraHOT Ha p)KaBHATA yIIpaBa HAAJCKEH 3a paboTH-
Te 0J1 00JIaCTa Ha )KUBOTHATA CPEIMHA. .

Ynen 3
Unenor 51-6 ce Opuie.

Ynen 4
Unenor 52-a ce Opwuie.

Unen 5

Bo unen 56 crae (1) 36oposute: ,,500 eBpa BO JcHAp-
CKa TPOTUBBPETHOCT ce 3aMeHyBaaT cO 300pOBHUTE:
,»0.000 o 7.000 eBpa BO jAeHapcka NMPOTHBBPEAHOCT 3a
mukpo Tprosiy, ox 13.000 mo 14.000 eBpa Bo meHapcka
MIPOTUBBPEAHOCT 3a Manu Tprosuu, ox 37.000 mo 41.000
€Bpa BO JEHAapCcKa MPOTUBBPEIHOCT 33 CPEJHH TPrOBUH U
011 62.000 no 69.000 eBpa Bo feHapcKa MPOTUBBPEIHOCT 3a
rojeMd TProBUU“, a 1Mo 300poT ,,0JJHOCHO* ce Jo0JaBaar
30o0posure: ,,2.000 eBpa BO JeHapcKa IPOTUBBPEIHOCT 3a™.

CraBort (2) ce MeHyBa U IJIacH:

,l7mo0b6a Bo m3Hoc ox 350 eBpa BO JeHapcka Ipo-
TUBBPEJHOCT Kaj MHUKpo TproBuy, 700 eBpa Bo JeHapcka
IIPOTUBBPEIHOCT Kaj Maiu Tprosuy, 2.000 eBpa Bo aeHap-
CKa MPOTHUBBPENHOCT Kaj cpenHu Tproiu U 3.500 eBpa Bo
JIeHapCKa NMPOTHUBBPEAHOCT Kaj IOJIEMH TPrOBIU K€ MY ce
u3pede Ha OJNTOBOPHOTO JIMIE BO IPABHOTO JIMIE 3a J¢j-
cTBHjaTa oA cTaBoT (1) Ha OBOj WJieH. .
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CraBor (4) ce MEHYBa U IJIaCH:

,,HaJJIe>)KeH opraH 3a U3peKyBambe Ha MPEKPIIOHUTE O
craBoBuTe (1) 1 (2) Ha OBOj WICH € HAJUIC)KHUOT CY/.“.

CraBor (5) ce MeHyBa U IJIacH:

,,HaJJIe)KeH opraH 3a HOpeKpuionuTe of cTaBoT (3) Ha
0Boj uieH e [Ipekpuiounara komucuja popMUpaHa coriac-
HO O 3aKOHOT 3a KUBOTHATa CpeuHa. .

CraBosure (6) u (7) ce Opuiar.

Unen 6

Bo unen 57 cras (1) 36oposure: ,,3.000 eBpa Bo neHap-
CKa TIPOTHUBBPEIHOCT™ ce 3aMeHyBaaT co 300poBHUTE:
,9.000 1o 10.000 eBpa BO neHapcka NPOTHBBPEIHOCT 3a
Mmukpo Tprosuy, ox 18.000 mo 20.000 eBpa Bo JeHapcka
IPOTUBBPEIHOCT 3a Maiau Tprosiy, ox 53.000 no 59.000
eBpa BO JICHApCKa MPOTUBBPEAHOCT 32 CPEAHU TPTOBLHU H
ox1 88.000 no 98.000 eBpa BO AeHapCKa IPOTUBBPEIHOCT 3a
rojJeMu TProBUU“, a Mo 300poT ,,0JJHOCHO* ce JojaBaar
30opoBuTe: ,,3.000 eBpa BO JAeHapCKa IPOTUBBPEIHOCT 3a™.

CraBort (2) ce MEeHyBa U IJIaCH:

,I7006a Bo m3Hoc ox 500 eBpa BO JeHapCKa Mpo-
THUBBpeIHOCT Kaj mukpo Tproeuu, 1.000 eBpa Bo neHapcka
MpoTUBBpeHOCT Kaj Manu Tprosiy, 3.000 eBpa Bo aeHap-
CKa MPOTUBBPEAHOCT Kaj cpeanu Tproeuu u 5.000 eBpa Bo
JIeHapcKa TPOTHBBPEIHOCT Kaj TOJEMH TPrOBIH Ke My ce
u3pede Ha OJNrOBOPHOTO JIMIE BO IPABHOTO JIMIE 3a JI€j-
cTBHjarta oJ] ctaBoT (1) Ha OBOj wieH.”.

Bo craBor (3) 360posure: ,,300 10 ce Opurat.

CraBot (4) ce MeHyBa U TJacH:

,HaJlle)kKeH opraH 3a M3peKyBame Ha NPEKPLIOYHHTE
CaHKI[MX Ha OBOj YICH € HAJICIKHUOT CYIL..

Unen 7

Bo unen 58 cras (1) 36oposure: ,,20.000 eBpa Bo mae-
HapcKka NPOTHBBPEIHOCT ceé 3aMeHyBaaT cO 300pOoBUTE!
,,13.000 mo 14.000 eBpa BO meHapcka MPOTHUBBPETHOCT 3a
Mukpo Tprosiy, ox 25.000 mo 28.000 eBpa Bo meHapcka
IIPOTUBBPEIHOCT 3a Malau Tprosiw, ox 76.000 no 84.000
eBpa BO JICHApCKa MPOTHUBBPEIHOCT 32 CPEAHU TPTOBLH H
ox 126.000 no 140.000 eBpa Bo feHapCcKa MPOTUBBPEAHOCT
3a TOJIEMH TProBIH™, a 1o 300poT ,,0IHOCHO™ ce 1oaaBaar
360posurte: ,,4.000 eBpa BO AeHapCKa MPOTHBBPEIHOCT 3a°.

CraBor (2) ce MEeHyBa U IJIaCH:

,I[700a Bo m3Hoc onx 700 eBpa BO JeHapcka Mpo-
TUBBPEIHOCT Kaj MHKpo Tprosuy, 1.500 eBpa BO neHapcka
IPOTUBBPEIHOCT Kaj Maiu Tprosuy, 4.000 eBpa Bo aeHap-
CKa MPOTUBBPEAHOCT Kaj cpeanu tproeuu u 7.000 eBpa BO
JIeHapcKa MPOTUBBPEIHOCT Kaj TOJIEMH TPTOBLH, K& My ce
u3pede Ha OJrOBOPHOTO JIMIE BO IPABHOTO JIULE 3a J€j-
cTBHjara Bo cTaBoT (1) Ha OBOj uJieH. .

Unen 8

Bo unen 59 cras (1) 6pojor ,,57 ce 3ameHyBa co Opo-
joTt ,,56.

Bo craB (2) 6pojor ,,58“ ce 3ameHyBa co 300poBuUTE:
57 1 58,

Bo cras (3) 360poT ,,llocpenyBame ce 3aMEeHyBa CO
300poT ,,CIOTrolyBame*, a 1mo 300poT ,,cpeAnHa’™ ce Aoaa-
BaaT 300poBHUTE: ,,u 3aKOHOT 32 NPEKPIIOLUTE™.

Unen 9
Bo unenor 60 mo 360poT ,,cpenuHa“ ce moaaBaat 300-
poBHTE: ,,u 3aKOHOT 3a MPEKPIIOIUTE™.

Unen 10
Hwus nenmot tekcT Ha 3akoHOT 300poBuTe: ,,PenyOinka
MakeznoHnja“ ce 3aMeHyBaaT co 300poBHTE: ,,PemyOika
CeBepHa MakenoHuja™.

Uren 11
OBOj 3aKOH BIIETYBa BO CHJIa OCMHOT JI€H OJ ACHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Cinyx0OeH BecHHK Ha Penyonuka Cesep-
Ha MakenoHuja®.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
TE MBROJTJES NGA ZHURMA NE MJEDISIN
JETESOR

Neni 1
Né Ligjin e Mbrojtjes nga Zhurma n€ Mjedisin Jetésor

(“Gazeta Zyrtare e Republikés sé¢ Magedonis€” numér
79/07, 124/10, 47/11, 163/13 dhe 146/15) neni 46 fshihet.

Neni 2
Neni 51-a ndryshohet si mé poshtg:

“Vérejtje

(1) Nése gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes inspektuese
inspektori shtetéror pér mjedisin jetésor, pérkatésisht
inspektori i autorizuar pér mjedisin jetésor, pérkatésisht
organ tjetér i administratés shtetérore qé€ e ka béré
mbikéqyrjen inspektuese konstaton se &shté béré
parregullsi e nenit 57 paragrafi (1) pikat 3,5, 6, 8 dhe 9 t&
kétij ligji pér heré té€ paré, me procesverbal do t’i
konstatojé parregullsité e pércaktuara dhe me aktvendim
do té shqiptojé vérejtje dhe do t€ pércaktojé afat né t&
cilin subjekti i mbikéqyrjes inspektuese &shté i detyruar t’i
ménjanojé parregullsité e pércaktuara me procesverbal.

(2) Inspektorati shtetéror pér mjedisin jetésor mban
evidencé pér vérejtjet e shqiptuara.

(3) Formén dhe pérmbajtjen e evidencés sé vérejtjeve
té shqiptuara e pércakton ministri i cili e udhéheq organin e
administratés shtetérore, kompetente pér punét nga fusha e
mjedisit jetésor”.

Neni 3
Neni 51-b fshihet.

Neni 4
Neni 52-a fshihet.

Neni 5

Né nenin 56 paragrafi (1) fjalét: “500 euro né
kundé€rvleré denari” zé€vendésohen me fjalét: “6.000 deri
7.000 euro né kundérvleré denari pér mikrotregtarét, prej
13.000 deri 14.000 euro né€ kundérvleré denari pér tregtarét
e vegjél, prej 37.000 deri 41.000 euro né€ kundérvleré
denari pér tregtarét e mesém dhe prej 62.000 deri 69.000
euro né kundérvleré denari pér tregtarét e médhen;j”, ndérsa
pas fjalés “pérkatésisht” shtohen fjalét: “2.000 euro né
kundérvleré denari pér”.

Paragrafi (2) ndryshohet si mé poshté:

“Gjobé né€ shumé prej 350 euro né kundérvleré denari
te mikrotregtarét, 700 euro né€ kundérvleré denari te
tregtarét e vegj€l, 2.000 euro né kundérvleré denari te
tregtarét e mesém dhe 3.500 euro n€ kundérvleré denari te
tregtarét e médhenj do t’i shqiptohet personit pérgjegjés né
personin juridik pér veprimet e paragrafit (1) t€ kétij neni.”

Paragrafi (4) ndryshohet si mé poshtg:

“Organ kompetent pér kundérvajtjet e paragraféve (1)
dhe (2) t€ kétij neni &shté gjykata kompetente”.

Paragrafi (5) ndryshohet si mé poshté:

“Organ kompetent pér kundérvajtjet e paragrafit (3) t&
kétij neni ésht€ Komisioni i Kundérvajtjes i formuar sipas
Ligjit t& Mjedisit Jetésor.”

Paragrafét (6) dhe (7) fshihen.
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Neni 6

Né nenin 57 paragrafi (1) fjalét: “3.000 euro né
kundérvleré denari” zévendésohen me fjalét: *“9.000 deri
10.000 euro né€ kundérvleré denari pér mikrotregtarét, prej
18.000 deri 20.000 euro né kundérvleré denari pér tregtarét
e vegjél, prej 53.000 deri 59.000 euro né kundérvleré
denari pér tregtarét ¢ mesém dhe prej 88.000 deri 98.000
euro né kundérvleré denari pér tregtarét e médhenj”, ndérsa
pas fjalés: “pérkatésisht” shtohen fjalét: “3.000 euro né
kundérvleré denari pér”.

Paragrafi (2) ndryshohet si mé poshté:

“Gjobé né€ shumé prej 500 euro né kundérvleré denari
te mikrotregtarét, 1.000 euro né€ kundérvleré denari te
tregtarét e vegjél, 3.000 euro né kundérvleré denari te
tregtarét € mesém dhe 5.000 euro né kundérvleré denari te
tregtarét e médhenj do t’i shqiptohet personit pérgjegjés né
personin juridik pér veprimet e paragrafit (1) t& kétij neni.”

Né paragrafin (3) fjalét: “300 deri” fshihen.

Paragrafi (4) ndryshohet si mé poshté:

“Organi kompetent pér shqiptimin e sanksioneve pér
kundérvajtjeve té kétij neni Eshté gjykata kompetente”.

Neni 7

Né nenin 58 paragrafi (1) fjalét: “20.000 euro né
kundérvleré denari” zévendésohen me fjalét: “13.000 deri
14.000 né kundérvleré denari pér mikrotregtarét, prej
25.000 deri 28.000 euro né kundérvleré denari pér tregtarét
e vegjél, prej 76.000 deri 84.000 euro né kundérvleré
denari pér tregtarét ¢ mesém dhe prej 126.000 deri
140.000 euro né kund€rvleré denari pér tregtarét e
médhenj”, ndérsa pas fjalés “pérkatésisht” shtohen fjalét:
“4.000 euro né€ kundérvleré denari pér”.

Paragrafi (2) ndryshohet si mé poshté:

“Gjobé n€ shumé prej 700 euro né kundérvleré denari
te mikrotregtarét, 1.500 euro né kundérvleré denari te
tregtarét e vegjél, 4.000 euro né kundérvleré denari te
tregtarét e mesém dhe 7.000 euro n€ kundérvleré denari te
tregtarét e médhenj do t’i shqiptohet personit pérgjegjés né
personin juridik pér veprimet né paragrafin (1) t& kétij
neni”.

Neni 8

NEé nenin 59 paragrafi (1) numri “57” zévendésohet me
numrin “56”.

Né paragrafin (2) numri “58” z€vendésohet me fjalét:
“56 dhe 58”.

Né paragrafin (3) fjala “ndérmjetésim” z&évendésohen
me fjalén “dakordim”, ndérsa pas fjalés “mjedis” shtohen
fjalét “dhe Ligji i Kundérvajtjeve”.

Neni 9
Né nenin 60 pas fjalés “mjedis” shtohen fjalét “dhe
Ligji i Kundérvajtjeve”.

Neni 10
Né téré tekstin e ligjit fjalét:
Magedonisé€” zévendésohen me fjalét:
Magedonisé s€ Veriut”.

“Republika e
“Republika e

Neni 11
Ky ligj hyn né fuqi teté dit€ pas botimit né “Gazetén
Zyrtare t€ Republikés s€¢ Maqedonisé sé Veriut”.

2492.

Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 75, cTaBoBu 1 u 2 on YcraBor
Ha PenyOmmka CeBepHa MakenoHHja, MPETCENATENOT Ha
Peny6nuka CeBepHa MakenoHuja u npercenarenot Ha Co-
Opanuero Ha PenyOnnka CeBepHa MakeloHH]a H31aBaat

YKA3
3A IIPOI'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A IIPOIVIACYBA-
IBbE HA JEJI O] ITAP INTAHUHA 3A HAITMOHAJIEH
IHAPK

Ce mporyacyBa 3akOHOT 3a IIPOINIACYBam€ Ha JIeN Of
[Hap ITnanwna 3a Harmonanew mapk,

mro Cobpanuero Ha Permy6inka CeBepHa MakenoHuja
ro JioHece Ha ceqHuuaTa onpxana Ha 30 jyau 2021 romu-
Ha.

bp. 08-3110/1 Ipercenaten Ha Pemry6imka

30 jyau 2021 roguna CesepHa Makeonuja,
Ckomje CreBo IlennapoBcku, c.p.
IIpercenaren

Ha CoOpanuero Ha PenyOnnka
CesepHa Makesionuja,
Mm-p Talat Xhaferi, c.p.

3AKOH
3A ITPOI'JIACYBAGE HA JIEJI O] IIAP INTAHUHA
3A HAIIMOHAJIEH ITAPK

I. OITIOTU OAPEIBN

Unen 1
Hen on Hlap [Inanuna ce npornacysa 3a Hanmonanen
MapK 3apajy 3alliTUTa Ha UCKIYYUTEIHUTE MPUPOTHH yOa-
BUHU U BPEIHOCTH, Pa3HOBUIHOCTA ¥ OOraTCTBOTO Ha OUo-
JUBEP3UTETOT, T€OUBEP3UTETOT, XUIPOJIOUIKUTE KapaKTe-
PUCTHKH, Iej3aKHHUTE, NPENeTHATe U IPYTH BPEIHOCTH,
Kako J100pa oJ] jaBeH UHTepeC.

Unen 2
HasuBoT Ha 3amTHTeHOTO moApadje € ,,HammoHanen
napk lap [Tnanuna“.

Unen 3
Kateropujara Ha 3alITUTEHOTO TOIpadje € KaTeropuja
Il — HatMoHasNeH napk.

Unen 4

Co mpornacyBamero Ha Hammonamamor mapk Illap
[TnaHuHA ce OBO3MOXKYBA!

- 3a4yBYBam€ HA ABTCHTHUYHATa cOCTOj0a Ha MpUpOJa-
Ta MPeKy 3allTHTa Ha IPUPOJHHUTE U JPYTH BPEIHOCTH,

- CIpeuyBame Ha JICjCTBHja IITO MOXAT HEMOCPEIHO
WM TIOCPETHO [a TIpeTU3BUKaaT HapyIIyBambe Ha MPUPO.I-
HaTa paMHOTEXa Ha €KOCHCTCMUTC WJIHM IMPOMEHHU Ha OC-
HOBHHTE KapaKTEepUCTUKH M oOenexja Ha HaruoHamHHOT
napk ap [Mnanusxa,

- CO371aBarbe¢ Ha IIOBOJIHU YCJIOBHM 32 3alTUTA, 3a4yBY-
Balkbe W yHalpelIyBame Ha OMOJOIIKaTa W IpeneicKaTta
Pa3HOBUAHOCT U
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- OJPXKIIMBO KOPUCTCH-¢ Ha MPUPOJHHUTE PECYpCH Ha
HAYUH Ha KOj HE CE 3arpo3yBa ONCTAHOKOT Ha BUIOBUTE U
HUBHATa TPUPOJIHA PAMHOTEXKA, a ce 00e30e1yBa HUBHATA
HAYYHO-HCTPaKyBauKa, KYJITypHA, BOCIHTHO-0Opa3OBHa,
TYPUCTHYKO-PEKPEATHBHA H Apyra HaMeHa.

II. TPAHULIA HA PACIIPOCTPAHYBAIGE

Unen 5

(1) I'panunara Ha Hanuonanuuot napk Hlap Ilnanuna
Ha jyro3amnajHuoT Jell, 3all0YHyBa o] BpBoT Mana [lnanu-
Ha o 1798 merpu H.B. U ja cieau rpanunara Ha Hamwuo-
HAJTHUOT HMapk MaBpoBO BO ceBepo3alajeH Mpasel], a I10-
TOa Ha 3alaJHUOT, CEBEPO3aIlaJIHUOT, CEBEPHUOT U CEBEPO-
WCTOYHHOT JIeJI TU CIIeIH IP>KaBHUTE TPAHUIH, ¢ 10 JOKa-
L{jaTa CeBEpOUCTOYHO 01 BPBOT borspall, kazie Herocrojaxn
MOTOK ja MUHYBA JIp>)KaBHATa TPaHMUIlA, BO OJIM3MHA HA ce-
nata Konpassu u I'mo6ounna, Bo KocoBo. Otryka, c& 1o
cenoto [lenmuumire, rpaHnIaTa Ma reHepajeH jyro3anaieH
IpaBell, IPBO MUHYBajKU HU3 CYBOAOJHLATA CEBEPHO OJ
BpBOT borpar, ce cumuysa go norokot [Ipon u Illmarwur,
ro ceue U Mo cpToT ce kadyBa Ha 1000 merpu H.B.. [ToToa
ja cimemu M30XMICaTa, C& JO LIYMCKUOT IIaT, HajJ KOoTaTa
[Momog [1y6, ce¢ no Kanyrep, Han Poraueso. [Totoa ce ncka-
gyBa Ha 1000 MeTpu H.B. M ja CIleIM W30XHUIICATa CE 0
LIYMCKHOT TaT 3amajaHo o PoradeBo, mo koj ce Mckadysa
1o 1040 metpu H.B., a [IOTOA 1O CYBOZOJIMIATA CE CITYLITA
no marot Hag Crapo Ceno, Ha 920 MeTpH H.B. BO OJIM3UHA
Ha IlpkBata CB. fopl’“n. OTTaMy Mpoa0JKYBa KpaTKO MO
LIYMCKH TIaT U TpeJ JokaauTeToT Llepje ce crmyiira jyxHO
o rpebeHoT KOoH ceno BparHuna, Ha 800 merpu H.B.. Ja
npecekyBa Bparamuka Peka, MuHyBa HemocpeaHo Hax 1Ip-
kBata Cera [leTka u ce nBIXM 1o u3oxwurnca Ha 780 met-
pu H.B.. Ha ncTara BucounHa, rpaHMnara ro 3a00MKOIyBa
u cenoto benosuire o ceBepoUCTOUHATA CTPaHa, a Ha 3a-
magHaTa TpaHuNaTa ce CIyLITa 10 INIABHUOT IaT U ro Clie-
mu ce 10 650 meTpu H.B., na kaj cenoro Oapu, MOBTOPHO
ce M3/ura Haj cesoTo, Ha Mecta U 10 750 merpu H.B.. Ha
3amagHata crpaHa Ha Opjpu, rpaHMIata ce CIyIITa O
[JIABHUOT TaT U ro cieau c€ 10 600 MeTpy H.B., a OTOA ja
cienu M3oxurcara ce 10 peka ['abpoBuua, 1o koja ce Ka-
qyBa Ha 650 MeTpH H.B., KPaTKO ja CIequ M30XUIICaTa, I10-
TOa Ce CIIyITa A0 cesoTo JJoOpoITe U I'i Clield HETOBUTE
TOpHU TpaHuIH, o m3oxuncara oxg 600 metpu H.B.. 1o nc-
TaTa U30XMIICca, TpaHMIlaTa MUHYBa HaJ cenata ['moru, Te-
apue u Crnatuso, cé 1o cenoro Jlemok, kajge rpaHunara ce
KpeBa Ha 650 MeTpH H.B. 1 MUHYBa Haja MaHAacTUPOT CB.
Aranacuja u Crapu Manactup. Tyka rpaHuiara ja MHHyBa
Jlemouka Peka u ce cuMHYyBa 10 CYBOJOJIMIIA 3aMaJHO Of
Jlemok mo 550 MeTpw H.B., TI0 IITO ja CISIU OBaa U30XUIICA
Hax ceno Henpomreno, o koe ce uckauysa Ha 700 meTpu
H.B. M ja ciequ oBaa m3oxurca Mery Jemoapue u Ilen-
yumre. Ha nokanuteror [laguna rpanunara ce coymra 10
pekara bp3a Boxa, kpatko ce uckauysa Ha jyr 10 900 met-
P H.B. ¥ TIOTOA IO jyrosamaeH HpaBel ce UCKadyBa JI0
JIOKaNUTETOT BTocuHa nmpecekyBajku To MaToT KOj BOAU 10
ceno I'epmo. TIpomomkyBa Bo jyrosamajieH mpaser] Clieie)-
KM TO MAaTOT W IO MPECeKyBa HENOCTOjaHHOT MOTOK JlaB-
gancku Jlon. TToToa mpomoynKyBa Ja TO CIEAN 3eMjeHHOT
nat, nox Ctpmod, koH ceno JlaBue u ce conymra koH Te-
ToBcko Kaine 3a00mkonyBajku To ceno JlaBue on HeroBaTta

Jy)XHa CTpaHa IO Haj3amajgHara TOYKa Ha CEJIOTO IOKpaj
MaToT W MOToa ce ABMXKH BO 3amajieH mpasell moj ceno ba-
BUYE U ja TpecekyBa pekata [Iena. O oBaa Touka nmomery
nokanuterure [unkoBo Teke u JlymHUK rpaHUIATa CE HC-
kaudyBa ce 10 1020 MeTpu H.B. ¥ BO IPOIOJDKEHHE TO CIIEeIN
rnaBHUOT actanteH mat 3a [lomosa Ilamka o joKamuTe-
tor ben Kamen (3amamno on ceno Iajpe). ['o nHamymira
ac(aNTHHOT MAT U MOTOA FPAHUIIATA CE JABMXKHU T10 H30XHII-
ca ox 1100 MeTpu H.B. 3a00MKOIYyBajku T0 cenoto Jlucery
0Jl UICTOYHA U jy’KHA CTpaHa NpeceKyBajku ro HEmnocroja-
HHUOT BOJIOTEK KOj noara ox [Tomora Illanka cé 1o jgokanu-
TeToT [IuB. On Tyka rpaHMIaTa ce JIBHKU BO jyrOMCTOYCH
npaser; 10 900 MeTpu H.B. Kaje foara JI0 MaToT KOj BOAU
on TeroBo koH ceno ['opHo [MamuuinTe U ro ciean KpaTko
1o nmokanuteroT Jyprosuma. ['panuiiata moroa ce cmymra
no 750 MeTpu H.B. M IOTOA ja ClEQW M30XHUIIcaTa Cc€ 0
IMamunmika Peka, ce MckadyBa BO jyxeH mpaser g0 900
METpH H.B. Kaj JokajuteTroT Tymosuna. [ToToa mo ucrara
M30XHIICa TH TIOMHHYBa JIoOKaauTeToT KyTinma u Jokam-
teroT I'ymHuITe ce cnymrta Ha 850 MeTpHU H.B. IpEceKy-
BajKH TO MATOT KOj BojM 3a ceio Jenojane. Of oBaa Touka
rpaHuIiaTa NpoAoJDKyBa Mo u3oxuica ox 850 MeTpH H.B. U
kaj jokanmutetoT ['onema Jlucka noara 0 matot Koj BOAU
KoH cenata Ypsud u HoBo Ceno, ro cieau Ha KpaTKO BO
3amaJieH IpaBell ¥ II0Toa Ha jyT ce crymTa 10 borosuHcka
Peka kaJie ja mpecekyBa M OJ TYKa BO jyro3amnajieH MmpaBell
ce uckaudysa a0 700 merpu H.B. 110 Jokanmuteror Jlucaja.
JBrkejku ce o uzoxurnca o1 700 MeTpu H.B. TO 3200HKO-
nIyBa cenoTo PakoBen oi HeropaTa MCTOYHA CTpaHa M IO
IIpeceKyBamke Ha MATOT KOH CEJI0TO 0N KPAaTKO BO 3aMa/ieH
npasen Jo jJokanureToT Ctpmern. Of TyKa ce uckauyBa Ha
750 MeTpH H.B. H ja CIIe{ U30XUIICATa MPEKY JOKATHUTETOT
Crapu XKabesb 10 BpBOT BHewT Ha 756 MeTpu H.B., 0 Ipe-
CeKyBa MAaTOT KOH cesioTo ['opjaHe W MOKpaj maTroT Ha jyr
ce cmymra g0 pekata Cumcka Bapa, ja nmpecekysa u ce
nckadgysa 10 800 MeTpH H.B., TO IpeceKyBa IMaToOT KOH ce-
noto I'yplesuire cesejkn ja M30XHMIICATa 10 JOKAIITE-
toT Bpenmma. ['paHumara ce coymTa jy)KHO J0 peKaTta
Masnpaua ja npecekyBa U IMPOJOKYBa BO IIpaBell Ha Jo-
kayuteror Kanmumure o 750 MeTpH H.B., IPETXOIHO Tpece-
KyBajku ja pexkata Maspuua. IloToa HakpaTko ja cneau
m3oxwuricara ox 750 meTpu H.B. U ce uckagypa Ha 800 met-
PH H.B. BO IIpesesIoT moMery Jiokanuteture [lonomTuna u
T'ypu u Ajpec, o1 Kaje mpoaoJKyBa 1o uzoxurca ox 800
METpHU H.B. ¢€ J0 MaTOT KOj BOAM KOH cenoto Iloxkapane
kaj sokamureror 3aben. IloToa mponoKyBa BO jyrosara-
JIeH TpaBel, ce cryra 1o [Ipomoscka Peka, ja npecekysa
1 IPOJI0JDKYBA Jia ce ucKadyBa 10 950 MeTpH H.B. 3aI1agHO
o manactupot CB. Hukomna. TIponomkyBa 1o u3oxurca o
950 metpu H.B. 1 moMuHYBa 3amagHo ox Hoso Ceno u Ha
CeBepHa CTpaHa O JIOKaIUTEeTOT Jleboma IpoaoKyBa 1o
JOJIOT 3amaHo O] ceno BpaHOBHM c& 10 mocieaHara Kyka
Ha KpajoT oA MaToT Ha JoKanuTeToT [ebpemie (Ham cenoTo
JHe6pemre) 1o 700 metpu H.B.. Oz 0Baa TOUKa rpaHHUIIaTa ce
HCKadyBa 10 CPTOT mpeKy JokanureroT UYyka no 1000 met-
pu H.B. ¥ Jokanmuteror Benjo CtpHuiiTe, 32 OTOA BO jY-
JKeH mpaser] 1a ce ciymta ox 800 MeTpu H.B. U J]a IPOJI0JI-
KM 712 ja CIeJM U30XUIIcaTa MPeKy JOKaaIuTeToT OcMaHoBa
JluBama, momery cenmata Jomxo JemoBue u Jlemnwnna, ro
MpeceKyBa MaToT KOj BOIU KOH cenoTo JonHo JenoBue u
MUHYBa HHU3 JokanmuTeToT Jymk. ['pannnara kpatko mpo-
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JIOJDKYBa BO 3aIlaJieH IpaBel U I0T0a jyro3anaaHo KOH ce-
1o IleukoBo, ce cmymra 1o Jenosjancka Pexa (PaBencka
Pexka), ja mpecekyBa 1 MOBTOpPHO ce kadyBa Ha 800 mMeTpu
H.B., IO TIpeCEKyBa NaTOT KOH cello IleukoBo u npojomky-
Ba 1o n3oxwurica o1 850 MeTpH H.B. 10 ceBepHaTa CTpaHa Ha
ceno Bpyrok, nomunysa Hax XEL] BpyTok u ce nckauysa
o TedyeHnero Ha Bpyrouka Peka cé no 850 metpu H.B.. Of
Taa TOYKA I'paHULaTa Ce UCKadyBa BO CEBEPEH IIpaBell, To
npecekyBa natoT koj Boau oj Illapcku Bonu ko Bpytok
u nponokysa 10 1300 MeTpu H.B., a I0TOA IO U30XUIICA
MIPOJIOJKYBA BO jyro3amnajieH MpaBell U ce IBHKH Mapajes-
HO €O IaTOT KOj BoAU KOH ceyio [Jlyd u Kaj JNOKaIuTeToT
Ilyna ce cmymTa KoH jyr, ja npecekyBa Jydcka Peka u
[I0TOA CEBEpPO3alaJHO CEe HCKauyBa J0 IJABHUOT HaT KOj
Bo/M 07 MaBpoBo koH ceno dyd. Oau mapajienHo co ma-
TOT Hu3 cenata [yd u Yajane u moroa 1o A0JOT ce HCKa-
yyBa KOH BpBOT Mauna [lnanuna.

(2) Bxynnata nospuirHa Ha Hanmonanuuot napk Ilap
[Inanwna n3necyBa 62 705 xextapu.

III. PEXXMM HA 3AIITUTA

Unen 6
(1) Bo Haumonanuuot mapk Hlap IlnanuHa ce BocTa-
HOBYBAaT CIICITHUTE 30HH:
- 30HA 3a CTPOTA 3alITHUTA,
- 30HA 33 aKTHBHO YIIPaByBambe,
- 30HA 3a OJPKIIMBO KOPHCTEHE U
- 3alITHTEH M0jac.

Unen 7

(1) 3ona 3a cTpora 3amrTuTa (BO HATAMOITHUOT TEKCT:
3C3) npercraByBa aen ox Haunonanuuot mapk Hlap [Tna-
HHUHA CO HajBUCOK MHTEPEC 32 3alITHUTATa, IITO ce KapaKTe-
pHU3Upa CO U3BOPHH, HEU3MEHETH KapaKTEPUCTUKU Ha €KO-
CHCTEeMHUTE WIIM UMa COCEMa MaJli POMEHH KaKO pe3yiTaT
Ha TPaIUIMOHAIHH yIIPaBYBauKH MPAKTHKH.

(2) 3onara 3a crpora 3amTHTa € MOJEIeHa Ha TeT O-
JIEJIHU €JUHULY U TOA!

-3C3 - 01 JbyboteHn,

- 3C3 - 02 Bucrpuua,

- 3C3 - 03 Kobwnmna,

- 3C3 - 04 Jlemauia u

- 3C3 - 05 Mazngpaua.

(3) HopmmHara Ha 3C3 - 01 JbyOoteH (Bo HaTamo1-
Huot tekct: Jbyboten) uznecyBa 1 057 xexrapu. I'pannma-
Ta Ha IpBaTa 30Ha okoiy JbyOOTeH 3anouHyBa Ha HaAMOP-
cka BucounHa oj 2200 MeTpu o1 MOYETHATa TOYKa KOja ce
Haofa Ha camara rpaHuna co KocoBo momery BpBOBUTE
Kyne n Jbyb6oren. Ha ceBepo3amannara, ceBepHaTa U CeBe-
pOUCTOYHATA CTpaHa, 30HaTa € AehUHHpaHa CO JApKaBHATA
rpaHuIa, KOMIUIETHO To ondaka jokanuteToT JbyboTeH u
ce mpoTera Ho rpaHunaTa c¢ 0 HaJAMOPCKA BHCOUYMHA O
1750 meTpu Ha nokanutetoT Jbak u 3aHeTec, ox Kaje ja
HaNyIlTa TPaHUIATa ¥ MPOAOIDKYBA J1a CE BIIKHU 110 M30-
XHIICA BO HemocpenHa OJNM3WHA Ha ropHAaTa IpaHHIa Ha
mymara, npeky Jokaiaureror lllmat m Men. I'panunara
MPOAOJIKYBA 10 W30XHUIICATa, MPECEKYBajKU IO MATOT KOj
BO/IM KOH Jokamuteror Kada e Kejmur, cé 10 nokanmureror
XKannapcka Byka kazie Taa mpomoikyBa Hal0Jy KOH jyro-
3amaj 1o ezaeH oJ norouute Ha Jbyborencka Peka no Han-

Mopcka BucourHa of 1600 metpu. On oBaa TOUKa, TpaHU-
Lara ce JBMKH HHU3 IIYMCKH T10jac U ce CITYIITa KOH jyT 110
1550 MeTpH H.B., 3200MKOJTYBajKH TH TUNIAHKHAPCKUOT JIOM
u Bwiata JbyOOTeH 07 3amajiHa | jy)KHa CTpaHa, 3a MoToa
J1a IPOJOIDKH TI0 M30XHIICA 10 JOKAIUTETOT CTapoCcencKu
Baunna kajge MOBTOPHO INpecekyBa €/1eH O]l MOTOLHUTE Ha
JbyGoreHcka Peka u ce nckauyBa ceBEpOMCTOYHO 0 MATOT
KOj BOJM KOH IJIAHWHAPCKUOT J0M. Bo mpojomkeHue rpa-
HUIATa ce JBIKU KOH jyT, MapajlenHo Ha maToT koH Ctapo
Ceno c¢ 1o 6auMiIOTO Ha 3amajHaTa CTpaHa Ha JIOKaJUTe-
toT Ene3oBa Pyma o kazme ckpurHyBa off maToT KOH 3amaj
c¢ 1o 1300 MeTpu U IOBTOPHO IPOJOJKYBA Ja TO CIEAU
MaToT JI0 HaJiMOpcka BucounHa o1 1000 MeTpu Bo Om3MHA
Ha nokanmuterotT JlanumTa. O 0Baa TOYKa, rpaHHUIATA CE
CIyITa BO TMpaBell jyro3amnaj a0 Bparaunuka Peka Ha 900
METPH H.B. KaJIe ja MPEeceKyBa peKaTa u MpoJoDKyBa Jia ce
HCKadyBa IO TEYEHHETO Ha eleH O HOoToIuTe Ha Bpart-
Huuka Peka ce o HagMopcka BucounHa oa 1000 metpu, 3a
I0TOA JIa MPOJOJDKH CO MCKAUyBAHETO HHU3 JOKATUTETOT
ITpucoj no 1400 meTpu H.B.. 'paHuIaTa TyKa U3JIEryBa Of
LIYMCKHOT I10jac ¥ MPOJOJDKYBa Ja c€ HCKadyBa IO CPTOT
KOH 3aIaji 1 CeBepo3aria/i ClieIcjKy ja rpaHuIaTa Ha Iryma-
Ta npeky JokanuteToT Lllomko cé 10 HamMopcka BHCOYNHA
ox 1600 merpu, Bo HenocpenHa O1M3KMHA Ha Oauuara Jo-
nvpanu Ha JokanuTeroT Kamdue. OTTyka rpaHuiaTa Kpar-
KO ja cienu uzoxurcara Ha 1600 MeTpu H.B. U 1OTOA MPO-
JOJDKYBa KOH CEBEPOHMCTOK, ce cmymTa a0 JluBaguuka
Pexa, ja mpecekyBa U MPOIOJKYBa Jla c€ HCKadyBa IIOBTOP-
HO 10 1600 MeTpu H.B. M ce JIBIXKM KOH CeBep IpeKy Ia-
CHIITa HU3 JIOKAIUTETOT BpartHuuku bauwna, MuHyBajKu
Kpaj 0aumoTo BO JokaauTeToT BpartHuuka JluBaguna. Io
0a4nII0TO, TPAHUIIATA MTPOIOIKYBA KOH CEBEPOHCTOK, TTOB-
TOpPHO NpeceKyBajku ja BparHuuka Peka cé no 1780 merpu
H.B. OJ KaJe MOYHYyBa Jla Ce CIIyLITa jYTOUCTOYHO INPEKy
nacuuiTaTa 0 HaaMopcka BucodnHa of 1500 metpu u no-
TOa MPOJNOJIKYBA Jla Ce MCKadyBa KOH CEBEp CIENejKH ja
ropHarta rpaHuna Ha mymara cé no JbyOoreHcka Peka u
KpajoT Ha ITyMCKHOT IOjac BO OJHM3WHA HA JOKAIHUTETOT
I'pancka Jluamuna. [loToa rpanumara ce ABUKY MOBTOPHO
KOH CeBep I10 €IeH O] MOTOLHTE KOH ja GhopMupaaT pekarta
J0 HagMmopcka BucodnHa of 1700 MeTpu kajge ucrara ro
MeHyBa MPaBelOT KOH ceBepo3amnaa H ce UCKauyBa JI0 Oo-
yeTHaTa Touka Ha JbyOoTeH Ha HaAMOpCKAa BHCOYHMHA O]
2200 metpu.

(4) lopmmuHara Ha 3C3 — 02 buctpuna (Bo HaTamorI-
HUOT TekcT: buctpuma) nznecyBa 3 756 xekrapu. I'panu-
IjaTa Ha BTOpaTa 30Ha BO ommTuHa Teaplie 3amouHyBa Ha
rpanunara co Kocoso, Ha nokamureroT JoBuH KameH koj
ce Haora jyrosanasHo o1 BpBoT JoBuH Kamen (2312 metpu
H.B.), Ha HagMopcka BucodnHa ox 2220 merpu. Ha nem ox
3amajHaTa cTpaHa, Kako U Ha ceBepo3arajHaTa U CeBEepHa-
Ta CTpaHa, 30HaTa e JehUHHUpaHa O] Ap)KaBHATa IpaHUIA
co Kocogo, c¢ 1o BpBot Llpau Kamen koj ce Haora Ha HaJ-
MOpcKa BucourHa of 2536 metpu. On oBaa TO4Ka, TPaHU-
1aTa ce JBMXH KOH jyr 1o cpToT c€ A0 2350 MeTpu H.B. U
II0TOA ce CHyIITa KOH jyro3aman no 2100 merpu H.B., ja
npecexyBa E3zepcka Peka, moBTOpHO ce uckauyBa cripema
nokanmuterot Yaymmaku CpT 10 HAAMOpPCKA BUCOYMHA O
2300 meTpH ¥ ITOTOA CE CITYIITA TI0 JI0JIMHATA Ha JIOKAJIUTE-
tot Yaymmna 1o Yaymmuka Peka Ha HamMoOpcKa BUCOYHHA
on 1650 metpu. Bo mponomkenue rpanunaTa ro ciaeau Te-
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koT Ha Yaymuuka Peka, Ha 1500 MeTpu H.B., HaBJIEryBa BO
LIYMCKHOT I10jac U MPOAOJDKYBA C€ JI0 BJIEBOT Ha pekara
Buctpuna Ha HaxMopcka BucouynHa o 1220 meTpu on Ka-
JIe Ce MCKavyBa cIpeMa jyrosamnas Mo JOJIMHATa IOKpaj JIo-
kanmureToT Tpu Boae no 1450 MeTpu H.B. U 1IOTOA ja Clien
M30XHMIICAaTa CIIPeMa UCTOK M CEBEPOUCTOK JI0 JOKATUTETOT
lNonmema [{ynka. On oBaa TOYKa rpaHuIiaTa ce IBHKHU CIpe-
Ma ceBepo3ariajl o HaJMopcka BucounHa of 1700 merpu
BO Onm3uHa Ha JokanuTeToT bpesancke JluBage ox kaje ce
CIyHITa CIpeMa JIOKAJIUTEeTOT Bpruiire, 3a00MKOIyBajKu
0 BO IIpaBell 3aIla/J-CEBEPO3aIal-CEBEPOUCTOK CO CIIEACHE
Ha rpaHunara Ha nrymata 1o 1100 metpu H.B.. 'pannnara
KpAaTKoO ja CIeIu M30XHUIICaTa BO MpaBel CEBEPOUCTOK H Ce
cmymTa 10 Touka Ha 950 mMeTpu H.B. 04 KaJe ro MeHyBa
MIpaBeLOT KOH ceBepo3anal, ce crymra a0 Jlemouka Peka
Ha 860 MeTpu H.B. M IIOBTOPHO CE MCKadyBa BO IpaBell ce-
Bepozanaj-3amnaj-jyrosamnag Hu3 Jokamureror Ocoj 10
HajMopcka BucounHa o 1600 merpu. O oBa mecTo, rpa-
HHIIATa Ha 30HATa Ha KPaTKo ja cJequ TpaHuNaTa Ha IryMa-
Ta CclpeMa jyrosamas, 3a BO NMPOJOJDKEHHE J1a U3JIe3e BOH
rOpHAaTa rPaHUIla Ha IIYMCKUOT I10jac U MOKpaj MacHUIlITaTa
cIipeMa 3amaj fa ce Uckadu J0 BpBoT Bpuuk Ha 2094 met-
pu H.B.. ITo BPBOT rpaHuIaTa NpoaopKyBa BO IpaBel] ce-
Bepo3amaj 1o CPTOT HU3 JokanuTeToT [Tnoya 10 BpBOT co
HaJMOpPCKa BUCOUYMHA Of 2375 MeTpH OX Kaje BO IpaBell
KOH 3aIlaJl ¥ CeBepo3aras 1o cpToT ce CITyIITa KOH peKaTa
Kynununa va 1600 metpu H.B. Hax cenoto Bejie. Ox oBzie
TpaHUIIaTa Ce HCKadyBa CIpeMa CeBep M ceBepo3amaj Mo
JoirHaTa Ha pekata Kynuauna Hu3 nokamuteToT Pokoned
110 HagMopeka BucounHa ox 2000 meTpu u noToa ja cneau
M30XUIICaTa KOH 3amaj JBIKEjKH Ce HU3 MacHIITa Ce J0
JokanuTeToT XonuHa JIuBaja Kaje MO CPTOT ce CITyLITa
Hazoily 1o JojpaHcka Pexa u ropHaTa rpaHulia Ha Irymara
Haj ceno Bejue Ha HaaMopcka BucounHa oa 1700 metpu.
Op oBzie rpaHUIIaTa ja IPEMUHYBa peKaTa U ce JABHKU Ha-
rope KOH ceBepo3amaj 110 TeUEHHETO Ha e/IeH O]l TIOTOLUTE
Ha Jlojpancka Peka c¢ 1o moueTHaTa TOUKa Ha 30HATA.

(5) HoBpmmaara Ha 3C3 — 03 Kobumuma (Bo HaTamorI-
HuoT Teketr: Kobunuua) nznecysa 558 xexrapu. ['panuiia-
Ta Ha TpeTara 30Ha 3al0YHyBa Ha TpaHunaTta co Kocomo,
Ha [UIAHUHCKHUOT BPB KOj Ce Haora Ha HaMOPCKa BUCOYHHA
ox 2473 metpu, momery cenoto LlapeBo I'ymHO u mpemu-
Hot JbyOuHckn Ymm. Ha ceBepHaTta crpaHa 30HarTa € Je-
(GuHUpaHa co Ip)kaBHATA TPpaHHLA KOja Ce IIBIDKH O I0-
4yeTHaTa Touka, npeky rpedenot Tpeckaser u BppoT Kobu-
muna c€ A0 JOoJHMHATa rmomery sokanuretnte Kyumber n
Cepnapuiia Ha HagMopcka BucounHa o 2179 metpu. On
0Baa TOYKa, rPaHMIATa Ce CIYIITa CIpeMa jYyTOMCTOK BO
IpaBell Ha ceJoTo Bejue, mo JonuHata Ha €I€H O
HETIOCTOjaHNTE M3BOPH KOM ce BiieBaat Bo Jlojpancka Peka
ce 10 1850 meTpu H.B. M MOTOA MPOAOIIKYBA 10 U30XUIICA
BO jyrosamajJieH mpaBel Hu3 jJokamuteToT ['onem Kamew,
cnpema BpBoT I'ypu u Enp u ce apuxku Hu3 nacumra. Ha
MPEBOjOT MpPEJ CaMHOT BPB, TPAaHHIATA CE€ WCKadyBa Ha
1900 MeTpu H.B. ¥ CKpIIHYBA KOH 3alaj CIyLITajKU Ce 0
HagMopcKka BucounHa o 1550 MeTpw, mpu Toa Ha KpaTkKo
HaBJIETYBAjKH BO TOPHUOT LIYMCKHU I10jac BO OMM3MHA Ha
noxanmureror llennye. Of oBaa Touka, rpaHUIaTa ce JBH-
KM Harope BO jyrosamajieH npasel] Hu3 Jokamuterot [lle-
nnue, a no teueHueto Ha Pexa llennue no 1900 merpu
H.B., 32 [OTOA Ja CKPIIHE IO JOJMHATA BO jYTOUCTOUYCH
IIpaBel ¥ ce UCKa4yM A0 MOYeTHaTa TOYKa Ha OBaa 30Ha.

(6) Tospurunara Ha 3C3 — 04 JlenrHuna (BO HaTaMOIII-
HUOT TekceT: Jlemnuna) uznecysa 4 559 xexrapu. I'panuna-
Ta Ha 4eTBpTaTa 30Ha 3all04HyBa Ha rpaHunara co Kocoso,
Ha IJIJAHWHCKUOT BpB bplianeBo koj ce Haora Ha HaaMOpPCKa
BHCOYMHA 071 2369 MeTpu Ha 3amagHUOT AE O] IPeI0Ke-
Hata rpanuna Ha Hanuonanuuor IMapxk Ilap IInanuna. 3o-
HaTa Ha CBOjaTa 3alajHa, CeBepo3anaaHa U CeBepHa CTpa-
Ha e JedHHHUpaHa CO IpxKaBHaTa rpanHuna co Kocoso, ox
BpBOT bpnanero, npeky BpBoBute Kieu, Maja u npeBojor
Kapa Huxona ox kaje 3eMjeH maT BOIU 110 celoTo Be-
mana. ['paHunaTa Bo MpBHOT eIl €€ CIIyIITa U CE JBHKU
crpeMa jyr cieliejky ro naToT KoH Bemana 1o HaaMopcka
BucounHa o 1900 metpu kane noara nmo Kapanuxomnoc Pe-
Ka u ja caeau cé 1o 1770 mMeTpu H.B. OJ] TyKa CKpIIHYBa
KOH jyro3amaz cupema BpBoT lllepemerniia HU3 JoKaIuTe-
toT Kapanukonuua u ce uckadyBa J0 HaJMOPCKa BUCOYH-
Ha ox 2000 metpu. Op oBaa TOYKa, TpaHUIATa CE IBIKU
crpeMa jyrosanaj ciefejku ja nzoxumncara Ha 2000 metpu
H.B. c€ 110 JiokanuTeTroT CTpra Kaje ce CIymiTa CpeMa jyr
10 TEYEHHETO Ha €/IeH OJ] MOTOoLMTE KOj ce BieBa Bo Cka-
kammuka Pexa mo magmopcka Bucounna ox 1700 metpu ka-
Je rpaHunara ja nomuHyBa Ckakanuuka Peka u moroa ce
HCKadyBa MO CPTOT crpema 3aman mo 1800 merpu H.B. U
nokanuteroT ["ajpuna. Bo npopoipkeHue rpaHuara ja cie-
1 n3onxurcara Ha 1800 MeTpu u ce ABMKH HHU3 MACHIITA
MOKpaj HEKOJIKY Oaumia 10 JIoKaIuTeToT babacanuiia, Ha
CTOTUHA U MOBeKe METPU HaJl MaToT KOj BOAU OJl CEIOTO
Bbozorrne no jgokamureror Jomna Jlemnuna. Ha nmokammre-
ToT babacanuna, rpaHuIara ce IBHKU KPaTKO KOH jyr mpe-
Ky €eH O/ NOTOLMTE KOM ce BieBaaT BO pekaTta llena u
[I0TOA BO jyrosanajeH IpaBell ce MCKauyBa II0 CPTOT KOH
HAjBMCOKATA TOUKA HA JOKaIMTeToT KeneHoBo co HaaMop-
cKka BucounHa of 2208 meTpu, oJ KaJe ce CIyIITa Ha jyr
koH nokamureror Canepe ma 1800 merpm H.B. On oBaa
TOYKa, TpaHUIlaTa HaBJICTYBa BO IIYMCKHOT nojac u BO
MpaBel] jyrOUCTOK ce cIhylTa KOH pekara [lena Ha 1500
METpHU H.B., [I0TOA ja cleau 10 JiokanuteroT Jonna Jlemr-
HUIa KajJe ja MpeMHHYBa peKaTa BO CEBEPOMCTOYEH Mpa-
Bell, KPaTKO ce MCKauyBa M [0 U30XUIICA HAa HAJIMOPCKa BU-
counHa of 1550 metpu ce aBmwxu ce no Jlemnnuka Pexka.
Bo nmponomkeHue rpaHuIiaTa KpaTko ce JBHXKU KOH CeBe-
po3amnaj o narot koj Boau ox Jonna Jleurnuna no Iomo-
Ba Illanka u ro cieau HaTtoT 3a00MKONYBajKU I'O BPBOT
ITnar ce mo 6aumoro [IpBu Maj Ha HaIMOpCKAa BUCOYHHA
on 1850 merpu kaae rpaHMLaTa U3JIEryBa OJ LIYMCKUOT
nojac. OTTyka TpaHUNaTa IO HAIyIITa IMaTOT M Ce JIBIDKH
Harope 1o TeYEeHUETO Ha HEMOCTOjaH MOTOK CIIpeMa JIOKa-
quteror ['opHa JlemHuma cé 10 HaAMOPCKAa BUCOYMHA O]
2100 meTpu oa Kaje BO MpaBel] ClipeMa jyr ce IBMXKHU IO
cprot nomery nokanurerure I'opHa Jlemnuna u Kazaunu ce
10 BpBOT Ha 2589 Merpu H.B.. Ol OBOj BpB rpaHHIaTa ce
JBIDKK Ha 3amaj no cprot cupema Cun Bps (2554 merpu
H.B) BO Oym3uHa Ha jokanuteroT OpnoBa CTeHa U MOTOA
ce CIyIITa KOH jyT crpeMa JojuHata Ha Bakyd, ja mpemu-
HyBa pekaTa, Ha jyrosamaj KpaTKo ja CIeOu JICTHaTa Iie-
IIayka TaTeka KOH BPBOT bakapmaH u mortoa mo CpTOT
crpema 3amaj CTUTHyBa JI0 CAMHOT BPB Ha HaJIMOpPCKa BU-
counHa ox 2704 metpu. I'paHunara npogoixkysa 1o cpToT
BO MpaBell jyros3anaj-3amaj clielejKu ja 3uMcKaTa Iemad-
Ka nateka oJ BpBoT bakapnan ko TutoB Bps cé no cen-
JIOTO Ha HajgMopcKa BucounHa of 2490 MeTpu o Kajze BO



6 jymu 2021

CJIY)KBEH BECHUK

Bp. 151 - Crp. 27

fa PenyGania Cesepra Mareaokuja

jyroszamajeH mpaBell ce IBIDKH clipeMa BPBOT TypuuH 110
2450 metpu H.B.. I'panunaTa moroa mpojoinKyBa IO U30-
xurica Ha 2450 MeTpu H.B. 3200MKOJyBajku 1o BpBOT Typ-
YHH OJ1 HETOBaTa jy)Ha CTpaHa c¢ 70 3alaJiHaTa CTpaHa Ha
BPBOT OJl KaJe TpaHHIaTa ce ABWKH CIIpeMa 3amaj Mo
CPTOT M II0TOA C€ CHyIITa crpema Jiokanuteror [IuHuGer
Ha HagMmopcka BucounHa of 2200 merpu. Ox oBaa Touka
rpaHulaTa ja ciaegu usoxumcara Ha 2200 MeTpu H.B. BO
MpaBel] jyros3anaj i BO HEMOCpeHa OJM3HHA Ha U3BOPHUTE
Ha pekara [leHa ro MeHyBa IpaBeloT CIpeMa ceBepo3ana/l
Y TIPOJIOJDKYBA O CTAPHOT 3€MjEH TaT JI0 MOJHOXK|ETO Ha
BpBOT bpnaneBo kazse Bo mpagsel 3amaj HIOBTOPHO CE HCKa-
qyBa 0 BPBOT KOj € MOYEeTHATa TOYKa Ha OBaa 30Ha.

(7) Hospumnuata Ha 3C3 — 05 Maznpaya (Bo HaTamomI-
HHUOT TeKCT: Maznpaua) uzHecyBa 6 722 xexrtapu. I panu-
[aTa Ha TeTTaTa 30Ha 3amo4HyBa Ha BpBoT Man Lpn Ka-
MeH (2230 meTpH H.B.) KOj ce Haora Ha rpaHunaTa co Ha-
LUOHAJIIHUOT MapK MaBpoBO M ce JABUXH IO CPTOT BO Ipa-
BeIl ceBepo3ana/ cliesiejku ja rpaHuuaTa Ha HanpoHamHu-
oT mapk MaBpoBo c¢ 10 ApkaBHaTa rpaHuna co Kocoso
HU3 JOKanuTeTOoT Masnpada. Bo mpogomkenne rpanumara
BO 3alaIHAOT el Ha 30HaTa € AehUHUpaHa oJ Ap)KaBHATA
rpanuna co KocoBo c¢ no nokanuteror Tpnesnuna, BoO
HernocpeaHa O0mu3uHa Ha BpBOT [luHuber (2610 metpu), Ha
HerosaTa ceBeposananHa crpaHa. O oBaa TOUKa IpaHHIa-
Ta ce JBW)XU Ha HCTOK-CEBEPOUCTOK-UCTOK CIIpeMa JIOKa-
muteToT Benmka CMpeka Ha HagMopcka BucounHa o1 2020
MeTpu Kazae noara no Crmarncka Pexa u Bo mpopoimkeHue To
CJIeid TEKOT Ha PeKaTa KOH jYTOUCTOK C€ A0 JOKAIUTETOT
Cnan Ha 1420 metpu H.B. kazie Cnarcka Peka ce BieBa Bo
BoroBumcka Peka. ['panuiara moroa npoaoinKyBa KOH jy-
rosarmaj 70 JIOKaJUTeTOT BojBoMHA Ha HaJIMOPCKa BHCO-
guHa ox 2000 MeTpu o Kage KpaTKo ce IBHKH MO W30XHC-
I1a BO IIpaBel] jyrosamnal, a IoToa KOoH 3amaji ce ucKauyBa U
CTUrHYyBa 10 JokanuTeroT LlpH KameH Ha HagMopcka BU-
counna oz 2300 metpu. OTTyKa TpaHuUIaTa CE€ CIyIITa KOH
jyr 10 2200 MeTpH H.B. U IOTOA KOH JYTOMCTOK CIIpeMa JIo-
KaJquTeToT MareHe, a MpUTOA HA HAJIMOpPCKA BUCOUMHA O]
1500 meTpu HaBieryBa BO IOPHHOT LIYMCKHU I10jac U BO
IIPOJIOJDKEHUE CIpeMa jyr ro cienu 3eMjeHuot nart Ilap-
cku Boau xoH nokanmuteroTr Tpna kane ce JBUXKH 1O Top-
HaTa TpaHMIa Ha IIyMara BO IpaBel] jyro3amai-jyr-jyrouc-
TOK c¢ Mo HaaMmopcka BucoumHa on 800 merpu. Ha oBaa
TOYKA rpaHMIATa ja MUHYBa pekata Masapada U ce IBHXU
yrope KOH jyr IO J0JIMHaTa Ha HeIOCTOjaH MOTOK, HU3 JIO-
kanuteroT llpua Boza, moroa nomery soxanurerure LipH
Kamen n Koxpa e Maze kage Ha HaIMOpCKa BUCOYHHA O
1300 metpu moBTOpHO TO MpecekyBa natot Lllapcku Bomu
¥ MPOJOJDKYBa J0 TOpHATa TpaHHIA Ha Irymara Ha 1550
MmeTpu H.B.. I[loToa rpaHunara ja ciequ ropHaTa rpaHuIa
Ha IIyMaTa BO IIpaBell ceBepo3amaj 10 HaAMOPCKa BUCOUU-
Ha ox 1650 MeTpu Bo Onm3MHA HA JIOKATUTETOT 3€H/IEI0BA
Yemma, 3a MOTOA Ja TO CMEHH MPABELOT CIIpeMa jyro3amna
W M0TO0A Ha 3ara/l IOBTOPHO 110 TOpHATa FPaHUIa Ha IIyMa-
Ta cé 10 BpBoT Uyka (1715 metpu H.B.). O oBaa Touka ce
HaIlylITa TOpHATa TPaHKIA Ha ITYMCKUOT 110jac ¥ TpaHHLa-
Ta HAa 30HATa NMPOAOJDKYBA KOH jyT, c€ MCKauyBa Ha Clel-
HUOT BpB Ha HajMopcka BucounHa o 2000 merpu u HU3
nokanmuteroT Kyun bada Bo mpaBen jyro3amnaji-3amnajj CTUr-
HyBa nof BpBoT byrapcku Kommbu Ha 2180 merpu H.B..
OTTyKa rpaHuLaTa IPOJOJIKYBA CO HCKAUyBame BO MIPaBell
jyrosamaj cé 10 IOYeTHATa TOYKAa Ha 30HATa, BPBOT Mai
Lpu Kamen.

(8) BkynHara mnOBpIIMHA Ha 30HATa 32 CTpora 3ail-
tuta Ha Hanuonanuuot napk Illap IInanuna usnecysa 16
651 xextap uimu 26,5% on BKynHarta noBpiuirHa Ha Harmo-
HAJIHUOT TapK.

(9) Bo 30HaTa 3a cTpora 3amThTa 3a0paHeTo € CrpoBe-
JyBamk€ Ha aKTUBHOCTU CO KOM C€ 3arpo3yBa U3BOPHOCTA
Ha [IPUPOJIaTa U Ce HapyLIyBa IPHPOIHATA PAMHOTEXA.

(10) 3apamu oxpxyBame Ha KapaKTEPUCTHKUTE Ha 30-
HaTa 3a cTpora 3amTuTa, JaBHara ycranoBa Hammonanen
napk lap [Tnanuna ox wienot 12 o1 0BOj 3aKOH € J0JDKHA
na 00e30eu MoCcTojaH MOHHUTOPHUHT.

(11) Bo 3oHara 3a cTpora 3amTHTa JO3BOJICHH C€
TPaJANULMOHAIHO YIPaBYBauKH MPAKTUKH JOKOJIKY THE CIIYy-
JKat 3a O/Ip)KyBambe Ha MPUPOJHUTE BPEJAHOCTH HA 30HATA,
cormacHo co [lmanor 3a ympaByBame co Hammonamamot
napk Hlap ITnanuna u uneHoT 104 ox 3ak0OHOT 3a 3alUTHTA
Ha [pupozara.

(12) Bo 3oHara 3a cTpora 3alITHTa J03BOJICHH C€ Ha-
YYHO-UCTPAKYBAYKH aKTUBHOCTH COTJIACHO CO WICHOT 24
0J1 3aKOHOT 3a 3aIlITUTa Ha PUPOJATa JOKOJIKY TUE HE Ce
BO CIIPOTHBHOCT CO NIPUMAapHUTE LETH Ha 3alITHTa Ha MOJ-
paujero, IO MPETXOIHO NOOUEHA J03BOJIA O OPraHOT Ha
Ip>KaBHATa yIpaBa HaJJIeXKEH 3a BpIIEHe Ha paboTuTe Of
o0nacTa Ha 3allITUTa HAa MPUPOAATa BO copaboTka co Jas-
Hata yctaHoBa Harmonanen mapk [lap [Tmannna.

Unen 8

(1) 3oHaTa 3a aKTHBHO yNpaByBame NMPETCTaByBa 30HA
0J1 BUCOK MHTEpEC 3a 3aIlTUTa, BO KOja ce MOTPeOHH yIpa-
BYBaUYKH MHTEPBEHIMH CO LIeJI PEeCTaBpallyja, PeBUTAIN3A-
11ja WM pexaObuInTalyja Ha >KUBEealInIITaTa, eKOCHCTEMU-
T€ U IPYTHTE €IEMEHTH O] IIPEAEIIOT.

(2) T'panunara Ha 30HaTa 32 aKTHMBHO YIPaBYBame 3a-
MMOYHYBa BO JIOJIMHATA KOja ce Haora moMery BpBOT Maia
[Mnanuna n nokamuteror Junrosa LlpkBa Ha HagMopcka
BUco4MHA o 1670 merpu. 3amaaHaTa, ceBepo3anaaHaTa u
Jie7 O]l CeBepHaTa IpaHMIla Ha 30HaTa € JeuHHpaHa co
rpanunara Ha uenuot Hanuwonanen napk Hlap Ilnanuna n
IeTTe 30HU Ha cTpora 3amTura. Of TodkaTa Ha Koja 3aB-
piryBa 30HaTa Ha cTpora 3amrura Ha JbyOoTeH rpaHumaTa
Ha 30HaTa 3a aKTHBHO YIPaBYyBame INPOIOIDKYBA IO
Ip>kaBHaTa rpanuia co KocoBo Bo mpaBen HCTOK-CEBEpO-
UCTOK 10 JI0JIHATa IpaHMIa HA HIYMCKHOT mojac Ha 1170
MEeTpH H.B. Kaj JokamuteToT Konpa e Bynapu. On Taa tou-
Ka BO IIpaBell jyro-3amnaj-jyr HakpaTko ja cjeIy rpaHulara
Ha IIyMaTa U ce uckadysa 10 1200 MeTpu H.B. Kajie HaBJe-
ryBa BO IOIYMCKHOT TI0jac ¥ MPOJOJDKYBa @ C€ IBIDKH I10
M30XHMIICA TIpeKy JiokanuTeToT benmn Kamen n npogomkysa
Ha jyrosamajJ mo ucrara usoxurca ox 1200 merpu H.B. ce
1o nokamuterot Jlanumra mon BpBoT KocmaTuma. O taa
TOYKA Ce€ CITyLITa BO MpaBell jyrosamaj, ro ceue naToT Koj
BOJM KOH IJTAHUHAPCKUOT J0M JbyOoTeH, HU3 JIOKaIUTETOT
Iepje c¢ no BparHnuka Pexa Ha HagMOpcKa BUCOYMHA OJ1
750 metpu. Ilotoa rpanunara KpaTko ce UCKadyBa BO 3a-
majed mpaser 10 900 MeTpu H.B. U IO U30XHUIICA TIPOJIOII-
KyBa Ha jyrosamag Hu3 jokamurernte |emes Husa u
Kiuare, ce cnymra no benosumika Pexka, ja MunyBa u ce nc-
KauyBa J10 HagMopcka BucodnHa oz 800 metpu. ['pannnara
MIPOAOJIKYBA 110 u3oxumcara of 800 MeTpH H.B. HaJ| CEJI0TO
Benosumre u nokanureror [lampaauia, ja mpecekyBa pe-
kaTta Bamaenm um mponomkyBa N0 HCTaTa HM30XHUICA [0
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Onpancka Pexa. On Taa To4ka TpaHHIATA ja IIpeceKyBa
Oppancka Pexa u Bo mpaBel jyrosamnaj ce UCKadyBa IO
HagMopcka BucouwHa ox 1200 meTrpu H.B. M moToa ce
coymTa 10 900 MeTpu H.B. U Ha KpaTKO ja CIeAM peKaTa
I'abpoBHHMIIa BO TIpaBell jyr ¢ 0 €ICH O HEMOCTOjaHUTE
MOTOIM Kaj JokanuTeToT [lamuHa M moToa KOH 3amajg ce
HCKadyBa IO €/IeH O]l HEMOCTOjaHUTE MOTOLH 0 HaIMOp-
cka BucounHa ox 1200 merpu. I[ToToa rpanunara ja cnenu
n3oxwmicara 7o pekara [IoHHKa, ja MUHYBa M TIPOJOIKYBa
10 U30XHUIICA KOH jyT JI0 JIOKAIUTEeTOT PemieTka of kaje Mo
HCTaTa U30XMIICA NPOAOJDKYBA O JOKamuTeToT Ilek u ce
CIyIITa BO jyrosamajeH IpaBen A0 pekata buctpuia Ha
HagMopcka BucounHa ol 850 merpu. O oBaa ToUka rpa-
HHILIATa IPOJ0JDKYBa NPEKy pekara buctpuna Ha jyrosaman
U ce UCKauyBa O HaaMoOpcka BucounHa oj 1100 merpu u
[I0TOA MIPOJOJIKYBA MapajelIHo Ha IaToT Koj Boau ox Tpu
Bone 1o ceino Jlemok, npu Toa ABUXKEjKU ce BO IIpaBell jy-
TOMCTOK-jyr-jyrosanaj, MUHYBajku ro cenoro bpesHo ce
110 HajMopcka BucoyrHa o1 800 MeTpu Bo OnM3MHA HA 1Ip-
kBata Crapum Manactup Bo ceno Jlemok. Ox oBaa Touka
rpaHUIIaTa TO HAIYLITa IAaTOT U ce CIyIuTa KoH Jlemouka
Pexa Bo mpaBen ceBepo3amaj, ja MHHYBa pekaTa Ha Haj-
MOpcKa BUCOYMHA 07 750 METpH M IPOJOIKYBa Ja ce Uc-
KadyBa BO jyroszamajeH mpasen 1o 1000 meTpu H.B. U II0-
TOAa [0 U30XUIICa KOH JIoOKanuTeToT IanpaaHuk ox kaje BO
MpaBel] jyros3anaj ce JBHXHU 1Mo uctara uzoxumca og 1000
METpH H.B. 1OTOA ja mpecekyBa pekara Jlyau [lotok, mu-
HyBa Kpaj ceno CeTole /10 3eMjeHHOT MaT U IO CJICAN HaK-
paTko BO TpaBell jyrosamaj, a MoToa ce NCKadyBa KOH ce-
Bep 10 HagMopcka BucouyrnHa o] 1400 metpu. O oBaa Tou-
Ka BO CEeBepo3anajieH NpaBell BO KOHTUHYHTET IO CIeIH
aToT Koj ce uckadyBa o 1700 merpu H.B., a OTOA Ce
CILyIITa KOH jyT IO IaToT A0 JokanuTeToT Mctu Kamen Ha
HagMmopcka BucoumHa ox 1400 merpw, Tyka rpaHHIaTa
CKpIIHYBa KOH 3amaj 10 JiokanuTetoT Opiria U ce HcKa-
qyBa [0 IpPYT 3eMjeH IaT BO IpaBel] ceBepo3ara-ceBep ce
10 HaAMoOpcka BrcourHa oa 1600 MeTpu M KOH 3amaj ce
crymTa 10 pekara Kynunuiia Ha HaIMOPCKa BUCOYMHA OJF
1400 merpu. Ox oBaa TOYKa I'paHUIIATa KPAaTKO C€ JBUKU
no uzoxwunca o 1400 meTpu H.B. KOH ceio Bejie u noroa
IO CPTOT BO CEBEPEH MpaBell U 10 TOpHa TpaHuNa Ha IIy-
Mara ce UcKadyBa 70 HagMopcka BucounHa o 1700 meTpu
W O Taa TOYKa Ha 3amaJ HU3 IIYMCKHOT I10jac ce CITyIITa
1o Jlojpancka Peka Ha 1300 MeTpu H.B., ja MHHYBa U TIPO-
JIOJDKYBa J1a ce KadyBa [0 HaJMOpcka BUcouuHa of 1550
MeTpu. I'paHunaTa moroa KpaTko ce ABUXKU IO M30XUIICA
BO jyroszamajieH mpasel JIo JokanuTetoT Kapakon on kane
Ha 3amaj ce McKavyBa 10 HaJMOpcKa BHco4ymHA of 1650
METPH ¥ TI0TO2 KOH jYT C€ CITylITa HU3 JOKIUTeToT ['0op-
HOBHIIA KaJie HAKPaTKO M3JIEryBa O IIYMCKHOT I10jac U ce
cymta 110 pekata [Ipon u bpogerur va 1400 meTpu H.B..
Opn oBaa TouKa ja MHHYBa peKaTa U ce ABMXKH 110 HU30XHIICA
BO TpaBel] jyr-3amaj Hu3 jokanuteToT Kobmmmuka [lyma,
[0TOoa ja MUHYBa pekata lllennye n mponomKyBa Mo UcTa-
Ta u3oxurnca ox 1400 meTpu H.B. HU3 JIOKaUTeTOT KO-
ma ;o JokanutetoT Massu U Badenec on kaje ce cmymra
1o Peka e Kenut Ha Hagmopcka Bucounna o 1350 meTpu
KpaTKo ja CJIeIU peKarta BO jy»KeH IpaBel] H HaJl JIOKaJHTe-
ToT Bopec Hax ceno Bemana Bo 3amajeH mpasel ce UCKa-
4yyBa J0 HajMopcka BucodnHa of 1400 metpu, Bo npoaosn-
XKeHue Kpatko ja cmeau Pexara Kapanmxosoc mo 1500
METpH H.B. OJ KaJie Ha jyr ce CIyITa KOH JOKaJIHUTETOT

ITpo6o3osue e Enp. On oBa MeCTO KpaTKo MPOAOJIKYBa BO
jyrosamajeH Ipasell II0 M30XUIIca Haj ceso bo3oslue kaje
ce uckauyBa 70 1500 MeTpu H.B. M 1O HCTaTa M30XHIICA
MIPOAOIDKYBA 10 JIOKauTeToT Padia kane ro ceue maror
koj Boau ox onHa Jlemnuna 1o ceno bo3osue u ce cryi-
Ta BO jyroucroueH mpasel] 1o Peka [lena Ha Hagmopcka
BucourHa ox1 1300 merpu. [Tortoa ja cneau pekara [ena ce
J0 HajMopcka BucouynHa of 1050 merpu kaje rpaHunara
ce JIBWKU TI0 TpaHMIa Ha IIyMaTa KOH jyr KOH JIOKaJHTe-
toT Lipru Bps 10 HagMmopcka BucodrHa ox 1200 metpu of
KaJie KpaTKo ja ClieId W30XUIIcaTa KOH UCTOK JI0 MaTOT KOj
BOIM 110 ceno bponen, moHataMy KpaTKo ro Cleau U MaToT
co ceno bpomon no 1100 meTpu H.B., ja MuHyBa CTyaeHa
Peka u kpaTko IPOTOIKYBA BO CEBEPOMCTOUYEH IIPABEIl O
KaJIe BO Jy’K€H IpaBell ce HCKayyBa JI0 JOKAJIUTETOT JpBeH
Y MIPOJOJDKYBA Jia ce UCKadyBa 10 JokanuteToT Crana ba-
pa Ha HaaMopcka BucouuHa ox 1700 merpu. O oBaa Tou-
Ka 110 IpaHMIaTa Ha [IyMara ce JBIDKH BO MpaBell jyr-3a-
maJl ¥ MHUHYBa HaJ IUIAHKHAPCKHUOT JIOM JeNnak KOH JIOKaJIU-
terot ['ypu u Bpesur kazie ce nckadyBa Ha HaAMOPCKA BU-
courHa oj 2000 metpu. Ox 0Baa TOYKa BO jyros3amajicH U
Jy)KeH mpaBel] TpaHuIaTa ro MpeceKyBa MmatoT Koj BOJIU O]
Ilonosa Hlanka no Jonxa JlemHuna u ce uckadyBa a0
BpBOT AHTeHH Ha 2531 merpu. Ox oBaa TOYKa ce ABHKU
BO IIpaBell jyrOMCTOK IpeKy JokanuTeToT bape 1o BpBOT
Ha HaJMOpCKa BHcounHa o1l 1690 MeTpH Koj ce Haora Io-
mery mectara Aepoapom u Kemato e lonut 1 moToa mo
CPTOT C€ CIIyIITa BO MpaBell jyrOUCTOK-jyT TPEKY JIOKaJIHU-
terot ['ypanosa Kapma c¢ o [lamuumka Pexa na 800 met-
pu H.B. OJ1 0Baa TOUKa KPaTKO HaBJIETyBa BO LIIyMa U BO 3a-
IaJieH MpaBell ce UCKauyBa II0 TEUCHUETO Ha HENOCTOjaH
ITOTOK HH3 JIOKAIUTETOT Yuua ce 1o 1350 meTpu H.B. Kaze
ro IpeceKyBa MaTOT U BO jyXeH IIpaBell KPaTKo ro cieau
KOH JenoBjaHe, 1OTOA MPOJIOJDKYBA MO MATOT KOH JIOKAJIH-
teror OproBen oJ] Kaje Ha KPaTKo MPOJIOJDKYBa MO IaTOT
kxoH HoBo Ceio 1 Bo mpaBel] ceBepo3arnaj ce UcKadyBa J10
HaJMopcKa BUcoyrHa o 1550 MeTpu ox kazae 1o u30xuIca
KpaTKo ce JBMXXKU KOH JIOKaauTeToT PHCHUK M HA jyr ce
ciywra Hax Hoso Ceno na 1400 meTpu H.B. U IPOAOIIKY-
Ba Jla € JBIDKY MapaliesIHoO co MaToT Ha cucteMot lapcku
Boan Bo 3amanmen mpasen mo 1360 merpu H.B.. Ofn oBaa
TOYKA TpaHHLATa MPOJOJDKYBa BO CEBEpO3alaleH IMpaBell
0 HagmMopcka BucodnHa of 1440 MeTpu Kaze BO mpaBell
Ha snokanutetotT LlTypHuna ja npecexyBa borosuncka Pe-
Ka ¥ ce uckauysa 10 1450 MeTpH H.B., KpaTKO C€ ABHIKH 110
U30XUIICcaTa 3a00MKOIIyBajKu ja kanTaxata Hajx Hoso Ceno
U IPOJOJIKYBA []a C€ CIIYLITA BO jJYTOUCTOYEH NpaBell IOB-
topHo a0 natot Ha [llapcku Bomu Ha 1340 metpu H.B.. Of
[aToT Ce CIYIITa BO CEBEPOHMCTOYEH Ipaseln A0 borouH-
cka Pexa Ha 1230 mMeTpH H.B. ¥ ja ceau pekaTa c¢ 10 Hal-
MOpcKa BHCOYMHA o 650 MeTpH oJ KaJe BO jyrosamajieH
mpasel; ce uckadysa koH BpBoT IllaBap 1050 metpu H.B.,
II0TOA Ce JIBIDKH 110 M30XUIIcA Ha jyTr 10 jokanuteToT [lle-
Bap ¥ [0TOA HA 3amaj BIeryBa BO IIYMCKHOT II0jac Kaje ce
nckauyBa Ha 1100 MeTpu H.B. ¥ IPOJIOJKYBA Ja C€ JBUXKU
Ha 3amaz KoH cejo Jlomuuia cé 1o pexkara Matene. Ox Ty-
Ka IpaHUIlaTa ce CHyIITa [0 TeUCHHEeTO Ha pekata MareHe
JI0 HEj3MHOTO BIIeBame BO Masapada 1 moToa mpoJ0JDKyBa
Jla ce CIyITa Mo TeYeHHeTo Ha pekata Maszapaua mo 700
METpH H.B. Of KaJie BO jyrosamajeH MpaBel] ce KauyBa J0
1050 meTpu H.B., ro 3a001KOIyBa cenoro Kamumre u npo-
JOJDKYBa 110 M30XMIICA HA jyT MPECeKyBajKu ro MaToT KOj



6 jymu 2021

CJIY)KBEH BECHUK

Bp. 151 - Crp. 29

fa PenyGania Cesepra Mareaokuja

ro nosp3aysa cenoto Iloxkapane co Ilapcku Bonu kaj no-
kanuteroT Pakosen. IloToa rpaHunaTa NOBTOPHO MPOAOI-
xyBa 1o uzoxunca ox 1050 merpu H.B. BO jyrosamaaeH
npasell npeky IIpomoscka Pexa u IpoJoinkyBa Npeky Jo-
kanutetute bamrennn u ['mayd on xage motoa BO mpasel]
jyrosamaj ce McKadyBa J0 HaagMopcka BucouuHa oxa 1300
METpH KaJie MOBTOPHO To mpecekyBa matoT Lllapcku Boau
U To caeau cé 10 mianuHapckuoT poM Hlapcku Bonu, mu-
HyBa HaJl HEro U ce kauysa koH IlerkoBu Mnaku Ha 1500
METPU H.B. U IOTOA C€ CIYIITAa [0 HEHNOCTOjaH MOTOK Haj
cenoro 'opHo JenoBue no Hagmopcka BucouuHa o 1300
METpPH U [I0TOA TO CJISAU 3EMjEHHOT IaT BO IIPaBell CEBEPO-
3amaj A0 HaaMoOpcka BucouwHa o 1350 metpu ox kame
IIPOOJKYBA BO 3alajieH Ipasel KoH JokanuTetoT Hlkan-
cku Pun no Hanmopceka BucoduHa ox 1570 merpu on kaje
KpaTKO ce JBIDKM II0 M30XUICAa KOH JOKaauTeToT [enen-
ber, ja npecekysa JenoBjaHcka Pexa 1 IOBTOPHO KpaTKoO ce
JIBYDKH 110 m3oxuricata Ha 1500 MeTpu BO MCTOYEH IpaBell.
Op oBaa TOYKa IpaHUIATa MPOJOJDKYBA Ja CE CIIyLITa BO
IpaBell UCTOK-CEBEPOMCTOK JI0 KamTaxkara Haj ceno ['opHo
Jenosue Ha HapMopcka BucounHa of 1300 MeTpu u mpogoI-
JKyBa J1a ce IBIDKH mapainenHo co matot Hlapcku Bogn. I'pa-
HUIaTa IOHATaMy IO CIEIX MaToT IO JIoKatuTeToT [1uBoj
KaJie ce 0/IBOjyBa OJ] aTOT BO IIpaBel] jyrosaraj, ja mpece-
KyBa Bpyrouka Pexa Ha HamMmopcka BucounHa of 1250
METpH, JBHXKCJKH CE BO jy)KCH TpaBel U O]l Taa TOYKa ce
JIBIDKH BO TIPABell jYTOMCTOK MHUHYBajKH HH3 JIOKAJIUTETOT
Cror u kaj nokanmuterot OpioB Kamen ro MeHyBa npaBeror
U TIPOJOJDKYBa KOH jyroszaman 1o ceno Toskane. Of Tyka
IPOJIOJDKYBa IO m3oxurcara Ha 1350 meTpu, MUHYBa Haj
ceno bpe3oBell 1 pookyBa BO 3alajieH IPaBell KOH JIOKa-
JUTeTOT JIeHUINTe U M0 UCTaTa W30XUIICAa HAKPATKO OJU BO
JjyXeH mpaBell KoH ceno YajaHe of KaJie IpoJI0JKyBa Hapa-
JIETHO €O HaABOpemHarta rpanuna Ha Hammonamanor Ilapk
BO TIpaBell jyro3arnas-3amaj Opy IITo ce CIyIITa J0 peKara
Menmma wa 1300 mMeTpu H.B. O KaJe MPeKy JIOKATUTETOT
CoTka ce McKauyBa JI0 IOYEeTHATa TOUKa OJ] 30HaTa.

(3) BxynHara moBpIIMHA Ha 30HATa 3a aKTUBHO YIpa-
ByBawe Ha Hanmonanuuor napk llap IInanuna n3necysa
30 763 xextapu unu 49,06% on BKynmHaTa HOBpLIMHA Ha
HarnmonanauoT nmapk.

(4) Bo 30HaTa 3a aKTUBHO yIpaByBame, JaBHaTa ycTa-
HoBa Haumonanen napk Llap [InaHnHa Moxe Aa BpIIuU ak-
THBHOCTH Ha YIPaBYBamke KOM C€ OJIHECYBaaT Ha MaHMITY-
JIMPame CO XKUBEATUILTA U CO BUJIOBU.

(5) Bo 30Hara 32 aKTUBHO YNPaBYBakbe JJO3BOJICHO € CIIPO-
BE[yBamh€ Ha €KOHOMCKH aKTMBHOCTH KOM HEMAaT HEraTUBHO
BIIMjaHMe Ha TpUMapHaTa Lej Ha 3amTuta Ha HarmoHamHnoT
napk [ap [TnannHa, Kako eKOTypH3aM U TPAAUIMOHAIIHO €K-
CTEH3MBHO 3€MjOJIENICTBO, COIacHO co [maHoT 3a ynpaByBa-
e co Hanmonanuuor napk Llap [Tnanuna.

Unen 9

(1) 3oHara 3a OAPKIUBO KOPUCTEHE MPETCTABYBA JEi
0J1 3aIITUTEHOTO IMOJpavje KOj HE MOCEayBa BUCOKH BpEJ-
HOCTH 32 3aIITUTAaTa, BO KOj e HaoraaT HHPPACTPYKTYpHH
00jeKkTH, 00jeKTH Ha KyJATYPHOTO HACJIEACTBO, THIIOBH Ha
OIYMCKU HacaJu KOWINTO He Ce KapaKTePHCTHYHHU 32 MOJ-
padjero, Kako M HACEJCHH MECTa CO OKOJIHOTO 3eMjojIel-
CKO 3eMjHIITE.

(2) I'pannnaTta Ha 30HaTa 3a OAPIKIMBO KOPUCTEHE 3a-
MOYHYBa Ha HAjjy)KHATAa TOYKa HA HalMOHATHUOT MapK H

BO KOHTUHYHTET ja CIIelN TPAHHIaTa Ha 30HATA 32 AKTHBHO
yIpaByBame C¢ IO 3aIITUTHHOT MOjac Ha CKH IEHTapoT
ITonoga llanka. Ox oBaa TOYKa MPOJOIDKYBA IO UCTOYHA-
Ta IpaHUIA Ha 3alITUTHUOT Iojac c¢ Ao Mecroro CraHa
Bbapa kajie IOBTOPHO IPOJOJKYBa BO KOHTUHYHUTET c€ JI0
Ip>KaBHAaTa IPaHMLA HAa CEBEPO3allaJHUOT Jed Of KaJe
IpOJOKyBa Jla ja cleiu rpaHunara Ha HammoramHHOT
TapK 710 Hajjy’KHATa OYeTHA TOYKA.

(3) BkynHata HoBpIIMHA Ha 30HaTa 3a OJPXKJIMBO KO-
pucrewse Ha Hanmonanuuor napk Ilap IInanuna usnecyBa
13 805 xexrapu unu 22,02% oJn BKyIHaTa HMOBpLIMHA Ha
Hammonamamnor napk.

(4) 3a 30HaTa 3a OJPKIUBO KOPUCTEHE BO [LIaHOT 3a
ynpaByBamwe co Hanuonamuuor mapk Illap Ilnanuna ce
IIpeBUAYBaaT MEPKU U UHTEPBEHIUM CO L€l yHAIpeyBa-
b€ Ha KapaKTepUCTUKUTE Ha IIPUPOJATa.

Unen 10

(1) Bo pamkure Ha Hanmonanuuot napk Illap ITinanu-
Ha ce BOCIIOCTaBYBa 3alITUTEH Mojac. Toj ce BocnocTaByBa
okony cku uLeHtapor ITonoma Illamka u 3amouHyBa Of
BpBOT AHTeHHM Ha 2531 MeTpu H.B. KpaTKO C€ JBWKHU IIO
cpror koH IlepumnamuHa U BO jykeH mpasen U on 2450
METPH H.B. BO CEBEPEH MpaBel ce CIyIITa c€ 10 MaTOT KOj
oy ox Ilonosa Illanka no Jlonna Jlemnuna u noroa Bp-
TH BO IpaBell CeBEPOUCTOK KOH HajBHCOKHOT BPB BO JIOKa-
mutetoT ['ypu u bpesut Ha 2002 metpu H.B.. O oBaa T0o4-
Ka MPOJOJDKYBa Ja Ce CIyIITa KOH MCTOK J0 HaaMOpcKa
Bruco4yrHA o7 1850 MeTpH H.B. U ja ClIeH W30XHIICATa Hall
IUITAHUHAPCKUOT JoM Jenak of kaJie ce uckauysa Ha 1950
METpU H.B. O MECTOTO KaJi¢ ce IIPUKIydyBa IOBTOPHO Ha
natot koH Ilonosa Illanka u ox Toa MecTo Mo cproT ja
CJIeTi TOpHATa TPaHUIla Ha IIyMaTa u ce ciymrTa a0 1650
MeTpu H.B. O1 0Ba MECTO rpaHHUIIaTa C€ JBMXKU BO MPABEL]
JYTOHCTOK KOH JIOKaIuTeTOT [Ipkasb, To ciaeiu mIyMCKHOT
IaT Koj Ha jyr ce MPUKIyYyBa Ha IVIABHUOT acGaiTeH mar
TertoBo-Ilornosa Illanka Ha 1550 merpu H.B. M moTOa ro
cienu natoT koH [lomosa [llamka mo 1700 meTpu H.B. Kaae
ro MpeceKyBa U MpOJ0JDKyBa Mo u3oxumncara ox 1650 met-
pu H.B. c€ 10 BpBOT Ha 1690 meTpu H.B. O BPBOT, 3aIITUT-
HMOT II0jac ja ciequ IpaHHLATa Ha 30HATa 3a OAPKIUBO
yIIpaByBam€ BO MPaBel] CeBepo3anaj npeky Mectoro bape
KOH ITOYeTHaTa TOYKa Ha BPBOT AHTEHHU.

(2) BkymHaTa MOBpIIIMHA HA 3aIITUTHHOT Tojac Ha Haru-
onaranoT mapk [lap [Tnannna mnecyBa 1 484 xexTapu wim
2,37% on BKyIHaTa noBpIIMHA Ha HallMoHaIHUOT mapk.

(3) Bo 3amrtutHHOT mojac JaBHata yctanoBa Harmwo-
HanHuoT napk ap IlnanunHa crpoBenyBa akTUBHOCTH 3a
HENOCpeZHa 3allTHTa M TIpe3eMa COOABETHH MEpKH, CO
LleJl J1a ce CcIpedaT, HaMmajaT M OrpaHHyYaT 3aKaHUTe 3a
3alITUTEHOTO TOApayje.

Unen 11

OnpxyBameTo Ha IOCTOeYKaTa HHPpacTpyKTypa o1 ja-
BeH, 0e30eHOCeH M CTpaTellku HHTepec 3a PemyOimka
CeBepHa Make/ioHHja MOXKE J]a CE OJ[BUBA HEIIPEUCHO BO
cute 30HM Ha Hanwmonamuuor napk llap Ilnanuna, Bo co-
pabotka co JaBHara yctaHoBa Hammonanen mapk [lap
[lnaHuHa W opraHOT Ha Jp)KaBHATa yNpaBa HaJUJIekKEeH 3a
BpIEH-¢ Ha paboTuTe 0J o0yiacTa Ha 3alITHTa Ha IPHUPO-
Jara.



Crp. 30 - Bp. 151

CJIY)KBEH BECHUK

6 jymu 2021

Aa Peny@ania Cesepra Makeormfa

IV. VYIIPABYBAIGE

Unen 12
Co Haumonanuuot napk Ilap Ilnannna ynpaBysa Jas-
HaTa yctaHoBa Hanumonanen napk [lap Ilnanuna.

Unen 13

JaBnara ycranoBa Hammonanen mapk Llap Ilnanuna e
JOJDKHA Ha TepuTopujara Ha Hanwmonamuuor mapk Ilap
[InanvHa 12 ja COpOBeAyBa 3alliTUTATa HA MPHPOJHOTO
HACJIEZICTBO TPEKY:

- BOCIIOCTaBYBam¢ PEXKMM Ha 3amTuTa Ha HanuoHan-
HHOT MapK,

- TMpe3eMarmbe MEpPKH 3a 3allTHTA Ha YTBPICHUTE 30HH
Bo Harmmonamumot mapx,

- U3paboTKa U ToHeCcyBamwe Ha [laH 3a yrnpaByBame CO
Hammonamamor mapk coriacHo co wieHoT 73 of 3akoHOT
3a 3alTHTA Ha TpUpojaTa U ['ouIIHA Mporpama 3a 3alliTH-
Ta Ha MPHUPOJATa COTIACcHO co WieHOT 98 ox 3akoHOT 3a
3alITHUTA Ha MPUPOJIATA,

- MOHHUTOPHHT Ha COCTOj0aTra co MPUPOTHHTE Bpen-
HOCTH,

- CIIpevyBame Ha INTETHH aKTHBHOCTH OJf (GM3WYKH H
IIpaBHU JIMIla BO HaroHamHUOT mapk, 0AHOCHO 00e30e/my-
Bam€ MaKCHMAJIHO ITOBOJIHU YCJIOBH 3a 3allITUTAa M YHAIIpe-
IyBame Ha IIPUPOAaTa,

- 3allITHTa U 3a9yBYBabe¢ HA MPUPOJAHUTE KUBEATUIIITA
O]l HAIIMOHAITHO M MeI'YHapOIHO 3HAaYeHe,

- 3alITHTa W 3a4yByBame Ha OMOJIOIIKATA Pa3sHOBHI-
HOCT OJ1 HAIIMOHAITHO U MEI'YHAPOIHO 3HAUCHHC,

- 3alITUTa W 3a4yBYBame Ha IpelelicKaTa pasHOBHI-
HOCT,

- 3AITUTA U 3a4yBYBame Ha CHCHU(PUIHUTE TEOMOp-
¢domnomku hopmu,

- YIBpIyBame Ha KOMIIOHEHTUTE Ha OHOJIOLIKAaTa U
npejesickaTa pa3HOBUIHOCT W MIACHTHU(]HUKAIMja Ha 3aKa-
HUTE,

- BOJIeH-¢ €BUICHIINja U TOKYMEHTAIH]ja 32 IPUPOJHUTE
BpeaHocTH Ha HarmoHnamHuoT napk (M3paboTka Ha MHBEH-
Tap 3a JXUBC€aJUIITa, IMBU BUJAOBU, ITCOANBEP3UTET U IIpEC-
JIeTH),

- OAP>KJIMBO KOPUCTEH-C HA MPUPOJHOTO OOraTCTBO BO
WHTEpPEC Ha CETATHUOT M HIHUOT Pa3Boj,

- CO37aBam¢ YCJIOBHU 3a Pa3BOj HA TYPU3MOT BO COIJIAC-
HOCT CO IIPHHIIMIIOT Ha OJIPIKITUB Pa3Boj,

- OCTBapyBam€ Ha KYJITYpHH, Hay4HH, OOpa30BHU U
PEKpEeaTHUBHU 1IeJH, KOM BO HCTO BPEME ja OJp)KyBaaT MpH-
ponHarta coctojOa Ha HannoHanHUOT napk,

- TOTTUKHYBaKk€ Ha HAYYHO -UCTpAKyBadKkaTa paboTa
NpeKy Npoy4dyBamba U UCTPAKYBaka HA MPUPOJHUTE BPE-
HOCTH, KOW C€ OJ MHTepeC 3a 3aluThTa Ha HaruoHamHHOT
mapk,

- H3JaBamkbEC Ha I/IH(I)OpMaTI/IBCH " nponara’H/icH mate-
pHjai 3a MPUPOIHHUTE BPeIHOCTH Ha HallMOHAIHUOT Mmapk,

- TOJMTrame Ha jaBHATa CBECT, 0COOCHO BO BOCIIUTHO-
00pa3oBHHUOT IpoLeC 3a 3amTHTa Ha HanmoHamHHOT mapk
u

- BpLICHKE Ha IPYrd pabOTH KOW IPHIOHECYBaaT 3a
3allTUTa Ha MNPUPOAHUTE BPEAHOCTH Ha Ha]_[I/IOHaJ'IHI/IOT
mapK.

V. YYBAPCKA CJIYXBA

Unen 14

(1) Henocpennara 3amruta Ha HanmoHalHHOT mapk
[MTap ITnanuHa ja cnpoBeayBa 4dyBapcka cityx0Oa, Gpopmu-
pana oxn JaBHata ycraHoBa Hanmonanen mnapk Illap Ilna-
HUHa corylacHo co wieHoT 108 on 3akoHOT 3a 3amTHTa Ha
pUpozara.

(2) YyBapckarta ciyx06a 0coOeHO Y BpIIKM pabOTUTE Ha
HaOJby/lyBalke U CIIEACHE HAa COCTOjOMTE CO MPUPOIHHUTE
BPEIHOCTH Ha MoApadjero Ha HammoHaIHHOT mapk, BpIIH
HA/30p HaJ{ CHpPOBENYBamkE Ha JIO3BOJICHUTE aKTHBHOCTHU
BOo HainpoHamHHOT mapk, Kako W JApYrd paboTH KOM Ke My
TH JIOBEPH, OJHOCHO 3a KO K€ IO OBJIACTH JaBHATa yCTaHO-
Ba Hanmonanen mapxk [lap [Tnanuna.

VI. IIPEOJIHU 1 3ABPIIIHM OJAPEABH

Uren 15
JaBHata ycranoBa Hauumonanen napk Hlap Ilnanuna ce
OCHOBa 0J1 cTpaHa Ha BnanaTta Ha Peny6nuka CeBepHa Ma-
KEJIOHHUja BO POK O] TPH MECELX O] ICHOT Ha BJIETYBaHETO
BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH.

Unen 16

JaBHara ycranoBa Harmmonanen mapk Lllap [lnannHa BO
POK O efieH Mecell O[] ICHOT Ha HEj3MHOTO OCHOBAamle, Ha
cBojarta BeO-cTpanuna objaByBa Kaprorpadcku npukasz co
rpanunute Ha Hanmonanumor mnapk Illap [Inanuna u rpa-
HHULUTE Ha 30HATa 32 CTPOra 3aIlTHTA, 30HATa 32 aKTHBHO
yIIpaByBame, 30HaTa 3a OAPJIUBO KOPUCTEHE U 3aIlTHUT-
HHUOT T0jac, co ApKaBeH pedepeHTeH CHCTEM U IpKaBHA
Kaprorpadcka npoexuyja.

Unen 17

(1) [Inanot 3a ynpaByBame co Hammonanen mapk Illap
[InanuHa ce JOHECYBa HajA0OLHA BO POK O €{Ha TOUHA O
JICHOT HA BIIETYBAHETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

(2) Jo nonecyBamero Ha [lnmaHoT 3a ynmpaByBame 0]
craBot (1) Ha oBOj wieH, JaBHara yctaHoBa HammoHaneH
napk Ilap Ilnanuna pabotu Bo coryacHocT co I'opumna
Imporpama 3a 3aliTHTa Ha NpUpoJara, Koja ce JOHeCyBa BO
POK O TPH MeceLH O] ACHOT Ha BJIETYBAIETO BO CHJIAa Ha
OBOj 3aKOH.

(3) Hdo nmonecyBamero Ha [lnmaHoT 3a ympaByBame 0]
craBoT (1) Ha OBOj WIEH aKTUBHUTE €KOHOMCKH CYOjeKTH
Ha mozpadjero Ha Hanmonamuuor mapk Ilap ITnanuna,
MIPOJIOJDKYBAAT Jla T BPIIAT aKTUBHOCTUTE BO COTJIACHOCT
CO MPETXOJHO NOOUEHUTE J103BOJIH, JULEHLH, CKIyYEHUTE
JOTOBOPH /MM YTBPIACHUTE TUIAHOBH 33 Pad0OTa COTJIAaCHO
CO 3aKOH, a BO copaboTka co JaBHara ycraHoBa Hauunona-
nieH napk lap [1nanuna.

(4) Bo 3amTuTeHOTO MOApayje co el 3aBplIyBamke Ha
MOCTAITKUTE TI0 JIOHECEHHUTE OIIYKH 32 300D 3a HajImoBOI-
Ha MOHYJA ¥ CKIYYCHHU JIOTOBOPHU 3a KOHILIECHja 3a KOPHC-
TeHE Ha BOJA 3a MPOU3BOACTBO HA EJIEKTPUYHA €HEPrHja
O]l eNIEKTpaHu oJ CcTpaHa Ha Biagara wa PemyOnmka Ce-
BepHa Make0oHHja, Ce BOCIIOCTaByBaaT CIECIHUBE IPUBPE-
MEHH 3aIITHTHHU T0jacy, MocTaBeHu kako 10 MeTpu 3amru-
TEH T10jac O JIMHHjaTa Ha LIEBKOBOJIOT, CO COOJIBETHO HPO-
HIMpYBamke Ha JIOKalWjaTa Ha INTAHUPAHUOT 3adar:
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- 3amrturen nojac okony MXE Jlemouka 100,

- 3amrrureH mojac okory MXE Jlemouka 101,

- 3amrtureH nojac okonry MXE Masnpaua,

- 3amrrureH nojac okonry MXE benosumika 107,

- 3amrrureH mojac okosry MXE Bpartnuuka 66,

- 3amrrureH nojac okory MXE Jby6oTeHcka 67 u

- 3amturen nojac oxory MXE Ilena 82.

(5) 3awmrTuTHUTE NOjacu Of CTaBOT (4) Ha OBOj WICH ce
BOCIIOCTaBYBaaT BO BPEMETPACHE OJ €HA TOAWHA OX Je-
HOT Ha BJICTYBabC BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

(6) Onnykute 3a n360p 3a HajIOBOJIHA NIOHYJA U JJOTO-
BOpHTE 32 KOHLIECHja 3a KOPUCTEHE Ha BOJA 3a IPOU3BOJ-
CTBO Ha €JIGKTPHYHA CHEPTHja Off eJICKTPaHH Of CTaBOT (4)
Ha OBOj 4JICH YiK 00BPCKH HeMa Ja OuaT peaau3upaHu 10
HCTEKYBamke Ha POKOT OJ cTaBoT (5) 01 OBOj WieH, Ke
IPeCcTaHaT Ja BakarT.

Unen 18
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JICH O] ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha Perry6nnka Cesep-
Ha MakenoHuja®.
LIGJ
1 SHPALLJES SE NJE PJESE TE MALIT TE
SHARRIT SI PARK KOMBETAR

I. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Njé pjes€¢ e Malit t&€ Sharrit ésht€ shpallur si park
kombétar pér shkak t&€ mbrojtjes s€ bukurive dhe vlerave
té jashtézakonshme natyrore, diversitetit dhe pasurisé sé
biodiversitetit, gjeodiversitetit, karakteristikave
hidrologjike, peizazheve, peizazheve dhe vlerave té tjera, si
té mira me interes publik.

Neni 2
Emri i zonés s€ mbrojtur éshté Parku Kombétar i Malit
té Sharrit.

Neni 3
Kategoria e zonés s€ mbrojtur éshté kategoria II - parku
kombétar.

Neni 4

Me shpalljen e Malit té Sharit si park kombétar
mundésohet:

- ruajtja e gjendjes autentike t&€ natyrés népérmjet
mbrojtjes sé€ vlerave natyrore dhe vlerave té tjera,

- parandalimi i veprimeve q€¢ mund té shkaktojné
drejtpérdrejt ose indirekt prishjen e ekuilibrit natyror t&
ekosistemeve ose ndryshime né karakteristikat themelore
dhe tiparet e Parkut Kombétar t€ Malit t€ Sharrit,

- krijimin e kushteve mé t&€ favorshme pér mbrojtjen,
ruajtien dhe promovimin e diversitetit biologjik dhe
peizazhit dhe

- pérdorimi i géndrueshém i burimeve natyrore né njé
ményré q€ nuk rrezikon mbijetesén e specieve dhe
ekuilibrin e tyre natyror, dhe siguron qéllime t& tyre
kérkimore shkencore, kulturore, arsimore, turistike-
rekreative dhe géllime t€ tjera.

II. KUFUUTE E SHPERNDARJES

Neni 5

(1) Kufiri i Parkut Kombétar t&¢ Malit té¢ Sharrit né
jugperéndim, fillon nga maja Mali i Vogél prej 1798 m
lartési mbidetare qé ndjek kufirin e Parkut Kombétar t&
Mavrovés né njé drejtim veriperéndimor, dhe pastaj né
pjesén peréndimore, veriperéndimore, veriore dhe
verilindore ndjek kufijté kombétaré deri né verilindje t&
majés s& Boglacit, ku njé rrjedhé e pagéndrueshme kalon
kufirin shtetéror, afér fshatrave Kodrali dhe Gllobogicé, né
Kosové. Prej aty, deri né fshatin Xhepgisté, kufiri ka njé
drejtim t& pérgjithshém jugperéndimor, s€ pari duke kaluar
népér luginén e thaté né veri t€ majés sé¢ Boglacit, zbret né
Pérroi e Shpatit, e pret at€ dhe ngjitet né kurriz né 1000
metra lartési mbidetare. Pastaj ndjek izohipset, deri né
rrugén pyjore, mbi lartésiné Popov Dub, deri né Kallugjer,
mbi Rogagevé. Pastaj ngjitet né 1000 metra Isrtési
mbidetare dhe ndjek izohipin deri né rrugén pyjore né
peréndim t€ Rogacevés, pérgjaté s€ cilés ngjitet né¢ 1040
metra lartési mbidetare dhe pastaj zbret pérgjaté luginés sé
thaté né Staro Sellé, né 920 metra lartési mbidetare né
aférsi té kishés sé Shén Gjergjit. Prej aty vazhdon pérgjaté
rrugés pyjore dhe para lokalitetit s€¢ Cerjes zbret né jug
pérgjaté kurrizit né drejtim t€ fshatit Vratnicé€, né 800
metra lartési mbidetare Kufiri e pret lumin e Vratigkés
kalon direkt mbi kishén e Shén Premtes dhe l€viz sipas
izohipin né 780 m lart€si mbidetare Né té njéjtén lartési,
kufiri e rrethon edhe fshatin Bellovishté né anén
verilindore, dhe né kufirin peréndimor zbret né rrugén
kryesore dhe e ndjek deri né 650 metra lartési mbidetare,
pastaj né fshatin Odér, ai ngrihet pérséri mbi fshat, né vend
deri né 750 metra né anén peréndimore t€¢ Odrit, kufiri
zbret né rrugén kryesore dhe e ndjek até deri né 600 metra
lartési mbidetare, dhe mé pas ndjek izohipset deri né lumin
e Gabrovicés, pas sé cilés ai ngjitet né 650 metra lartési
mbidetare, shkurt e ndjek izohipin, pastaj zbret né fshatin
Dobrosht dhe ndjek kufijté e sipérm t€ tij, pas izohipseve
prej 600 metrash lartési mbidetare. Duke ndjekur té njéjtin
izohips, kufiri kalon mbi fshatrat Gllogé, Tearcé dhe
Sllatin€, deri né fshatin Leshké, ku kufiri ngrihet né 650
metra lartési mbidetare dhe kalon mbi manastirin e Shén
Athanasit dhe Manastirin e Vjetér. Kétu kufiri kalon lumin
e Leshkés dhe zbret pérgjaté njé lugine t€ thaté né
peréndim t&€ Leshkés né 550 metra larté€si mbidetare, pas sé
cilés ndjek kété izohips mbi fshatin Neproshten, pas sé
cilés zbret né 700 metra mbi nivelin e detit dhe ndjek kété
izohips midis Jedoarcé€s dhe Xhepgistit. Pastaj kufiri kalon
mbi Xhepgisht dhe Poroj. N& lokalitetin e Padinit kufiri
léshohet te lumi e Ujit t& Rémbyer dhe shkurt ngjitet né
jug deri n€ 900 m lartési mbidetare dhe pastaj né drejtim
jugpperendimor ngjitet te lokaliteti i Vtosinés duke e ndaré
rrugén e cila t€ con né fshatin Gjermé. Vazhdon né€ drejtim
jugperendimor duke ndjekur rrugén dhe e ndan pérroin jo
té pérhershém Lavgenski Doll. Pastaj vazhdon té pércjellé
ruugén tokésore n€ Sté€rmoll drejt fashatit Llavcé dhe zbret
drejt Kalasé sé¢ Tetovés duke e rrethuar fshatin Llarcé nga
ana e tij e jugut deri né pikén perendimore té fshatit
pérgjaté rrugés dhe pastaj 1éviz né drejtim perendimor né
fshatin Banigé dhe e ndan lumin e Shkumbinit. Nga kjo
piké midis lokalitetit t€ Teqes€ s€ Shipkovés dhe kufiri i
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Dubnikut ngrihet deri né 1020 metra larté€si mbidetare dhe
né vazhdim e ndjek rrugén kryesore té asfaltuar pér né
Kodrén e Diellit deri te lokaliteti i Gurit t& Bardhé (né
peréndim té fshatit Gajre). E braktisé rrugén e asfaltuar
pastaj kufiri 18viz népér izohipin prej 1100 metra lartési
mbidetare duke e rrethuar fshatin Lisec nga ana lindore dhe
jugore duke e ndaré rrjedhén e pérkoshme té ujit i cili vjen
nga Kodra e Diellit deri né lokalitetin Piv. Prej kétu kufiri
léviz né drejtin juglindor deri né 900 metra lartési
mbidetare ku vjen deri te rruga e cila t€ ¢on nga Tetova
drejt fshatit Pallgishté e Epérme dhe e ndjek shkurt te
lokalitetiti i Jurgovicés. Kufiri pastaj l€shohet deri n€ 750
metra lartési mbidetare dhe pastaj e ndjek izohipin deri
lumi i Pallgishkés ngjitet né drejtim jugor deri né€ 900
metra lart€si mbidetare té lokalitetit t&€ Tuhovicés. Pastaj
népér t€ nj€jtin izohips i kalon lokalitetet e Kutllicés dhe
Gumnisht€s 1éshohet 850 metra larté€si mbidetare duke e
ndaré rrugén e cila té ¢on né€ fshatin Jellovjan. Nga kjo piké
kufiri vazhdon népér izohipin drejt deri 850 metra lartési
mbidetare deri te loaliteti Golema Liska vjen deri te rruga
qé té ¢on né fsatin Urvig dhe Novo Sellé e ndjek shkurt né
drejtim perendimor dhe pastaj né jug zbret deri te lumi i
Bogovinés ku e ndan dhe prej kétu né drejtim
jugperendimor ngjitet deri né 700 metra lartési mbidetare
deri te lokaliteti Lisaja. Duke l&vizur népér izohips 700
metra lart€si mbidetare e rrethon fshatin Rakovec né pjesén
e tij lindore dhe pas prerjes sé rrugés drejt fshatit shkon
shkurt né drejtim perendimor deri né lokalitetin Stérmec.
Nga kétu ngjitet né 750 metra lartési mbidetare dhe ndjek
izohipset népérmjet lokalitetit Zabeli i Vjetér deri né
majén e Vneshtés né 756 metra lartési mbidetare, kryqézon
rrugén pér né fshatin Gorjan dhe pérgjaté rrugés né jug
zbret né lumin e Svinjska Barés, e kryqézon até dhe ngjitet
né 800 metra lartési mbidetare, kryqézon rrugén pér né
fshatin Gjurgjevisht duke ndjekur izohipin pér né
lokalitetin Brenica. Kufiri zbret né jug deri te lumi i
Mazdrag€s, e kalon at€ dhe vazhdon né drejtim t&
lokalitetit Kalishté deri né 750 metra lartési mbidetare,
duke kaluar mé paré lumin e Mavricés. Pastaj ndjek
shkurtimisht izohipin prej 750 metrash lart€si mbidetare
dhe ngjitet né 800 metra lartési mbidetare né zonén midis
lokaliteteve Polloshtina dhe Guri i Ajrés, nga ku vazhdon
pérgjaté njé izohipsi 800 metra lartési mbidetare deri né
fshatin Pozharan afér lokalitetit Zabel. Pastaj vazhdon né
drejtim t€ jugperéndimit, zbret né lumin e Proshovskeés, e
kryqézon até dhe vazhdon t€ ngjitet né 950 metra lartési
mbidetare né peréndim t€ manastirit t€ Shén Nikollés.
Vazhdon pas izohipsit prej 950 metra lartési mbidetare dhe
kalon né€ peréndim té Novo Sellés dhe né anén veriore té
lokalitetit Debonja vazhdon pérgjaté luginés né peréndim
té fshatit Vranovc deri né shtépiné e fundit né fund t&
rrugés né lokalitetin Debresh (mbi fshatin Debresh) deri né
700 metra lartési mbidetare. Nga kjo piké, kufiri ngjitet
pérgjaté kreshtés pérmes lokalitetit Cuk€ deri né 1000
metra lartési mbidetare dhe lokaliteti Veljo Stérnisht, dhe
pastaj né drejtimin jugor zbret nga 800 metra lartési
mbidetare dhe pér t€ vazhduar t€ ndjekim izohipset pérmes
lokalitetit Livadhi i Osmanit, midis fshatrave Jellovcé e
Poshtme dhe Leshnicé, kryqézon rrugén q€ t€ c¢on né
fshatin Jellovcé e Poshtme dhe kalon pérmes lokalitetit
Dushku. Kufiri vazhdon pér pak kohé né€ njé drejtim

peréndimor dhe pastaj né jugperéndim té fshatit Peckové,
zbret né Lumin e Ravenit, e kalon até dhe ngjitet pérséri né
800 metra lartési mbidetare, kryqézon rrugén pér né fshatin
Peckové dhe vazhdon pas njé izohipsi prej 850 metrash
lartési mbidetare né anén veriore té fshatit Vrutok, kalon
mbi HEC Vrutok dhe ngjitet pérgjaté lumit t€¢ Vrutokut deri
né 850 metra lartési mbidetare Nga ajo piké kufiri ngjitet
né njé drejtim verior, kryqézon rrugén qé té con nga Ujérat
e Sharrit n€ Vrutok dhe vazhdon deri né 1300 metra lartési
mbidetare, dhe pastaj pas izohipseve vazhdon né drejtim té
jugperéndimit dhe 1€viz paralel me rrugén qé té ¢on né
fshatin Duf dhe né€ lokalitetin Shula ajo zbret n€ jug, kalon
lumin e Dufit dhe pastaj ngjitet né veriperéndim té rruga
kryesore q€ t€ ¢on nga Mavrova né fshatin Duf. Shkon
paralelisht me rrugén pérmes fshatrave Duf dhe Cajan dhe
mé pas pérgjaté lugin€s ngjitet né majén e Malit t& Voggel.

(2) Sipérfagja e pérgjithshme e Parkut Kombétar t&
Malit Sharr éshté 62 705 hektaré.

I1I. REGJIMI MBROJTES

Neni 6
(1) Né Parkun Kombétar t€ Malit t& Sharrit jané
vendosur zonat e méposhtme:
- zona e rrepté e mbrojtjes,
- zona e menaxhimit aktiv,
- zona pér pérdorim t&€ qéndrueshém dhe
- rripi mbrojtés.

Neni 7

(1) Zona e rrepté e mbrojtjes (n€ teksin e métejshém
ZRM) éshté pjesé e Parkut Kombétar t&€ Malit té€ Sharrit me
interesin mé t€ larté né mbrojtje, e cila karakterizohet nga
karakteristikat origjinale, t€ pandryshuara té ekosistemeve
ose ka shumé pak ndryshime si rezultat i praktikave
tradicionale t&€ menaxhimit.

(2) Zona e rrepté e mbrojtjes ndahet né pesé njési t&
veganta, si mé poshté:

- ZRM - 01 Luboten,

- ZRM - 02 Bistricé,

- ZRM - 03 Kobilicé,

- ZRM - 04 Leshnicé dhe

- ZRM - 05 Mazdragg.

(3) Sipérfagja ZRM - 01 Luboten (né tekstin e
métejmé: Luboten) &shté 1 057 hektaré. Kufiri i zonés sé
paré rreth Lubotenit fillon né njé lartési prej 2200 metra
nga pika e fillimit e cila ndodhet né kufirin me Kosovén
midis majave t&¢ Kules dhe Lubotenit. Né veriperéndim,
veri dhe verilindje, zona pércaktohet nga kufiri shtetéror,
mbulon plotésisht lokalitetin Luboten dhe shtrihet pérgjaté
kufirit né€ njé lartési mbidetare prej 1750 metra né
lokalitetin Laku i Zanetes, nga ku largohet nga kufiri dhe
vazhdon t€ 1&vizé pérgjaté izohipsit n¢ aférsi t&€ kufirit t&
sipérm t€ pyjeve, pérmes lokalitetit t€ Shpatit t& Metit.
Kufiri vazhdon pérgjaté izohipsit, duke kryqézuar rrugén
qé t€ ¢on né lokalitetin Qafa e Qailit, deri né lokalitetin
Zhandarska Buka ku vazhdon deri né jugperéndim pérgjaté
njérit prej rrjedhave t€ lumit t€ Lubotenit né njé lartési
mbidetare prej 1600 metrash. Nga kjo piké, kufiri 1&viz
pérmes njé brezi pyjor dhe zbret né jug n€ 1550 metra
lart€si mbidetarel, duke anashkaluar shtépizén malore dhe
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vilén e Lubotenit n€ anén peréndimore dhe jugore, dhe mé
pas vazhdon pérgjaté izohipsit né lokalitetin Toka e Deleve
ku pérséri kryqézohet nga pérrenjté e Lumit t&¢ Lubotenit
dhe ngjitet n€ verilindje né rrugén qé t€ con né shtépizén
malore. Pérve¢ késaj, kufiri 1éviz né jug, paralelisht me
rrugén pér né Fshatin e Vjetér deri né tokén e deleve né
anén peréndimore té lokalitetit Vrima e Elezit nga ku
devijon nga rruga né€ peréndim deri né¢ 1300 metra dhe
pérséri vazhdon té€ ndjeké rrugén né njé lartési prej 1000
metra lartési mbidetare afér né lokalitetin Lanishté. Nga
kjo piké, kufiri zbret né drejtim t& jugperéndimit drejt lumit
t€ Vratnic€s né 900 metra mbi nivelin e detit ku kalon
Iumin dhe vazhdon té ngjitet pérgjaté rrjedhés sé njérit prej
pérrenjve t&€ lumit t€ Vratnicés deri né njé€ larté€si mbidetare
prej 1000 metrash, dhe mé pas té vazhdojé ngjitjen pérmes
lokalitetit Prisoj né 1400 metra lart€si mbidetare. Kufiri
kétu del nga brezi pyjor dhe vazhdon t€ ngjitet pérgjaté
kreshtés né peréndim dhe veriperéndim duke ndjekur
kufirin e pyllit pérmes lokalitetit Shopko deri né njé lartési
mbidetare prej 1600 metrash, afér vathéve té deleve té
vendosura né lokalitetin Kamg¢é. Nga kétu kufiri ndjek
shkurtimisht izohipin né 1600 metra lartési mbidetare dhe
pastaj vazhdon né verilindje, zbret né lumin e Livadhit, e
kryqézon até dhe vazhdon t€ ngjitet pérséri né 1600 metra
lartési mbidetare dhe 1&viz n€ veri pérmes kullotave
pérmes lokalitetit Bulmetoret e Vratnicés, duke kaluar
prané deleve né lokalitetin Livadhi i Vratnicés. Pas kopesés
sé deleve, kufiri vazhdon né verilindje, pérséri kalon lumin
e Vratnicés deri né 1780 metra mbi nivelin e deti. nga ku
fillon t& zbresé né juglindje pérmes kullotave né njé lartési
mbidetrae prej 1500 metrash dhe mé pas vazhdon té ngjitet
né veri duke ndjekur kufirin e sipérm t& pyllit deri n€ lumin
e Lubotenit dhe fundin e brezit pyjor afér lokalitetit
Gradska Livadica. Pastaj kufiri 1éviz pérséri né veri
pérgjaté njérit prej pérrenjve q€ formojné lumin né njé
lartési prej 1700 metrash ku ndryshon drejtimin né
veriperéndim dhe ngjitet né pikén e fillimit t€ Lubotenit né
njé lartési mbidetare prej 2200 metrash.

(4) Sipérfagja e ZRM - 02 Bistricé (né tekstin e
métejmé: Bistricé) éshté 3 756 hektaré. Kufiri i zonés sé
dyt€ né komunén e Tearcés fillon né kufirin me Kosovén,
né lokalitetin Jovin Kamen i cili ndodhet né jugperéndim t&é
majés Jovin Kamen (2312 metra larté€si mbidetare), né njé
lartési mbidetare prej 2220 metrash. N& anén peréndimore,
si dhe né anét veriperéndimore dhe veriore, zona
pércaktohet nga kufiri shtetéror me Kosovén, deri né majén
Guri i Zi, i cili ndodhet né njé lartési mbidetare prej 2536
metrash. Nga kjo piké, kufiri 18viz né jug pérgjaté kreshtés
deri né 2350 metra lartési mbidetare dhe pastaj zbret né
jugperéndim né 2100 metra lartési mbidetare, kryqézon
Iumi i Ligenit, ngjitet pérséri drejt lokalitetit Caushitgki
Sért n€ njé lart€si mbidetare prej 2300 metrash dhe pastaj
zbret pérgjaté luginés sé lokalitetit Caushica deri né lumin
e Caushigés né njé lartési mbidetari prej 1650 metrash. Né
vazhdim, kufiri ndjek rrjedhén e lumit t€ Caushigés, né
1500 metra lart€si mbidetare, hyn né€ brezin pyjor dhe
vazhdon deri n€ hyrje t&€ lumit t€ Bistricés né njé lartési
mbidetare prej 1220 metra nga ku ngjitet né jugperéndim
pérgjaté luginés prané lokaliteti Tri Ujéra n€ 1450 metra
lartési mbidetarel dhe mé pas ndjek izohipset né lindje dhe
verilindje deri né vendin Vrima e Madhe. Nga kjo piké

kufiri 18viz né veriperéndim né€ njé larté€si mbidetare prej
1700 metra afér lokalitetit Livadhet e Brez€s nga ku zbret
né lokalitetin Vértishte, duke e anashkaluar até né drejtim
peréndim-veriperéndim-verilindje duke ndjekur kufirin
pyjor deri n€ 1100 metra lart€si mbidetare Kufiri ndjek
shkurtimisht izohipin né njé drejtim verilindor dhe zbret né
njé piké prej 950 m lartési mbidetare nga ku ndryshon
drejtimin né veriperéndim, zbret né lumin e Leshkés né
860 metra mbi nivelin e detit dhe ngjitet pérséri né
drejtimin  veriperéndim-peréndim-jugperéndim  pérmes
lokalitetit Osoj né njé lartési mbidetare prej 1600 metrash.
Nga ky vend, kufiri i zonés ndjek shkurtimisht kufirin e
pyllit né jugperéndim, dhe pérve¢ késaj pér té€ shkuar pértej
kufirit t€ sipérm té brezit pyjor dhe pérgjaté kullotave né
peréndim pér t'u ngjitur né majén Vércik né 2094 metra
lartési mbidetare vazhdon né drejtim té veriperéndimit
pérgjaté kreshtés pérmes lokalitetit Plloca né majé me njé
lartési mbidetare prej 2375 metra nga ku né drejtim té
peréndimit dhe veriperéndimit pérgjaté kreshtés zbret né
lumin e Kupinicés né 1600 metra mbi nivelin e detit mbi
fshatin Vejcé. Nga kétu kufiri ngjitet né veri dhe
veriperéndim pérgjaté luginés sé lumit t€ Kupinicés pérmes
lokalitetit Rokole¢ né njé lart€si mbidetare prej 2000
metrash dhe mé pas ndjek izohipat né peréndim duke
1évizur népér kullota né€ lokalitetin Livadhi i Hoxhés ku
kurrizi zbret poshté né Lumin e Dojranit dhe kufiri i sipérm
1 pyllit mbi fshatin Vejc€ né njé lartési mbidetare prej 1700
metrash. Nga kétu kufiri kalon lumin dhe 1éviz lart né
veriperéndim pérgjaté njérit prej rrjedhave t€ lumit t€
Dojranit deri n€ pikén fillestare té zonés.

(5) Sipérfagja e ZRM - 03 Kobilicé (né tekstin e
métejmé: Kobilic€) éshté 558 hektaré. Kufiri i zonés sé
tret€ fillon né kufirin me Kosovén, né majén e malit q&
ndodhet né njé lartési mbidetare prej 2473 metrash, midis
shalés Carevo Gumno dhe kalimit Lubinski Ushi. Né anén
veriore, zona pércaktohet nga kufiri shtetéror q€ 1éviz nga
pika e fillimit, pérmes kreshtés Treskavec dhe majés s&
Kobilicés né€ luginén midis lokaliteteve Kucibeg dhe
Serdaricé né€ njé lartési mbidetare prej 2179 metra. Nga kjo
piké, kufiri zbret né juglindje né drejtim t&€ fshatit Vejcé,
pérgjaté lugin€s sé njérit prej burimeve me ndérprerje qé
derdhen né€ lumin e Dojranit deri né 1850 metra mbi
nivelin e detit dhe pastaj vazhdon pérgjaté izohipsit né
drejtim t€ jugperéndimit pérmes lokalitetit Guri i Madh ,
drejt majave Guri i Epérm dhe 1éviz népér kullota. Né
qafén pérpara majés, kufiri ngjitet n€ 1900 metra mbi
nivelin e detit dhe kthehet né€ peréndim, duke zbritur n€ njé
lartési prej 1550 metrash, duke hyré pér pak kohé né brezin
e sipérm té pyllit afér lokalitetit Shelige. Nga kjo piké,
kufiri 1&viz lart n€ njé drejtim jugperéndimor pérmes
lokalitetit Shelice, dhe pérgjaté lumit Shelice deri né 1900
metra mbi nivelin e detit, dhe pastaj kthehet pérgjaté
luginés né njé drejtim juglindor dhe ngjitet né pikén
fillestare té késaj zone.

(6) Sipérfagja e ZRM - 04 Leshnicé (né tekstin e
métejmé: Leshnic€) éshté 4 559 hektaré. Kufiri i zonés sé
katért fillon né kufirin me Kosovén, né majén e malit t&
Bérdalevés e cila ndodhet né njé lartési prej 2369 metrash
né pjesén peréndimore t& kufirit t&€ propozuar té Parkut
Kombétar t&¢ Malit t&€ Sharrit. Zona né anén peréndimore,
veriperéndimore dhe veriore t€ saj pércaktohet nga kufiri
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shtetéror me Kosovén, nga maja ¢ Bérdalevés, pérmes
majave t& Klegit, Majés dhe qafés s€ Kara Nikol€s nga ku
njé rrugé e poshtme té ¢on né fshatin Veshallé. Kufiri né
pjesén e paré zbret dhe 1€viz né jug duke ndjekur rrugén
pér né Veshalé né njé lartési mbidetare prej 1900 metrash
ku arrin lumin e Karanikollés dhe e ndjek deri né¢ 1770
metra larté€si mbidetare nga kétu kthehet né jugperéndim
drejt majés sé Sheremeticés pérmes lokalitetit Karanikolicé
dhe ngjitet né njé lartési mbidetare prej 2000 metrash. Nga
kjo piké, kufiri 1éviz né jugperéndim duke ndjekur izohipin
né 2000 metra lartési mbidetare deri né lokalitetin Stérga
ku zbret n€ jug pérgjaté rrjedhés s€ njérit prej pérrenjve i
cili derdhet n€ lumin e Skakalicés né njé lart€si mbidetare
prej 1700 metra ku kufiri kalon lumi i Skakaliés dhe pastaj
ngjitet pérgjaté kresht€s né€ peréndim deri né 1800 metra
lartési mbidetare dhe lokaliteti Gajrin€. M¢ tej, kufiri ndjek
izopsiné né¢ 1800 metra dhe l€viz népér kullota pérgjaté
disa vathéve t€ deleve né lokalitetin Babasanica, njéqind e
mé shumé metra mbi rrugén qé té con nga fshati Bozovcé
né lokalitetin Leshnicé e Poshtme. Né lokalitetin
Babasanica, kufiri 1éviz shkurtimisht né jug pérmes njérit
prej pérrenjve qé derdhen né lumin e Shkumbinit dhe
pastaj né drejtimin jugperéndimor ngjitet kurrizi né pikén
mé t€ lart€ t& lokalitetit Qepenov me njé lart€si mbidetare
prej 2208 metrash, nga ku ai zbret né€ jug né lokalitetin
Sadere né¢ 1800 metra lartési mbidetare. Nga kjo piké,
kufiri hyn né brezin pyjor dhe né drejtimin juglindor zbret
né lumin e Shkumbinit né 1500 metra lartési mbidetare,
pastaj e ndjek até né lokalitetin Leshnica e Poshtme ku
kalon lumin né drejtimin verilindor, ngjitet pér pak kohé
dhe pas izohipseve né lartési prej 1550 metra léviz pér né
Iumin e Lesnicés. N&é vazhdim, kufiri pér pak kohé 1éviz né
veriperéndim né rrugén qé t€ ¢on nga Leshnica e Poshme
né Kodrén e Diellit dhe ndjek rrugén duke anashkaluar
majén e Platit deri né vathén e deleve “Njé Maji” né njé
lartési prej 1850 metra ku kufiri del nga rripi pyjor. Nga
kétu kufiri 1€ rrugén dhe lé€viz n€ rrjedhén e sipérme
pérgjaté njé rrjedhe jo t€ pérhershme drejt lokalitetit
Leshnica e Epérme deri n€ njé lartési mbidetare prej 2100
metra nga ku 18viz né jug pérgjaté kreshtés midis vendeve
Leshnica e Epérme dhe Kazani deri né majén e 2589 metra
lartési mbidetare. Nga kjo majé kufiri 18viz drejt
peréndimit pérgjaté kurrizit drejt Majés sé Kaltér (2554
metra lartési mbidetare) afér lokalitetit Muri i Shqiponjés
dhe pastaj zbret né jug drejt luginés sé Vakéfit, kalon
lumin, né€ jugperéndim ndjek shkurtimisht shtegun veror
pér kémbésoré deri né majén e Bakardanit dhe pastaj
pérgjaté kreshtés né peréndim arrin majén né njé lartési
prej 2704 metrash. Kufiri vazhdon pérgjaté kreshtés né njé
drejtim jug-peréndim-peréndim, duke ndjekur gjurmét e
alpinizmit diméror nga maja e Bakardanit né Majén e Titos
deri n€ fshaté né nj€ lartési mbidetare prej 2490 metrash,
nga ku l&viz n€ njé drejtim jugperéndimor drejt majés sé
Turkinit deri né 2450 metra lart€si mbidetare. Pastaj kufiri
vazhdon pérgjaté izohipsit né 2450 metra lartési mbidetare
duke anashkaluar majén e Turkinit nga ana e saj jugore né
anén peréndimore t€ majés nga ku kufiri 18viz drejt
peréndimit pérgjaté kreshtés dhe pastaj zbret né vendin e
Xhinibegut n€ njé lartési prej 2200 metrash. Nga kjo piké
kufiri ndjek izohipin né 2200 metra lart€si mbidetare né
drejtimin jugperéndimor dhe né aférsi té€ burimeve t€ lumit

t¢ Shkumbinit, ajo ndryshon drejtimin e saj né
veriperéndim dhe vazhdon pérgjaté rrugés s€¢ vjetér té
poshtér deri né rrézé t€ majés sé Bérdalevés, ku né
drejtimin peréndimor ngjitet pérséri n€ majé e cila &shté
pika fillestare e késaj zone.

(7) Sipérfagja ¢ ZRM - 05 Mazdragé (né tekstin e
métejmé: Mazdragé) éshté 6 722 hektaré. Kufiri i zonés sé
pesté fillon né majén Guri i Zi i Vogél (2230 metra mbi
nivelin e detit) e cila ndodhet né kufi me Parkun Kombétar
t&¢ Mavrovés dhe l€viz pérgjaté kreshtés né njé drejtim
veriperéndimor duke ndjekur kufirin e Parkut Kombétar té
Mavrovés deri né kufiri shtetéror me Kosovén pérmes
lokalitetit Mazdrag€. Pér mé tepér, kufiri né pjesén
peréndimore té zonés pércaktohet nga kufiri shtetéror me
Kosovén né lokalitetin Térpeznica, afér majés sé
Xhinibegut (2610 metra), né anén veriperéndimore té saj.
Nga kjo piké kufiri 1éviz né lindje-verilindje-lindje drejt
lokalitetit Velika Smreka né njé lartési prej 2020 metrash
ku arrin lumi i Sllapit dhe né vazhdim ndjek rrjedhén e
lumit né juglindje deri né lokalitetin Sllapi né 1420 metra
mbi nivelin e detit ku lumi i Sllapit derdhet né Lumin e
Bogovinés. Kufiri pastaj vazhdon né jug-peréndim deri né
lokalitetin Vojvodina né njé lartési mbidetare prej 2000
metra nga ku 1€viz pér pak kohé pérgjaté€ isohispés né
drejtimin jugperéndimor, dhe pastaj ngjitet né peréndim
dhe arrin né lokalitetin Guri i zi né njé lartési prej 2300
metrash. Nga kétu kufiri zbret né jug né€ 2200 metra mbi
nivelin e detit dhe pastaj né juglindje né drejtim t&
lokalitetit Matene, dhe né njé lartési prej 1500 metrash ajo
hyn né brezin e sipérm té pyllit dhe né vazhdim né jug
ndjek rrugén e poshtme Ujérat e Sharrit n€ lokalitetin
Térlla ku léviz pérgjaté kufirit t€ sipérm t& pyllit né
drejtimin  jugperéndim-jug-juglindje deri né njé lartési
mbidetare prej 800 metrash. Né kété piké, kufiri kalon
lumin e Mazdragés dhe 18viz lart né jug pérgjaté luginés sé
njé rryme jo t€ pérhershme, pérmes lokalitetit Uji i Zi,
pastaj midis lokaliteteve Guri i Zi e Kodra e Madhe ku né
njé lartési prej 1300 metra pérséri kryqézohet rruga Ujérat
e Sharrit dhe vazhdon deri né kufirin e sipé€rm té pyllit né
1550 metra lartési mbidetare. Pastaj kufiri ndjek kufirin e
sipérm t€ pyllit né drejtimin veriperéndimor né njé lartési
mbidetare prej 1650 metra afér lokalitetit Ceshma e
Zendelit, dhe pastaj ndryshon drejtimin né€ jugperéndim
dhe pastaj né peréndim pérséri pérgjaté kufirit t€ sipérm té
pyllit né majé Cuké (1715 metra lartési mbidetare). Nga
kjo piké kufiri i sipérm i brezit pyjor &shté 1éné dhe kufiri i
zonés vazhdon né jug, ngjitet n€ majén tjetér n€ njé lartési
prej 2000 metrash dhe pérmes lokalitetit Kuci Baba né
drejtimin jugperéndim-peréndim arrin majén e Kasolleve
Bullgare né 2180 metra lartési mbidetare. Nga kétu kufiri
vazhdon me njé ngjitje né njé drejtim jugperéndimor né
pikén e fillimit t€ zonés, maja Guri i Zi i Vogél.

(8) Sipérfagja e pérgjithshme e zonés sé mbrojtjes sé
rrepté t€ Parkut Kombétar t&€ Malit Sharr éshté 16 651
hektaré ose 26,5% e sipérfages sé pérgjithshme t& parkut
kombétar.

(9) Né zonén e mbrojtjes sé rrepté, €shté e ndaluar té
kryhen aktivitete qé rrezikojné origjinalitetin e natyrés dhe
prishin ekuilibrin natyror.

(10) Pér té ruajtur karakteristikat e zonés pér mbrojtje
té rrepté, Institucioni Publik - Parku Kombétar i Malit t&
Sharr nga neni 12 i kétij ligji éshté i detyruar té sigurojé
monitorim t& vazhdueshém.
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(11) Né zonén e rrept€ t€ mbrojtjes, praktikat
tradicionale t€ menaxhimit lejohen nése ato shérbejné pér
té ruajtur vlerat natyrore t€ zonés, né pérputhje me Planin e
Menaxhimit t€ Parkut Kombétar t€ Malit t& Sharrit dhe
nenit 104 té Ligjit t& Mbrojtjes s€ Natyrés.

(12) Né zonén e mbrojtjes s€ rrepté, aktivitetet
kérkimore-shkencore lejohen né pérputhje me nenin 24 té
Ligjit t€ Mbrojtjes s€ Natyrés, nése nuk jané né
kundérshtim me qéllimet kryesore t€ mbrojtjes s€ zonés,
me lejen e marré paraprakisht nga organi i administratés
shtetérore pérgjegjés pér kryerjen e punéve né fushén e
mbrojtjes sé€ natyrés né€ bashképunim me Institucionin
Publik -Parku Kombétar i Malit té€ Sharrit.

Neni 8

(1) Zona aktive e menaxhimit €shté njé zon€ me interes
té larté pér mbrojtje, né té cilén nevojiten ndérhyrje né
menaxhim pér t€ rikuperuar, rigjalléruar ose rehabilituar
habitatet, ekosistemet dhe elementé té tjeré té peizazhit.

(2) Kufiri i zonés pér menaxhim aktiv fillon né luginén
e cila ndodhet midis majés Mala Planina dhe lokalitetit
Dingova Cérkva né njé lartési mbidetare prej 1670
metrash. Kufiri peréndimor, veriperéndimor dhe pjesa
veriore e zonés pércaktohet nga kufiri i t&€ gjithé Parkut
Kombétar t&€ Malit t& Sharrit dhe pesé zonave té mbrojtjes
sé rrepté. Nga pika ku mbaron zona e mbrojtjes s€ rrepté té
Lubotenit, kufiri i zonés pér menaxhim aktiv vazhdon
pérgjaté kufirit shtetéror me Kosovén né drejtim lindje-
verilindje deri né kufirin e poshtém t€ brezit pyjor n€ 1170
metra lartési mbidetare né lokalitetin Kodra e Bunarit. Nga
ajo piké né drejtim jug-peréndim-jug ndjek shkurtimisht
kufirin e pyllit dhe ngjitet deri né 1200 metra mbi nivelin e
detit ku hyn né brezin pyjor dhe vazhdon té 1€vizg pérgjaté
izohipsave pérmes lokalitetit Guri i Bardhé dhe vazhdon né
jugperéndim pérgjaté t€ njéjtave izohipsa prej 1200
metrash mbi nivelin e detit né lokalitetin Lanisht poshté
majés s€ Kosmatic€s. Nga ajo piké ajo zbret n€ drejtim t&
jugperéndimit, pret rrugén qé t€ ¢on né shtépizén malore
Luboten, pérmes lokalitetit Xherje deri né€ Iumin e
Vratnicés né njé lartési mbidetare prej 750 metrash. Pastaj
kufiri ngjitet pér pak kohé né njé drejtim peréndimor né
900 metra lartési mbidetare dhe pas izohipsit vazhdon né
jugperéndim pérmes lokaliteteve Zhelev Niva dhe Kllagje,
zbret né lumin e Bellovishkés, e kalon até¢ dhe ngjitet né
njé lartési mbidetare prej 800 metrash. Kufiri vazhdon pas
izohipsit prej 800 metrash mbi nivelin e detit mbi fshatin
Bellovishté dhe lokalitetin Papradicé, kryqézohet me lumin
e Valaecit dhe vazhdon pérgjaté té njéjtit izohip deri né
lumin e Odranskés. Nga ajo piké, kufiri kalon lumin e
Odranskés dhe né drejtimin jugperéndimor ngjitet né njé
lartési prej 1200 metra mbi nivelin e detit dhe pastaj zbret
né 900 metra lartési mbidetare. dhe shkurtimisht ndjek
lumin e Gabrovnicés né drejtim t€ jugut né njé nga
pérrenjté me ndérprerje né lokalitetin Padin€ dhe pastaj né
peréndim ngjitet né njérén nga rrjedhat me ndérprerje né
njé lartési prej 1200 metrash. Pastaj kufiri ndjek izohipset
deri né lumin e Ponikés, e kalon at€ dhe vazhdon pérgjaté
izohipseve né jug deri né€ lokalitetin Reshetké nga ku pas t&
njéjtit izohips vazhdon né lokalitetin Peja dhe zbret né
drejtim t€ jugperéndimit deri né lumin e Bistricés né njé
lart€si mbidetare prej 850 metrash. Nga kjo piké kufiri
vazhdon pértej lumit té Bistric€s né jugperéndim dhe

ngjitet né njé lartési prej 1100 metrash dhe mé pas vazhdon
paralelisht me rrugén qé té ¢on nga Tri Ujéra né fshatin
Leshké, duke 1&vizur né drejtim juglindje-jug-jugperéndim,
duke kaluar fshatin Brezné deri né njé lart€si mbidetare
prej 800 metra afér kishés Manastiri i Vjetér né fshatin
Leshké. Nga kjo piké kufiri 1€ rrugén dhe zbret né lumin e
Leshkés né njé drejtim veriperéndimor, kalon lumin né njé
lartési mbidetrae prej 750 metrash dhe vazhdon té ngjitet
né njé drejtim jugperéndimor deri né 1000 metra lartési
mbidetare dhe pastaj pérgjaté izohipave deri né lokalitetin
Papradnik nga ku né drejtimin jugperéndimor I1éviz
pérgjaté té njéjtit izohip prej 1000 metrash lartési
mbidetare pastaj ai kalon lumin t€ Ludi Potokut, kalon nga
fshati Setollé né rrugén e poshtér dhe e ndjek até pér njé
kohé té shkurtér né njé drejtim né jugperéndim, dhe pastaj
ngjitet né veri né njé lartési prej 1400 metrash. Nga kjo
piké né€ drejtimin veriperéndimor vazhdimisht ndjek rrugén
q€ ngjitet n€ 1700 metra lartési mbidetare, dhe pastaj zbret
né jug pérgjaté rrugés pér né lokalitetin Guri i Njéjté né njé
lartési mbidetare prej 1400 metra, kétu kufiri kthehet né
peréndim n€ vendin Orlicé dhe ngjitet né njé rrugé tjetér té
poshtér né njé drejtim veriperéndim-veri deri né njé lartési
mbidetare prej 1600 metrash dhe né€ peréndim zbret né
lumin e Kupinicé€s né njé lartési mbidetare prej 1400
metrash. Nga kjo piké, kufiri 1&éviz shkurtimisht pérgjaté
njé izohipi prej 1400 metrash lartési mbidetare né fshatin
Vejcé dhe pastaj pérgjaté kurrizit né drejtim verior dhe
pérgjaté kufirit té sipérm té pyjeve ngjitet né njé lartési
mbidetare prej 1700 metrash dhe nga ajo piké né peréndim
pérmes brezit pyjor zbret n€ lumin e Dojranit né 1300
metra larté€si mbidetare, kalon dhe vazhdon té ngjitet n€ njé
lartési prej 1550 metrash. Kufiri pastaj 1éviz shkurtimisht
pérgjaté izohipseve né drejtim t€ jugperéndimit né
lokalitetin Karakoll nga ku né peréndim ngjitet né njé
lartési prej 1650 metrash dhe pastaj zbret né jug pérmes
lokalitetit Gornovicé ku del pér pak kohé nga brezi pyjor
dhe zbret né lumin e Prroit t€ Brodecit né¢ 1400 metra
lartési mbidetare. Nga kjo piké kalon lumin dhe léviz
pérgjaté izohipave n€ drejtim t€ jug-peréndimit pérmes
lokalitetit Mali i Kobiligit, pastaj kalon lumin e Sheliges
dhe vazhdon pérgjaté té njéjtit izohips nga 1400 metra
lartési mbidetare pérmes lokalitetit Koshicé né lokalitetin
Mali i Deles nga ku zbret né lumi e Kepit né njé lartési
mbidetare prej 1350 metra ndjek shkurtimisht lumin né njé
drejtim jugor dhe mbi lokalitetin Vores mbi fshatin
Veshallé né drejtimin peréndimor ngjitet né njé lartési
mbidetare prej 1400 metrash, né vazhdim ndjek
shkurtimisht lumin e Karanikoll€s deri né 1500 metra
lartési mbidetare nga ku né jug zbret né lokalitetin
Probozovcé e Epérme. Nga ky vend vazhdon shkurtimisht
né drejtim té jugperéndimit pérgjaté izohipsave mbi fshatin
Bozovcé ku ngjitet deri né 1500 metra lartési mbidetare
dhe pérgjaté té njéjtit izohips vazhdon pér né lokalitetin
Rafsha ku kalon rrugén qé t€ con nga Leshnicé té Poshtme
pér né fshatin Bozovcé dhe zbret né drejtimin juglindor
drejt lumit t€ Shkumbin me lart€s mbidetare prej 1300
metra. Pastaj ndjek lumin e Shkumbinit né njé lartési
mbidetare prej 1050 metrash ku kufiri 18viz pérgjaté kufirit
té pyllit n€ jug né lokalitetin Cérni Vrv né njé lartési prej
1200 metra nga ku shkurtimisht ndjek izohipin né lindje
deri né rrugén qé€ t€ ¢on pér né fshatin Brodec, mé tej
shkurt ndjek rrugén me fshatin Brodec né 1100 metra
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lartési mbidetare, kalon Lumin e Ftohté dhe pér pak kohé
vazhdon né€ drejtimin verilindor nga ku né jug ngjitet né
lokalitetin Dérven dhe vazhdon t€ ngjitet né€ lokalitet Stana
Bara né njé lartési prej 1700 metrash. Nga kjo piké pérgjaté
kufirit t€ pyllit 1éviz né drejtim té jug-peréndimit dhe kalon
mbi shtépizén malore Jellak drejt lokalitetit Guri i Brezit
ku ngjitet né njé larté€si mbidetare prej 2000 metrash. Nga
kjo piké né drejtimin jugperéndimor dhe jugor kufiri
krygézon rrugén qé t€ con nga Kodrén e Diellit deri né
Leshnicé t& Poshtme dhe ngjitet né majén Antena me 2531
metra. Nga kjo piké 1éviz né juglindje pérmes lokalitetit
Bare deri né majé né njé lartési prej 1690 metra i cili
ndodhet midis vendeve Aerodrom dhe Kepaté e Gjolit dhe
pastaj pérgjaté kreshtés zbret né drejtimin juglindje-jug
pérmes lokalitetit Guranova Karpa deri né lumin e
Pallgishtés n€ 800 metra lartési mbidetare Nga kjo piké, ajo
hyn pér pak kohé né pyll dhe né drejtimin peréndimor
ngjitet pérgjaté rrjedhés sé€ njé pérroi jo t€ pérhershém
pérmes lokalitetit Uica deri né 1350 metra larté€si mbidetare
ku krygézon rrugén dhe né drejtimin jugor e ndjek
shkurtimisht pér né€ Jellovjan, pastaj vazhdon pérgjaté
rrugés pér né lokalitetin Orllove nga ku vazhdon pér pak
kohé pérgjaté rrugés pér né Novo-Sellé dhe né drejtimin
veriperéndimor ngjitet n€ njé lartési mbidetare prej 1550
metra nga ku 1&éviz pak pas izohipsit n€ lokalitetin Fisnik
dhe né jug zbret mbi Novo-Sellé né 1400 metra lartési
mbidetare. dhe vazhdon t€ 18viz paralelisht me rrugén e
sistemit Ujérat e Sharrit né drejtimin peréndimor deri né
1360 metra lartési mbidetare. Nga kjo piké kufiri vazhdon
né drejtim t€ veriperéndimit n€ nj€ lartési prej 1440 metra
ku né drejtim t€ lokalitetit Sturnicé kryqézohet lumi i
Bogovinés dhe ngjitet deri né 1450 metra lartési mbidetare,
ai l1&viz shkurtimisht pérgjaté izohipsit, duke anashkaluar
pellgun ujémbledhés mbi Novo-Sellé dhe vazhdon té
zbres€ né drejtimin juglindor pérséri né rrugén e Ujérat e
Sharrit né 1340 metra lartési mbidetare. Nga rruga ajo
zbret né€ drejtim t& verilindjes drejt lumit t€ Bogovinés né
1230 metra lartési mbidetare dhe ndjek lumin né njé€ lartési
prej 650 metra nga ku né drejtimin jugperéndimor ngjitet
né€ majén e Shavarit 1050 metra lart€si mbidetare, pastaj
1éviz pérgjaté izohipsave né jug né lokalitetin Shavar dhe
mé pas né€ peréndim hyn né brezin pyjor ku ngjitet né¢ 1100
metra lartési mbidetare dhe vazhdon té 1évizé né peréndim
drejt fshatit Llomnicé deri né lumin e Matenit. Nga kétu
kufiri zbret pérgjaté lumit t€ Matenit deri n€ hyrjen e tij né
Mazdrag€ dhe mé pas vazhdon té zbres pérgjaté lumit t&
Mazdragés deri né€ 700 metra lartési mbidetare nga ku né
drejtimin jugperéndimor ngjitet né 1050 metra lartési
mbidetare, anashkalon fshatin Kalisht¢ dhe vazhdon
pérgjaté izohipseve né jug, duke kryqézuar rrugén qé lidh
fshatin Pozharan me Ujérat e Sharrit né lokalitetin
Rakovec. Pastaj kufiri vazhdon pérséri pas njé izohipsi prej
1050 metra lartési mbidetare né drejtimin jugperéndimor
pérmes lumit té& Proshit dhe vazhdon pérmes lokaliteteve
Bashtenc€ dhe Gllog nga ku pastaj né drejtimin
jugperéndimor ngjitet né njé lartési prej 1300 metra ku
kalon pérséri rrugén ujérat e Sharrit dhe e ndjek até deri né
shtépizén malore Ujérat e Sharit , kalon mbi t€ dhe ngjitet
né Petkovi Mllaki né¢ 1500 metra mbi nivelin e detit dhe
pastaj zbret pérgjaté njé rrjedhe jo t€ pérhershme mbi
fshatin Jellovcé e Epérme né njé larté€si mbidetare prej
1300 metrash dhe mé pas ndjek rrugén e dheut né njé

drejtim veriperéndimor né njé€ lartési prej 1350 metra nga
ku vazhdon né njé drejtim peréndimor né lokalitetin
Shkallski Rid né€ njé lartési prej 1570 metra nga ku 1€viz
shkurtimisht pérgjaté izohipsit né drejtim t€ lokalitetit
Dedell-Beg, kalon lumin Jelovjanska dhe pérséri 1éviz
shkurtimisht pérgjaté izohipsave n€ 1500 metra n€ drejtim
té lindjes. Nga kjo piké kufiri vazhdon t€ zbresé né drejtim
té lindjes-verilindjes deri né pellgun ujémbledhés mbi
fshatin Jelovcé e Epérme né njé lartési mbidetare prej 1300
metrash dhe vazhdon t€ ecé€ paralelisht me rrugén Ujérat e
Sharrit. Kufiri mé tej ndjek rrugén pér né lokalitetin Pivoj
ku ndahet nga rruga né drejtimin jugperéndimor, krygézon
lumin e Vrutokut né njé lartési prej 1250 metrash, duke
1&vizur né njé drejtim té jugut dhe nga ajo piké 1€viz né njé
drejtim juglindor duke kaluar pérmes lokaliteti Stog dhe
lokaliteti Guri i Shqgipes ndryshon drejtim dhe vazhdon né
jugperéndim pér né fshatin Toljan. Nga kétu vazhdon
pérgjaté izohipsit né 1350 metra, kalon mbi fshatin
Brezove dhe vazhdon né drejtim t€ peréndimit drejt
lokalitetit Lenishté dhe pas té njéjtit izohips shkon
shkurtimisht né drejtim t€ jugut né€ fshatin Cajan nga ku
vazhdon paralelisht me kufiri i jashtém i parkut kombétar
né njé drejtim jugperéndimor zbret né lumin e Melcés né
1300 metra lart€si mbidetare nga ku pérmes lokalitetit
Sotka ngjitet n€ pikén fillestare t& zonés.

(3) Sipérfagja e pérgjithshme e zonés aktive té
menaxhimit t& Parkut Kombétar t&€ Malit t€ Sharrit €sht€ 30
763 hektaré€ ose 49.06% e sipérfaqes sé pérgjithshme t&
parkut kombétar.

(4) Né zonén e menaxhimit aktiv, Institucioni Publik -
Parku Kombétar Malit t€ Sharrit mund t€ kryejé veprimtari
menaxhuese né lidhje me manipulimin e habitateve dhe
specieve.

(5) N€ zonén e menaxhimit aktiv lejohet t€ zbatohen
aktivitete ekonomike qé nuk kané ndikim negativ né
qéllimin kryesor t€¢ mbrojtjes s¢ Parkut Kombétar né€ Malin
e Sharrit, si¢ &shté ekoturizmi dhe bujqésia tradicionale e
gjeré, né pérputhje me Planin e Menaxhimit t&¢ Parkut
Kombétar t€ Malit t€ Sharrit.

Neni 9

(1) Zona pér pérdorim té géndrueshém &shté nj€ pjes€ e
zonés s€ mbrojtur q€ nuk ka vlera té larta pér mbrojtje, e
cila pérfshin objektet e infrastrukturés, vendet e
trashégimisé kulturore, llojet e plantacioneve pyjore qé€ nuk
jané tipike pér zonén, si dhe vendbanimet me tokén
bujgésore pérreth.

(2) Kufiri i zonés pér pérdorim t€ qéndrueshém fillon
né pikén mé jugore t&€ parkut kombétar dhe vazhdimisht
ndjek kufirin e zonés pér menaxhim aktiv deri né brezin
mbrojtés t&€ gendrés pér skijim Kodra e Diellit. Nga kjo
piké vazhdon pérgjaté kufirit lindor t€ rrypit mbrojtés deri
né vendin Stana Bara ku vazhdon vazhdimisht deri né
kufirin shtetéror né pjesén veriperéndimore nga ku
vazhdon t€ ndjek kufirin e parkut kombétar deri né€ pikén
mé jugore té fillimit.

(3) Sipérfagja e pérgjithshme e zonés pér pérdorim té
géndrueshém t&é Parkut Kombétar t€ Malit t€ Sharrit éshté
13 805 hektarésh ose 22.02% t€ sipérfages s€ pérgjithshme
té parkut.

(4) N& zonén pér pérdorim t€ géndrueshém né Planin e
Menaxhimit t€ Parkut Kombétar té€ Malit té Sharrit,
parashikohen masa dhe ndérhyrje pér t€ pérmirésuar
karakteristikat e natyrés.
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Neni 10

(1) Né kuadér t€ Parkut Kombétar t€ Malit t€ Sharrit
vendoset njé rrip mbrojtés i brendshém. Ai vendoset rreth
qendrés sé skijimit t& Kodrés s¢ Diellit dhe fillon nga maja
e Antenés né 2531 metra lart€si mbidetare shkurtimisht
1€viz pérgjaté kreshtés drejt Ceripashinés dhe né drejtimin
jugor dhe nga 2450 metra lart€si mbidetare. né drejtimin
verior zbret deri né rrugén qé t€ con nga Kodra e Diellit
deri né Leshnicé t€ Poshtme dhe pastaj kthehet né
verilindje n€ majén mé té lart€ né lokalitetin Guri i Brezit
né 2002 metra lartési mbidetare Nga kjo piké ajo vazhdon
té zbresé né lindje deri né€ lartési prej 1850 metra lartési
mbidetare dhe ndjek izohipset mbi shtépizén malore Jelak
nga ku ngjitet n€ 1950 metra lart€si mbidetare deri né
vendin ku bashkohet pérséri né rrugén pér né Kodrén e
Diellit dhe nga ai vend pérgjaté kreshtés ndjek kufirin e
sipérm t€ pyllit dhe zbret né¢ 1650 metra lartési mbidetare
Nga ky vend kufiri l&viz né drejtim t€ juglindjes pér né
lokalitetin Pérzalj, e ndjek rrugén pyjore e cila bashkohet
me rrugén kryesore t& asfaltuar Tetové-Kodra e Diellit né
1550 metra lart€si mbidetare dhe mé pas ndjek rrugén pér
né Kodrén e Diellit deri né 1700 metra lartési mbidetare
ku kryqézohet dhe vazhdon pérgjaté izohipsit prej 1650
metra Im.. deri né majé né 1690 metra lartési mbidetare
Nga maja, rripi mbrojt€s ndjek kufirin e zonés sé
menaxhimit t€ géndrueshém né drejtimin veriperéndimor
pérmes vendit Bare deri n€ pikén e fillimit t€ majés
Antena.

(2) Sipérfaqja e pérgjithshme e rripit mbrojtés té¢ Parkut
Kombétar té Malit t€ Sharrit éshté 1,484 hektaré ose 2.37%
e sipérfages sé€ pérgjithshme t€ parkut.

(3) Né rripin mbrojtés Institucioni Publik - Parku
Kombétar i Malit té Sharrit zbaton aktivitete pér mbrojtje
té menjéhershme dhe merr masat ¢ duhura, me géllim
parandalimin, zvogélimin dhe kufizimin e kércénimeve pér
zonén e mbrojtur.

Neni 11

Mirémbajtja e infrastrukturés ekzistuese t& interesit
publik, t€ sigurisé dhe atij strategjik pér Republikén e
Magedonisé s¢ Veriut mund té zhvillohet pa pengesé né t&
gjitha zonat e Parkut Kombétar t€ Malit t€ Sharrit, né
bashképunim me Institucionin Publik - Parku Kombétar i
Malit t& Sharrit dhe organin administrativ shtetéror
pérgjegjés pér kryerjen e aktiviteteve né fushén e mbrojtjes
s€ natyrés.

IV. MENAXHIMI

Neni 12
Parku Kombétar i Malit t€ Sharrit menaxhohet nga
Institucioni Publik - Parku Kombétar i Malit t& Sharrit.

Neni 13

Institucioni publik Parku Kombétar i Malit t&€ Sharrit
éshté i detyruar t€ menaxhojé parkun kombétar dhe né
territorin e Parkut Kombétar t&¢ Malit t€ Sharrit t& zbatojé
mbrojtjen e trashégimisé natyrore pérmes:

- vendosjes s€ regjimit mbrojtés té parkut kombétar,

- ndérmarrjes s€ masave pér mbrojtjen e zonave té
vendosura né parkun kombétar,

- pérgatitjes dhe miratimit t€¢ Planit t& menaxhimit pér
parkun kombétar né pérputhje me nenin 73 t&€ Ligjit t&
Mbrojtjes s€ Natyrés dhe Programin vjetor pér mbrojtjen e
natyrés né pérputhje me nenin 98 t& Ligjit t&€ Mbrojtjes sé&
Natyrés,

- monitorimit t& gjendjes me vlera natyrore,

- parandalimit t& aktiviteteve t€ démshme nga individét
dhe personat juridiké né parkun kombétar, dmth sigurimin
e kushteve maksimale t€ favorshme pér mbrojtjen dhe
promovimin e natyrés,

- mbrojtjes dhe ruajtjes sé habitateve natyrore me
réndési kombétare dhe ndérkombétare,

- mbrojtjes dhe ruajtjes sé biodiversitetit me réndési
kombétare dhe ndérkombétare,

- mbrojtjes dhe ruajtjes s€ llojllojshmérisé biologjike,

- mbrojtjes dhe ruajtjes s€ formave specifike
gjeomorfologjike,

- Identifikimit t& pérbérésve té diversitetit biologjik dhe
peizazhit dhe identifikimit té kércénimeve,

- mbajtjes s€ shénimeve dhe dokumentacionit mbi
vlerat natyrore té parkut kombétar (pérgatitja e inventarit
pér habitatet, speciet e egra, gjeodiversiteti dhe peisazhet),

- pérdorimit té gqéndrueshém t€ burimeve natyrore né
interes té zhvillimit aktual dhe té ardhshém,

- krijimit t€ kushteve pér zhvillimin e turizmit né
pérputhje me parimin e zhvillimit t& géndrueshém,

- rritjes s€ qéllimeve kulturore, shkencore, arsimore dhe
rekreative, té cilat né t&€ njéjtén koh& ruajné gjendjen
natyrore t& parkut kombétar,

- inkurajimit t€ punés kérkimore shkencore pérmes
studimeve dhe hulumtimeve té vlerave natyrore, té cilat
jané me interes pér mbrojtjen e parkut kombétar,

- botimit té informacionit dhe materialit propagandues
mbi vlerat natyrore t& parkut kombétar,

- Ndérgjegjésimit t€ publikut, vecanérisht né€ procesin
arsimor pér mbrojtjen e parkut kombétar dhe

- kryerjes s€ aktiviteteve t€ tjera q€ kontribuojné né
mbrojtjen e vlerave natyrore té parkut kombétar,

V. SHERRBIMI | KUIDESTARIT

Neni 14

(1) Mbrojtja e menjéhershme e Parkut Kombétar té
Malit té Sharrit kryhet nga njé shérbim roje, i themeluar
nga Institucioni Publik - Parku Kombétar i Malit té Sharrit,
né pérputhje me nenin 108 t€ Ligjit t€ Mbrojtjes sé
Natyrés.

(2) Shérbimi i rojes posagérisht kryen veprimtarité e
mbikéqyrjes dhe monitorimit t€ kushteve me vlerat
natyrore né territorin e parkut kombétar, mbikéqyr
zbatimin e aktiviteteve t€ lejuara né parkun kombétar, si
dhe detyrat e tjera q€ do t'i besohen atij, d.m.th. pér té cilat
do té& autorizohet nga Institucioni Publik - Parku Kombétar
1 Malit t& Sharrit.

VI. DISPOZITAT KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE

Neni 15
Institucionin Publik - Parku Kombétar i Malit t& Sharrit
e themelon Qeveria e Republiké sé¢ Maqgedonis€ s€ Veriut
brenda tre muajve nga data e hyrjes né fuqi té kétij ligji.
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Neni 16

Institucioni Publik - Parku Kombétar i Malit t€ Sharrit,
brenda njé muaji nga dita e themelimit té tij, e publikon né
fagen e tij t€ internetit njé pamje kartografike me kufijté e
Parkut Kombétar té¢ Malit t€ Sharrit dhe kufijt€ e zonés sé&
mbrojtjes sé rrepté, zonés s€ menaxhimit aktiv, zon€s pér
pérdorim té¢ géndrueshém dhe rripin e mbrojtjes, me
sistemin shtetéror t€ referencés dhe projeksionin
hartografik shtetéror.

Neni 17

(1) Plani i menaxhimit té Parkut Kombétar t&¢ Malit té
Sharrit miratohet mé sé voni né afat brenda njé viti nga dita
e hyrjes né fuqi té kétij ligji.

(2) Deri né miratimin e Planit t€ menaxhimit sipas
paragrafit (1) t& kétij neni, Institucioni Publik - Parku
Kombétar i Malit t&¢ Sharrit punon né€ pérputhje me
Programin vjetor pér mbrojtjen e natyrés, i cili miratohet
brenda tre muajve nga dita e hyrjes né fuqi té kétij ligji.

(3) Deri né miratimin e Planit t€ menaxhimit sipas
paragrafit (1) t€ kétij neni, subjektet ekonomike aktive né
territorin e Parkut Kombétar t&€ Malit té€ Sharrit vazhdojné
qé t€ kryejné aktivitetet né pérputhje me lejet, licencat e
marra mé paré, marréveshje té€ pérfunduara dhe/ose plane
té pércaktuara pér puné né pérputhje me ligjin, dhe né
bashképunim me Institucionin Publik - Parku Kombétar i
Malit t& Sharrit.

(4) Né zonén e mbrojtur, pér té pérfunduar procedurat
pas vendimeve t€ miratuara pér zgjedhjen e oferté€s mé t&
favorshme dhe marréveshjeve t€ Kkoncesionit t&
pérfunduara pér pérdorimin e ujit pér prodhimin e energjisé
elektrike nga hidrocentralet nga Qeveria ¢ Republikés sé
Magedonisé s€ Veriut, vendosen rripat ¢ méposhtém té
mbrojtjes sé pérkohshme, t€ vendosura si 10 metra rripa
mbrojtés nga linja e tubacionit, me zgjerimin e duhur té
vendndodhjes s€ ndérhyrjes sé planifikuar:

- rrip mbrojtés rreth HCV Leshkés 100,

- rrip mbrojtés rreth HCV Leshkés 101,

- rrip mbrojtés rreth HCV Mazdragés,

- rrip mbrojtés rreth HCV Belovishkésa 107,

- rrip mbrojtés rreth HCV Vratnicés 66,

- rrip mbrojtés rreth HCV Lubotenita 67 dhe

- rrip mbrojtés rreth HCV Shkumbinit 82.

(5) Rripat mbrojtés sipas paragrafit (4) t€ kétij neni
vendosen pér njé periudhé prej njé viti nga dita e hyrjes né
fuqi té kétij ligji.

(6) Vendimet pér zgjedhjen e ofertés mé t€ favorshme
dhe marréveshjet e koncesionit pér pérdorimin e ujit pér
prodhimin e energjisé elektrike nga hidrocentralet sipas
paragrafit (4) t€ kétij neni detyrimet e t€ cilave nuk do té
realizohen deri né skadimin e afatit t€ pérmendur né
paragrafin (5) t€ kétij neni, do t&€ pushojé€ s€ vlejturi.

Neni 18
Ky ligji hyn né€ fuqi né ditén e tet€ nga shpallja né
Gazetén Zyrtare t€ Republikés s€¢ Magedonisé sé Veriut”.

2493.

Bp3 ocHoBa Ha unenot 75, craBoBu 1 u 2 ox YcraBoT
Ha PenmyOmmka CeBepHa MakenoHuja, mpeTceaTenoT Ha
Peny6nuka CeBepHa Makenonuja u npercenarenot Ha Co-
Opanuero Ha Peny6imka CeBepHa MakenoHrja n3gaBaat

YKA3
3A ITIPOI'JIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A UBMEHYBAIbE
N JONOJIHYBAILE HA 3AKOHOT 3A KOMYHAJIHUTE
TAKCH

Ce mpornacyBa 3aKOHOT 3a U3MEHYBam€ U JOTIOHYBa-
e Ha 3aKOHOT 32 KOMYHAJIHUTE TaKCH,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka CeBepHa MakenoHuja
ro JOHece Ha cemHHIara oapkaHa Ha 30 jynm 2021 romu-
Ha.

bp. 08-3111/1 Ipercenaren Ha PemyGiinka

30 jyau 2021 roguna CesepHa Makenonuja,
Ckomje CreBo IlennapoBckn, c.p.
IIpercenaren

Ha CoOpanuero Ha PenyOnnka
CesepHa Makesonuja,
Mm-p Talat Xhaferi, c.p.

3AKOH
3A IBMEHYBAIBE U TOINOJIHYBAIBE HA 3AKOHOT
3A KOMYHAJIHUTE TAKCH

Unen 1

Bo 3akonot 3a xomyHaiaaute Takcu ("CmyxOen Bec-
HUK Ha PemyGnuka Makenonuja“ 6poj 61/2004, 64/2005,
92/2007, 123/12, 154/15, 192/15 u 23/16), uneHot 18 ce
MEHYBA U TJIaCH:

,(1) Tioba Bo u3Hoc ox 300 no 1.000 eBpa Bo AeHap-
CKa IPOTUBBPETHOCT K& My Cc€ M3pede Ha JaHO4YeH OOBp3-
HUK MpaBHO Juie (MuKpo Tprogei); ox 600 10 2.000 erpa
BO JIEHapCKa IIPOTHBBPEIHOCT HA JJAHOYEH OOBP3HUK IpaB-
HO nurie (mai Tprosei), ox 1.800 mo 6.000 eBpa Bo geHap-
CKa TPOTHUBBPEIHOCT HA JAaHOYEH OOBP3HMK IMPABHO JIUIE
cpenen Tprogemn) u oa 3.000 no 10.000 eBpa Bo neHapcka
MIPOTUBBPEIHOCT Ha AaHOYEH OOBP3HHUK NMPaBHO JiMIE (TO-
JIEM TPTOBeI), TIOKOJIKY:

1) He TO IUIaTH YTBPAECHHOT M3HOC HA Takcara BO IPO-
mumaanoT pok (wieH 11 cras (2) m anen 13 cras (3)) u

2) He moJHece MpHjaBa 10 OMIITHHCKATa aAMHHUCTpA-
oyja, OO aAMUHHCTpalyjata Ha ONIITHHHTE Ha TPagoT
Ckomje u 10 aAMUHKCTpanyjara Ha rpagoT Ckorje, 3a Hac-
TaHaTtaTa TakceHa oOBpcka (wieH 12 cra (1) u wien 13
cras (1).

(2) T'no6a Bo m3HOC ox 50 mo 250 eBpa BO JmeHapcka
MIPOTUBBPEIHOCT K& My C€ H3pede Ha OATOBOPHO JIUIE BO
npaBHO JHLe (MUKpO Tprosen), ox 100 go 500 eBpa Bo ne-
HapCcKa MPOTHBBPEIHOCT HA OJTrOBOPHO JIMIIE BO IPAaBHO
matne (Man Tprosen), ox 150 mo 500 eBpa Bo meHapcka mpo-
TUBBPEJHOCT Ha OJITOBOPHO JIUIE BO NMPABHO JHUIE (CPEeH
tprosemn) u ox 200 go 500 eBpa BO AeHapcKa MPOTUBBPE-
HOCT Ha OJTOBOPHO JIMIIE BO IIPABHO JIHIIE (TOJIEM TPTOBELT)
3a CTOPEH MPEKPIIOK 011 cTaB (1) Ha OBOj UJICH.

(3) T'mo6a Bo m3noc ox 100 no 250 eBpa Bo neHapcka
MIPOTUBBPEIHOCT K& UM Ce U3peue Ha JaHOYEH OOBP3HHK -
TProBell MOEJNHELl U JINIE KOe CAMOCTOJHO BPIIU IEjHOCT
3a MPEeKpUIOKOT o cTaB (1) Ha OBOj UJICH.

(4) Tnoba Bo m3HOC ox 50 mo 250 eBpa BO JeHapcka
IIPOTUBBPEIHOCT ke My ce HM3peue Ha (HU3MUKO JIMIE 3a
CTOpEH NpeKpuIok of cras (1) o1 0BOj uiieH. .

Unen 2
Unenot 18-a ce MEHyBa U IJ1acH:
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,»OIMepyBameTo Ha BHCHHATAa Ha riobara 3a MpaBHO
JIMLE, TPrOBeL HoeauHell, GU3MUIKO JINIE, JIUIE KOe CaMmoc-
TOJHO BPIIH JICJHOCT ¥ OATOBOPHO JIMIIE BO MPABHO JIUIIE CE
BpIIIH COTIIACHO CO 3aKOHOT 3a MPEeKPIIOnuTe.”.

Ynen 3
Bo unenot 18-6 300posure: ,,25 ox 50 ce 3ameHnyBaar
co 6pojort ,,500%.

Unen 4
[To unenot 18-6 ce nogaBa HOB uiieH 18-B, KO rilacu:

,,dieH 18-
(1) 3a mpexpionUTe Of 0BOj 3aKOH NPEKPIIOYHA HOCTa-
TIKa BOJM Y MPEKPIIIOYHA CAaHKIINja U3PEKyBa HAJICKEH CYI. .

Unen 5
OBoj 3aKOH BIETYBa BO CHJIa OCMHOT JI€H Of JCHOT Ha
o0jaByBameTo BO ,,Ciry:x0eH BecHUK Ha PenyOmmka Cesep-
Ha MakeznoHuja®.

LI1GJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
TE TAKSAVE KOMUNALE

Neni 1

Né Ligjin e Taksave Komunale (“Gazeta Zyrtare e
Republikés s€ Maqgedonis€” numér 61/2004, 64/2005,
92/2007, 123/12, 154/15, 192/15 dhe 23/16), neni 18
ndryshohet dhe béhet:

“(1) Gjobé né€ shumé prej 300 deri 1.000 euro né
kundérvleré denari do t’i shqiptohet obliguesit tatimor -
personit juridik (mikrotregtar); prej 600 deri 2.000 euro né
kundérvleré denari obliguesit tatimor - personit juridik
(tregtar 1 vogél), prej 1.800 deri 6.000 euro né kundérvleré
denari obliguesit tatimor - personit juridik (tregtar i
mesém) dhe prej 3.000 deri 10.000 euro né kundérvleré
denari obliguesit tatimor - personit juridik (tregtar i madh),
nése

1) nuk e paguan shumén e caktuar té taksés né afatin e
pércaktuar (neni 11, paragrafi (2) dhe neni 13, paragrafi
(3)) dhe

2) nuk dorézon fleté€paraqitie né€ administratén
komunale, né¢ administratén e komunave t€ Qytetit t&
Shkupit dhe né administratén e Qytetit t&¢ Shkupit, pér
detyrimin tatimor t€ krijuar (neni 12 paragrafi (1) dhe neni
13 paragrafi (1).

(2) Gjobé né€ shumé prej 50 deri 250 euro né
kundérvleré denari do t’i shqiptohet personit pérgjegjés né
person juridik (mikro tregtar), nga 100 deri 500 euro né
kundérvleré denari personit pérgjegjés né person juridik
(tregtar 1 voggl), prej 150 deri 500 euro né kundérvleré
denari personit pérgjegjés né person juridik (tregtar i
mesém) dhe prej 200 deri 500 euro né kundérvleré denari
personit pérgjegjés né personin juridik (tregtar i madh) pér
kundérvajtje té kryer sipas paragrafit (1) t€ kétij neni.

(3) Gjob€ né shumé prej 100 deri 250 euro né
kundé€rvleré denari do t'u shqiptohet obliguesit tatimor -
tregtar individual dhe personit i cili né ményré t€ pavarur
kryen veprimtari t€¢ kundérvajtjes sipas paragrafit (1) té
kétij neni.

(4) Gjobé né shumé prej 50 deri 250 euro né
kundérvleré denari do t'i shqiptohet personit fizik pér
kundérvajtje té kryer sipas paragrafit (1) t€ kétij neni.”

Neni 2

Neni 18-a ndryshohet dhe béhet:

“Pércaktimi i lartésis€ s€ gjobés pér person juridik,
tregtar 1 vetém, person fizik, person i cili né ményré té
pavarur kryen veprimtari dhe person pérgjegjés te personi
juridik, kryhet sipas Ligjit t€¢ Kundérvajtjeve.”.

Neni 3
Né nenin 18-b fjalét: “25 deri 50” zévendésohen me
numrin: “500”’.

Neni 4
Pas nenit 18-b shtohet neni i ri 18-v, i cili béhet:

“Neni 18-v
(1) Pér kundé€rvajtjet sipas kétij ligji, procedurén e
kundérvajtjes e udhéheq dhe sanksionin e kundérvajtjes
shqipton gjykata kompetente.”.
Neni 5
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga botimi né “Gazetén
Zyrtare t€ Republikés s€¢ Magedonisé s€ Veriut”.

2494,

Bp3 ocHoBa Ha uneHOT 75, cTaBoBU 1 U 2 ox YcraBoT
Ha PenyOnmka CeBepHa MakeoHH]ja, MPETCENATENOT Ha
Peny6nuka CeBepHa Makenonuja u npercenarenot Ha Co-
Opanuero Ha PenyOnnka CeBepHa MakelioHHja u3aBaar

YKA3
3A IIPOI'VIACYBAIGE HA 3AKOHOT 3A U3MEHYBA-
IBE 1 TONOJIHYBAILE HA 3AKOHOT 3A JAHOLIUTE
HA UMOT

Ce npornacysa 3aKOHOT 32 U3MEHYBAbE U JOIOJIHYBa-
e Ha 3aKOHOT 32 JJAHOLMTE Ha UMOT,

mro Cobpanuero Ha Penybnuka CeBepra MakenoHuja
o JIOHece Ha ceHunara oapxxana Ha 30 jynu 2021 roguna.

Bp. 08-3096/1 IMpercenaren Ha PemyGinka

30 jynu 2021 roguna CesepHa Makenonuja,
Ckomje CreBo IlengapoBcku, c.p.
IIpercenaren

Ha CoOpanuero Ha PenyOinka
CesepHa Makesnonuja,
Mm-p Talat Xhaferi, c.p.

3AKOH
3A IBMEHYBAIBE 1 JIONOJIHYBAIGE HA 3AKOHOT
3A JAHOLIMTE HA HMOT

Uiren 1

Bo 3akoHoT 3a nanonurte Ha UMOT (,,City’KOCH BECHUK
Ha PenyOmmka Makenonuja™ ©Opoj 61/2004, 92/2007,
102/2008, 35/11, 53/11, 84/12, 188/13, 154/15, 192/15 u
23/16 u ,,Ciyx6eH BecHUK Ha Pernyonuka CeBepHa Make-
noHuja“ 6poj 96/19), Bo wieH 2 ToukaTa l. ce MeHyBa U
TJ1acu:

,,HeJIBMKEH HMOT ce 3eMjuiTa (3eMjOICNICKH, Tpa-
JIeKHU, ITYMCKY ¥ TIACHINTA) U €AHOCTAaHOSHU U MOBeKec-
TaHOEHU 00jeKTH 3a IOMYBambe, TapaXH, JICJIOBHHU 3rpaau U
JICJIOBHU MIPOCTOPHUH, IPYTH 00jEKTH KAKO U WHCTATAIUUTE
MOJUTHATH BP3 HUB WM TOJ HUB M TPAjHO CIIOCHHU CO
HUB;".

ITo Toukara 1 ce mojgaBaarT [BE HOBU TOUYKH 1-a u 1-0,
KOH TJjiacar:
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,,1-a. EnHOocTaHOEHU 00jeKTU ceé CaMOCTOJHU CEMEJHU
KyKH, BUJIM, aTPUYMCKH KyKH, KyKH BO HHU3 U KyKH 3a OJI-
MOp;

1-6. IToBeke cTaHOeHU 00jeKTH ce CTaHOEHU 3rpajiu co
JIBA WJIH MTOBEKE CTaHa KOM MOXKAT Jia Oujat craHOeHH OJio-
KOBH, TIOBEKEKAaTHHUIIN COJIUTEPH; .

Toukara 6. ce MeHyBa U TJlacu:

,,JIHIIe € cexoe PU3MYKO WK TIPABHO JIUIIE; .

ITo Toukara 6. ce momaBaaT YETHPU HOBU TOUKH: 7., 8.,
9. u 10., Kou racar:

,,/. IIporieHa e mporec Ha ompeaenyBamke Ha IIeHa, Of-
HOCHO TPOLIEHYBamke Ha Ia3apHATa BPEIHOCT Ha IpeaMe-
TOT Ha TPOLEHA O NMPOLIEHYBAaY WJIM OBJIACTEH IPOLCHY-
Bad;

8. IlporienyBau € siHIe KOe WMa TOJOKEHO CTPYYeH
HCIHT 3a MPOLIEHYBa4 U € BpaOOTEHO Kaj OBJIACTEH IPOIie-
HyBad, BO CMHHIIA Ha JIOKAHATA CaMOyIpaBa Ha PaboOTH
ol o0yacT Ha MpOLEHA Ha Ma3apHa BPEJHOCT Ha HENIBIKEH
HMMOT 3a IpeCMeTyBamke Ha JIAaHOK Ha MMOT, BO OaHKa WK
LITeUITHULA perucTpupana Bo Pemybnuka CeBepna Make-
JIOHH]ja I BO BUpOTO 3a CyAcky BemTauema;

9. OBnacTeH NpOIEeHyBay € TPTOBeIl MOSANHEI] WU Tp-
TOBCKO JPYIITBO KOE MOCEAyBa JHMIICHIIA 3a TIPOLIeHa 3a OIl-
peneneHa o0acT U3/1aaeHa oJ] HaIe)kKeH MHHUCTED;

10. 3aegHIYKa COTICTBEHOCT € COIICTBEHOCT Ha MOBEKE
JIMIIA HA HETIOJIeJIeHa CTBAp KOra HUBHMTE JICJIOBH CE€ OIIpe-
JISJIUBY, HO HE C€ OJHAIPE]] OIPE/ICIICHU; .

Toukure 7., 8. m 9. cranyBaar Touku 11., 12. m 13..

Unen 2

Bo unen 5 mo crasot (6) ce noaaBa HOB ctaB (7), KOj
racu:

,(7) PeBu3uja Ha ma3apHaTa BPEIHOCT HA HEJIBH)KHUOT
HUMOT 0J1 CTaBOT (4) Ha OBOj WIEH KOja MPETCTaByBa JJaHOY-
Ha OCHOBA Ha JJAHOKOT Ha UMOT O/ CTPaHa Ha ONIITHHUTE,
onmtrHUTE Ha rpan Cxomje u rpagot CKorje ce BpIIM Ha
CEKOH YETUPH TOJUHH. .

Unen 3

UneHoT 6 ce MEHyBa U IJIacu:

,(1) Crankute Ha JaHOKOT HAa MMOT OJl WICHOT 3 of
0BOj 3aKOH ce MpONOopLUOHATHU U u3HecyBaaT of 0,10%
10 0,20%.

(2) CrankuTe Ha NAHOKOT Ha UMOT MOXAaT Jia c€ yT-
BpJyBaat CIope] BUIOT Ha UMOTOT.

(3) Cramkute Ha [AQHOKOT HAa MMOT 3a 3€MjOMENICKO
3eMjUIITE KOe HE ce KOPUCTHU 3a 3eMjOJEIICKO MPOU3BOJI-
CTBO C€ 3rojieMyBaaT TpU IIaTH BO OJHOC Ha CTAlKUTE
MPONHIIAHU BO CTaBOT (1) Ha OBOj uJIeH.

(4) Crankure Ha JaHOKOT HA UMOT 3a JPYTHOT HEJBU-
JKeH MMOT OMUIIaH BO wieHOT 2 ctaB (1) Touka 1. o1 0BOj
3aKOH KOj € BO COIICTBEHOCT Ha Ap’KaBaTa WIM Ha OMNIITHU-
HUTEe, onmmTHHUTE BO Tpanot Ckomje u Ha rpagot Ckorje
KaKO M BO COIICTBEHOCT Ha ()M3MYKHU U MPABHU JIMILIA, & KOj
HE ce KOPHCTH O]l COTICTBEHUKOT WJIHM HE ce M3/aBa IoJ 3a-
KYII TIOJIOJITO OZ LIECT MECEH BO TEKOT Ha eIHa TOJHHA,
ce 3rojieMyBaar 3a TPH IaTH BO OJHOC HA CTANKUTE MPOITH-
ranu Bo ctaBot (1) Ha 0BOj WiieH.

(5) HpxaBaTta, ONMIITHHHTE, ONIITHHUTE BO TPajgoT
Ckomje u rpagoT CKorje, Kako 1 (PU3UYKUTE 1 IPABHH JIU-
oa KOM HeMa Ja TpHujaBaT JieKa He KOPHCTAT HEIBIIKEH
UMOT KOj € BO HHBHA COINCTBEHOCT, K€ IUIATaT JAHOK IO
CTaIKa IMeT MaTh MOBHCOKA OJ MPOIMINAHUTE CTAlKH BO
ctaBoT (1) Ha OBOj WieH.

(6) Bucunara Ha cranmkute oj ctaBoT (1) Ha OBOj WieH
€O OJUTYKa ja YTBpIyBa COBETOT Ha OMNINTHHATA, COBETOT Ha
omuruaATE BO TpanoT Ckomje u CoBeToT Ha rpanot Ckon-
je coryacHo co 3akoHOT 3a rpanot Ckorje.”.

Unen 4
Untenot 9 ce MeHyBa U TJIacH:

,,OOBp3HUKOT Ha JAaHOKOT Ha MMOT 3a €IHOCTaHOEH
WA TIOBEKECTaHOCH O0jeKT 3a JAOMYBame U JBOp (3eM-
JUIITE) BO KOj JKUBEE MMa IIPaBO Ha HaMallyBambe Ha
IIPECMETAHUOT JaHOK BO BUcUHA o7 50%.%.

Unen 5

Bo unen 17 Bo craBor 1 Touka 2) 3060oposure: ,,CTaH,
OJTHOCHO ceMejHa cTaHOeHa 3rpaza“ ce 3aMeHyBaaT co
300poBHUTE: ,,eIHOCTAHOCH M MOBEKeCTaHOEH 00jeKT 3a J10-
MyBame*.

Bo toukara 3) 300poBuTE: ,,d EKOHOMCKH 3rpaju‘ ce
3aMeHyBaaT cO 300pOBHUTE: ,, /WM 3€MjOACICKH 00jeKTH
KOH ce BO (yHKIIM]ja Ha HAMEHATa 3a 3€MjUIITETO .

Unen 6

Bo unenot 21 no craBot (1) ce nonasa HOB cTaB (2),
KOj IJ1acu:

»(2) Tlo uckiyuok on ctaBoT (1) Ha OBOj uJieH, BO CIIy-
Yaj Kora [[eHaTa MOCTUTHATA BO aKTOT 3a MPEHOC Ha MPaBo-
TO Ha COTICTBEHOCT € MOBUCOKA OJ1 Ta3apHaTa BPEAHOCT yT-
BpJIeHAa COTIacHO co MeTomonoryjara 3a NpoLeHKa Ha Ia-
3apHaTa BPEAHOCT, JaHOYHA OCHOBA € IIeHaTa IOCTHTHATa
BO aKTOT 32 IIPEHOC Ha PABOTO Ha CONCTBEHOCT. .

CraBosure (2), (3) u (4) cranyBaar craBou (3), (4)
u (5).

ITo craBot (5) xo0j cranyBa craB (6) ce qonaBaar JBa
HoBu ctaBa (7) u (8), Kou rnacar:

»(7) Ilpu mponaxba Ha HEIBHKHOCT KOja BO jaBHUTE
KHHUTH Ha COIICTBEHOCT Ke OuJie 3aluIaHa KaKko 3aeTHIYKa
COIICTBEHOCT, IAaHOKOT Ha IIPOMET Ha HEABI)KHOCTH CC
IIpecMeTyBa U IUIaka OJl CTpaHa Ha CUTE COICTBEHUIM Ha
HEJIBIDKHHOT UMOT BO €THAKOB JIEI.

(8) IIpu mpopaxkba Ha HEIBMXKHOCT KOja BO jaBHUTE
KHHTH Ha COICTBEHOCT ke Ouje 3alHiIaHa Kako COCOII-
CTBEHOCT, [AHOKOT Ha MpPOMET Ha HEIBWKHOCTUH Ce
IpecMeTyBa ¥ IUIaka OJ] CTPaHa Ha CHTE COCOICTBCHHUIIN
Ha HEJBIXKHAOT MMOT CPa3MEPHO Ha HUBHUOT COIICTBE-
HUYKY JIe] Ha UMOTOT. .

Cragor (6) cranysa ctaB (9).

Unen 7
Bo unenor 32 no 36opor ,,Cynot® ce nogasaat 300po-
BUTE: ,,0JHOCHO HOTApOT".

Unen 8
Hu3 uennot TekcT Ha 3akoHOT 300poBuTe: ,,PenyOnnka
Makenonuja“ ce 3ameHyBaar co 30opoBure: ,,PernyOnuka
CesepHa Makenonuja®.

Unen 9
Oppendure o WICHOT 2 CO KOU BO WIEHOT 5 ce J1o/iaBa
HOB cTtaB (7) u oxpenduTe 0O/ YJICHOT 3 CO KOM Ce MEHYBa
4JIEHOT 6 O] OBOj 3aKOH K€ 3all0YHAT Ja Ce MPUMEHYBaar
ox 1 janyapu 2022 roxuHa.

Ynen 10
OBOj 3aKOH BIIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH OJ ACHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0eH BecHHK Ha PenyOnuka Cesep-
Ha Makenonuja”.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIM]_N E LIGJIT
TE TATIMEVE MBI PRONEN

Neni 1
Né Ligjin e Tatimit mbi Pronén (“Gazeta Zyrtare e
Republikés sé¢ Magedonis€” numér 61/2004, 92/2007,
102/2008, 35/11, 53/11, 84/12, 188/13, 154/15, 192/15,
23/16) dhe (“Gazeta Zyrtare e Republikés s€ Maqgedonisé
sé€ Veriut” numér 96/2019), né nenin 2, pika 1. ndryshon si
vijon:
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“Prona té patundshme jan€ tokat (bujqésore,
ndértimore, pyjore dhe kullotat) dhe objekte njé banesore
dhe shumé banesore pér banim, garazhe, ndértesa afariste
dhe hapésira afariste, objekte t€ tjera si dhe instalime té
ngritura mbi to ose nén to dhe té lidhura me to né ményré
té pérhershme”;

Pas pikés 1 shtohen dy pika t€ reja 1-a dhe 1-b si
vijojné:

“l-a. Objekte njé banesore jané shtépi familjare t&
pavarura, vila, shtépi atriumi, sht€pi né varg dhe shtépi
pushimi.

1-b. Objekte shumé banesore jané ndértesa banimi me
dy ose mé shumé banesa t€ cilat mund té jené blloge
banimi, solitera shumékatésh”.

Pika 6. ndryshon si vijon:

“Person &shté ¢do person fizik ose juridik”.

Pas pikés 6. shtohen katér pika té reja: 7., 8., 9. dhe 10.
si vijojné:

7. “Vlerésim &shté procesi i pércaktimit t&€ ¢mimit,
pérkatésisht vlerésimi 1 vlerés tregtare t€ léndés sé
vlerésimit nga vlerésues ose vlerésues 1 autorizuar”;

8. “Vlerésues &éshté personi, i cili e ka kaluar provimin
profesional pér vlerésues dhe &shté punésuar te vlerésues i
autorizuar, né€ njési t€ vetéqeverisjes lokale né puné nga
sfera e vlerésimit t€ vlerés tregtare té pronés s€ patundshme
pér vler€sim té tatimit mbi pronén, né banké ose kursimore
té regjistruar né Republikén e Maqedonisé s€ Veriut ose né
Byroné e Ekspertizave Gjyqésore”;

9. Vlerésues i autorizuar €shté tregtari individual ose
shoqéria tregtare qé posedon licenc€ pér vlerésim pér njé
sferé té caktuar, té 1éshuar nga ministri kompetent.

10. Bashképronési é&shté pronésia ¢ mé shumé
personave té njé sendi t€ pandashém kur pjesét e tyre jané
t¢ pércaktueshme, por nuk jané t€ pércaktuara
paraprakisht”.

Pikat 7., 8. dhe 9. béhen pika 11., 12. dhe 13..

Neni 2

Né nenin 5, pas paragrafit (6) shtohet paragraf i ri (7),
si vijon:

“(7) Revizioni i vlerés tregtare té pronés sé€ patundshme
nga paragrafi (4) i kétij neni, qé paraqet baz¢ tatimore e
tatimit mbi pronén nga komunat, komunat e qytetit té
Shkupit dhe Qyteti i Shkupit, kryhet ¢do katér vjet.”.

Neni 3

Neni 6 ndryshon si vijon:

“(1) Shkallét e tatimit mbi pronén, t& nenit 3 t& kétij
ligji, jané proporcionale dhe arrijné nga 0.10% deri né
0.20%.

(2) Shkallét e tatimit mbi pronén mund té pércaktohen
sipas llojit té pronés.

(3) Shkallét e tatimit mbi pronén pér tokén bujqgésore, e
cila nuk shfrytézohet pér prodhim bujgésor, rriten pér tri
heré né krahasim me shkallét e pércaktuara né paragrafin
(1) té kétij neni.

(4) Shkallét e tatimit t& pronés pér pronén tjetér té
patundshme té pérshkruar né nenin 2, paragrafi (1), pika 1.
té kétij ligji, i cili éshté pronési e shtetit ose e komunave,
komunave né qytetin e Shkupit dhe Qytetit t& Shkupit, si
dhe né pronési t& personave fiziké dhe juridiké, dhe e cila
nuk shfrytézohet nga pronari ose nuk jepet me qira mé
shumé se gjashté muaj gjat€ njé viti, rriten tri heré né
krahasim me shkallét e pérshkruara né paragrafin (1) t&
kétij neni.

(5) Shteti, komunat, komunat né qytetin e Shkupit dhe
Qyteti i Shkupit, si dhe personat fiziké dhe juridiké qé nuk
do t€ paraqesin se nuk shfryt€zojné pasuri t€ patundshme
né pronési té tyre, do t& paguajné tatim né shkall€ pesé heré
mé t& larté se shkallét e pércaktuara né paragrafin (1) t&
kétij neni.

(6) Shumén e shkalléve nga paragrafi (1) t€ kétij neni,
me vendim e pércakton Késhilli Komunal, Késhilli
Komunal né Qytetin e Shkupit dhe Késhilli i Qytetit té
Shkupit, né pajtim me Ligjin e Qytetit t€ Shkupit.”.

Neni 4

Neni 9 ndryshon si vijon:

“Tatimpaguesi i tatimit mbi pronén pér objektin njé
banesor ose shumé banesor pér banim dhe oborr (toké) né
té cilén jeton, ka t& drejté t€ zvogélimit t& tatimit té
llogaritur né shumén prej 50%”.

Neni 5
Né nenin 17 paragrafi (1), pika 2) fjalét: “banesé
pérkatésisht ndértesé banesore familjare" zévendésohen me
fjalét: “objekt njé banesor dhe shumé banesor pér banim”.
Né pikén 3) fjalét: “dhe ndértesa ekonomike” fshihen
dhe né vendin e tyre shtohen fjalét: "dhe/ose objekte
bujgésore qé€ jané né funksion t€ dedikimit pér tokén".

Neni 6

Né nenin 21, pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2)
si vijon:

“(2) Me pérjashtim té paragrafit (1) i kétij neni, né rast
kur ¢mimi i arritur né aktin pér transferimin e té drejtés sé
pronésis€ €shté mé i lart€ se vlera e tregut, e pércaktuar né
pajtim me Metodologjin€ pér vlerésimin e vlerés s€ tregut,
baza e tatimit &shté ¢mimi i arritur né aktin pér
transferimin e t€ drejtés s€ pronésise”.

Paragrafét (2), (3), dhe (4) béhen paragrafé (3), (4) dhe

5

Pas paragrafit (5), i cili béhet paragraf (6), shtohen dy
paragrafé t€ rinj (7) dhe (8) si vijon:

“(7) Gjaté shitjes sé& patundshmérisé, e cila né librat
publiké t€ pronésis€ do té regjistrohet si proné e
pérbashkét, tatimi i qarkullimit t€ patundshmérive llogaritet
dhe paguhet nga té gjithé pronarét e pronés sé patundshme
né pjesé té barabartg.

(8) Gjaté shitjes s€ patundshmérisé e cila né€ librat
publiké té pronésisé do té regjistrohet si bashképronési,
tatimi 1 qarkullimit té patundshmérive llogaritet dhe
paguhet nga té gjithé bashképronarét e pronés sé
patundshme né€ pérpjesétim me pjesén e tyre t€ pronésisé sé
pronés”.

Paragrafi (6) béhet paragraf (9)”.

Neni 7
Né nenin 32, pas fjalé€s: “Gjykata” shtohen fjalét:
“pérkatésisht noteri”.

Neni 8
Né t€ gjithé tekstin e ligjit fjalét: “Republika e
Magedonisé” zévendésohen me fjalét: “Republika e
Magedonisé sé Veriut”.

Neni 9
Dispozitat e nenit 2, me t€ cilat né nenin 5 shtohet
paragraf i1 ri (7) dhe dispozitat e nenit 3, me té cilat
ndryshohet neni 6 1 kétij ligji, do t& fillojné t&€ zbatohen nga
1 janari i vitit 2022,

Neni 10
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e botimit né
“Gazetén Zyrtare t€ Republikés sé¢ Magedonisé sé Veriut”.

2495.

Bp3 ocHoBa Ha uneHot 75, craBoBu 1 u 2 o YcraBoT
Ha PemyOimka CeBepHa MakenoHuja, NpeTceqaTeNoT Ha
Peny6nnka CeBepHa Makenonuja u npercenarenot Ha Co-
Opanuero Ha PenyOnnka CeBepHa MakeloHHja H31aBaat
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YKA3
3A ITPOI'JIACYBAIE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAIbLE HA 3AKOHOT 3A AIMUHUCTPATUBHUTE
TAKCH

Ce mporyiacyBa 3aKOHOT 32 H3MCHYBarbe Ha 3aKOHOT 3a
aIMUHUCTPATUBHHUTE TaKCH,

mro CoOpanuero Ha Pemybnuka CeBepHa MakenoHuja
To JIoHece Ha ceqHunara onpxana Ha 30 jyrn 2021 roguaa.

Bp. 08-3113/1 IIpercenaten Ha PemyGnuka

30 jyau 2021 roguna CeBepHa MakeioHuja,
Ckomje CreBo IlengapoBckn, c.p.
[Ipercenaren

Ha CoOpanuero Ha PenyOnnka
CeBepHa MakeioHHja,
Mm-p Talat Xhaferi, c.p.

3AKOH
3A UI3BMEHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A
AIMHUHUCTPATUBHUTE TAKCHU

Unen 1

Bo 3akoHoT 3a anMuHUCTpaTUBHUTE TakcH (“CiyxOeH
BecHHK Ha Penybnuka Makenonuja” 6poj 17/93, 20/96,
7/98, 13/2001, 24/2003, 19/2004, 61/2004, 95/2005,
70/2006, 92/2007, 88/2008, 130/2008, 6/10, 145/10, 17/11,
84/12, 192/15 u 23/16), unenor 36 ce MEHyBa U IJ1acH:

,(1) T'moba Bo m3zHoc ox 500 eBpa BO JeHapcKa Mpo-
TUBBPEIHOCT K& My C€ H3peue Ha OJTOBOPHOTO JIHIE BO
MIPAaBHOTO JIMIIE 32 CTOPEH IPEKPIIOK aKO BO HCIIPAaBUTE
LITO ce U3/aBaar 0e3 Takca He Ha3HauM 3a Koja Liell ce U3-
JlaBaaT ¥ Bp3 OCHOBa Ha KOj MPOIHC C€ OCI000AEHH OJ
takca (wieH 19 cras 1).

(2) 3a npekpmonute ox craB (1) Ha OBOj WieH MpeKp-
[IOYHA TTOCTAaIKa BOJHM M MPEKPIIOYHA CaHKIMja H3PEKyBa
HaJJIeXKEH Cya.*.

Ynen 2
Bo uanenot 36-a 36oposure: ,,25 o 50 ce 3ameHyBaaT
co 6pojot ,,500%.
Unen 3
OBO0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l ICHOT Ha
00jaByBameTO BO ,,Ciyx0eH BecHUK Ha Peryonnka Cesep-
Ha MakenoHuja®.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN E LIGJIT TE TAKSAVE
ADMINISTRATIVE

Neni 1
Né Ligjin e Taksave Administrative (“Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Magedonisé” numér 17/93, 20/96, 7/98,
13/2001, 24/2003, 19/2004, 61/2004, 95/2005, 7/20086,
70/2006, 92/2007, 88/2008,130/2008, 6/10, 145/10, 17/11,
84/12, 192/15 dhe 23/16), neni 36 ndryshohet dhe béhet:

“(1) Gjobé né€ shumé prej 500 euro né kundérvleré
denari do t’i shqiptohet personit pérgjegjés né personin
juridik pér kundérvajtje t€ kryer, nése né dokumentet qé
léshohen pa tarifé nuk pércakton se pér cilin géllim
léshohen dhe né bazé té cilés rregullore jané liruar nga
tarifa (neni 19 paragrafi (1)).

(2) Pér kundérvajtjet sipas paragrafit (1) t& kétij neni,
proceduré té kundérvajtjes dhe sanksion té kundérvajtjes
shqipton gjykata kompetente.”.

Neni 2

Né€ nenin 36-a fjalét: “25 deri 50” zé€vend€sohen me

numrin “500”.

Neni 3
Ky ligj hyn né fuqi ditén e tet€ nga botimit n€ “Gazetén
Zyrtare t&€ Republikés s¢ Magedonisé s€ Veriut”.

2496.

Bp3 ocHoBa Ha uneHOT 75, cTaBoBU 1 u 2 ox YcraBoT
Ha PenyOmmka CeBepHa MakenoHMja, MpeTcenaTeNoT Ha
Penyosinka CeBepHa Makenonuja u npercenatenot Ha Co-
Opanuero Ha PenyOnuka CeBepHa MakeloHH]a W31aBaat

YKA3
3A TIPOIVIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHYBA-
IbE 1 JOITOJIHYBAIGE HA 3AKOHOT 3A JABEH JJOJII'

Ce npornacyBa 3aKOHOT 332 U3MECHYBabE U JIOTMIOJIHYBA-
e Ha 3aKOHOT 3a jaBeH JIOJT,

mro Cobpanuero Ha Penybnuka CeBepHa MakenoHuja
O JIOHece Ha cepHunaTa oapxana Ha 30 jyau 2021 roauna.

bp. 08-3114/1 IMpercenaren Ha PemyGinka

30 jyau 2021 roguna CesepHa Makesionuja,
Ckomje CreBo IlennapoBcku, c.p.
IIpercenaren

Ha CoOpanuero Ha PemyOnnka
Cesepna MakezoHuja,
M-p Talat Xhaferi, c.p.

3AKOH
3A UIBMEHYBAIGE U JOITIOJIHYBAIHLE HA 3AKOHOT
3A JABEH JOJIT'

Unen 1

Bo 3akoHot 3a jaBen noar (,,Ciy:xOeH BecHHK Ha Pe-
nybmuka Maxkenonuja” Opoj 62/2005, 88/2008, 35/11 u
139/14 ,,Cnyx06en BecHuk Ha Pemybnmka CeBepHa Make-
noHuja“ 6poj 98/19) Bo unmeHor 24-6 mo 360poT ,ra-
paHIHja‘“ ce cTaBa 3amupka, 300poT ,,/un‘ ce Opwuie, a mno
300por ,;3aeM™ ce momaBaar 300pOBHUTE: ,,KpATKOPOYHA
u/vunm gonropovHa noszajmuua of LlentpanHuor Oyuyer Ha
Peny6sinka CeBepHa Maxkenonuja‘.

Unen 2
Bo unenot 28 cras (2) 6pojor ,,1.000“ ce 3amenyBa co
opojor ,,300%, a 6pojor ,,2.000“ ce 3ameHyBa co OpojoT
5,500,
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Unen 3

Bo wienor 28-a craB (1) Bo BoBeHaTa pedeHHUIa Opo-
jot ,,50.000“ ce 3amenyBa co Opojot ,,15.000“, a Gpojor
,,100.000% ce 3amenyBa co 6pojor ,,20.000.

Bo craB (2) 6pojor ,,20.000“ ce 3ameHyBa co Opojor
,»,500%, a 6pojor ,,40.000 ce 3amenyBa co Opojort ,,1.000.

Bo craB (3) 300poBure: ,,enHa 10 NEeT TOAUHU.“ ce 3a-
MEHYBaaT co 300pOBUTE: ,,¢/IHA TOJIMHA. .

Unen 4

Unenot 29 ce MeHyBa U IJ1acu:

,,(1) T'mo6a Bo uzHoc ox 300 1o 500 eBpa, Bo neHapcka
HPOTHBBPETHOCT, K& Ce H3pede 3a MPEKPIIOK Ha OJTOBOP-
HOTO, OJTHOCHO PaKOBOJHOTO JIUIIC HA HOCUTENOT Ha jaBeH
JIOJIT 32 CTOPEH MPEKPILOK, TOKOJIKY:

- He mojaHece uH(popMmanuja g0 MHUHHCTEPCTBOTO 3a
¢uHaHcuu (wieH 6-a ctas (2) u wieH 26), u

- He TH yIJIaTH CPEJCTBaTa BO KOPUCT Ha CMETKaTa Ha
Byuerot Ha Peny6nuka Makenonuja (uieH 23 cras (4)).

(2) T'mo6a Bo u3Hoc o1 500 o 1.000 eBpa, Bo neHapcka
MIPOTUBBPEIHOCT, K& Ce M3peue 3a MPEKPIIOK Ha OATOBOP-
HOTO, OJTHOCHO PaKOBOJHOTO JIUIIE HA HOCUTENOT Ha jaBeH
JIOJIT 32 CTOPEH HNPEKPIIOK, TOKOJIKY:

- 3aII0YHe MPErOBOPH 32 33/I0JDKyBambe, 0e3 IpeTxoIHa
COMJIACHOCT Ha MMHHUCTEPCTBOTO 32 (pUHAHCHHU (UJICHOBU
16 u 20-a), u

- 3alo0YHe IOCTanKa 3a 3aJ0JDKyBame CIPOTHBHO Ha
yeHOBUTE 24-a 1 24-0 01 0BOj 3aKOH. .

Unen 5

Bo unieHor 29-a Bo crasor (1) 300poTt ,,iopamMHyBame™

ce 3aMeHyBa €O 300pOT ,,CIIOrOIyBambe .

Unen 6
Bo 1ienroT TekeT Ha 3akoHOT 300poBuTe: ,,PenyOinka
Makenonuja“ ce 3aMeHyBaaT co 300poBuTE: ,,PenyOnnka
CeBepna Makenonuja“.

Unen 7
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JICH OJl ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha Perry6nnka Cesep-
Ha MakenoHuja®.

LI1GJ
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
TE BORXHIT PUBLIK

Neni 1

Né Ligjin e Borxhit Publik (“Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Magedonisé” numér 62/2005, 88/2008, 35/11
dhe 139/14, “Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé¢ Magedonisé”
numér 98/19) né nenin 24-b pas fjalés "garanci" vihet presje,
fjala “ose” shlyhet, ndérsa pas fjalés “hua” shtohen fjalét:
“huamarrje afatshkurtér dhe/ose afatgjaté nga Buxheti
Qendror 1 Republikés sé Magedonisé sé Veriut”.

Neni 2
Né nenin 28 paragrafi (2) numri “1.000” zé€vendésohet
me numrin “300”, ndérsa numri “2.000” z€vendésohet me
numrin “500”.

Neni 3

Né nenin 28-a paragrafi (1) né fjalin€ hyrése numri
“50.000” zévendésohet me numrin “15.000”, ndérsa numri
“100.000” zévendésohet me numrin “20.000”.

Né paragrafin (2) numri “20.000” z€vend€sohet me
numrin “500”, ndérsa numri “40.000” zévendésohet me
numrin “1.000”.

Né paragrafin (3) fjalét: “nj€ deri né pesé vite.”
z€vendésohen me fjalét: “njé vit”.

Neni 4
Neni 29 ndryshohet si vijon:

“(1) Gjobé né shumé prej 300 deri 500 euro, né
kundérvleré té denarit, do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
personit pérgjegjés, pérkatésisht personit udh&heqés té
borxhit publik pér kundérvajtje té kryer, nése:

- nuk parashtron informaté né Ministrin€ e Financave
(neni 6-a paragrafi (2) dhe neni 26),

- nuk 1 paguan mjetet né llogari t€ Buxhetit té
Republikés s€ Maqgedonisé (neni 23 paragrafi (4)).

“(2) Gjobé né shumé prej 500 deri 1.000 euro, né
kundérvleré té denarit, do t’i shqiptohet pér kundérvajtje
personit pérgjegjés, pérkatésisht personit udhéheqés té
borxhit publik pér kundérvajtje té kryer, nése:

- fillon bisedime pér huamarrjen, pa pélqimin paraprak
té Ministrisé sé Financave (nenet 16 dhe 20-a) dhe

- fillon proceduré pér huamarrje né kundérshtim me
nenet 24-a dhe 24-b t& kétij ligji.”.

Neni 5
Né nenin 29-a né paragrafin (1) fjala “kompensim”
zévendésohet me fjalén “marréveshje”.

Neni 6
Né t& gjithé tekstin e ligjit, fjalét: “Republika e
Magedonisé” zévendésohen me fjalét: “Republika e
Magedonisé sé Veriut”.

Neni 7
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e botimit né
“Gazetén Zyrtare té€ Republikés s¢ Magedonisé s€ Veriut”.

2497.

Bp3 ocnoBa Ha unenot 75, craBoBu 1 u 2 o YcraBoT
Ha PenyOmmka CeBepHa MakenoHMja, MpeTcenaTeNoT Ha
Penyosinka CeBepHa Makenonuja u npercenatenot Ha Co-
Opanuero Ha PenyOnuka CeBepHa MakeloHH]a W31aBaat

YKA3
3A MTPOTJIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHY-
BAIBE HA 3AKOHOT 3A CTOKOBHUTE PE3EPBU

Ce mporacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHyBambe Ha 3aKOHOT 3a
CTOKOBHHTE PE3EPBH,

mro CoOpannero Ha Perny6nuka CeBepHa MakenoHuja
O JIOHEece Ha ceiHunaTa oapkana Ha 30 jyrau 2021 roauHa.

bp. 08-3115/1
30 jyau 2021 roguna
Ckomje

[percenaren Ha PenyGnuka
CeBepHa Makenonmuja,
CreBo Ilengaposckm, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PenyOinka
CesepHa Makenonuja,
m-p Talat Xhaferi, c.p.

3AKOH
3A UIBMEHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A CTOKOBHUTE
PE3EPBH

Unen 1
Bo 3axonoT 3a crokoBHmTE pesepBu (,,CyxOeH Bec-
HUK Ha PemyOmmka Maxkenonuja” 6poj 84/2008, 77/2009,
24/11, 43/14 u 83/18), Bo uyeH 2 craB (2) 300poT ,,IOMa-
rana“ ce 3aMeHyBa co 300poT ,,cpeacTra‘, a 300poT ,,rotT-
Bapcka“ ce 3aMeHyBa co 300poT ,,lipexpanOeHa’.

Unen 2
Bo unen 8 Bo craBoBure (5) u (6) 360poT ,,nomarana“
ce 3aMeHyBa co 300poT ,,cpeacTBa‘.

Unen 3
Bo unen 23 craB (1) 300poT ,,roTBapcKa‘” ce 3aMeHyBa
co 300por ,,nipexpandeHa“, a Bo crasosure (3) u (4) 360-
poT ,,IoMaraja‘ ce 3aMeHyBa co 300poT ,,cpecTBa".
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Unen 4
Bo unen 24 craBosute (4) u (5) ce Opurar.

Unen 5

Unenot 25-a ce MEeHyBa U TJIaCH:

,»(1) AKo TpH BpIICHETO HA WHCIEKIUCKHOT HaI30p
MHCIIEKTOPOT YTBPJM JIKa MO MpPB MaT € CTOPEHa Hempa-
BIJIHOCT OJ] WICHOT 9-a Ha OBOj 3aKOH, CO pelIeHHe u3pe-
KyBa OINOMEHa W OmIpe/eiyBa POK BO KOj CYOjeKTOT Ha
MHCIICKIIMCKHOT HAaJA30p € JOJDKEH Jla TH OTCTPaHH Hempa-
BUITHOCTUTE U HEIOCTATOLMTE, YTBPICHH CO 3aIUCHUK.

(2) 3a u3peueHure ONMOMEHH ATEHIMjaTa BOJH CBH-
nenpja. GopMaTa M COApIKUHATA HA CBHICHIMjaTa ja yT-
BpIlyBa TUPEKTOPOT Ha JIprKaBHUOT Ma3apeH MHCIIEKTOPAT.

(3) o uckmy4ox ox ctaBoT (1) Ha OBOj 4WIEH, BO CIy4aj
KOTa MHCIIEKTOPOT K& OICHH JIeKa YTBPJCHUTE HErpaBull-
HOCTH M HEIOCTATOIM MOJKAT Ja MPEU3BUKAAT WIN Tpe-
JIM3BHKYBaaT HEMOCPEJHA OMACHOCT MO >KUBOTOT U 3/paB-
jero Ha nyferto wiu (pUHAHCHCKA IITETAa WM INTETA MO
HUMOTOT OJ1 TIOTOJIeMa BPEJHOCT I 3arpo3yBarbe Ha JKH-
BOTHATa CpeAWMHA WM 3arpo3yBame Ha JaBHUOT HHTEpEC,
CO pelleHre N3peKyBa HHCIIEKIICKa MepKa, KaKo 3aI0JDKY-
Bame, Hapen0a, 3abpaHa WM Jpyra Mepka, JOKOJKY € yT-
BpJieHa co NoceOeH 3aKOH, CO KOja HajCOOJBETHO Ke ce Io-
CTHUTHE 11eJITa Ha HHCIEKIIUCKUOT Ha/130p. .

Unen 6
Unenor 25-6 ce 6pumre.

Unen 7

Bo unien 26 Bo craBoT (2) 3060oposure: ,,01 300 10 600
ce 3aMeHyBaaTt co 30oposure: ,,01 300 10 500°.

CraBor (3) ce MeHyBa U IJIaCH:

,.3a niejctBrja o ctaBoT (1) Ha OBOj WiIeH, MOKPaj III0-
0ara, Ha OJTOBOPHOTO JIMIIE Kaj CKJIAJHUINTAPOT K& My Ce
M3peve U MPeKpIIOYHa CaHKIMja 3abpaHa 3a BPILIEeHEe Onpe-
neneHa npodecuja, NEJHOCT MM JTOJDKHOCT HajAoNro J0
eIHa roanHa. .

Unen 8

Untenot 26-6 ce MeHyBa U TJacH:

,,(1) T'mo6a Bo usHoc ox ox 250 mo 500 eBpa Bo aeHap-
CKa TPOTHUBBPETHOCT K& My CE H3pedue Ha CKIAIUIITAPOT
aKo He MOCTalH COTJIACHO CO OApenOuTe OJ WICHOT 9-a Ha
OBOj 3aKOH.

(2) 3a mejcrBuja on craBot (1) Ha OBOj wieH, MOKPaj
rinobara, Ha OATOBOPHOTO JIMIE Kaj CKIATUINTAPOT K& MY
ce m3pede W MPEeKPIIOYHA CaHKIMja 3a0paHa 3a BpIICH:E
onpeneneHa npodecuja, IEJHOCT MM TOJDKHOCT HAja0JIro
70 eHa roauHa. .

Yien 9

UneHot 28 ce MeHyBa U IJ1acu:

38 MPEKPIIONUTEe OJ YJICHOT 26 Ha OBOj 3aKOH,
AreHnyjaTa € JOJDKHA Ha CTOPHTENOT Ha MPEKPIIOKOT Jia
My H3JaJie MPEeKpLIOYeH IUIaTeH HaJor IpeJl Ja MOoJHece
Oapame 3a IOBelyBamhe Ha MPEKPIIOYHA TOCTAIKa, COTIac-
HO €O 3aKOHOT 3a MPEKPIIONUTE. .

Unen 10
OBO0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa CO JICHOT Ha 00jaByBameTO
BO ,,CiyxOeH BecHUK Ha PeryOinka CeBepHa MakenoHuja‘.

LIGJ
PER NDRYSHIMIN E LIGJIT TE REZERVAVE TE
MALLRAVE

Neni 1
Né Ligjin e Rezervave t&¢ Mallrave (“Gazeta Zyrtare e
Republikés sé¢ Maqgedonis€”, numér 84/08, 77/09, 24/11,
43/14 dhe 83/18), né nenin 2 paragrafi (2) fjalét: “mjete
ndihmése” z€vend€sohen me fjalén “mjete”, ndérsa fjala
“gatuese” zévendésohet me fjalén “ushqimore”.

Neni 2
Né nenin 8 né paragrafét (5) dhe (6) fjalét: “mjete
ndihmése" z€vendésohen me fjalén "mjete".

Neni 3
Né nenin 23 paragrafi (1) fjala “gatuese” zévendésohet
me fjalén “ushqimore”, ndérsa né paragrafét (3) dhe (4)
fjalét: “mjete ndihmése” zé€vendésohen me fjalén “mjete”.

Neni 4
NE nenin 24 paragrafét (4) dhe (5) fshihen.

Neni 5

Neni 25-a ndryshohet si vijon:

“(1) Nése gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese
inspektori pércakton se pér heré té paré &shté béré
parregullsi e nenit 9-a t& kétij ligji, me aktvendim shqipton
vérejtje dhe cakton afat né t€ cilin subjekti i mbikéqyrjes
inspektuese €shté i obliguar t'i ménjanojé parregullsité dhe
manggsité e pércaktuara me procesverbal.

(2) Pér vérejtjet e shqiptuara Agjencia mban evidencé.
Formén dhe pérmbajtjen e evidencés e pércakton drejtori i
Inspektoratit Shtetéror t&€ Tregut.

(3) Me pérjashtim té paragrafit (1) t& kétij neni, n€ rast
kur inspektori do té vlerésojé se parregullsité e pércaktuara
dhe manggsit€ mund té shkaktojné ose shkaktojné rrezik t&
drejtpérdrejté té jeté€s dhe shéndetit té njerézve ose dém
financiar ose dém pér proné me vleré mé té madhe ose
kércénim t€ mjedisit jetésor ose kércénim té interesit
publik, me aktvendim shqipton mas€ inspektuese, si
obligim, urdhér, ndalesé ose masé tjetér, nése &shté e
pércaktuar me ligj t€ vecanté, me t€ cilén né ményré mé
adekuate do t€ arrihet qéllimi i mbikéqyrjes inspektuese”.

Neni 6
Neni 25-b fshihet.

Neni 7

Né nenin 26 né paragrafin (2) fjalét: “prej 300 deri né
600” zévendésohen me fjalét: “prej 300 deri n€ 500”.

Paragrafi (3) ndryshon dhe Eshté:

“Pér veprimet e paragrafit (1) t€ kétij neni, krahas
gjobés, personit pérgjegjés t€ depos do t'i shqiptohet edhe
sanksion i kundérvajtjes ndalesé pér ushtrim t€ profesionit t&
caktuar, veprimtarisé ose detyrés mé sé gjati deri né€ njé vit”.

Neni 8

Neni 26-b ndryshon dhe éshté:

“(1) Gjobé né shumé prej 250 deri né 500 euro né
kundérvleré me denaré do t'i shqiptohet punonjésit té depos nése
nuk vepron né pajtim me dispozitat € nenit 9-a té kétij ligji.

(2) Pér veprimet e paragrafit (1) t&€ kétij neni, krahas
gjobés, personit pérgjegjés t€ depos do t'i shqiptohet edhe
sanksion i kundérvajtjes ndalesé pér ushtrim té profesionit
té caktuar, veprimtaris€ ose detyrés mé s€ gjati njé vit”.

Neni 9

Neni 28 ndryshon dhe éshté:

“Pér kundérvajtjet e nenit 26 t& kétij ligji Agjencia
éshté e obliguar q€ kryerésit t€ kundérvajtjes t1 japé
urdhérpagesé t€ kundérvajtjes para se t€ ngrejé kérkes€ pér
ngritje t€ procedurés sé kundérvajtjes, né pajtim me Ligjin
e Kundérvajtjeve."

Neni 10
Ky ligi hyn né fuqi ditén e shpalljes né “Gazetén
Zyrtare t€ Republikés s¢ Magedonisé sé Veriut”.

2498.

Bp3 ocHoBa Ha uneHot 75, craBoBu 1 u 2 o YcraBoT
Ha PenmyOmuka CeBepHa MakenoHuja, IpeTceaTeNoT Ha
Peny6nuka CeBepHa Makenonuja u npercenarenot Ha Co-
Opannero Ha Pemy6mika CeBepHa MakenoHHja H3aBaaT
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YKA3
3A TTIPOI'VIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A U3MEHYBA-
IBE 1 JONTOJIHYBAILE HA 3AKOHOT 3A BYIIETUTE

Ce nporyiacyBa 3aKOHOT 32 U3MEHYBambe U JIONOIHYBa-
e Ha 3aKOHOT 3a Oyuerure,

mro Cobpanuero Ha Penybnuka CeBepHa Makenonuja
ro JIOHece Ha cefiHunara oapxana Ha 30 jynu 2021 rogusa.

bp. 08-3116/1
30 jyuu 2021 roguna
Ckomje

IIpercenaren na PemyOnuka
CeBepHa Makezionuja,
CreBo IlengapoBckn, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpaHueto Ha PenyOnuka
CeBepHa MakeioHHja,
M-p Talat Xhaferi, c.p.

3AKOH
3A IBMEHYBAIGE U TIONOJIHYBAILE HA 3AKOHOT
3A BYIIETUTE

Unen 1
Bo 3akonot 3a Oyuerute (,,CimyxOen BecHHK Ha Pe-
nyonuka Makenonuja“ 6poj 64/2005, 4/2008, 103/2008,
156/2009, 95/10, 180/11, 171/12, 192/15 u 167/16), BO
uiieH 56 cras 1 36oposute: ,,330 g0 820 ce 3ameHyBaar co
30oposure: ,,250 go 500°.

Unen 2
Bo usen 57 cras 1 36oposute: ,,01 4800 ce 3amenyBa-
at co 30oposure: ,,01 1.000 1o 10.000%.
Bo craBor 2 360posure: ,,30% ox ogMmepeHara riaoba 3a
MIPaBHOTO JIMIE” ce 3aMeHyBaaT co 30oposute: ,,250 10
500 eBpa BO AeHapCcKa MPOTUBBPEAHOCT .

Unen 3

Bo unen 57-a craBort (2) ce MeHyBa 1 T1acH:

,»JlOKOJIKY ~(DMHAHCHCKHOT HWHCIICKTOp KOHCTaTHpa
MPEKPIIOK, COCTaByBa 3allMCHUK BO KOj TH 3a0enexysa
OMTHUTE €JeMEHTH Ha JIEjCTBHETO OJl KOE IPOHU3JIEryBa
MPABHOTO 00eNexkje Ha MPEKPIIOKOT, INYHOTO UMe, ajxpeca
Y eIUHCTBEH MaTH4YeH Opoj Ha rparaHHHOT, a 3a MPaBHO
JIMIIe, HA3UB, CEAUIITE U JaHOYCH Opoj, BPEMETO, MECTOTO
1 HaYHHOT Ha CTOPYBamE Ha MPEKPIIOKOT, OMUCOT Ha Jej-
CTBHETO NpaBHATa KBaJH(HUKaLMja Ha MPEKPLUIOKOT U JIU-
aTa 3aTeKHATH Ha CaMOTO MECTO, KaKO U J1aBa IPeyIor 3a
MOpPaMHYBame CO U3/1aBarbe Ha MPEKPLIOYEH MUIATeH HAJIOT.
3amiCHUKOT I'O MOTHHUINYBa (PUHAHCHCKUOT HHCIIEKTOP
CTOPUTEJNOT. .

ITo craBoT (2) ce momaBa HOB cTaB (3), KOj TIacu:

,»(3) Jokonky cTOpuTenoT He ce corjacu na My Ouie
U37ajieH IPEKPIIOYEH IUIaTeH HaJIOT, HCTOTO Ke ce 3abere-
KM BO 3aIIMCHUKOT 32 KOHCTATHPaH IPEKPIIOK, a (hUHAH-
CHCKHOT HMHCIICKTOp MHOJHECYBa Oapame 3a NOBEIyBame
IIPEKPILIOYHA [TOCTaNKa MpeJ] HaAIexKeH cy 1.

Cragosute (3), (4), (5), (6), (7), (8), (9), (10), (11) n
(12) cranyBaar craBoBu (4), (5), (6), (7), (8), (9), (10),
(11), (12) u (13).

Unen 4
Bo memmoT TekcT Ha 3aKOHOT 300poBHTE: ,,Pemybika
Makenonuja“ ce 3ameHyBaatr co 30opoBure: ,,PenyOnuka
CeBepna Makeonuja“.

Unen 5
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JI€H OJ ACHOT Ha
o0jaByBameTo BO ,,Ciiy)xOeH BecHUK Ha Penyonuka Cesep-
Ha Makenonuja“.
LI1GJ

PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
TE BUXHETIT

Neni 1
Né Ligjiin e Buxhetit (“Gazeta Zyrtare e Republikés s&
Magedonis€” numér 64/2005, 4/2008, 103/2008, 156/2009, 95/10,
180/11, 171/12, 192/15 dhe 167/16), n€ nenin 56 paragrafi 1 fjalét:
330 deri n€ 820 z&évendésohen me fjalét: “250 deri né S00%.

Neni 2
Né nenin 57 paragrafi 1 fjalét: “prej 4.800”
zévendésohen me fjalét: “prej 1.000* deri né 10.000".
Né paragrafin 2 fjalét: “30%” nga gjoba e pércaktuar
pér personin juridik" zévendésohen me fjalét: “250 deri né
500 euro né kundérvler€ t& denarit".

Neni 3

Né nenin 57-a paragrafi (2) ndryshohet si vijon:

"Nése inspektori financiar konstaton kundérvajtje,
pérpilon procesverbal né t& cilin shénon elementet e
réndésishme té veprimit, nga i cili del shénimi juridik i
kundé€rvajtjes, emri personal, adresa dhe numri i vetém
amé i qytetarit, ndérsa pér personin juridik, del emri, selia
dhe numri tatimor, koha, vendi dhe ményra e kryerjes s€
kundérvajtjes, pérshkrimi i veprimit, kualifikimi juridik i
kundérvajtjes dhe personat e ndodhur né vendin e ngjarjes,
si dhe jep propozim pér zgjidhje duke njé urdhérpagesé pér
kundérvajtjen. Procesverbalin e nénshkruan inspektori
financiar dhe kryerési i veprés".

Pas paragrafit (2) shtohet paragraf i ri (3) si vijon:

"(3) Nése kryerési nuk pajtohet t’i 1éshohet urdhérpagesé
kundérvajtése, ajo shénohet né procesverbalin e kundérvajtjes sé
konstatuar, ndérsa inspektori financiar parashtron kérkes€ pér
ngritjen e procedurés s¢€ kundérvajtjes para gjykatés kompetente".

Paragrafét (3), (4), (5), (6), (7), (8), (9), (10), (11) dhe (12)
béhen paragrafé (4), (5), (6), (7), (8), 9), (10), (11), (12) dhe (13).

Neni 4
Né t& gjithé tekstin e ligjit fjalét: “Republika e
Magedonisé" zEévendésohen me fjalét: “Republika e
Magedonisé sé Veriut".

Neni 5
Ky ligj hyn né fuqi ditén e tet€ nga dita e botimit né
“Gazetén Zyrtare té Republikés s¢ Magedonisé s€ Veriut”.

2499,

Bp3 ocHoBa Ha uneHOT 75, cTaBoBU 1 U 2 ox YcraBoT
Ha PenyOmmka CeBepHa MakenoHMja, IpeTcenaTeNoT Ha
Peny6sinka CeBepHa Makenonuja u npercenatenot Ha Co-
Opanuero Ha PenyOsinka CeBepHa MakeloHHja u31aBaar

YKA3
3A ITPOI'JIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A M3MEHY-
BAIBE HA 3AKOHOT 3A JAHOKOT HA TOBUBKA

Ce mporiacyBa 3aKOHOT 3a H3MEHYBambe Ha 3aKOHOT 3a
JTAHOKOT Ha TOOHBKa,

mro CoOpannero Ha Pemy6nuka CeBepHa MakenoHuja
O JIOHEece Ha ceHunaTa oapkana Ha 30 jyau 2021 roauHa.

bp. 08-3117/1
30 jynu 2021 roauna
Ckomje

[percenaren Ha PenyGnuka
CeBepHa Makenonmuja,
CreBo IlengapoBckn, c.p.

IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PenyOinka
CesepHa Makenonuja,
Mm-p Talat Xhaferi, c.p.

3AKOH
3A UIBMEHYBAIBE HA 3AKOHOT 3A JAHOKOT
HA TOBUBKA

Unen 1

Bo 3akonor 3a maHokoT Ha mobuBka (,,Ciry>xOeH Bec-
HUK Ha PenyOnmka Makenonuja” Opoj 112/14, 129/15,
23/16, 190/16 u 248/18 u ,,Ciyx6eH BecHuk Ha PeryOnnka
CeBepra Makenonuja” 6poj 232/19, 275/19 u 290/20) Bo
qien 9 craB (1) Touka 2) Bo anmHejaTta 6 TPOIEHTOT
,»40%* ce 3ameHyBa co mpoueHToT ,,80 %*.

Bo Touka 5-6), 300poT ,,JONOJTHUTENHO™ ce 3aMeHyBa
co 300poT ,,JOOPOBOIIHO™.
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Bo Toukara 21) 300opoBure: ,,9000 neHapu‘ ce 3ameHy-
Baar co 30oposute: ,,50% on mpoceyHaTa MecedHa OpyTO
IlaTa WCIUIaTeHa BO MPETXOJHATa TOJIUHA BO Pemy0iika
CeBepna Makeonuja, ™.

Unen 2

Bo unen 9-a cTaBoT (5) ce MeHyBa U Ii1acu:

,[IpeocTaHarara ceramHa BpeAHOCT Ha CPEACTBATA KOU
HE MOXAT MOHAaTaMy Jja ce KOPHCTAaT MOXe Ja c€ aMOpTHU-
3Upa BO 1I€IMHA HE3aBUCHO OJ] IIPONHUIIAHUOT BEK Ha Tpa-
embe, IIPH IITO 32 TAaKBaTa aMOPTH3aIKja BO IIENUHA Ja Blie-
3€ KaKo pacxo[ NpH yTBpAyBame Ha OCHOBATA 32 OJaHOUY-
Bam€, HajJIoIHa 70 31 jaHyapu HapeaHaTa rofvHa ce MoJ-
HecyBa 0apame 3a M3/aBame Ha COITaCHOCT A0 YIpaBaTa
3a jaBHU INPHUXOJH, KOoja BO pok ox 30 nmeHa o JEHOT Ha
IIpUEMOT Ha OapameTo ja U3/laBa COrJIacHOCTa. .

Unen 3
Bo unen 19 craBot (2) ce Opwuiie.
Crasosurte (3), (4) u (5) cranyBaar craBoBH (2), (3) u (4).
Bo craBort (6) k0j cranyBa craB (5) 300poBuTE: ,,CTABOT
(5)“ ce 3amenyBaat co 300poBuTE: ,,CTaBOT (4).

Unen 4
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JICH OJl ICHOT Ha
o0jaByBameTO BO ,,Ciyx0OeH BecHUK Ha Pery6inka Cesep-
Ha MakenoHuja®.

LI1GJ
PER NDRYSHIMIN E LIGJIT TE TATIMIT TE FITIMIT

Neni 1
Né Ligjin e Tatimit mbi Fitimin (“Gazeta Zyrtare e

Republikés sé¢ Maqedonisé” nr. 112/14, 129/15, 23/16,
190/16 dhe 248/18 dhe (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé s€ Veriut” nr. 232/19, 275/19 dhe 290/20) né
nenin 9 paragrafi (1) pika 2) nénpika 6, pérqindja “40%”
zévendésohet me pérqindjen “80%”.

Né pikén 5-b), fjalét: “né€ ményré plotésuese”
zévendésohen me fjalén “vullnetarisht”.

Né pikén 21) fjalét “9.000 denaré” zévendésohen me
fjalét “50% e pagés mesatare mujore bruto t€ paguar né
vitin paraprak né Republikén e Maqgedonis€ s€ Veriut”.

Neni 2

NEé nenin 9-a paragrafi (5) ndryshon dhe thoté:

“Vlera aktuale e mbetur e mjeteve g€ nuk mund t&
shfrytézohen mé tej, mund té amortizohen né t&rési, pavarésisht
nga afati i pércaktuar i kohézgjatjes, me ¢’rast pér amortizimin e
tillé né térési t€ hyj€ si shpenzim gjaté pércaktimit t€ baz€s s
tatimit, mé s€ voni deri mé 31 janar t& vitit t& ardhshém,
parashtrohet kérkesé pér Iéshimin e pélqimit nga Drejtoria e t&
Ardhurave Publike, e cila jep pélqim né€ afat prej 30 ditéve nga
dita e pranimit t€ kérkesés”.

Neni 3
NEé nenin 19, paragrafi (2) fshihet.
Paragrafét (3), (4), (5) béhen paragraf€ (2), (3) dhe (4).
Né paragrafin (6) 1 cili béhet paragrafi (5) fjalét
“paragrafi (5)” zévendésohen me fjalét “paragrafi (4)”.

Neni 4
Ky ligj hyn né fuqi ditén e tet€ nga dita e botimit né
“Gazetén Zyrtare té Republikés s¢ Magedonisé s€ Veriut”.

BJAIA HA PEITYBJIMKA CEBEPHA
MAKEJIOHHAJA
2500.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 41 - a craB 3 o 3aKOHOT 3a OJI-
opana (,,CoyxOeH BecHUMK Ha Peny0imka Makenonuja“
0p.42/01, 5/03, 58/06, 110/08, 51/11, 151/11, 215/15 n
,,Ciyk0OeH BecHUK Ha PenyOnmka CeBepna MakenoHuja™
0p.42/20), Bnanata na Penyonuka CeBepHa MakenoHnuja,
Ha cefHMIaTa opkana Ha 5 jynu 2021 roauHa, 1oHece

) ONJAVYKA

3A UCIIPAKAIHE HA TIP 1 HA APMUJA-

TA HA PEIYBJHMKA CEBEPHA MAKEJIOHWJA 3A

YUYECTBO HA BEJKBATA ,,BEYOND HORIZON 21,
BO PEITYBJIMKA BYTAPUJA

1. 3a yuectBO Ha BexOata ,,Beyond Horizon 21* koja
ke ce oapxu Bo Pemybnuka byrapuja, Bo nepuon ox 13 jy-
i 1o 22 jynu 2021 roauMHa ce ucrpakaar JBaeceT U 1Bajia
npunagHuny Ha Apmujata Ha Permy6nuka CeBepHa Make-
JIOHHWja (BO HATAMOIITHHOT TEKCT: ApMHjaTa).

2. OUHAHCUCKUTE TPOLIONH 32 CMECTYBambe, HCXpaHa,
JHEBHUIU U TPAHCHOPT Ha MPHUNAJHUAINTE Ha APMHUjaTa TH
00e30e1yBa MUHUCTEPCTBOTO 3a 0o10paHa Ha PemyOnuka
CesepHa MakezioHuja.

3. IToxroTOBKNUTE M OpraHHU3alMjaTa HA MPHUIIAJHUAINTE
Ha Apmujara, ke TH U3BpIIH MHHHUCTEPCTBOTO 3a 010paHa.

4. OBaa ojTyka BIEryBa BO CHJIA HapeJHUOT JCH OX
JEHOT Ha o0jaByBameTO BO ,,Cityx0OeH BecHUK Ha Pemy0-
nmuka CeBepHa MakenoHuja‘.

Bp. 40-7219/1
5 jymu 2021 roguna
Ckorje

MHUHUCTEPCTBO 3A TPY]1 U
s COLMNJAJIHA ITOJIMTHKA

Bp3 ocHoBa Ha uiien 22 craB (3) o1 3aKOHOT 3a Mpak-
tukaHTcTBO (,,CiiyxxOen BecHuK Ha PemyOnumka CeBepHa
Makenonuja“ 6p. 98/19 u 103/21), MUHUCTEPOT 3a TPYyA U
COllMjaJTHa MTOJIUTHUKA JIOHECe

NPABUJHHUK
3ADPOPMATA U CO TA HA IPEKPIIOYHUOT
IINTATEH HAJIOT

Ynen 1
Co 0B0j mMpaBWJIHHK ce mponuirysa (opmara u con-
pKMHATA Ha MPEKPIIOYHHOT IJIATEH HAJIOT.

Unen 2
ITpeKpIIOYHMOT IUIATEH Haor 3a paboToraBad-IpaBHO
JIUIIE Ce MeYaTH Ha XapTHja co Oerna 60ja Bo A4 dpopmart.
dopmara 1 CoApKUHATA HAa MPEKPIIOYHHOT IIaTEeH Ha-
JIOT 071 cTaBOT | Ha 0BOj wWieH ce AageHu Bo IIpuior 6p.1,
KOj € COCTaBeH JeJ Ha OBOj NMPABUITHHK.

Ynen 3
ITpexplIoUHUOT MIaTeH HAJIOT 3a paboToxaBau-hu3uy-
KO JIMIIC Ce MeYaTH Ha XapTHja co 6ena 60ja Bo A4 ¢opmar.
dopmara 1 CoapKUHATA HA MPEKPIIOYHHOT IUIATCH Ha-
JIOT 0J1 CTaBOT | Ha OBOj WIeH ce AaneHu Bo [Ipuior Op. 2,
KOj € COCTaBeH JIe] Ha 0BOj NIPABUITHHUK.

Unen 4
TIpeKpIIOYHHOT TUIaTEeH HAOr 332 OATOBOPHOTO JIMIIE BO
NPaBHO JIMIIE CE TIeYaTH Ha XapTuja co Oena 6oja Bo A4 opmar.
dopmara 1 CoapKUHATA HA MPEKPIIOYHHOT IUIATCH Ha-
JIOT 0J1 CTaBOT | Ha OBOj WieH ce AaneHu Bo [Ipuior Op. 3,
KOj € COCTaBeH JIe] Ha 0BOj IPABUITHHUK.

Unen 5

Co IIeHOT Ha BIETYBambETO BO CHJIA HA OBO]j NMPABMITHHK
npecranyBa aa Baku [IpaBUIHHKOT 3a ¢opMmarta U COApIKu-
HaTa Ha MPEKPIIOYHUOT IUIaTeH Hayor 0p.08-4468/2 ox 17
jyHH 20163 roxuHa (,,Cioyx06eH BecHHK Ha Pemy6muka Ce-
BepHa Makenonuja“ 0p.127/19) u IlpaBmiHuKOT 32 dop-
MaTa M COIP)KMHATA Ha MAaHJATHUOT IUIaTeH Haior Op. 08-
4468/5 on 17 jyrn 2019 ronuna (,,CiryxxOeH BecHUK Ha Pe-
nyomuka CeBepna Makenonuja“ op. 127/19).

Unen 6
OB0j NpaBHIIHHUK BIEryBa BO CHJIA HAPEIHHOT JICH OX
JEHOT Ha objaByBameTo BO ,,CiyxkOeH BecHUK Ha Pemy0-
nka CeBepHa Makenonuja”.

bp. 08-4475/6
30 jyru 2021 romusa
Crorje

IIpercenaren na Bamara
na PerryGrmixa Cepepra Makenonmja,
3opan 3aes, c.p.

Mumnucrep,
Jarona Ilaxmnacka, c.p.
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IIpwnor 6p. 1

Pemyimmxa Cerep wa Maxemorja
MHHHCTEFCTBO 34 TP¥H COITHJAJHA ITOJHTHEA
- APSEABEH HHCIIEKTOPAT 34 TP¥[

Epog:
Haryra: rog. B0 HaCoT

Bpz ocHOBa Ha uneH 22 oTak (1) 0 3EK0HOT 33 DPAKTHEAHTCTEO, HHCIEKTOPOT 3a TRYE OF
nogpad)e HETAER

MPEKPIIIOYEH IUTATEH HATOD
{za pafoTomaeaY - OpaEHO JHIE)

A | MO JATOIH 34 PABOTOJABAY - TPABHO JIHIIE
Hasem H ez onzerr Bpog
C egpmuTe Hemoexa barma
B [ MO OATOIH 34 OJC OBOPHOT O JHIIE KAJIOPABHOTO JTHILE
Hie wmopesmme EMET
HaTyLa mMecTO M APHHAEa Ha ZAFEmIaEe Agpeca Ha ¥HE e ATEIUT & HIT Ha IRHER eMeE
praratke mpecTo
Za CTHAHCEM Apokas]arm f Bp. Ha J ATV M MeCTO Ha J1 {oEAE jAHEE Ha
IIATHA HMCIIPAE 4 B3 AE AFRE HA JHMIHA
KapT &/TIaTHA MCIIpaEa
B OOJATOIMH 34 CTOPEHHOT ITPEKPINIOK
MIecTo M B pene Ha CTORYVEAIbE Ha
TIf EEPIIOE OT

COImHe Ha IR eKpIIoKEoT

I1paEHa EBamerdes; atrey a Ha
TIf EEPIIOK OT

ZATHCHME 33 CTOP 8H Op BKERIIOK

Hsnaoc ma yTEpAena rmoba sa
TIp eRpIIOE OT

CrieTka 34 MTakakbe Harmoba Ha ITII-30 obpaserr ma Tpesopcka cerka 100-0000000630-95 | yrmarsa
creTEa 840 - (OIOIUTHHA Eage ce yimara) - 053327 | mprocogsa nrmdpa 2
mporparda 72213000 , co mem Ha JoSHaKa! VITIATA Ha THoGa

ITPABHA TTOYKA: CTopHreaoT ¢ A0NKCH Aa ja roiar 1miofara BO HaBCACHIOT HIHOC BO NPCKPIIOTHIIOT IUIRTCH
HIULOD Bo PoOx QL OCVM JIeHE O JAeHor HE ]I;‘IIL".)\II L llp&‘\pll)\\‘l\llhﬂ TURITEeH HEon HIL CMETERTN O3aYe s 1o
MPEXPIIOTHHOT IUIATSH HAJOT 1T BCAHALL A8 JOCTARH AOKA3 38 M2BPINCHATA yIuaTa A0 J[pikas HiHOT HHCICKTOPaT 34
rpyi CropHrenor ko) Ke ja muarnt mofara Bo POK Ol OCYM JIeHa OJf JICHOT Hi IIPHEMOT HA NPEEPIIOTHHOT TUIRTeH
HAJTON, K¢ TUiary CaMO TEVIOBHHE O/ InpeyeHaTa | 1008 Ako ‘\'Il‘]’(ﬂ CIIOT He Ja aTy rnobara po .!’\"\'." o ('\'"‘1 M
ACHA O JCHOT HA MPHEMOT HA MPCKPIMIOYHHNOT JUIATCH BANOr, MHCICKTOPOT 34 TPya noaHecyea Oapame 38
noseaveam.e II;‘C}.'.‘I“L““I:I MOCTANKR 10 HRJLneEeH cyn

MIL
Hornue wa cropurenor Hucnexkrop
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IIp ez Gp. 2

Pemyfmimxa Cerepna Maxemoinga
MHHHCTEPCTBO 34 TP¥JH COITHJAJHA ITONMHTHRKA
- APKABEH HHCIIEKTOPAT 3A TPY ]

Eqog:
Haryns rog. EQ TacoT
Bpsz ocHoEa Ha uneH 22 cTak (1) op 3aK0HOT 23 NpaKTHEAHTCTEO, HHCIEKTOPOT 23 TPYY 01
momgpat e H3TaEa
[MPEKPIIOYEH ILTATEH HATIOT
(3a paboTopaBay — GHEUKO JHIIE)

A [TTOJATOIH 34 PABOTOJABAY - DHIHUKO JIHILE
Hazme Hamoaen Bpog
 empmuTe Henoena Darma
E | 1OJATOIH 34 OITOBOFPHOTO JHIIE KAJ FABOT O JABAUOT - SH3HUKO JIIE
Hrte 1 mpes e EMED
T ATy, MeCTO B {0H4E S Ha Zammnaaree AZpeca Ha 3HE eallIITe HIE Ha IPHEDEMEH
pararse pecTo)
Ja CTRAHECEH Aperas] s S Bp. Ha JATYM M MECT O Ha M3 aEath & Ha TI{nsar jAHH Ha
ATHA MCIPARA TR KapTaTIaTHA MOIPAE &
B MOJATOIH 34 CTOPEHHOT IIPEKPIIOK
IlecTo M BpeMe HA CTOPYE dBbe Ha
I K PIIOKOT

O/ C Ha IpeKpUIOKOT

[MpaEma ¥EammbimEaltga Ha
ITp EE PITOKOT

3 aITE CHEIK T4 CTOPEH IPeKpII oK

Hzmor Ha yTEpgeHa rmobasza
IIp EX PIIOKOT

CmeTEA 5 4 TOTaKare e Ha rmoba HaTITI-30 ofpazer Ha Tpesopcka crdeTia 100-0000000630-95 | yrmraTsa craeTea 340
- _ _ _(omuTHHa Eate ce yrmaka) - 05327, opeoogsa noedpa B nporpansza 72213000
CO IET Ha oo Haka: VINIaTa Harnoba

INMPABHA 1TOYKA: CropimrenoT ¢ SZOmAcH A8 |8 AT ModsTs B0 HSBCACHHOT NHOC BO NPCKPUIoOSINGT TUISTeH
HANOTD BO POK O OCYM JCHa Oa A HE NPICMOT HS NPSEPIIOSHIK UIATCH HANOT, HA CMETEATS OLHAYNCHS BO
APCKPUICTHIOT TUIATCH HOTOT I BOAHAM A8 JIOCTER H JIOKE?Y 18 HISpUICHS TS yruaTs 10 JIpsas 0T Haciexkropar aa
Py, Cropurenot Xoj e ja masnt rMoGarn BO POk O OCYM AeHa O ASHOT HA NPHEeMOT HY NPexpiloiiioT uereH
HIUIOL, Ke IUINTI CEMO [OJOBMME OO IOpeYemIn 068 AKO CTOPHICIOT He ja Imri rMoSam o poxXoT o ocyM
e Ot ACNOT M NPHEMOT 1 OPEEPIIOUNINOT IIETEN MIor, e stopoT s Tpya nogmecyna Sapaike e

ORIV TG NMPCEPIIOYIR TOCTIIKS 10 IUTeXeH Cy

NLTT
Horowe ma croprrenor Hucnextop
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Lo IMpuxnor Gp. 3
Pemybmxa Cerepra Maxemomja
MHHHCTEPCTBO 3A TPFYTH COITHJAJHA ITOTHTHEA

- APKABEH HHCIIEKTOPAT 34 TPY

Epnj:
Harynn ToT. EBO YaraT
Bpz ocHOoBa Ha 4uneH 22 cTak (1) of 33KO0HOT 23 OPaAKTHEAHTCTEO, HHCIEKTOROT 23 TRPYI 0F
Togpatije HATAEA
INMPEKPIHIOYEH IUVTATEH HATIGT
{3a 0T OB OPHOTO JIITE BO NPABHDTO JIITIE)
A [ MO JATOLH 34 0T OBOFPHOTO JIMIE EO IPAEH OTO JIHIE
Hrae m operimae EMET
T aryng MecTO M Apokaba Ha palarke | Jarmmiaree Appeca Ha HIE e ATHIUT ¢ MIT Ha ITPHER eMEH
mpecToj
34 CTRARCKM mpoEar]arm f By Ha JaTyIaM MeCTO Ha M3 aF afbe Ha | J{0Kar] aHE Ha
MI4THA MCIPEEa TIrIHa KapTa TIATH 4 HCTpaka
B [ MO TATOITH 34 TPABHOTO JIHILE
H asms HamxoueH bpog
CegrmrTe Hemopaa Harka
B ODONMATOIH 3A CTOPEHHOT MPEKPITTOK
MlecTo M BEpene Ha CTORYEAREE
Ha I eRPIIoKOT
O mic Ha I eKPIIoKoT
MMpapHa KB amedeEaTE] a Ha
ITHEEHIIOE OT
JATECHEE T4 CTOpSH P eEPIIoK
Hrmoc Ha yTEpAeHa rmoba za
MTPeEHIIOE 0T
CMeTEa 7a MMakake Harmoba Ha ITII-30 obpazer Ha Tperopcka creTka 100-0000000630-95 | yoomaTea craeTka £40
- _ _ _ [OIOUTHHa Kafge ce yimaka) - 05327 | mperxogea noodpa i oporparta 72213000
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2502.

Bp3 ocHoBa Ha unen 19 craB (9) on 3akOHOT 3a Hpak-
TUKaHTCTBO (,,CiaykOeH BecHuk Ha PemyOnuka CeBepHa
Makenonuja“ 6p. 98/19 u 103/21), MUHUCTEPOT 3a TPYA U
COIMjaJiHa [OJIUTHKA JOHECEe

NPABUJHHUK
3A HAYMHOT HA BOJIEILE HA EBUJEHIMUJA 3A
M3PEYEHUTE HHCIIEKIIMCKHA MEPKHU OITOMEHM

Ynen 1
Co 0B0j MpaBWJIHMK CE€ MPOMHUIIYBa HAYMHOT Ha BOJE-
BE Ha EBUJCHIMja 32 W3PCUCHUTE HMHCIEKIIMCKA MEpPKH
OIOMCHH.

Unen 2

EBnpeHnmjaTa 3a M3PEUCHUTE HHCIICKIUCKH MEPKH
OIIOMEHH C€ BOJH BO €IeKTPOHCKA (opMa.

EBuniennyjara o cTaBoT 1 Ha 0BOj WIEH COAPXKH PYOpH-
KU 3a: pefieH 0poj, Opoj U JaTyM Ha PEIIEHUETO CO KOe € M3-
pedeHa OloMeHaTa, MMe U IMpe3HMe Ha JIHIETO KOe IO CTOpH-
JIO TIPEKPIIOKOT 3a KOj Ce H3peKyBa OIIOMEHa, JKUBea-
JIMIITE/TPECTOj YBAIUILTE, HA3MB U CEIUIITE Ha paboToIaBa-
90T, KPaTKO 03HAUyBamke Ha BUJOT Ha MPEKPIIOKOT 3a KOj ce
M3peKyBa OIOMEHAaTa, WME M NpPEe3UMe Ha MHCIEKTOPOT 3a
TPYA KOj ja U3pEKOJI OTIOMEHAaTa U 3a0eenka.

Unen 3

Co [eHOT Ha BJIEryBamEeTO BO CHIIA HA OBO]j MPABHIIHHK
mpecTaHyBa Jia Baxku [IpaBUITHUKOT 3a opMaTa U COAPIKHU-
HaTa Ha MOKaHAaTa 3a eAyKalldja, HAYMHOT Ha CIIpOBEyBa-
e Ha eyKalfjata i HAYMHOT Ha BOJICH-C HA CBUCHIIH]ja-
Ta 3a crpoBefcHara enykaiuja 6p.08-4468/3 on 17 jyuu
2019 roauna (,,Cnyx6eH BecHUK Ha PemyOmuka CeBepHa
Makenonuja“ 0p.127/19).

Unen 4
OBOj MPaBWJIHMK BIETYBa BO CHJIa HAPEJHUOT JEH O]
JICHOT Ha 00jaByBameTo BO ,,CiykOeH BecHHK Ha Pemyo0-
mika CeBepHa MaxenoHuja‘“.

bp. 08-4475/7
30 jymu 2021 rommna
Ckorje

KOMHCHJA 3A XAPTHU O] BPEAHOCT
HA PEITYBJIMKA CEBEPHA
MAKEJIOHHAJA

Mumnucrep,
Jaropa Ilaxmnacka, c.p.

2503.

Bp3 ocnoBa Ha unen 9, unen 10, unen 13, unen 14,
yjeH 17, unen 18 u unen 19 ox 3aKOHOT 3a HHBECTHITUCKH
¢dounosu (,,CnyxxOen BecHuk Ha PenyOmika Makenonuja®
0p.12/2009, 67/2010, 24/2011, 188/2013, 145/2015,
23/2016 u 31/2020), a nocranyBajku 1o Oapamara 3aBejie-
uu nox 6poj YII1 08-5 nocraBenu Ha nen 28.01.2021 ro-
nuHa on crpana Ha JITYU® Bera ®onnosu AJl Ckorje — BO
ocHOBame, KoMucujara 3a XapTUH 0] BpEIHOCT Ha CEIHU-
naTa ozxprkana Ha aeH 29.06.2021 roguna nonece

PEINEHUE

1. CE IABA onoOpenue Ha 6apameTo 3a OCHOBaWbE Ha
JAYU® Bera ®onpou AJl Ckomje, co ceauiute Ha byo.
Kmument Oxpuacku 6p. 45 kat 1 nok. 10, Cxomje.

2. Ilpenmer Ha pabortewme Ha JJYU®D Bera donnosu
AJl Ckorje ke OHie OCHOBAaE M YIIPaBYBakHE CO OTBOPECHU
WHBECTUIIMCKH (OH/IOBH, BOACH-E Ha pa0OTH HA yIpaByBa-
€ CO CPEICTBa 3a CMETKa Ha MHIMBUAYaJIeH KJINEHT —
COTCTBEHUK Ha MOPT(HOIMO U WHBECTHUIIMOHO COBETYBAHE
coryacHo wieH 6 ctaB 1 u craB 2 o 3aKOHOT 32 MHBECTH-
UCKA (POHIIOBH.

3. CE JJABA onoOpenue Ha 6apameTo 3a JaBame COor-
nacHocT Ha Cratyrot Ha IYU® Bera ®onnosu A/l Ckom-
je noHeceH Ha jieH 26.04.2021 roxuna.

4. CE JABA cornacaocT Ha ymieto Anekcanapa MuTes
co anpeca Ha yi. JJon6ac Op 14/1-23 ox Ckorije ia ce CTeKHe o
kBamu(pukyBaHo ydectBo Bo HAYH® Bera ®onmosu AJl
Ckorije, OIHOCHO J1a Ce CTEKHE CO aKIMH CO TIPAaBO Ha IJIac YHj
BKYIICH KyMyJIaTUBCH M3HOC He HaMUHYBa 50% OJ1 BKYITHO H3-
JIaICHHTE aKIHH CO TIPaBo Ha IVIac Ha JIPYIITBOTO.

5. CE JABA cornacHoct Ha nuneto Camro J[paxymos-
CKHM co aapeca Ha yi. Ibynenxucka Op. B3 - 4 - 17 on
Ckorje, fa ce CTeKHE CO KBalu(HUKyBaHO y4ecTBO Bo JIV-
N® Bera ®onnosu AJl Ckorje, 0MHOCHO Jia c€ CTEKHE CO
aKIUM CO NPABO HA IJIAC YMj BKYNCH KyMYJaTHBEH M3HOC
He HagMuHyBa 30% oJ BKYNHO M3/JaJeHUTE aKIMU CO Ipa-
BO Ha IJIac Ha JIPYLITBOTO.

6. CE HABA cornacHoct Ha ymuuero Credan Crena-
HOCKH co azpeca Ha yi. Tomop AnekcanapoB Op. 85/1-4 on
Ckorje, fa ce CTeKHE CO KBalu(HUKyBaHO y4ecTBO Bo JIV-
WO Bera ®onnosu A/l Ckorje, 0MHOCHO J1a c€ CTEKHE CO
aKIMU CO MPaBO Ha IJIAC YMj BKYIEH KyMYJIaTHBEH H3HOC
He HagMuHyBa 30% O BKYITHO M3JaCHUTE aKIUH CO IIpa-
BO Ha IJIac Ha JPYIITBOTO.

7. CE JABA cornmacHOCT 3a MMEHYBam€ Ha IJUILETO
Camo [lpakynoBcku 3a u3BplIeH wieH Ha On0opoT Ha qu-
pEeKTOpH, OJHOCHO TNaBeH W3BpIIeH aupektop Ha YD
Bera ®onmoru AJl Ckomje.

8. CE IABA cornacHOCT 3a MIMEHyBame Ha JIMIEeTo OrHeH
Tunuk 3a u3BpiieH 4wieH Ha Op0opoT Ha AUPEKTOPHU, OTHOCHO
n3BpiieH aupexrop Ha JJYU® Bera ®onznosu AJl Crorje.

9. CormnacHocrta ox Toukure 7 U 8 ce JaBa BO BpeMeT-
paeme 10 MPBOTO TOIUIITHO COOpaHKe Ha APYIITBOTO.

10. IYN® Bera ®onposu AJl Ckomje € JOHKHO 10
Komucujata 3a XxapTHH O BPEIHOCT Jia JOCTAaBH U3BOA O
M3BpIIEHAaTa PErucTpanyja BO POK OJ METHAaeCeT JAeHa II0
M3BPIICHUOT YIUC BO TProBCKHOT PErucTap.

11. OBa pemenue ke ce 00jaBu Bo ,,Cily’KOCH BECHHK
Ha PCM*“.

Bpoj YII1 08-5 Komricrja 3a xapTum o1 BpeIHOCT
29 jynn 2021 romuHa Ha Pertyormka CeBepra Maxkesionnja
Ckorije [percenarer,

m-p Hopa Amumy, c.p.

Né bazé té nenit 9, nenit 10, nenit 13, nenit 14, nenit
17, nenit 18 dhe nenit 19 té Ligjit t€ Fondeve t&
Investimeve (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé€” nr.12/2009, 67/2010, 24/2011, 188/2013,
145/2015, 23/2016 dhe 31/2020), e duke vepruar ndaj
kérkesave té regjistruara nén numrin PA1 08-5 té
dorézuara mé daté 28.1.2021 nga ana e SHAFI “Vega
Fondovi” SHA, Shkup — né themelim, Komisioni i Letrave
me Vleré né seancén e mbajtur mé 29.6.2021, miratoi

AKTVENDIM

1. JEPET miratimi i kérkesés pér themelim t€ SHAFI
“Vega Fondovi” SHA, Shkup, me seli n€ bul. “Klimenti i
Ohrit” nr. 45 kati i 1-r&, lok. 10, Shkup.

2. Léndé e punés s&é SHAFI “Vega Fondovi” SHA,
Shkup, do jeté themelimi dhe administrimi me fonde t&
hapura investimi, udhéhegje e punéve t€ menaxhimit me
mjetet pér llogariné e Kklientit individual — pronar i
portofolit dhe késhillimit pér investim né pajtim me nenin
6 paragrafi (1) dhe paragrafi (2) té Ligjit t¢ Fondeve té
Investimeve.

3. JEPET miratimi i kérkes€s pér dhénie té p€lqimit t&
Statutit t€ SHAFI “Vega Fondovi” SHA, Shkup t€ miratuar
mé 26.4.2021.

4. JEPET pélgimi pér Aleksandra Mitevén me adresé
né rr. “Donbas” nr.14/1-23 nga Shkupi pér té pérvetésuar
pjesémarrje té kualifkuar né SHAFI “Vega Fondovi” SHA,
Shkup, respektivisht t& pérvetésojé aksione me t& drejté
vote, shuma kumulative e t€ cilave nuk tejkalon 50% té
gjithsej aksioneve t€ emetuara me t€ drejt€ vote t&
shoqérisé.
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5. JEPET pélqimi pér Sasho Drakullovskin me adresé
né rr. “Nju Delhi” nr. B3 - 4 - 17 nga Shkupi, pér té
pérvetésuar pjesémarrje t€ kualifikuar né SHAFI “Vega
Fondovi” SHA, Shkup, respektivisht t€ pérvetésojé aksione
me t€ drejté vote, shuma kumulative e t€ cilave nuk
tejkalon 30% té gjithsej aksioneve t&€ emetuara me té drejté
vote t€ shoqérisé.

6. JEPET pélqimi pér Stefan Stepanoskin me adresé né
rr. “Todor Aleksandrov” nr. 85/1-4 nga Shkupi, pér té
pérvetésuar pjesémarrje t€ kualifikuar né SHAFI “Vega
Fondovi” SHA, Shkup, respektivisht t& pérvetésojé aksione
me t€ drejté vote, shuma kumulative e té cilave nuk
tejkalon 30% té gjithsej aksioneve t€ emetuara me t&€ drejté
vote t€ shoqérisé.

7. JEPET pélqimi pér emérimin e Sasho Drakullovskin pér
anétar ekzekutiv t&€ Bordit t€ drejtoréve, respektivisht drejtor
kryesor ekzekutiv i SHAFI “Vega Fondovi” SHA, Shkup.

8. JEPET pélqimi pér emérimin e Ognen Tiligit pér
anétar ekzekutiv t€ Bordit té drejtoréve, respektivisht
drejtor ekzekutiv i SHAFI “Vega Fondovi” SHA, Shkup.

9. Pélqimi nga pikat 7) dhe 8) jepet né kohézgjatje deri
né kuvendin e paré t€ rradhés t€ shoqérisé.

10. SHAFI “Vega Fondovi” SHA, Shkup é&shté e
obliguar qé¢ Komisionit t& Letrave me Vleré t’i dorézojé
certifikaté nga regjistrimi i kryer brenda pesémbédhjeté
ditésh pas regjistrimit té kryer né Regjistrin Tregtar.

11. Ky aktvendim do té botohet né “Gazetén Zyrtare té
RMV-s&”.

Numér PA 1 08-5
29.6.2021
Shkup

Komisioni i Letrave me Vleré 1
Republikés s¢ Magedonisé sé Veriut
Kryetare,

Mr. Sc. Nora Aliti, d.v.

2504.

Bp3 ocHoBa Ha uiieH 2 Touka 28 anuHeja S, uiieH 9 U wieH
27 on 3aKOHOT 3a XapTuu oA BpeaHocT (,,Ciry>kOeH BECHHK Ha
Pemy6imika CeBepHa Maxkenonuja™ 6p.95/2005, 6p. 25/2007,
op. 07/2008, Op. 57/2010, ©p. 135/2011, 6p.13/2013,
0p.188/2013,  0p.43/2014,  0Op.15/2015,  Op.154/2015,
6p.192/2015, 6p.23/2016 u 6p.83/2018 u ,,CiryxOeH BeCHUK
Ha PCM* 31/2020 ), Komucujara 3a XapTHH O] BPSJHOCT Ha
Peny6imika CeBepHa MakenoHHja, rocranyBajku 1o bapame-
to Ha JpymrBoto Enepym [enusepu Comymae AJl Ckorje
noxgueceHo Ha neH 14.6.2021 roauHa ¥ JOMNOJIHETO Ha IEH
25.6.2021 roquna u Ha 1eH  28.6.2021 roauHa, Ha ceHUIIATA
onpykana Ha feH 29.6.2021 roxuHa noHece

PEIMIEHUE
3A JABAILE OJOBPEHUE 3A U3JABAIBE HA
JOJITOPOYHU XAPTHUM OZI BPETHOCT 11O ITAT
HA ITPUBATHA IIOHYJJA

1. Ha JIpymtBoro 3a TproBuja u yciuyru Enepyu Jlenn-
Bepu Conymae AJ] Ckomje My ce qaBa o1o0peHue 3a u3ia-
BamkC HA JOJITOPOYHHU XapTHU O BPCAHOCT IO IaT Ha IMpPU-
BaTHa TOHY/a - Bropa emucuja Ha 370.000 oOnvHM aKkuuu
BO BKynHa BpenHocT ox 3.700.000 eBpa, 0qHOCHO BO Je-
Hapcka npoTuBBpenHOCT o1 228.271.500 neHapu coryiacHo
Opnykara 6p.03-235 ox 24.06.2021 roauna 3a 3rojeMyBa-
€ Ha OCHOBHATA INIaBHMHA Ha JIpyIITBOTO cO TpaHchop-
MHpaH-€ Ha 3a€M BO BJIOT IIPEKY M3JaBakb€ Ha HOBU aKLUHU
O]l BTOpa eMHUCHja 10 MaT Ha MPHBaTHA MMOHYA, TOHECEHa
Ha oxpxaHo CoOpaHue Ha akKIHOHEpPU OJf CTpaHa Ha
€IMHCTBEHHOT aKIMOoHep Ha J[pymTBoToO.

2. VI31aBayvoT Ha IONTOPOYHH XapTUH O] BPEIHOCT O] TOU-
ka | Ha oBa PenieHve € TOJDKEH ja T M3BPILN CUTE OOBPCKH O
XapTUUTE O BPECAHOCT BO POKOT XM Ha HAYMHOT NPEABHUACH CO
3akonoT 1 Omrykara. 6p.03-235 ox24.6.2021 romuHa.

3. M3naBavoT Ha JAONTOPOYHU XAPTUH O] BPETHOCT OJ
Touka | Ha oBa Pemienue e gomkeH Bo pok of 8 (ocym) ae-
Ha O]l peaju3alyjaTa Ha eMUCH]jara Jia ro TPUjaBH 3a YIUC
3roJIEMYBambeTO Ha OCHOBHATa TJIABHUHA BO TpProBCKHOT
perucrap.

4. OnobpeHuneTo 3a U3aBambe Ha XapTHH O] BPEIHOCT
[0 TMaT HA MpPUBATHA TMOHYyJAA Ke Cce CIpOBele MOJA YCIIOB
Hentpanuuot peructap Ha Peny6muka CeBepHa Makeno-
HUja Jia JIOHeCe pElICHHe 3a YIHC Ha 3rOJIEMYBAaHmETO Ha
OCHOBHATA INIaBHUHA.

5. M31aBadyoT Ha JOITOPOYHU XapTUH O] BPETHOCT O
Touka 1 Ha oBa Pemienne e qomKeH Ja TH Mpeaaje XapTHH-
TE O] BPEIHOCT 32 PETUCTPHPAbEe BO JETO3UTAPOT 32 Xap-
THU OJ1 BPETHOCT BO POK 0] 3 (Tpu) pabOTHHU JeHa of Je-
HOT Ha yIHCOT Ha 3roJeMyBambeTO Ha OCHOBHATA TJIABHUHA
BO TPrOBCKHOT perucrap.

. M3maBa4or Ha NONTOPOYHM XapTHH O BPETHOCT OJ
Touka | Ha oBa Pemenue e 1oymkeH Bo pok of 5 (1iet) pabot-
HH JICHA OJ1 PETUCTpalyjaTa Ha aKIMUTEe BO JCMO3UTApOT 3a
XapTuu oJ BpeaHocT a0 Komuchjara 3a XapTum 07 BPeAHOCT
Jla TOCTaBH JIOKA3 JIeka € M3BPILICH YITHC Ha aKIUHTE.

7. OBa Pemienue ke ce o0jaBu BO ,,CiykOeH BECHUK Ha
Peny6nuka CeBepHa MakenoHuja“.

bpoj YI11 10-102 Komricuja 3a xapTim oJ1 BpeIHOCT
29 jyru 2021 roquna Ha Perryormxa Ceepra MakenoHmja
Ckorije [percenarenn,
m-p Hopa Amutu, c.p.

NE& baz€ t& nenit 2 pika 28 nénpika 5, nenit 9 dhe nenit 27 t& Ligjit
t€ Letrave me Vlerg (“Gazeta zZrtare ¢ Republikés s¢ Magedonisé sé
Veriuf? nr. 952005, nr. 252007, nr. 07/2008, nr. 57/2010, nr.
1352011, nr13/2013, nr.188/2013, nr.43/2014, nr.15/2015,
nr.154/2015, nr.192/2015, nr23/2016 dhe nr. 83/2018 dhe “Gazeta
zyrtare e RMV-s&” numér 31/2020 ), Komisioni i Letrave me Vler€ i
Republikés s¢ Magedonisé s¢ Veriut, duke vepruar ndaj Kérkesés sé
Shoqéris€ Enerxhi Deliveri Sollushns SHA Shkup, t€ parashtruar mé
14.62021 dhe & plotésuar mé 25.6.2021 dhe mé 28.6.2021, né
seancén e mbajtur mé 29.6.2021 miratoi:

) AKTVENDIM,
PER MIRATIMIN E EMETIMIT TE LETRAVE ME
VLERE AFATGJATE ME ANE Ti OFERTES PRIVATE

1. Shoqérisé s€ Tregtisé dhe Shérbimeve “Enerxhi Deliveri
Sollushns” SHA Shkup i miratohet emetimi i letrave me vleré
afatgjate me ané t€ ofertés private — emetimi i dyt€ i 370.000
aksioneve t€ zakonshme né vleré t€ pergjithshme prej 3.700.000
euro, pérkatésisht né kundérvleré denari prej 228.271.500 denaré
né pérputhje me Vendimin nr.03-235 daté 24.6.2021 pér rritjen e
kapitalit themelor t&¢ Shogérisé me transformimin e huas né
investim népérmjet emetimit t€ aksioneve t€ reja nga emetimi i
dyté me ané t& ofertés private, marré né Kuvendin e mbajtur t&

ionaréve nga ana e aksionarit t& vetém t&€ Shoqgrisé.

2. Emetuesi i letrave me vleré afatgjate i pikés 1 té kétij
Aktvendimi duhet g€ patjetér té kryejé t€ gjitha detyrimet
nga letrat me vleré brenda afatit dhe n€ ményrén e paraparé
me Ligjin dhe Vendimin nr.03-235 daté 24.6.2021.

3. Emetuesi i letrave me vleré¢ afatgjate i pikés 1 t& kétij
Aktvendimi ka pér detyré qé brenda 8 (teté) ditéve nga
realizimi i emetimit t€ paraqesé pér regjistrim rritjen e
kapitalit themelor n€ Regjistrin tregtar.

4. Miratimi 1 emetimit t€ letrave me vleré me ané té
ofertés private do t&€ zbatohet me kusht qé Regjistri
Qendror i Republikés sé¢ Maqedonisé sé Veriut t€ nxjerré
aktvendim pér regjistrimin e rritjes sé kapitalit themelor.

5. Emetuesi i letrave me vier€ afatgjate i pikés 1 € kétij
Aktvendimi ka pér detyré qé &€ dorézojé letrat me vleré pér
regjistrim né depozitarin e letrave me vler¢ brenda tri ditésh pune
nga regjistrimi i ritjes s€ kapitalit themelor né regjistrin tregtar.

6. Emetuesi i letrave me vleré afatgjate 1 pikés 1 t€ kétij
Aktvendimi ka pér detyré g€ brenda pesé ditésh pune nga
regjistrimi i aksioneve né depozitarin ¢ letrave me vleré, €
dorézojé déshmi te Komisioni 1 Letrave me Vleré se éshté béré
regjistrim i aksioneve.

7. Ky aktvendim do té botohet né “Gazetén Zyrtare t&
Republikés s¢ Magedonisé sé Veriut”.

Numér PA 1 10-102
29.6.2021
Shkup

Komisioni i Letrave me Vleré i
Republikés s€ Magedonisé s¢ Veriut
Kryetare,

Mr. Sc. Nora Aliti, d.v.
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